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I N·T Ro o u e e I o N 

Desde hace muchos afios se ha hablado de Auditoria y 

de fisco. de la importancia que ha tenido desde si~mpre la 

recaudación de impuestos v de la lucha constante por parte· 

del Gobierno de qup lns habitantes (contribL1ventes) del pais 

cumplan en la proporr-iOn .iusta con esta obliqación. De esta 

manera surqe la A1Jditnri1t fisC":al. que- es un examAn o 

1nvest1geción a las operaciones de cierto organismo económico 

con ll'l finalidad de 

de sus registros. 

REVISAR Y VERIFICAR la CONFIABILIDAD 

Por btl motivo. podemos decir que uno de los 

objetivos principales de la Auditoria fiscel es el reunir 

pruebas que hagan evidente que el contribuyente al cual se le 

esta efectuando una revisión cumplió correctamente con sus 

obligaciones fiscales. dejo ne hacerlo o en su defecto no lo 

hizo correctamente, funciOn que realiza la Secretar~a de 

Hacienda v Crédito Público Vrt que PS 1"3 encarqada de rP.visar 

todos los impuestos. 
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De tal suerte. que el tema que esta TESIS expondra y 

expl 1cara. será desarrollado con el pr"op6s1to de dar a 

Cl')nocer la manera en que se efectua una Auditoria Fiscal 

Federal en el Estado de México especificamente en la 

circunscripciOn de la Adminis'trl'lciOn Local de Auditoria 

Fiscal de·Naucalpan. dependiente de la Secretaria· de Hacienda 

v Crédito P1~blico por lo cual abarcaremos desde su punto de 

partida. es decir, el porque se revisa a un contribuyente 

hasta su culminaci6n, que es el encontrar diferencias o no. 

Desde luego cabe hacer mención que explicaremos los 

procedimientos que se llevan a cabo en una Auditoria Fiscal 

Federal que se va a encargar de revisar únicamente el 

cumplimiento del Impuesto al Valor Agregado ya que hablar de 

la forma en que se revisan todos los impuestos seria muy 

extenso. Motivo por el r.ual la Secretaria de Hacienda v 

Crédito Público al tener una carqa de trabajo considerable 

decide deleqar fael1ltades v funciones al Gobierno del Estado 

de México para que sea éste el encargado de revisar el 

Impuesto al Valor Aqregado conJuntamente con esta Secretaria. 
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Es d~ ~ita1 importancia mencionar que en este tipo de 

Auditorias se 11.e~a· a~·,::?c:',~·~·. ·.·j,;a··:::~1aneaC·i6n en la cual se 

detz!i.11 an ·· 1 os pr:oC_e·d itn'i e~tOSi·~.qi 1e!,:'se ., r~·a 1 i ·uwlm para comprobar 

cll~P{i~i~~·f·~~':~;~~:;;:~·~ Obljqa;,iones Fiscales, en 
R"eQisi:ros.·.;., cOnta"b1e~ ~Ge estén en poder del 

el correcto 

base los 
Contribuyente;" ·:e·~~: <;~'..·:.:~·~-~~~·~-.i~~~d·~;; ~.~. ""11 e~ar a un resultado, 

emitiendo una liq~~·da~.16~·~;-~~\pi·~.~· de:··au·t.ocorrecci6n para que 

la entidad corr~Ja 9:u,·s.i .. tUaciOn· Fiscal en caso de que lo 

requiera. 

Por otra parte. es btisico remarcar que esta té~is 

tiene como objetivo principal dar un aspecto qeneral de lo 

que es una Auditoria fiscal federal, pero también: el dar a 

conocer a todas las personas que estén interesadas en este 

aspecto que una Auriitoria Fiscal Federal no 5e re~liza ~on el 

afan de PERJUDICAR al contribuvente ~uditado como la mayoria 

de las personas lo creen. sino que se realiza con la 

1ntenci6n de que los contribuyentes sepan s1 astan manejando 

adecuadamente sus operac1ones contables-fiscales o no. 
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Por último, es importante mencionar que la revisiOn 

también tiene limitaciones .v que el contribuyente esta en 

p 1 eno cioce de hacer va 1 er sus derechos por 1 o cu a 1 tamb 1 én 

expondremos de que manera esta amparado legalmente ante 

cualquier abuso de la autoridad, asi de esta m~mera 

conoceremos la responsabilidad tanto social y legal que el 

auditor contrae al efectuar una revisiOn de carii.cter oficial. 

Por lo tanto, esperamos que este material sir-va de 

apovo a todas las pPrsonas q11e deseen consultarlo y en 

egpecial a nuestras compañeros estudiantes que tengan la 

inquietud dP conocer el desarrollo dP una Auditoria de 

caracter Fiscal federal. 
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1. ASPECTOS GENERALES DE LA AUDITORIA FISCAL FEDERAL EN EL ESTADO DE 
MEXICO. 

1.1 ANTECEDENTES DE AUDITORIA FISCAL FEDERAL 

La Auditoria Fiscal Federal. como instrumento de la 

Secretar-ta de Hacienda v Crédito Püblico. fué creada por 

decreto .Presidencial durante al QObierno del Licenciado 

Adolfo López Mataos el 21 dP. abril rle 1959 para investiqar v 

vi~:tlar el cumplimiento de las obligaciones fiscales de los 

c~us~ntes .. 

Dicho instrumento servir.3 para revisar la 

contabilidad y documentacién de los causantes. para 

investigar el pago de los impuestos, denunciar al Ministerio 

Publico federa 1 las irregularidades ~ue se hubieren 

descubierto durante el desarrollo de una visita domiciliaria 

y se considere Delito Fiscal. 
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Seq1'm ec;te der.retn la 'OirP.~ción GP.nPrri 1 dr.-· A1Jditciria 

Fiscal federal sera la dependencia· de la Secretaria de 

Hacienda v Crédito Pl't.blir.o· facultarla: para orrfenC'lr qu~ se 

practiquen auditoria~. visitas, investigaciones o 

verificacione!": en la doc1.imentaci6n. contabi 1 idad y bienes de 

los causantes. 

Dicho decreto qued6 derogado el 1g de abril de 1967: 

no dando a conocer la causa de esta derogación. por tal 

motivo la Secretaria de Hacienda y Crédito Público careció 

momentaneamente de fundamento 1eqal para actuar. 

Con fecha rlp Junin d~ 1971 se real~mRntn el 

funcionamiento de la Direcci6n Gener1tl de Auditoria fiscal 

federal Rn Pl cual con!?t,".lb?t quA dicha Dirección ~eria una 

Oepedencia de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público ya 

que la misma eJRrceria las sic;iuientes facultades: 
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Pract ir.ar. Aud .i tor i a~, Visitas, J nvP.st i qac: iones o 

VerificaCiones en la· doc:um9ntac16ii. contabilidad y bienes de 

los c~usantes. ademas pt-oporcionara por escrito los 

resultados·obtenidos en el ejercicio de sus facultades. 

El funcionamiento de la OirecciOn General de 

Audit'oria fiscal federal se di6 a conocer mediante el 

reglamento de fecha 13 de Enero de 1972 durante el gobierno 

del Presidente Luis Echeverria Alvarez. pUblicado en el 

Diario Oficial de la Federaci6n de fecha 16 de Marzo del 

mismo año. 

Por otra parte, nehido a la carqa de traba.Jo que 

tenia la Secretaria de Hacienda y Crédito PUblico se formul6 

un Convenio de ColaboraciOn Administrativa en Materia Fiscal 

federal que celebr6 el Gobierno del Estado de México con la 

Secretaria de Hacienda y Crédito PUblico, el 3 de febrero de 

1983 en materia del Impuesto al Valor Agregado en donde se 

delegaron facultades para la revisiOn. liquidación y cobro de 

todos aquellos casos que en forma unilateri!lll fisci!lllizaba li!ll 

Entidad. 
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El dia 24 de Septiembre de 1983 se fund6 la entonces 

Subd1recci6n de Fiscalización que anteriormente venia 

funcionando Unicamente como Departamento de Auditoria Fiscal 

en el Estado de· México. 

En virtud de que e1 1:onv~nio dP Co1Ahorari6n 

Administrativa ~ufriO modific~cinnes posteriores. para ser 

preciso-; en e1 me!> """ Nnvi...,mhrP rle 1Q8q oublir:ado en el 

Diario Oficial e1 29 de Diciembre del mismo afio y en la 

c:fzH~eta di=-1 Gohierno del Es+.ado dF! México el 30 da Marzo de 

1990, en donde se modificaron las facultades que venia 

manejando la Entidad en el sentido de llevar a cabo una 

fisca11zac10n Conjunta entre la Feder8ci6n y el Gobierno del 

Estado de México, se tuvo que modificar la estructura que 

ven1a funcionl!lndo y se crearon Dirección de 

fiscalizaciOn. Cinco Delegaciones de Fiscalización siendo 

est~s la de Tlalnepantla. Nauca1pan, Toluca. Netzahualcoyotl 

y Ecatepec. las cuales dependerian directamente de la 

Secretaria de finanzas y Planeacibn del Gobierno del Estado 

de México v dos Subdirecciones: la rlP. Cnordin..,c-ión v Control 

v 1a de Apovo Técnico. 
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Razón J?or la cual el desrtrrol lo de la Auditoria 

Fiscal' FederAl que se expondr.3 en la p1-esente serit con apego 

los lina.,mient.os manP- f""dos rinr la 0PlF!qaci6n dE'! 

FiscalizaCi6n.de Tl~lnepantl~ dependiente de la Secretaria de 

'finanzas· v· PlaneaciOn del Gobierno del Estado de México, 

quien revisara el fmpuesto al Valor Agregado exclusivamente, 

pero: conjuntamente con la Administraci6n Local de Auditoria 

fiscal de Naucalpan dependiente de la Secretaria de Hacienda 

y Crédito Público que revisara exclusiva mente el Impuesto 

sobr'e la Renta. 
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1.2 DEFINICION DE AUDITORIA FISCAL FEDERAL 

DEFINICION DE AUDITORIA 

Para comprender que es la Auditoria Fiscal federal 

empezaremos por definir cada una de las palabras que integran 

este amplio concepto. En primer término habl~remos d~ la 

definición de Auditor. va que> de ella amana la palabra de 

Auditoria: el términn Auditor etimo16qic.,•'lmen+P. proviene del 

Latin Auditor,-oris, el que OYE. del verbo Audire.OIR: 

sUbstantivo ñnti9iJo: OYENTE. OIOOR. Cl'lrla uno de los siete 

magistrados que forman el tribunal colegiado que ha de 

recibir las apelaciones contra las sentencias eclesiesticas 

pronunciadas en el territorio Español. Revisor de cuentas 

colegiado. Por lo tanto. la AUDITORIA, es el empleo o cargo 

del Audftor. 

"Es· un examen de los Estados Financieros de una 

compa~ia, realizada por una firma de Contadores PUblico~ 
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Independientes. La Auditoria consiste en una investigación 

minuciosa de los Registros Contables y ob-as Pruebas que 

apo_ven esos Estados Financieros por medio del estudio y la 

eva1uaci6n del sistema de control interno de la compa~ia y 

por Ta 1nspecc16n de documentos. la observaci6n de los 

activos. las investigaciones que se hae"en dentro v fuera de 

la compañia v por otros proc-edimientos de Auditoria. los 

auditores reuniriln las pruebas necesarias para determinar si 

los Estados Financieros suminisrran un cuadro .lusto y 

razonable de la Situaci6n financiera de la compañia y de 

sus actividades durante el periodo que se Audita''.1 

"Es una aprac1aci6n independiente de los registros 

financieros de la empresa, busca probar la 'confiabilidad Y 

validez de los registros de las transacciones determinando el 

grado de exactitud y la formo en que los Estados financieros 

refleJan de un modo fiel lo que supuestamente representan". 2 

l. WAL TéR B. HEIGS E. JOHN LARSTEN.Prfncfpios de Auditor;.,. 
:?. ROOR!GUEZ VALENCIA JOAOUIN. Sinopsis de Audit·or{., Admv"1. 
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''EYamen rie lo~ libro~ rlA Contabilidad. de los 

Re.9istros, documentaci6n y comprobaci6n correspondiente. de 

.una persona. de un fideicomisario, de unri i=;ociedad. de una 

corporaci6n, de una oficina pUblica, da una copropiedad· o de 

un negocio especial cualquiera y llevado acabo con el objeto 

de determinar la exactitud o inexactitud de las cuentas 

respectivas y de informar o dictaminar acerca de ellas''.3 

Por tal motivo, podemos decir, que la Auditoria es.: 

La revis16n que reC\liza un Auditor (Lir.enciadn en Cont1.1duria 

o Contador PUblico), con el objeto de verificar la exactitud 

y confi&bilidad de las operaciones contables realizadas por 

un sujeto econ6mico Persona fisica o Moral) efeétuadas 

durante un determinado tiempo que normalmente suele ser de un 

ano o un EJercicio fiscal. 

3. REGALADO HéRNANOéZ HéNOC. Auditor;.,, l. 

paQ1rra - 12 



DEFINICION DE FISCO 

La sequnda palabra que integra el concepto de 

Auditoria Fiscal F~cieral es prer.isftmente la que a 

continuac16n explicaremos: 

FISCO.- Del Latin Fiscus. pequeño cesto de mimbre en 

el que se guardaba la recaudaciOn de los impuestos en la 

entiqua Roma. 

FISCAL: Actividad que eJerce una autoridad encargada 

de buscar el bienestar del fisco y asi cuidar el patrimonio 

Federal. por lo que fisco es: 

" El tesoro del Estado y la Entidad encargada de 

administr.-irl"". 1 

l. ENC/CLOPEOIA GENERAL. TOMO 4 EOIC/ONES NAUTA, S.A. 
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"Oicese del representantP. del poder p1'1blir!n que esta 

facultado para recabar impuestos. control ar a los· caus~ntes E"· 

imponer san~iones previst~s por ~1 C6riigo Fiscal''.2 

"Es el poder que otorga el Estado a un sujeto para 

que ejerza la autoridad de verificar el cump1imiénto de las 

disposiciones fiscales por parte del sector póblico y 

privado 11 .3 

2. HANCERA HNOS. Y COLABORAOORES. TerminoTot;d"' del Cont"1dor. 
3. OICC/ONARIO ENCICLOPEDICO SALVAT UNIVERSAL. TONO 11 
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Ahor.a bien. federal (te:ir:-cer pRlabra de1 concepto 

Auditoria Fiscal Federal) se refiere a: 

FEDERAL Etimol69icamente proviene del Latin 

federatio. AgrupaciOn de Estados que persiguen un fin. 

La AsociaciOn o AgrupaciOn de Estados para formar un 

poder supremo que no éste sometido a1 control de otro 

organismo o de otra naciOn, por 1o que los Estados Unidos 

Mexicanos integran un poder federal. 

En resumen. e-1 t~rmino Fiscal Federal se refiere a la 

actividad que ejerce 1a autoridad que rep'resenta al Poder 

Público Federal (Gobierno) encargada de RECAUDAR LAS 

CONTRIBUCIONES (Impuestos, Aportaciones de Seguridad Social, 

Contribuciones de Mejoras v Derechos) para el Gasto Público. 
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Como consecuencia de la definiciOn de cada una de las 

palabras que integran el concepto de Auditoria Fiscal 

Federal, podemos decir que. es: 

Aquel la que lleva a c8bO lr:t Autoridad· Gubernamental 

fisco ) con el fin de C"nnfirmar 1.st confiebilidad de las 

cifras contenidas en la informaciOn contable proporcionada 

por los cont.ribuvemtes. P8ra desvio del 

cumplimiento voluntario de las obligaciones tributarias e 

imponer las sanciones correctivas correspondientes. con la 

finalidad de ayudar al Gasto Publico. 
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1.3 OBJETIVOS DE LA AUDITORIA FISCAL FEDERAL. 

Anal izando la definici6n llnter1or se puede observar 

cu1e la Aurlit.nr1a Fiscal fP.deral debe de cumplir con los 

siauientes obJetivos: 

- Loqrar una conciencia en los contribuyentes de que 
pueden ser revisados en cualquier momento. 

- Luchar contra la EvasiOn Fiscal. 

- Recuperar impuestos no pagados. 

- Lograr de los causantes la observancia de las leyes 
fiscales. 

- Evitar molestias innecesarias a los contribuyentes 
cumplidos. 

- Concientizar a los ciudadanos que han disfrutado de 
·servicios públicos para que contribuyan a sufragarlos. 
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1.4 DIFERENCIA ENTRE AUDITORIA FINANCIERA Y AUDITORIA 

FISCAL FEDERAL. 

En atención a que una Auditoria· puede real izarse con 

diferentes prop6si tos es naces ario marcar cual es la 

diferencia entre una Auditoria a los Estados Financieros 

(Auditoria Financiera) puesto que es la que mas 

frecuentemente se realiza en las empresas ln Auditoria 

objeto de nuestro estudio, de tal forma 6!"1pezaremos J'J definir 

lo que AS una Audi+ori~ ~ ln~ Est~rlos Fin~nciéro~ n A11ditori~ 

Financiera: 

'' Es aquella que se practica con el fin de determinar 

1a exactitud de 1 as cifras que se presentan en el Balance. 

Incluye el Estado de Pérdidas y Ganancias como un desgloce de 

la utilidad ". 1 

1.- FRANCO GARCIA EDUARDO. Dfccfondrfo de ContdbfTfd~d. 
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"Es la rev1s16n de los libros y registros contables 

de una Erit1dad; asi como el estudio. y evaluación del control 

interno y procedimientos contables administrativos de la 

misma basados en técnicas especificas (norml!ls y 

procedimientos de auditoria), con la finalidad de emitir una 

opinión ace~ca de la razonabilidad de las cifras presentadas, 

con la cual sP cubren los siauientes ob.Jetivos: 

a) Salvaguardar los activos. 

b) Obtenr.iOn rln inform~ciOn. 

c) Promoci6n de la eficiencia de operación. 

d) Adhesión a las po1it1cas prescritas por la Dirección 
de la entidad. 

e) Cumplimiento 
disposiciones legales 
operaciones".2 

por parte de 
para el mejor 

la Entidad de 
funcio'namiento de 

las 
sus 

2.- ADAM. /.A AUO!TDRIA INTERNA EN LA AOMINISTRACION PUBLICA 

FEDERAL. 
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"Es un .examen sistematfeo de los libros v rP-r:d~tro~ 

de un orqanismo social con el fin de rletArminar o VArificar 

los hechos relativns a las operacionAs financieras v los 

resultados de éstas para ·pod~r 'i,,"·fnrmar sobre los mismos" .3 

En base a la defin1C'i6n anterior v la definici6n de 

Aud1tor1a fiscal Federal Cpag. 16) enunciada previamente 

consideramos que la diferencia estriba en que la Auditoria 

Financiera se real iza con el prop6sito de corregir 

operaciones contables y obtener beneficios internos mediante 

la opinión de un Licenciado en Contadur1a o Contador 

Publico Independiente plasmada en un Dictamen sin que las 

diferencü1s detectadas provoquen una sanci On; en cambio la 

Auditor1a Fiscal Federal se realiza con el fin de observar 

posibles irrec;iularidades en las operaciones contables de un 

causante contri bu vente imponiendo la sanci6n 

correspondiente para beneficio tanto del causante como del 

oobierno. 

S. - RODRIGUEZ VALENCIA JOAOUIN. IOéH. 
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1.5 IMPORTANCIA DE LA AUDITORIA FISCAL FEDERAL. 

tR importancia de la Auditoria fiscal Federal 

consiste en loc:u-ar quA los c~usanteg de una obliC1aci6n 

tributaria contribu,Yan al Gasto P1.'1b l ico Federal sin hacerse 

l.!!Creedores a una sanci6n. evitando mo 1 estias innecesarias 

como:-

1.-· Visitas Domiciliarias: Recibe este nombre, el 

hecho de que.la Autoridad Fiscal Federal se.presente en el 

domicilio Fiscal de determinado contribuyente y eJerza sus 

facultades de revis16n de manera inmediata. 

2.- Revisiones dP. Escritorio~ Se le conoce asi. a la 

revisi6n que efectuAn las Autoridades Fiscales en sus 

oficinlls respecto a los reqistros contables de los 

contribuyentes. sin molestarlos· en sus domicilios fiscales. 
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3.7 RetllJAr;miAnto~: F.""· Pl mPrJio d~·l <"1Jn1 se vr,le l.:'1 

Autoridad Fisc~l par~ solicit~r informaci6n .de ~arietar 

contable referAntB a 1a actividad dal contrib11vent~. 

4.-El embargo y extracci6n de Bienes: Es 1a retenci6n 

Judicial de bienes por meindato de une Autoridad Competente. 

obedeciendo eil incumplimiento de las disposiciones fiscales. 
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1.6 FUNDAMENTO LEGAL DE LA AUDITORIA FISCAL FEDERAL. 

Para que toda Autoridad pueda ejercer sus facultades 

éstas deben estar plasm~das y regidas por leyes y es 

precisamente en la Constitución Polit1ca de los Estados 

Unidos Mexicanos de donde emanan dichas facultades 

especificamente en el Articulo 16. el cual a la letra dice: 

"ART. 16. Nadie puede ser molestat:lo en cu 
persona.familia. domicilio, papeles v posesiones,sinn en 
virtud de mandamiento esrrito dP la atitoridad compP.tente,que 
funde y motive la causa legal del procedimiento. No podr-9 
librarse ninquna orden de aprehAnsi6n o detencibn sino por la 
autoridad Judicial sin que preceda denuncia, acusaciOn o 
querella de un hecho determinarlo QLle la lev castique con pena 
corporal • .V sin que esi:én i'l,,ovarla~ aquél las por declaración 
baJo protesta rlP. persona diqna de fe o por otros datos que 
hagan probable la responsabilidad del inculpado, hecha 
AXcepciOn de los casos de flaqrante delito en que cualquiera 
persona puede aprehender al delincuente y a sus cOmplices. 
poniéndolos sin demora "' disposicibn de la autoridad 
inmediata. Solamente en casos urgentes cuando no haya en el 
lugar ninguna autoridad Judicial y tratandose de delitos que 
se persiguen de oficio. podrit la autoridad administrativa. 
bajo sus mAs estrecha responsabilidad. decretar la detenciOn 
de un acusado, poniéndolo inmediatamente a disposic10n de la 
autoridad Judicial. En toda orden de cateo que sOlo la 
autoridad Judicial podr.3 expedir y que sera escrita, se 
expresara el lugar que ha de inspeccionarse, la persona o 
personas que hayan de aprehenderse y los objetos que se 
buscan. a 10 que Unicamente debe limitarse la diligencia. 
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levantandose 
presencia de 
lugar cateado 
que practique 

al concluirla una acta circunstanciada en 
dos testigos propuestos por el ocupante del 
o en su ausenci~ o negativa, por la autoridad 
la diligencia. 

La Autoridad Administrativa podr.3 practicar visitas 
domiciliarias Unicamente para cerciorarse de que se han 
cumplido los reglamentos sanitarios y de policia: y exigir la 
exhibición de los libros y papeles indispensables para 
comprobar que se han acatado las disposiciones fiscales, 
suJet.?.tndose en estos casos a las leyes respectivas y a las 
formalidades prescritas para los cateos". 
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CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION. 

Por el tipo de revisi6n que se practicara y 

refP-riencionos ónicamenta al Jmp11e!":to al Valor Agreaado las 

Autoridades deberi!in auxi 1 iarse de leyes complementarias que 

lP avudaran al desempeño de sus funciones como son: el COdigo 

fiscal de la Federaci6n y su Reglamento y la Ley del Impuesto 

al Valor Agregado y su Reglamento: obedeciendo ambas leyes y 

reglamentos a los siguientes ar·ticulos: 

ART. 42. FACULTADES DE CONPRDBACION Y DETE'RNINACION DE 

OMISIONES OE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO. 

''l.a Secretaria de H~cienda v Crédito Póblico a fin de 
comprobar que 1 os contribuventes o responsables solidarios 
han cumplido con las disposiciones fiscales v. en su caso. 
determinar las contribuciones omitidas o los créditos 
fiscales, asi r.nmo p~rñ comprobar la ~omi5i6n de delitos 
fiscales v para proporcionar inform~ción a otras Autoridades 
F i sea les, estm-it fa cu l i ad<"I p<'lra: 

ll[. VISITAS Y AUDITORIAS. Practicar visitas a los 
contri bu ventes, los responsab 1 es solidarios o terceros 
relacionados con el los v revisar su contabilidad. bienes y 
mercancias". 
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Af!T. 43.Rf'OUISITOS DF /A ORfJEN Of' VI>fTA. 

"En la orden de visita. ademlts de los requisitos a 
que se refiere e1 Art. 36 de este C6digo. se debera indicar: 

1. LUGARES A VISITAR. E 1 lugar o lugares donde debe 
efectuarse la ·visita. El aumento de lugares a visitar debera 
notificarse a1 visitado~ 

I 1 . VIS 1TADORE5. E 1 nombre de 1 a persona o personas 
que deben efectuar la visita las cuales podran ser 
sustituidas. aumentadas o reducidas en su numero, en 
cualquier tiempo por la autoridad competente. La sustituciOn 
o aumento de las personas que deban efectuair la visita se 
notificará al visitado. 

Les pers'oiias desianadas para efectuar la visita la 
podr.?iin hacer conjunta o separadamente". 

ART. 44. VISITAS fJOMICI/. !ARIAS. 

"En los casos de visita en el domicilio fiscal. las 
Autor1dades F1scales. lo!=> v1sito=1dos, responsables solidarios 
y los terceros estaran a lo s19uiente: 

l. LUGARES DE LA VISITA. La vis1ta se realizara en el 
lugar o lugares se~alados en la orden de visita. 

II. AUSENCIA DEL VISITADO O DE SU REPRESENTANTE. Si al 
presentarse los visitadores· al lugar donde deba practicarse 
la diligencia no estuviere el visitado o su representante, 
dejaran citatorio con la persona que se encuentre en dicho 
lugar p,sra que el mencionedo visitado o SLI representante 
legal los esperen a hora determinada del dia siguiente para 
recibir la orden de visita. si no lo h1cieren. lB visita se 
iniciara con quien se encuentre en el lugar visitado. 
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RELACION DE LA CONTABILIDAD. VISITAS EN CASO DE 
CAMBIO DE DOMICILIO. En este caso, los visitadores al citar 
al visitado o su representante. podran hacer una relaciOn de 
los sistemas, 1 ibros. re9istros y demlls documentaciOn que 
integren la contabilidad. Si el contribuyente presenta aviso 
de cambio de domicilio, después de recibido el citatorio. la 
visita podril llevarse a cabo en el nuevo domicilio y en el 
anterior. cuando el visitado conserve el local de éste, sin 
que para ello se requiera nueva orden o ampliaciOn de la 
orden de visita. haciendo constar tales hechos en el acta que 
levanten. 

ASEGURAMIENTO DE LA CONTABILIDAD. Cuando exista 
peli~ro de que el visitado se ausente o pued6 realizar 
maninbras para impedir Al inicio o desarrollo de la 
di 1 iciencia. los visitadores podren proceder al aseciuramiento 
de la contabilidad. 

ASEGURAMIENTO DE BIENES NO MANIFESTADOS O 
AUTORIZADOS. En los casos en que al presentarse los 
visitadores al luqar en donde deba practicarse la diligencia 
descubran bienes o mercancias cuya importación. tenencia. 
producci6n. explotaci6n. captura o transporte deba ser 
manifestada a las Autoridades Fiscales o autorizada por 
ellas. sin que se hubiera cumplido con la obligaci6n 
respectiva los visitadores procederan al aseguramiento de 
dichos bienes o mercancias. 

111. VISITADORES Y DESIGNACION DE TESTIGOS. Al 
iniciarse la visita en el domicilio fiscal los visitadores 
que en ella intervengan se deberen identificar ante la 
persona con quien se entienda la diligencia. requiriéndola 
para que designe dos testigos; si éstos no son designados o 
los designados no aceptan servir como tales los visitadores 
los desiqnar.Bn, haciendo constar esta situación en el actl!'t 
que lev~nten. sin que esta circunstancia invalide los 
resultados de 18 visit8, 
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SUSTfTUCION DE TESTTGOS. Los tAc:;t.ions ouedr-i-n !=:i:'>r .::11s+it1drloi:;: 
en cualquier tiempo por no comparecer al luqar donde se aste 
1 levando a c~bo la visita. por ausPn+.=u-ss dP. él an+-as de q1JP 

cOncluva la dilioencia o por manifes+.ar su vol•mtad de 
de.lar de SAr t.Astioo. F.?n -t..,les cirt:'unsto'lnci.;:iF. l.., p~rsona con 
la que se entienda l~ visita rleberii desionnr dA inmPdi~to 
otros v antfl s11 nE-c:i"tiva n imPf'ldünf..'nto rle loe::: rh=isian.=trlos, ·1os 
visitadoras Podl""án desiqn"3r A quienes deban sustituirlos. La 
sustitur.ión rll'? los tAst.iQ()S no invrtli<ir.i ·1os resultados de la 
~isita. 

IV. AUXIL ro DE OTRAS AUTORrDADES FISCALES. Las 
autoridades fiscales podrán solicitar el auxilio de otras 
autoridades fiscales que sean competentes. para que continUen 
una visita iniciada por aquéllas notificando al visitado la 
sustitución de autoridad y de visitadores. Podran también 
solicitarles practiquen otras visitas para comprobar hechos 
relacionados con la que estén practicando''. 

ART. 45. OBL IGACION OE: PERMITIR EL ACCE:SO Y 
VE:RIF"ICACION A LOS VISIT.400RE:S. 

11 Los v1s1tados, sus representantes, o la persona con quien se 
entienda la visitr.. en el domicilio fi~c~l. están oblic:iados a 
perm1t1r a los visitadores desi~nados por las autoridarles 
fiscales el acceso al luQar o luoarAs ob.fAto de la mism"'I, asi 
como mantener a su di spos i e i 6n 1 a contab i l i dl"td v demits 
papeles que acrerliten el cumplimiento de l~c; rlisposiciones 
fiscales de los que los visitadores podran sacar copias para 
que previo coteJo con sus oriqinaleg se cPrtifiquen por ést:os 
y sean anexados a las act~s finales o parciales qtJe levanten 
con motivn dA l~ visita. T~mbién deber~n PRrmitir la 
verificación de bienes y mercancias, asicomo de los 
documentos, discos, eint~s o ct1alquiPr otro medio procesable 
de almacenamiento de datos que tenga el contribuyente en los 
lugares visitados. 

VISITAS EN CASO DE CONTABILIDAD CON REGISTRO 
ELECTRONICO. Cuando los visitados lleven su contabilidad o 
parte-de ella con el sistema de registro electrónico. deberan 
poner a disposiciOn de los visitadores el equipo de c6mputo Y 
sus operadores, para que los au~ilien en el desarrollo de la 
visito. 
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CASOS· EN QUE PUEOE RECOGERSE LA CONTABILIDAD. Los 
visitadores· podren recoger la contabilidad para examinarla en 
las oficinas de la Autoridad Fiscal. cuando se dé algunos de 
los siguientes supuestos: 

I. NEGATIVA A RECIBIR LA VISITA. El visitado. su 
representante o quien se encuentre en el lugar de la visita 
se niegue a recibir la orden. 

II. CONTABILIDAD O LIBROS NO SELLADOS. Existan 
sistemas de contabilidad. reqistros o libros sociales. que no 
estén sellados. cuando deban estarlo conforme a disposiciones 
fiscales. 

llI. DOS O MAS SISTEMAS CONTABLES. Existan dos o m•• 
sistemas de contabilidad con distinto contenido. sin que se 
pued<'!ln conciliar con los d .... to!? que requieren los avisos o 
declaraciones presentados. 

IV. ílOS O MAS LIBROS SIMILARES. Se lleven dos o m•s 
libros similares con distinto contenido. 

V. NO SE HAYAN PRESENTADO DECLARACIONES. No se hayan 
presentado todas las declaraciones periOdicas a que obligan 
las disposiciones fiscales, por el per1odo a que se refiere 
la visita. 

VI. DISCREPANCIAS CONTABLES. FALTA DE ASIENTOS. 
OPERACIONES FALSAS. Los datos anotados en la contabilidad no 
coincidan o no se puedan conciliar con los asentados en las 
declaraciones o avisos presentados o cuando los documentos 
que amparen los actos o actividades del visitado no aparezcan 
asentados en dicha contabilidad. dentro del plazo que señalen 
las disposiciones fisct1les, o cuando sean falsos o amparen 
operaciones inexistentes. 



VII. SELLOS O MARCAS OFICIALES DF. VISITA. Se 
desprendan. alteren o destruyan parcial o tot"almente, sin 
autor1zac1óri legail. los sellos o m.!'trc~s ofi·ciriles 1'."0locados 
por los visit~dores o se impida por medio de cualquier 
maniobra que se loqre el prop6sito para el que fueron 
colocados. 

VIII. EMPLAZAMIENTO A HllF.1.GA O SllSPF.NS!ON ílf LABORfS. 
Cuando Al visitado sea emplazado a huelga o suspensión de 
labores, en cuvo ~asn 11'1 c(")ntabilidad s61o r>odrB rf'!cooer~P 

dentro de las 48 hor~s anterinres a la fer.h~ señalAda parA el 
inicin rle la ht1eloa o su~pen5iAn de labores. 

IX. NEGATIVA A PERMITIR EL ACCESO. Si el visitado. su 
representante o la persona con quien se entienda la visita se 
niega a permitir ~ los vis1tadores el acceso a los lugares 
que se realiza la visita: asi como a mantener a su 
disposición 1 a contab11 i dad. correspondencia o contenido de 
cajas de valores. 

CONCEPTOS QUE INCLUYE LA CONTABILIDAD. En los 
supuestos a que se refiere las fracciones anteriores, se 
entendera que la contabilidad incluye, entre otros, los 
papeles, discos y cintas asi como cualquier otro medio 
procesable de almacenimiento de datos. 

ACTA PARCIAL Y TERMINO DE LA VISITA SI SE RECOGE LA 
CONTABILIDAD. En el caso de que los visitadores recoqan la 
contabilidad deber.?tn levantar acta parcial al respecto. la 
cual debE?rá reunir lns rPquisitos que establece Al articulo 
46 de este C6d1qo, con l~ que se terminará la visita 
domiciliaria en el domicilio o P~~·ablecimientos del viAi+~do, 
continuándose el e.Jercicio de las facultade:>s de comprobac16n 
en 1..,s of1cinas de las a11+nrirladP.~ fiscales rlonrJe se 
levantará el Acta final. 

CONTINUACION DE LA VISITA. Lo dispuesto en el parrafo 
anterior no es aplicable cuando los visitadores recojan sOlo 
parte de la contabi 1 idad. En este caso: se levantara el Acta 
Parcial sef'ialando los documentos que se recogen. pudiendo 
continuar la visita en el domicilio o establecimientos del 
visitado". 
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ART. 46 OESARROLl.O OE l A VlSlTA 0011/CIL !ARIA. ACTAS. 
''La visita en el domicilio fiscal se desarrollara conforme a 
las ~iQUientes reqlas: 

l. ACTAS Of VISITAS DOMICILIARIAS. VALOR PROBATORIO. 
De toda visita en el domicilio fiscal se levantara acta en la 
que se hara constar en forma circunstanciaida los hechos u 
omisiones que se hubieren conocido por los visitadores. 
Asimismo. se determinaran las consecuencias legales de tales 
hechos u omisiones. las que se podrAn hacer constar en la 
misma acta o en docum~nto por separado. Los hechos u 
omisiones consignados por los visitaidores en las actes hacen 
prueba de la existencia de tales hechos o de las omisiones 
encontradas, para efectos de cualquiera de las contribuciones 
a c8r90 del visitado en el periodo revisado. 

II. ACTAS PARCIALES DE VISITA A DOS O MAS LUGARES. S1 
la visita se realiza simultaneamente en dos o más lugares. en 
cada uno de ellos se deberan levantar actas parciales, mismas 
que se agregarán al Acta Final que de la visita se haga, la 
cual puede ser levantada en cualquiera de dichos lugares. En 
los casos a que se refiere esta fracci6n, se requerirá lai 
presencia de dos testíqos en cada establecimiento visitado en 
donde se levante Aeta Parcial, ~umpliendo al respecto con lo 
previsto en la fracción 11 del articulo 44 de este C6di~o. 

111. ASEGURAMIENTO OE CONTAR IL !DAD. OOCllMENTOS O 
BIENES. Durante el desarrollo de la visib1 los visitadores a 
fin cie aseqUr?.Jr la contabilidad, correspondencia o bienes que 
no estén registrados en la contab 11 i dad, podrán 
indistintamente, sellar o colocar marcas en dichos 
documentos. bienes o en muebles. archiveros u oficinas donde 
se encuentren. asi como de.farlos en calidad de depósito al 
visitado o a la persona con quien se entienda la diligencia 
previo inventario que al efecto formule. En el caso de que 
algUn documento que se encuentre en los muebles. archiveros u 
oficinas que se sellen. sean necesario al visitado para 
real izar sus actividades. se le permitir6 extraerlo ante la 
presencia de los visitadores. quienes podriln sacar copia del 
mismo. 
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IV. ACTAS PARCIALES O COMPLEMENTARIAS. Con los mismas 
formalidades a que se refierAn las fracciones anteriores, se 
podrán lev~ntar Actas Parciales o Complementarias en las que 
se hagan constar hechos, omisiones o circunstancias de 
cari!!icter concreto, de los que se tenga conocimiento en el 
desarrollo de una visita o después de concluida. Formulada la 
liqu1daci6n, no se podran levantar Actas Complementarias sin 
que exista una nueva orden de visita. 

HECHOS U OMISIONES CONOCIDOS MEDIANTE TERCEROS: 
COM~ULSAS. Cuando en el desarrollo de una visita las 
autoridades fiscales conozcl'ln hechos u omisiones que puedan 
entraf'iar incumplimiento de las disposiciones fiscales. los 
consignarirn en forma circustanciada en Act.tts Parciales. 
También se consiqnarñn en dichas actas los hechos u omisiones 
que se conozcan ~e terceros. En la UltimR Act~ Parcial que al 
efecto se levante se har.3 menci6n expresa de tal 
circunstancia v entre Psta v el Act.., Fini'll ciP.berAn 
tran~currir cuandn m~nos 15 di~s durante los cu~les el 
contr1buvente> podrit pre~Pnt""r los dncumPntos. 1 ihros o 
registros que desv1rtUen ·1os hi=-chos u om1siones. 

HECHOS CONSENTIOOS. Se tendrán por consentidos los 
hechos consiqnados en las Actas a que se refiere el parrafo 
anterior, si antes el cierro del Acta Final el contribuyente 
no presenta los documentos, libros o registros de referencia 
o no seftala lugar en que se encuentren, siempre que éste sea 
el domicilio fiscal o el lugar autorizado para llevar su 
conteb111ded. 

V. LEVANTAMIENTO DE ACTAS EN OFICINAS DE LAS 
AUTORIDADES. Cuando resulte imposible continuar o concluir el 
ejercicio de las facultades de comprobación en los 
establecimientos del visitado, las Actas en las que se haga 
constar el desarrollo de una visita en el domicilio fiscal 
podran levantarse en las oficinas de las autoridades 
fiscales. En este caso se deberii notif1car previamente esta 
circunstancia a la persona con quien se entiende la 
d111genc1e. 



VI. CIERRE, .FIRMA .y RECEPCION DEL ACTA FINAL. Si en 
el cierre del Acta F1na1' de .·la·_·-v1s1ta no estuviere presente 
el visitado o su ·reP.res~iitant_e·. se: le dejará citatorio para 
que este presente. a ·una· .hoY.a:.:determinad~ del d1a siguiente, 
si no se presenti:ireo· -··91.-··;Acta ___ Final se levantara ante quien 
estuviere presente. ''en"_ :el·· ,lugar· visitado: en ese momento 
cualquiera de los ··.v.isitadores que hava intervenido en la 
visita, el visitado·-o·:- la'._persoria con quien se entienda la 
diliqP.n1;ia v los· testic:ios· firmaran el a~tn de la que se 
de.fara copia al visitado. Si el visitado, la persona con 
quien sA entendib :1R _cHl.iqencia o los testiqos no comparecen 
a firmar el acta~- ·se·: nieqan a firmarla o ~l visitado o la 
persona con quian··se en+endi6 l., diliqencia se niPgan a 
acerit:ar copia del acta,· dicha circunstencia se asentara en la 
propia acta· sin que eRto afecte- la validez .v valor probatorio 
de· la misma. 

VII. Las Actas Parciales se entendercl que forman 
parte integrante del Acta Final de la visita aunque no se 
seliale asi expresamente 11

• 

ART. 47. CONCLUSION ANTICIPADA OE LA VISITA 
0011/CILIARIA. "Las visitas en los domicilios fiscales 
ordenadas por las autoridades fiscales podrc!sn concluirse 
anticipadamente en los siguientes casos: 

I. AV 1 SO PARA PRESENTAR ESTADOS F INANC 1 EROS 
DICTAMINADOS POR CONTADOR PUBLICO INDEPENDIENTE. Cuando el 
visitado antes del inicio de la visita hubiera presentado 
aviso ante la Secretaria de Hacienda y Crédito Público 
manifestando su deseo de presentar sus Estados Financieros 
Oictaminado5 por Contador PUblico autorizado, siempre que 
dicho aviso se hava presentado en Pl plil'IZO v cumpliendo los 
requisitos, que al efecto señale el reglamento de este 
c6dioo. 

!l. OETERMINAC!ON PRESUNTIVA DE INGRESOS. En los 
casos a que se refiere el articulo 58 de este código. 
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ACTA DE· CDNr.1.USION ANTICIPAO/\. fn <>1 e''"" de 
eonclu~i6n anticipada a ·que se refier~ la fra~ci6n l de aste 
articulo si? rl~bF.!ra 1avantt"tr -=tct11 Pn ,.., ~u,,.. e::~ ~,,.fi.:'11"" estl!!i 
s·ituación". 

ART. 53. REGL.4S EN CASO OF OVE SE SOl lC!TF.N fJATOS, 
INFORMES O OOCUHENTOS. EN UN.4 COHPROB.4CION. "En .. 1 caso de 
que con motivo dP. 5tJS f8cultad,,.i;:; de. comprohaci6n: las 
autoridades fiscales soliciten datos. informes o documentos 
del contribuyente, respon~ahle solidario o tercero, se estara 
a lo siguiente: · 

PLAZOS DE PRESENTACION. Se tendran los siguientes 
plazos para su presentación: 

a) Los libros y registros que conformen parte de su 
contabi l ided. solicitados en el curso de una visita. deberiln 
presentarse de inmediato, así como los diaqramas y el diseño 
del sistema de registro electr6nico, en su caso. 

b) Seis días contedos a partir del siQuien+e a aquél 
en que se not1fic6 le solicitud respectiva, cuando los 
documentos sean de los que deba tener en su podAr a1 
contribuyente y se los soliciten dur~nte el desarrollo de una 
visita. 

c) Quince dias cantado~ a partir del dia siQuiente a 
aquél en que se le notificO la solicitud respective. en los 
demás casos. 

Los plazos a que se refiere este inciso. se podran 
ampliar por las autoridades fiscales por diez dias milis. 
cuando se trate de informes cuyo contenido sea dificil de 
proporcionar o de dificil obtenciOn". 

ART. 38. REQUISITOS OE LAS NOTJFJCACIONES. "Los actos 
administrativos que se deban notificar deberán tener por lo 
menos los siguientes requisitos: 
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l. r:om:::trtr. por e~crito. 

11. Seña1ar la autoririad que lo emite. 

l I I. Ester fundado y mot·1vado y expresar la 
resoluciOn. objeto o prop6sito de ~ue se trate. 

IV. Ostentar la f1rma del funcionario competente y, 
en su csso, el nombre o nombres de 1 as personas a las que 
vaya dirigido~ Cuando se ignore el nombre de la persona a 1a 
que va dirigido. se señalaran los datos suf1c1entes que 
permitan su identificaciOn. 

Si se trata de resoluciones administrativas que 
determinen la responsabilidad solidaria se señalara, ademils. 
la causa legal de le responsabilidad." 

ART. 58 • .4CrA PARCIAL P.4RA CORRECCJON DE L.4 SirUACION 
FJSC.4L. "Cuando P.n el desi'lrrollo de una visita en el 
domicilio fiscal. las Autoridades fiscales se den cuenta de 
que el visitarlo SP. encuentra eon ~lQuna de las causl'\les de 
determinaciOn pres11ntiva señalada en el articulo 55 de este 
c6rligo, siempre que tencian elementos suficianteS para 
apreciar en lo fundament~l la situaci6n fiscal del visitado, 
dichas Autoridades podran proceder conforme .ª lo siquiente: 

!. PLAZOS DE LA NOTIFICACION. En un plazo que no 
excedera de t.res meses después de iniciada una visita en el 
domicilio fiscal, le notificara a éste. mediante Acta 
Parcial. que se encuentre en posibilidad de que se le aplique 
la determinación presuntiva a que se refiere el art1culo 55 
de este código. 

11.CORRECC!ON DE LA SITUAC!ON FISCAL. Dentro de los 
quince d1as siguientes a la fecha de notificaci6n del Acta 
Parcial. el visitado podra corregir su situaciOn fiscal en la 
distintas contribuciones que· se cl!llusen por ejercicio a que 
hava estado afecto en el periodo su.Jeto a revisión, mediante 
la presentaciOn de la forma de correcci6n de su situaci6n 
fiscal. de la que. proporcionara copia a los visitadores. 
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Dicho plazo podril prorrogarse por una sola vez por 
quince dias m.!is. 

III. CONCLUSION O CONTINUACION DE LA· VISITA. La 
autoridades podr.5n concluir la visita o continuarla. En el 
primer caso levantaran el Acta Final hac1endo constar s61o el 
hecho de que el contribuyente corrigi6 su situación fiscal. 
En el caso de que las Autoridades Fiscales continüen la 
visita. deberán hacer constar en el Acta Final todas las 
irregularidades que hubier~n encontradn v sefial~r~n·aquélla6 
que hubiera correqido el visitado. 

Concluida la vis-it.-t en t=-1 domici·lio fisci"ll. para 
iniciar otra a la mi!:::mi'! person~. se requerirB nueva orden. 
inclusive cu-'\ndo l~s facul+adeo;:; rle cnmprnhación o;:;P.an p"'ra Al 
mismo ejercicio v por las mismas contribll~iones. 

SUPUFSTOS DE AGRAVANTE. Lo dispuesto en este articulo 
no es aplicable cuando se esté en los supuesto de agravante 
señalados en el articulo 75 fracci6n I I de e_ste código". 

ART. 55. OETERHINAC/ON PRESl/NTIVA OE l/TILIOAO f'/SCAL. 
VALOR OE ACTIV/OAOES Y ACTIVOS. "Las autoridades fiscales 
podran determinar presuntivaimente lai utilidad fiscal de los 
contribuyentes. el valor de los aictos. actividades o activos, 
por los que deban pagar contribuciones. cuando: 

I. OPOSICION U OBSTACULIZACION A COMPROBACIONES Y 
OMISION DE DECLARACIONES DEL EJERCICIO. Se supongan u 
obstaculicen la iniciaci6n o desarrollo de las facultades de 
comprobaci6n de las autoridades fiscales: u omitan presentar 
la declaración del e.lercicio de cualquier contribuci6n hasta 
el momento en que se inicie el eJercicio de dichas facultades 
y siempre que hava transcurrido mas de un mes desde el dia en 
que venció el plazo para la presentación de la declaración de 
que se trate. Lo dispuesto en esta frncción no es anlicable a 
aportaciones de seguridad social. 
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II. NO PRESENTAR CONTABILIDAO. DOCUMENTOS O INFORMES. 
No presenten los libros y registros de contabilidad. la 
documentaciOn comprobatoria de mas del 3% de alquno de los 
conceptos de las declaraciones, o no proporcionen los 
informes relativos al cumplimiento de las disposiciones 
fiscales. 

I I l. IRREGULARlílADF.S CONTABLES Y OE OPERACIONES. Se 
dé alguna de las siquientP-s irregularidades~ 

al OMISIONES EN 
registro de operaciones, 
alteraci6n del costo. por 
61 ejercicio. 

REGISTRO CONTABLE. Omision del 
ingresos o compras. asi como 

mas -de 3% sobre los declar-ados en 

b) EROGACIONES FALSAS. Registros de compras, gastos o 
servicios no realizados o no recibidos. 

c) OMISIONES O ALTERACIONES EN INVENTARIOS. Omis16n o 
alteración en el registro de existencias que deban figurar en 
los inventarios. o registren dichas existencias a precios 
distintos de los del costo, siempre que en ambos casos. el 
importe exceda del 3% del costo de los inventarios. 

IV. NO VALUAR O CONTROLAR INVENTARIOS. No cumplan con 
las obliqaciones sobre valuaci6n de inventarios o no lleven 
el procedimiento de control de los mismos. que establezcan 
las disposiciones fiscales. 

V. MAQUINAS REGISTRADORAS DE COMPROBACIDN FISCAL. 
Tenqan lri obl ici<"'ci6n r1~ uti 1 i?"'r las m~quinas reqistradoras 
de comprobaci6n fis<."'al qua les haya proporcionado la 
Secretari;i rle Har.iencil't v Crériitn Pljblicn no lo haqan o las 
destruyan. alteren o impidan el prop6sfto para el que fueron 
proporcion..,.dRs. 

VI. OTRAS IRREGUl.AR IOAOES CONTABLES. Se advfertan 
otras irregularidades en su contabilidad que imposibiliten el 
conocimiento de sus operaciones 
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SANClONES, LA determin~ciñn presuntiva a que SA 

refiere este. artiCulo. proceder~ independientemente de 1as 
~anc; onps ~ q1 IP hnve1 1 u9.=ir". 

ART. 75. FllNOAMENTACION O MOTIV.4C!ON OE LAS MULTAS. 
''Oe~tro de los limitPs fi.1ados por este c6digo. las 

'aUtOridades fiscales a1 imponer multas por la comisiOn de las 
infr6cciones sefialadas en las leves fiscales. incluyendo con 
las· contribuciones al comercio exterior, deberan fundar y 
motivar su resolución y tener en cuenta lo siguiente: 

I I. OTROS AGRAVANTES. hmb1én sera agravante en la 
com1si6n de una infracción. cuando se dé cualquierl:!ll de 1os 
sigu1entes supuestos: 

a) DOCUMENTOS U OPERACIONES FALSOS. Que se hago uso 
de documentos falsos o en los que hagan constar opereciones 
inexistentes. 

b) DEDUCCIONES O ACREDITAMIENTOS CON DOCUMENTOS DE 
TERCEROS. Que se utilicen. sin derecho a ello, documentos 
expedirlos a nombre de un tercero para deducir su importe al 
calcular las contribuciones o para acreditar cantidades 
trasladadas por concepto rle cnntribu~iones. 

e) DOS O MAS SISTEMAS CONTABLES. Que se lleven dos o 
mas sistemas rle contabilidad con distinto contenido. 

d) DOS O MAS LIBROS SIMILARES. Se lleven dos o mas 
libros sociales similares con distinto contenido. 

e) DESTRUCC!ON DE LA CONTABILIDAD. Que se destruya, 
ordene o permita la destrucc16n total o parcial de 1a 
contabilidad. 
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fl MICROFILMACION O GRABACION O~ DOCUMENTOS NO 
REQUISITADA. Que se microfi1men o graven en discos ópticos o 
en· cualquier otro medio que a11tor-ice la Secrt?ti'lria de 
Haciende v Crédito Público mediante re9las dP. r.aracter 
general, documentaciOn o "informar.iOn para cfectt'.'!~ fiscrtles 
sin cumplir eon los requisitos qup estahlecPn las 
disposiciones rel~d:ivas. F.l aQravrtn+P pror:"PrlPrA <.1n per.J11irin 
de que los documentos microfi lmñC'IO$ o cwabado~ Pn disr.:os 
ñpticos o en ~ualquier Mtro medio d~ los ñutnri7..,rlor:;, en 
contravenci6n de lE'IS disposiciones fiscales carezcan de valor 
probntorio", 
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EL AUDITOR COMO RESPONSABLE DE LA AUDITORIA FISCAL 
FEDERAL. 

1.7 RESPONSABILIDAD SOCIAL. 

El Auditor Fiscal ya sea Licenciado en Contaduria o 

Contador Püb11co como "Profesional" siempre debe tener 

presente que por el puesto que ocupa sus iniciativas 

desiciones afectarán al contribuyente. o sea que no sólo sera 

responsable ante la autoridad a la cual representa sino que-

también ser.9 responsable ante el contribUYAnte auditado y 

debe de servir con alto grado de ~TICA Profesional, la cual 

debe distinquirse dP. la obliqación o rAsponsabilidad leqal. 

Para obedecer A la Et ica Profesional que el Auditor 

fiscal ·debe ob~ervar en Sll actllar.:ión es necesario que cumpla 

con la reglamentación del r.ódi~o de Etica Profesional emitido 

por el Instituto Mexicano de Contadores PUblicos, A.C. y el 

COdigo de ActuaciOn del Personal de Fiscal izaciOn expedido 

por la Secretaria de Hacienda y Crédito PUbl ico de los 

cuales se consideran como ftspectos mAs relevantes los 

siguientes: 
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El Contador Público o Licenciado en Contaduria en su 

actuaciOn como Auditor Fiscal aparte de observar les normas 

generales de car,cter legal d moral. al actuar como Servidor 

PUblico debera considerar los siguientes: 

COOIGO DE ~TICA PROFESIONAL. 

"Postulado l. Aplicación universal del CódiQo. Este 

C6diqo rle tti~a Profesional es aplicable a todo Lic. en 

Contaduria o Contador Público por el hecho de serlo. sin 

importar la indole de su actividad o especialidad que cultive 

tanto en el ejercicio independiente o cUando actüe como 

funcionario o empleado, de instituciones públicas o privadas. 

Abarce también a 1 os Contadores PUb 1 i cos que ademas de ésta 

eJerzan otra profesión". 

1'Postulado 11. lndependencia de Criterio. Al expresar 

cualquier Juicio profesional el Lic. en Contaduria o Contador 

Público acP.pta 1~ obliaaciñn rle sostener un criterio librP- e 

imparcial". 
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"Postulado III. Calida,d·-P.ro,feS.:f_onal de· lo~ TrabaJos. 

En le presteci~n de cualquier se~~ic~o :~e-e~~era··del Lic. en 

Contaduria o Contador : Pü~_,{1~0:_'. t.fn vé~dadero traba.Jo 

profesional, por lo· que tendril·: ··pr'eS~·n·taS· l'as- di::;posiciones 

normativas -de lt"t profesibn qtJS ~eF.ln-· aplir.Rh1AM·. A1 .trabr.1Jo 

especifico que esté desempeñando. Actuar..!· as'i· mismo con 1~ 

intencibn. · "'11 cuidRdo v la diliQen~in de ·unF.1 í\ersonA 

respnnsab 1 e-". 

"Postulado IV. Preparaci6n y Calidad del Profesional. 

Como requisito para que e1 Lic. en Contaduria o Contador 

Püblico acepte prestar sus servicios, deberá tener el 

entrenamiento técnico y la capacidad necesaria para realizar 

las actividades profesionales satisfactoriamente''. 

"Postulado V. Respon~abilidad Personal. El Lic. en 

Contaduria o Crintador siempre ''"ª 
responsab i 1 id ad personal por los· trtlbl'IJos 1 l evadoc; a cabo por 

él o r~ali~~dos b~in stJ rlireeciAn'', 
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11 Postulado VI. Secreto Profesional. El Lic. en 

Contaduria o· Contador P1'.iblico tiene la obligaci6n de guerdar 

el secreto J=irofesional v no revelar por ningt'.tn motivo los 

hechos. de.tos o circunstancies de que tenga conocimiento en 

el eJercicio de su profesiOn, a menos que lo autorice los 

interesados. excepto por los informes que estab 1 ezcan las 

leyes respectivas". 

"Postulado VII. Obli~aci6n de rechazar tareas que no 

cumpla con la moral. faltarB· al honor v dignidad profesional 

todo Líe. en Contaduric"t o Contador Pübl ico qua directa o 

indirectamente intervenqa en arrealos o asuntos que no 

cLtmplan con la mor~l'', 

"Postulado Vll·I. Lealtl9d hacia el patrocinador de los 

servicios. El Lic. en Contaduria o Contedor PUblico se 

abstendrB de aprovecharse de situaciones que puedan 

perjudicar a quien haya contratado sus servicios". 
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"Postulado IX. RetribuciOn Econ6mica. Al acordar la 

retribuciOn econOmica que habre de recibir el Lic. en 

Contaduria o Contador PUbl1co siempre deber8 tener presente 

que la retribución por sus servicios no constituye el Unico 

objetivo ni la raz6n de ser del eJercicio de su rirofesi6n". 

"Postulado X. Respeto a los Colegas v a la Profesión. 

Todo Lic. en Contaduria o Con+.ador PUblico cuidara sus 

relaciones con sus colaboradores. con sus colegas y con las 

1nst1tuc1onos que los agrupan. buscando que nunca se 

menoscabe la dignidad de la profesiOn sino que se enaltezca, 

actuando con espiritu de grupo". 

"Postulado 

Profesional a base 

XI. Oignificaci6n 

de calidad. Para hacer 

de la Imagen 

l leqar a quien 

patrocina sus servicios y a la sociedad en general una imBgen 

positiva y de prestigio del Lic. en r.ont<"lduria o Contador 

PUblico, se valdrit Unicamente de su calidad profesionttl v 

personal. asi como del~ promoribn institucional''. 
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"Postulado XII. Oifus10n y Enseñanza de Conocimientos 

Técnicos. Tódo Lic. en Contaduria. o Contado~ Póblico que de 

~lguna manera ·· .. transmita sus. conocimientos. tendr!i como 

ob.Jetivo·· m~ntener ·~·.la~' mas altas normas profesionales V de 

condúCta y coñtr1bu1r al desarrollo v 

conoc1mi·e~tos ·~roP.fos .. de la profesiOn". 

difusiOn de los 

Por otra parte, es importante citar que el Código de 

~tica Profesional se divide en cinco cap1tulos, los cuales se 

resumen a continuaciOn: 

Capitulo Ng 1. NORMAS GENERALES. 

Este capitulo nos indica que hay n~rmas aplic~bles en 

forma general al Contador PUblico no importando cual sea su 

actividad espec-lfica: de esta forma de alguna manera el 

COdiqn de ttica Profesional reaula la ~ctuaci6n del l_ic. en 

Contaduría o Contador Póblico en relaci6n con el pUb11co en 

aeneral. su cliente, su patrón o cualquier compañero de 

profesi6n: ademas cuando el Lic. en Contaduria o Contador 

PUblico desempeñe otra profesión tt1mbién estaril obligado a 

observar las reglas que establezca la otra profesi6n. 
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Por otra parte. indispensable que cuando el 

Contador PUblico de a conocer su opiniOn. informes y 

documentos. éstos deberiln reflejar cual es su Ju1c1o, 

indudablemente basados en elementos objetivos y sin tratar de 

ocultar o desvirtuar alguna situación anormal: adem~s de 

especificar cual es su relaci6n con la persona que patrocina 

sus servicios y emit1r exclusivamente informes sobre el 

trabajo que él mismo realiz6 o en su defecto del trabajo que 

efectu6 algún colaborador suvo ba,Jo su estricta supervisi6n. 

El Lic. en Contaduria o Contador Pl.tblico ba.Jo ningUn 

conr.epto podr.3 u+.i l iz<"lr sus conoci mi en tos profesionales para 

desempeñar una actividad que no cump 1 a con la mora 1 de la 

profesi6n y la retribur.i6n econ6mica que obtenga por su 

trabajo deberil estar de acuerdo con la misi6n que desarrol16, 

el tiempo que ocup6, el grado de especializac10n que 

requirió: ademas no debera revelar o proporcionar datos sobre 

el trabajo que realizó. menos que cuente con el 

consentimiento de la persona que lo contrato~ 

p~nina - 46 



Por último, el Lic. en Contaduria o Contador Püblico 

este obligado a fomentar su preparación con base en la 

honradez, trabajo y capacidad profesional y nunca debera 

efectuar algün acto que deteriore la dignidad del Lic. en 

Contaduría o Contador Püblico o de la Profesi6n en Qeneral y 

siempre s~ abstendrj de comentar sobre aloón otro Contador, 

cuando dichos comentarios pP.r.fudiouen la reputaci6n de ese 

colega o en su defecto~ todas las personas que ejerzan esta 

profes;:i6n. 

Capitulo NQ 2. OEL LIC. EN CONTAOURIA O CONTADOR 

PUBLICO COMO PROFESIONAL INDEPENDIENTE. 

Al iQUal que el capitulo 3 y 4, este capitulo nos 

indicara cuales son las normas relacionadas ospacificamente 

con el tipo de actividad que desarrolla el Lic. en 

contaduría o Contador Püblico en el ejercicio de su profesión 

y no en forma general. Para que el Lic. en Contaduría o 

Contador Póblico exprese su opini6n respecto a asuntos que le 

hayan sido encarqados debera observar las normas de su 

profesi6n y los lineamientos expresados en el C6digo de ~tica 

Profesion.?'!11 v por ninoún motivo parmitir,:O, que se uti 1 icP su 

nombre en rel.?'!!ci6n con provectos financieros l'.'l futuro v por 
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lo cual.se-deduzca que él asume la responsabilidad de que se 

real icen dichos· provectos·. 

El Lir:. l?n Contadurici o Cont11dor P1'1blico oodra formar 

una asociaci6n con otros colegas o inclusive con miembros que 

no sean de la misma profesi6n, siempre v cuando sea con el 

fin de prestar mejores servicios y en ningUn caso deberit 

ofrecer sus servicios a clientes de otro colega, excepto 

cuando estos clientes recurran él en solicitud de sus 

servicios y cuando se trate de asociaciones profesionales. 

los socios no podrBn efectuar ningUn trabajo profesional por 

su cuenta, sin la previa autorizaci6n de los· socios; por otra 

parte cuando sea necesario sustituir a un Lic. en Contaduria 

o Contador Público en su traba.Jo profesiohal por CUl!llQuier 

circunstancia se deber.9 diriqir a él para informarle dicha 

situaci6n. por Ultimo es import:ante mencionar que no es ético 

ofrecer los servicios de un Lic. en Contaduria o Contador 

Pl'•blico a quienes nt") los havan soliciti!'!ldo. 
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DEL LIC. EN CONTADURIA O CONTADOR PUBLICO ·-OMO 

AUDITOR EXTERNO. 

Es importante citar que el traba Jo que real ice el 

Lic. en Contaduria o Contador PUblico debera ser Util tanto a 

la persona· que lo contrato como a la persona que necesite de 

sus informes y Juicio. por tal raz6n es necesario que la 

realiznción de sus tareRs se hava lle"vado a cabo baJo unr.1 

estricta independencia e imparcialidad v por lo contrario 

ésto no se loara cu&ndo E>l l.ic. pn Contaduria o Gontador 

Público es cónvuqe o pariente del propietario o socio de la 

empresa que lo contra+.o: cuando exista una relaciOn prewia 

respecto a ocupar un puesto dentro de la empresa que se va a 

revisar: cuando se estipule que recibir.!. alguna comisi6n o 

participeci6n económica respecto a los resultados obtenidos; 

cuando sea agente de bo1sa de valores en eJor-cicio: cuando 

desempeñe un puesto pUblico en una oficina que tenga facultad 

pera revisar declaraciones, dictamenes para fines fisc·ales e 

impuestos por Ultimo cuando el 40% de sus ingresos 

provengan de un solo cliente durante m~s de dos años 

consecutivos. 
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Ademas cuando se trRte de asociaciones profesionales s61o 

podri.I firmar Estados financieros, Oictc!imenes e Informes 

que provengan de Auditoria. los Licenciados en Contaduria o 

Contedores Püb1icos que posean un Titulo de la Profes16n 

debidamente reqistrado. 

Capitulo NQ 3. DEL LIC. EN CONTADURIA O CONTADOR 

PUBLICO EN LOS SECTORES PUBLICO Y PRIVADO. 

Cunndo un Lic. en Contaduria o Contador Público 

desempeñe un car~o o funci6n en el Sector PUbl 1co o Privado 

no deber& participar en la planeaci6n o e,Jecuci6n de actos 

que se consideren deshonestos o que originen o fomenten la 

corrupci6n; y debido a la responsabilidad que éste tiene con 

los usuarios de la informaciOn deberá elaborar sus informes 

de acuerdo con los Principios de Contabilidad Generalmente 

Aceptados; ademas es su obli9a~i6n el mantenerse actualizado 

respecto a sus conocimientos y profesión v ser participe de 

la difusi6n de los mismos a otros miembros de la 

profesión v cuando el Lic. en r,ontaduria o Conté'ldor P1'.1blico 
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desempeñe un cargo va sea en el Sector Póbl 1co o Privado 

exclusivamente podrá firmar los informes de la ¡;>ependencia 

Oficial o de la Emprps~ Rn que pre~te sus servi~ios. 

Capitulo N2 4. DEL LIC. EN CONTADURIA O CONTADOR 

PUBLICO EN LA DOCENCIA. 

Cuando el Lic. en Contedurie o Contador Público 

imparta cátedra deberii orientar a sus alumnos para. que en su 

futuro profes i ona 1 cump 1 an con apego a 1 as normas de ética 

profesional; también cuando cumpla con esta actividad debera 

mantenerse actualizado a fin de transmitir a sus alumnos los 

conocimientos mas Rvanzados en la ~ractica v la teoria y para 

poder ayudar a lo anterior el catedrático pÓdra auxiliarse de 

casos reales de lo!': neqocios que hava manejado, cuidando 

desde lueqo el no rev~lar informaci6n que identifique a las 

per!'l:onas o empresao;; de las cual~s est~ hablando: además el 

Lic. P.n Cont~duria o Contador PUblico como catedrático deberá 

abstenerse dP hacer r.omentarios con sus alumnos cuando estos 
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puedan per.funicar el Prestic:iio reput~ci6n de a1i1mnos, 

catedrat1cos algún coleQa y además este profes1onista 

cuando actué como catedratico · debera ser - respetuoso en sus 

relaciones con la admin1strac10n o autoridades de la 

instituci6n.· 

Capitulo N2 5. SANCIONES. 

Por Ultimo. este capitulo prevé las sanciones que 

pudieran proceder a aplie~rse, cuando no sP. han cumplido las 

r:tormais estipulad~s An este C6diqo v estas sanciones ser.!.n 

impuestas por la Asoci~r.i6n afiliad~ a la cual Per+.enazcai el 

Lic. en Contadur1n o Contador PUblico o por el Instituto 

Mexicaino de Contadores Públicos v para la imposici6n de estas 

sanciones se consideraré la gravedad del delito.cometido y la 

transcendencia que ést':-' ... tipo pudiera tener tanto para el 

infractor como para la profesiOn en general: por lo que la 

sanci6n impuesta podria consistir de acuerdo a la graveded 

del delito en: Una amonestaciOn privada o pública. suspens10n 

temporal de sus derechos como socio, expulsi6n o denuncia a 

las autoridades competentes. 
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.CODIGO OE ACTUACION DEL PERSONAL DE FISCALIZACION. 

El Licenciado en Contaduria o Contador Púbico 

cuando desempe~a su funciOn de Auditor fiscal especificamente 

en la Delegaci6n de Fiscalizac16n de Tlalnepantla debera 

observar los lineamientos contenidos en el cod;go de 

Actuación del Personal de f1scalizaci6n. los cuales se 

resumen a continuo!'tci6n: 

El Licenciado P.n Contaduria o Contador Púbico 

cuando actúa como Auditor Fiscal y al presentar sus informes 

por cualquier posible desviaci6n de obligaciones. éste no lo 

podre?. enterar al contribuyente sin antes haber consultado a 

su Jefe de Departamento y obtener el visto bueno de éste. 

El Servidor Público debera abstenerse de aceptar o 

recibir. inclusive através de otras personas, dinero u 

objetos que impliquen conflicto de intereses. 
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E1 persona1 de fisca1 izaci6n se capacitar.!! 

permenentemente. razon'ando 1a experiencia que adquiere en el 

desarrollo de cada comisión; asi como participando en los 

cursos obligatorios de capacitaciOn. 

eJercer ante el con+.ribuventF" su autoridad en forma 

arbitraria. ni con pal~br~s ni r.nn obras. sino siempre dentro 

de 1as facultades que 1e otorgan las disposiciones legales. 

1.8 RESPONSABILIDAD LEGAL. 

Para el Auditor Fiscal la responsabilidad no es 

solamente un problema de conciencia. sino que la Lev fija Y 

establece responsabilidades sobre todo cuando el trabajo que 

éste realiza conllP.va i'!I efectns fisc~lF'.!s, v E"'l artir.ulo 5q 

Constitucional establece los r~ql1isitos para que el Auditor 

fiscal cnmo 1 iC"PnC"iadn en Contadur-ia " Contar!or Público 

ejerza su Profesi6n se resumen en: 
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b·) Cédula Profesional otorgada por ·1a Oirecc10n 

General rle Profesiones <SEP). 

e) Guardar Secreto Profesional. 

d) Las inconformidades Sf.!Scitadas por la prestac16n 

de servicios. se resolverán: 1.- Con las partes 

1ntervenci6n de alquna autoridad. 

y 2.- Con 

Además. debera rlp observar .en su actuaci6n como 

Audi+('lr Fiscal lo ~iqttiente: 
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ART. 87 C.F.F. INFR,4CC/0NFS r>F F/JNC !ON.4Rlns o 

fHPlf.400S PllBL ICOS. 

"Son infracciones a las disposiciones fiscales. en 
que pueden incurrir los funcionarios o empleados públicos en 
el ejercicio de sus funciones: 

1. NO EXIGIR PAGOS. No ex1gir el P"9º total de l"s 
contribuciones y sus accesorios; recaudar, permitir u arder.ar 
que se reciba el pago en forma diversa a la prevista en las 
disposiciones fiscales. 

l l. AF !RMACIONES FALSAS. Asentar falsamente que se ha 
dado cumplimiento a las disposiciones fiscales o que se 
practicaron visitas en el dom1cilio fiscal o incluir en las 
actas relativas datos falsos. 

lll. EXIGIR PRESTACIONES NO PAFV!STAS. Ex1oir un~ 
prestaci6n que no estA prevista en las di~posiciones 
fiscales, aún cuando s~ .-.olique ,.. la r.ealizaci6n de las 
funciones públicas''. 
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ASPECTOS GENERALES DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

1.9 DEFINICION DE IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

Como se menciona en la IntroducciOn General esta 

Tesis abarcar.e unicamente la revisiOn del Impuesto al Valor 

Agregado. por lo cual lo definiremos a continuación: 

''Es lJn impuesto al consumo. no acumulativo. que s61o 

grava el valor que se ~greqa ~1 producto en cada una de las 

fases de la producc16n· y distribuc16n. También puede decirse 

que qr~va la diferencia entre el precio de venta y el costo 

de adqu1s1c16n".1 

ºPor Impuesto al Valor Agregado de' la ProducciOn de 

un determinado sector econ6mico, se entiende el valor o 

impuesto que dicho sector añade a la producciOn precedente o 

anterior empleado en el proceso productivo".2 

l. FRANCO BARCIA EOU.4RfJO. ldem. 
2. OICCIONARIO ENCICLOPEOICO SAL VA r UNIVERSAL. 
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Por:· tal motivo; podemos decir .r:'llJR .el l1:1oueisto al 

Valor Aqreqado es aque·1 qúe· s·e·-.·c·ausa· sC>bre el· impn,..te de=> un 

bien o servicio én ca,dll .·~¡,~';~~'.de.> las eta'~as rlP Produt""ciiin, 
·:,·:.--:.' 

OistribueiOn v Comerc.iai1.~~~·~.:¡·~,:{;· ,,sin· ciue este impuesto ~ea 

ac1Jm11l1.ttivo, raz6n pnr la ·r.u..,T; se·· puede ded1Jr:ir el imPLJa5to 
·::·:.:..:.:·· '. 

que se haya paqado en la~.etapa-.anterir.>r, de t:al manera que 

sólo se pac;:ia por 
· .... · .. ··'-·. 

la' :d1fe·r,e~c:'ia ... entre el valor que tenia 

anteriormente y el que ~1~~9 ··~.h~r~. 
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1.10 ANTECEDENTES DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

El mas importante de los impuestos al consumo en 

México era el Impuesto Federal Sobre Ingresos Mercantiles 

( ISIM ) ~ el cual nace en 1948. y representa una de las 

principales f1Jentes de entrada en el Balance del Estado 

Mexicano, con un costo de recaudación relativamente baJo. 

Este impuesto provocaba una causación en serie, que implicaba 

paqar impuesto sobre impuesto en cada una de las sucesivas 

etapas de la prod1Jcci6n y distribución altPranrlo los niveles 

de precios de los productos. 

Esta ~ur.esiva ~cumulaciñn de impuP.stos al consumo 

per.Judicó a las pequefías v medianas empresas y benefici6 a 

1 as ~randes empresas, va que éstas U 1 ti mas a 1 1 ntegrarse en 

la mayor parte de sus fases. desde producc16n 

la comercializaci6n, eliminaban la intermediación derribando 

la causación del ISIM. hecho dif1ci1 de logri!!lr por 

empresi!!ls menores, prop i e i andose con este e 1 amento una 

competencia desventajosa. competencia que originO la 
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creaciOn de un impuesto que no fuera acumulativo, p~ro si Justo 

para todas las empresas, prov:ocando con ello-la impiantBci6n del 

Impuesto al Valor Agregado (1.V.A:l en nuestro pais· .. y a· su vez 

modernizó nuestro sistema tributari~ y su5tituy6 diversos 

impuestos indirectos, princi~a.1mente~e1 ISIM; 

Por tal motivo el Impuesto· al y~1o~<A9.~ega~o(I ~V.A.) 

es establecido en México se~ún el Oillrio Of1c_i'a1 ;de la 

federiec-ión del 29 de Diciembre de 19'79 entrando en vi~or el 

1o de Enern de 1qan a la +as~ del 10% sob~e el co~to total e 

través de la Ley del Impuesto al Valor A,greQado. en la cual 

se establece lC'I ohliC'l<'llciñn dP tr"asladar v hacer recaer el 

mnnto del impuesto en las personas fisicas, morales o 

u'"!idades económicas que edquieren los bienes o reciben los 

servicios. 

Es importante m~ncionar que la implantaciOn del 

Impuesto al Valor Agregado en México propiciO la anulaci6n de 

30 Impuestos federales indirectos siendo estos los 

siguientes: 
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1·,- lev ferlerl'\l del Impuesto Sobre InQresos 
Marcant i 1 es 

2 .- lev del Impuesto sob.re Reventa de Aceites y 
Grásas Lubricantes. 

3 .- Lev del impuesto sobre Compraventa de Pl""imera 
Mano de Alfombras. Tapetes y Tapices. 

4.- Ley de1 Impuesto sobre Despepile de Algodón en 
Rama. 

5.- Ley del Impuesto sobre AutomOviles y Camiones 
Ensamb 1.:tdos. 

6.- Decreto por el cual se fija el Impuesto que 
causarttn al Benzol, Toluol. Xilol y N!lftas de Alquitran de 
Hulla. destinados al consumo interior del pais~ 

7.- Ley del Impuesto e la ProducciOn del Cemento. 
8.-·Ley del Impuesto sobre Cerillos y F6sforos. 
9.- Ley del Impuesto sobre Comprevents de Primera 

Mano cle Articulos E1ectr6nicos, Discos. Cintas. Aspiradores v 
Pulidoras. 

10.-lav del Impuesto sobre Llantas v Camsras de Hule. 
11.-Ley del Impuesto a ll'\s Empresas que Explotan 

Est~~ion~~ de Radio o Televisión. 
12.-Lav dAl Impuesto ~obre Vehiculos Propu1s~dos por 

motores tipo OiAsel y por Mn+on~s /\f"onrlicion<".tdos pi"lr<'I uso de 
Gas Licuado de Petr6 leo. 

13.-LAV de Compraven+"" dP Primera ManQ de Articu1os 
de Vidrio o Cristal. 

14. -Lav fedArRl rl""l ImPUP.1'>t.o sobre Por-tes v Pasa.Jes. 
15.-Decreto relativo al Impuesto del 10% sobre las 

EntradélR Brutl'JS dP. Ferrocarriles. 
16. -Decreto que establece un Impuesto sobre uso de 

Ague de Propiedad Nacional en la Prod11ccio'n de fuer7.:a Motriz. 
17 .-Ley CTe1 Impuesto sobre Explotac:ión forestal. 
18.-Ley del Impuesto O~rechos a la Explotaci6n 

Pesquera. 
19.-Ley de Impuestos sobre Aquamiel y Productos de su 

fermentaci6n. 
20 .-Lev del tmpuesto sobre Producción e Introducc10n 

de Energia EléCtrica. 
21.-Ley del Impuesto sobre el Consumo de Gasolina. 
ZZ.-Ley de Impuestos de Migración. 
23.-Ley de Impuestos al Petrbleo y sus der1vedos. 
24. -Ley que Reforma la del Impuesto sobre Productos 

de Petróleo y sus Derivados. 
25.-Ley del Impuesto sobre fondos Petroleros. 
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26·. -Decreto que grava con un 15% 1 os Productos 
Obtenidos por la RefinaciOn de Petr6leo Extranjero. 

27 .. -Decreto que Establece un Impuesto Especial sobre 
Al9od6n . Despepitado. asi como el que adquieran los 
Indus.tr:iales: aPartir· del 1p de Septiembre del presente af'\o 
(. de1·20.de Junto de 1944 ) . 

. . 28.-Articulo 7g de la Ley que Establece. Reforma y 
Adicioria la·s· disposiciones relativas a diversos Impuestos del 
?8. de Diciembre de 1967 que estableció un lmpuesto sobre 
Compr~venta de Primera Mano de Articules de Vidrio o Cristal. 

29.-Lev del lmpue~to sobre la S~l dAl 30 de Diciembre 
de ·1938 y la Lev del Impuesto sobre la Sal del 20 de Febrero 
Oe 1946 ( abroqadas a partir del lo de Mar7.o de 1980 ), 

30. -Ley del 1 mpuesto sohre Consumo de Ener~da 

Eléctrtc~. 

Por otra parte "' rliff'!rencii'l de lo que ocurria con el 

Impuesto federal Sobre Ingresos Mercantiles (ISIM), en el 

Impuesto al Valor A~rP.gi'ldO ( I.V.A. ). tanto el causante como 

el fisco. están en posibilidad de conocer y cuantificar en 

cualquier etapa quP- deseen. conocer el monto exacto del 

Impuesto que se traslada y se debe de pagar, para ayudar a 

cuantificar y trasladar el 1.V.A., fué nec'esario establecer 

como obligatoria la facturaciOn con la separaci6n expresa de 

la tasa del impuesto para efectos del acreditamiento, asi los 

contribuyentes se vigilarian reciprocamen.te. 
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Ademils. de acuerdo a lo QUe e_st!3bY~ce el Ai-t.iculo· lQ 

de la Ley del Impuesto al Valor. Agrei;:iado, astan·· .ob .. 1 'iqad~·s, al 

pago del Jmp1Jesto al V~lor Aqre~ado '1.""s P,'?-·rsonFtci;.··FisicaR v 
,:·,, ,·,· .-' _: 

las Morales Que P.n territorio ~~c.'i<?n..,l·;· .. , r~at~;~en· .1.o~ act.oS o 

actividade~ siQuien+es: 

1.- ENAJENEN BIENES. 

11.- PPESTEN SERVICIOS INDEPENDIENTES. 

111.- OTORGUEN EL USO O GOCE TEMPORAL DE BIENES. 

IV. IMPORTE BIENES O SERVICIOS. 

Con frecuencia las tasas del Impuesto al Valor 

Agregado sufren modificaciones conforme v..,n surqiendo cambios 

en el desarrollo social y económico de cada pals; por tal 

motivo. par.?'! su eorrectc'!I. aplic.?'lci6n. P.l"' preciso roncear las 

disposiciones leqales que contenaan las t .... sas viaentes. 
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La primera modificaci6n que sufre la tasa del I.V.A. 

del 10% que se venia aplicando se public6 en a·l Diario 

Oficial de 1a Federaci6n el 31 de Diciembre de 1982, entrando 

en vigor el dia 1g de Enero de 1983 que.dando como siguen: 0%, 

6:1:, 15% y 20%. 

Por Ultimo. las tasas dP.1 I.V.A. que se vP.nian 

apl icendo sufrieron su seo11nda modificaci6n. entrando en 

viQor el dia 11 de N()Vif'lmhrt? ne 1991 lac: cwdes fueron 

sustituid.-.~ por las tesas:; del 0%, 6% v 10% ~obre el costo 

tot~l re5pecto a: 

Tasa del 10% 

ENAJENACION DE BIENES, excepto la enajenaci6n de 

animales y vegetales; agua y hielo; ixtle, palma y 

lechuguilla; maquinaria V equipo aqricola y embarcaciones 

para pesca comercial y fertilizantes y plaquicidas. los 

cuales se encuentran qravados ~ lR tasa del 0%. 
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PRESTEN SERVICIOS INDEPENDIENTES. '~excepto , .. 
prestaciOn de .SSr.vi,cios ,<"c;,:troPeC?'uar._iós y pesqueros: ·mo1 ienda 

de mli:tr o tr·iao·-V;.p"Jst~u,;:_1·7:a~.16n:.:. de·, ~eché.: ·1os eu~les se 

encuentran grav~dos a la 'tasa· del 0%; 

OTORGAN EL USO O GOCE TEMPORAL OE BIENES, excepto por 

arrendamiento de miiquinaria agrico1a y embarcaciones 

pesqueras las cuales se encuentran·gravedes e la tasa del 0%. 

IMPORTACION DE BIENES O SERVICIOS. excepto cuando se 

exporten quedaran sujetos a le tasa del 0%. 

Tasa del 6%' 

l.OS PRoour.ros DFST!NAOOS A LA ALJMENTACION. 

excepción de bebidas distinta~ de la leche; Jarabes o 

concentrados para prepc.rar refrescos: Cl!!Vi ar • s~ l m6n ahumado 

y angulas; los qua les sea aplicable 1a tase del 0% y la 

ena.fenaciOn de los alimentos preparados para el consumo. 
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1 .11 LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO .. 

ART. 39. .4PLICACION OEl !V.4 EN DETER/1/N.4CION 
PRESUNTIVA OE INGRESOS. "Al importe de l~ dete>rminñcion 
presuntiva del valor de los actos o actividarles por los que 
deba paqar el· impuesto en los términos de esta Le.v. se 
aplicará la tasa del impuesto que corresponda conforme a la 
misma, v el resultadn se reducirA con las cantidades 
acreditables que se comprueben''. 

REGLAMENTO DE LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

ART. 51. /VA ACREO/TABLE EN DETERMIN.4C/ON PRESUNTIVA 
DE INGRESOS. "Las cantidades acreditables que deben 
comprobarse en los términos del articulo 39 de la Ley, serán 
las que correspondan al ejercicio o periodo en que el valor 
de los actos o actividades se determine presuntivamente, y 
siempre que la documentación en que consten éstQs reUn~n los 
requisitos que establece la Ley, el C6digo fiscal de la 
federac16n v su Recilamentn". 
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2.- DESARROLLO DE LA AUDITORIA FISCAL FEDERAL. 

Como ya vimos en el capitulo nUmero 1, la Auditor-ta 

Fiscal federal referente al Impuesto al Valor Agreqado se 

realiza con el propósito de verificar las operaciones 

contable9 que los contribuyentes realizan y asi poder Juzgar 

sin han cumplido o no correctamente con sus obligaciones 

fisceles. 

f.l n1'1mero de c:"ontribuventAs dentro de la Rept'.rblica 

Mexicana es muy grande: aün tratandose del Estado de México, 

de tal forma que es casi 'imposible revisar o verificar la 

situación fiscal de todos ellos, raz6n por la cual es 

necesario seleccionar a las personas que se les practicara 

una revisión de indole oficial. 

Para poder determinar quienes son los contribuyentes 

a los cuales se revisará. es necesario tener un ANTECEDENTE 

DE PROGRAMACION e-1 cual se elabora ba.lo un procedimiento 

determinado que resumiremos a continuaciOn. 
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2.1 ANTECEDENTES DE PROGRAMACION. 

-· Primeramente es necesario anal izar el padrOn de 

contribuyentes, a fin de determinar los posibles a revisnr 

verificando por ·zonas· v niveles de incwesos. entre otros. 

-·Observar E>l giro, el sector econOmico en que se 

encuentren y si la región se encuentra con poca o nula 

presencia ·fiscai. 

- Cerciorarse si es un proveedor que fomente la 

economia subterranea, es decir, que no observe el 

cumplimiento de las disposiciones fiscales' (Por ejemplo: no 

darse de alta ante la Secretaria de Hacienda y Crédito 

PUblico: no pagar los impuestos correspondientes. etc.). 
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- Verificar si es un conTrihuvente- va f_;~_cRliz,..rlo .v 

que tenQa indicios de reincidencia en e.1 incumPl.imiento .de 

sus obliqaciones fiscAles. 

Si son contr1buventes con autor-ización para 

tratamiento especial en ingresos. 

Ademas si son Personas Fis1cas con actividad 

empresarial. con signos externos de celebrar elevado volumen 

de operaciones. 

- Verifi~ar q11e el contribuvent~ na este Dictaminado. 

Ya reunidos todos estos datos. se debe realizar un 

cruzamiento de informaciOn con otras fuentes, como visitas 

oculares a los domicilios fiscales. denuncias de otros 

contribuyentes. entre otros. 
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Otro de los ·motivos por el cual se origina le; orden 

es :debido a que no se encuentra actualizado el padrOn de 

contribuyentes por lo que al verificar en pantallas la 

informaciOn, resulta que no han presentado declaraciones lo 

que propicia una anomalia superficial, por lo que al girar 

una Orden de Auditoria por esa razOn y llegar al domicilio 

fiscal del contribuyente y solicitar sus declaraciones, 

frecuentemente estas ya han sido presentadas en su tiempo. 

Al verific~r todos P.sto~ elementos si se encuentra al 

contribuvente con una o varias anomalias significativas se 

emite la Orden de Auditoria. 

De esta forma el Departamento de ProgramaciOn hace 

entrega de la Orden al Departamento de Visitas Domiciliarias 

junto con un informe en el que especifica los antecedentes 

por los cuales se debe llevar a cabo la aiud1toria. asi como 

un formato en el cual se describe una 1nvestigaci0n de campo 

realizada en la que se verifica el domicilio fiscal del 

contribuyente. lo observado en el lugar y la elaboraciOn de 

un croquis. 
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Cuando se emite una Orden de 'AUdito~-ta debirio .~ que 

se encuentran diferencias· a1 ·l!:inalizar e1 cruzamiento de datos 

los antecedentec; especifir.;,n P1 m~nto _di') li"r dif~renciA quP. 

existe entre los contribuventes -en·a_.1-.i-zadOs. 
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2.2 DATOS Y REQUISITOS QUE DEBE CONTENER UNA ORDEN DE 

VISITA DOMICILIARIA. 

Seqün· e1 articulo 38 v 43 del C6d1qo Fiscal de la 

FederaCión vigente, una orden - de visita domiciliaria debe 

contener los siquientes datos v requisitos: 

- Nombre completo de la persona fisica o en caso de 

tr~tarse d~ 11n<"t r'flr!=:onñ mor.:tl ~e dPbera especifir.ar 

claramente la r~z6n o denominaci6n social. 

- Contener el domicilio fiscal donde se llevara a 

cabo la revisión. 

- Indicar el nombre completo de los visitadores que 

efectuaran la revisión fiscal. 



- ·Especificar .el o los Impuestos Federales que se 

revisarAn .. 

- EJer~icios v Periodo su Jeto~ revisiOn. Ademilis 

- La Orden deberA- ct'.>nstar- rinr eosr.ritn·. 

- Oebera estar fundamentada LeQalmente. 

- Y deberii incluir el nombre de la(s) autoridad(es) 

que la emiten. asl como la(s) firma(s) del(os) funcionario(s) 

competente (s) .· 

Antes de la entrega de la Orden, los visitadores 

deberan revisar minuciosamente que los d11tos asentados en la 

Orden seain los correctos. ciit:"hoc; dAto-s ~on los ~iquien+es~ 
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~) Nombre completo ~e- l~ parson~ fisica, denominación 

o razOn social. 

b) Domf~iT10: ·Este se puede verificar por medio del 

OirectOrio. T~lef6ii.1co o mediante una visita ocular. del lugar 

en el cual se encuentra el contribuyente para cerciorarse de 

que .sea·. corrácto, 

c) Nombre completo de los visitadores. Es importante 

verif.icar que coincida con el de su CARTA CREDENCIAL U OFICIO 

IDENTIFICATORIO. 
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2.3 ENTREGA DE LA ORDEN DE AUDITORIA Y CARTA CE 

DERECHOS AL CONTRIBUYENTE AUDITADO. 

Al ser corroborados los datos asentados en la Orden 

de Visita Doffiiciliaria. los visitadores procederan a iniciar 

1ai diligencia. procurando no dar~ conocer su calidad de 

Auditor fiscal, ya que, lo ideal es que los visitadores den a 

conocer su calidad de Autoridad Fisr.al ha!=:ta Al momento en 

que sean recibidos por la persona id6nea (contribuvente). 

E'3+.o se har.e C"nn el fin rle evit<"lr a11e la perñona 

destinataria de la Orden niega serlo y por consiguiente se 

proceda a dejar citatorio, lo cual ocasionar1a la pérdida de 

los beneficios del factor sorpresa que se otorga a los 

visitadores y asi permitir al contribuyente ganar tiempo y 

pueda corregir posibles anomalias. 

Lo anterior de acuerdo a lo establecido en la 

fracci6n ti del 8rticu1o 44 del C6diqo fiscal de la 

federaciOn. 



No obstante 1o anterior. en ocasiones suele dejarse 

~c1tatorio, para desahogar 1a Diligencia, debido a que la 

persona d~s~inatar.iá de· la Orden no se encuentre o le sea 

if1!posible, eten~er .a las autoridades· en ese momento. otros de 

los caSOs," Pt?r>los·_. cui'l1es procede- 1A entrPna de un r:itatorin 

es ·~nte·:~a ·negativ~ del. cántr1bu.Vente a recibir la Orden. 

Es importante hacer mBnciOn que en el cH:atorio se 

deberá anotar claramente la fecha v la hora en la eua1 el 

contribuyente debe recibir a las autoridades para que estas 

p~edan desahogar la diligencia encomendada. por lo general el 

citatorio tendra efectos al d1a siguiente de su fecha. 

Al d~a s1guiente los visitadores deberan llegar antes 

de 1ft hora estipulad~ en el citatorio. va que en caso 

contrario e1 contribuyente pe>dria expresar su inconformidad 

die1endo que él estuvo a la hora v fecha indicada en e1 

c:itator.io y la autoridad competente no lleqó. 
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En este caso los visit<"lrlnrAs tendrlan que vnlvf""r l'I 

de.far citatorio v asi el contribu.vente podrla Qanar tiempo 

para oroanizar~e. 

Ahor" bien, cu,.ndo l" autorid"d llega " la hora y 

fecha estipuladas en el citator1o y son recibidos por el 

Contribuyente o por el Representante Legal, los visitadores 

le pediriln que se identifique y acredite su personalidad. 

cuando este hecho e sido efectuedo y verificado es el momento 

indicado para que los visitadores den a conocer su calidad de 

Auditores Fiscales v se le explique el motivo de la visita. 

Hecho lo anterior se procedera a hacer entrega de la 

Orden de Visita v de la Carta de Derechos al Contribuyente 

Auditado y se le pedira al contribuyente que en las copias de 

la Orden de Visita plasme su firma, Nombre, Fecha. Hora y 

C"rgo, "demás l" leyend": RECIBI ORIGINAL DEL PRESENTE 

OFICIO Y LA CARTA DE DERECHOS DEL CONTRIBUYENTE AUDITADO " 
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DE. LA 

t10 HEllt 
BiUU61ECfi 

Después deberiin identificarse los visitadores con su 

Oficio ldentificatorio o Carta Credencial y el contribuyente 

deberi!i cotejar que los nombres de los visitadores que se 

encuentran en· la Orden sean los mismos que aparecen en dichos 

oficios o cartas que los acredita como Autoridad Competente. 

Ya que se ha efectuado lo antes descrito. se le 

explicara al cnntribuvente l'l oranrles rasqos el contenido de 

la 11 Carta de Derechos al Contribuvente Auditado 11 

La Carta de Derechos al Contribuyente Auditado. da a 

conocer los medios de defensa ante cualquier posible abuso de 

la Autoridad fiscal en el ejercicio de sus facultades de 

revisión. por tal motivo este documento puede evitar 

perjuicios al r.:ontribuyente, en caso de que éste detecte 

algUn hecho anormal por parte de los visitadores deber~ 

denunciarlos inmediatamente ante A1Jtor1dades Competentes como 

son: 
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- La Contraloria Interna de la SecretAria de Hacienda 

y Crédito PUblico o a la Secretaria de la Contraloria del 

Gobierno del Estado de México. 

- Cualquier Sindico Autor1zRdo. 

- los 5uper1ores Jer~rq1Jicos de los visitadores. 

Esi:as quejas ayudan a la Secretaria de Hacienda y 

Crédito PUbl_ico y al Gobierno del Estado de México a corregir 

abusos. evitar anomalias y sobre todo tener Unicamente 

PERSONAL DE CONFIANZA que ayude a dichos Organismos Publicos 

a ser cada dia mejores. De cualquier forma el contribuyente 

conserva sus medios de defensa. 
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2.4 RECORRIDO FISICO DEL DOMICILIO FISCAL. 

Una vez recibida 

acudirán al Departamento 

la Orden. uno o dos 

de Contabil 1dad 

visitadores 

localizar. 

concentrar y controlar toda clase de libros, registros 

auxiliares v documentaci6n comprobatoria relacionada con sus 

ingresos, compras y a~stos. 

Dichos visitarlores plasmaran en los libros de 

contabilidad proporcionad.os por el contribuyente la siguiente 

levPndFI: 

Secretar-ta de Hacienda Crédito Publico, 

Adm1nistraci6n Local de Auditoria Fiscal Federal de 

Naucalpan, Secretaria de finanzas y Planeación del Gobierno 

del Estado de México. Subsecretaria de Ingresos, Dirección de 

F1scal1zac10n de Tlalnepantla. se hace constar que este es el 

Ultimo folio utilizado con fecha 

TlalnApantla, Méx. dias del mes de de 

1994. 

pilgina - 81 



Mientras tanto los dem/!s vis-ÍtadorE'ts recorreran en 

compa~ia del Contribuyeh~e o Representante Leaal e1 domicilio 

fiscal del mismo nnn ·el fin de locali7ar ~i existP m's 

documentaci6n cuyo contenido·es+é-re1~cionado con opP.raciones 

como: reQistros. 1.u1'Í<1111.u·"eis. libros .. c:heouerei:;. E"i:>tP.idoi=; de 

cuenta. y otros~ 

Ademes. el Recorrido Fisico se realiza para conocer: 

Tameílo y clase de las instalaciones. clase y 

cantidad de mercancias. maquinaria y equipo en ex1stencia. 

- Personal que labora. 

Cantidad de producci6n. 

desperdicio·o no v en que volumen. 

página - 82 

verificando si hav 



Flu.to de operaciones en plantas productivas. 

bodeaas y almacenes. 

Conocer como y en donde se concentra 1 a 

documentac16n del 

archiva. 

Departamento de Contabi 1 idad y como se 

Por 1'1ltimo se· examinan los avis0s presentados riue 

pueden permitir la localizaci6n del domicilio de otras 

dependencias (sucursales) o bocieqas de la visit~da. con la 

finalidad de realizar otros procedimientos. 
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2.5 ACTA PARCIAL DE INICIO. 

Después de haber entregado la Orden de·· Audi.t~ria al 

Contribuyente o Representante Leqal. asi· como· 1,á:. Ca~ta dfl 

Derechos al Contribuvente Auditado y e.f~c~l;~d;;.~,.~J <.R~c.Orr,:i·d-o 

Fisico del domicilio fiscal. se ,procP.der~ p;.·r .1~,~:.~;~~ám'~:~~\~:· 'de· 

un Acta Parci11l de Inicio·- en la q1_1e · :cons+ert~ ~·en forma 
··.' 

circunst,.,nri.-.da ln~ herhos r-fec~u;1cioF: v .. _'0b~.~rv1,19rfo~··ei:::P.· rif~·.·:·· 

El Acta Parcial de Inicio consta· de·.los siguientes 

aspectos: 

1.- ENCABEZADO.- En este se plasman los datos 

generales de la Orden de Auditoria, como son: Nombre del 

Contribuyente, Giro, Domicilio, Reqistro federal de 

Contribuyentes, NUmero de Ofir.io, NUmero de Orden de Visita. 

NUmero da Acta de Visit~. Cla~e de Ar.t~. v Vi~it~rlnre~. 
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2.- ASPECTOS GENF.RAl.f'S DEL LEVANTAMIENTO DEL ACTA.-
-:' . "'. . ;'-

Después dA1' .Enc~hez~d~ se :pr:OcedEir·a. a especificar el Luqar • . ·_,--· '. . 

Hore1 v .. F~cha)·~·n,.~.,~,~~~'~·:s~:;;~-~~tÍt~-: y,;~,.n·Í.-~ndo ·el Ar.t~ f"n eue~t10n, 
a!'d -.mi s~Ó,; · s~\·;~h~~~¿.:~\'.-·S'Bb~r-;:· ·.:-~:Í· : ~OmP;~1 .. _eci ente quienes 

visitado~es y_':1~': d~¡;-~~d-;ne·,ia: a· la <::11al· representan. 
, ,; ... ·<· .. 

son los 

también 

se·· h~ra <;m9rlc10n "de1 nomb1~e ·v domici 1 io del cC>ntribuyente 

3. - ENTREGA DE LA ORDEN. - En este parra fo se hara 

constar el nUmero de la Orden de Visita. el número de Oficio. 

la Fecha en que fué girada la orden. el Nombre y Cargo de 

quien la giro. ~si como el Nombre del Contribuyente al cual 

va diriaida v el p~riodo su.lato a r~visiOn. 

4.- PERSONALIDAD.- Piirrafo en el ct.1al se descr1bir6 a quien 

presencia del Contribuvente o Representante leqal y se 

asentar~n los sic:i11ien+"As do"ttos: Nomhre del Contribuyan te o 

Representante Leqa:l. Documento con el cual se ident1f1c0 

ante los visitadores. Nacionalidad. Oomic:111o Particular. 

página - 85 



Edad, Estado Civil v Reaistro Federal. de Contribüventes. En 
' . . .. 

caso de tratarse de una Pe~sona fw!oral •. ··e] 'Representante Legal 

debPril acreditar su personalidad: con podet"'t :notarial para 

Actos de Administración y/o. OominiO·;, por lo cual se debera 

hacer constar todos· los datos generalés que contenga dicho 

poder. 

En este pArrafo tembién s~ olasmaril la leyenda que el 

contribuyente estampo en lA Orden de ·Visita r.11rmdo lP. fué 

entreaada por los visitador@s. 

NOTA: Como ya se menciono cuando se pretende entregar 

la Orden de Visita v no se encuentra al destinatario de la 

misma se procederil a dejar citatorio, en este caso en la 

misma Acta Parcial de lnicio se hara constar tal hecho, 

anotando los datos de la persona que recibi6 el citatorio. 

Este parrafo se deberá incluir antes del parrafo de 

personalidad. 
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5.- IDENTIF!CACION DE LOS V 1 S ITADORES. - A 

continuación ~e -procedera a· asentar los datos principales de 

'·los documeni:os .ofiCiales con· los ·cuales se 1dentif1caron los 

viSi,tádOres, como -son: Nombre,· Puesto, NUmero de Oficio 

tde~tifiC:a+._o:r.io -·o·. Car+.a ·Credencial, f Pcha rle Expedí ción del 

mismo',. "No~bre 'v PL1esto de quit?n los expide:- asi también se 

harit "cons.t11r que dji:~os cicicument,,.s contienen la fotoorafia de 

los visitadores, el Sell~ de 1~ Oficina que los expide y las 

Firmas - autbgrafas del interesado v de quien autoriza su 

expedición •. 

6.- DES!GNAC!ON DE TESTIGOS.- Pare efectuar el 

levantamiento del Acta Parcial de Inicio, es necesario contar 

con dos testi<1os del levantamiento de la misma, hecho que 

también se hace constar en el Acta. dicho nombra.miento lo 

dehe efer:tuar el con+.ribuventA v ,qnte la neQ~tiv.'l de éste, el 

nombramiento lo hariln los visitadores. tina vez des1gnlldos los 

testigos V acept..,ndn ésto~ el nombramiAntn deberttn 

identificarse con un documento expedido por autoridad 
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oficil'll v se deberan_ plasmar los s1ºuientes datos: Nombre. 

Nacionalidad. Domicilio Particular, Edad, Estado Civil, 

Ocupación, Registro Federal de Contribuyentes y otros datos 

contenidos en dichos documentos. 

7.- HECHOS.- En este parrafo se hace constar si en el 

domicilio fiscal se encontrO o no la contabilidad. asi como 

si presentó declarac~ones. avisos v damas documentación a que 

esté obligado. También SF.t debe hacer menci6n de todos los 

libros contables que mane.le el r,:omparec1ente. 

8.- LECTURA Y CIERRE DEL ACTA.- Ultimo parrafo del 

Act<11 en el cual se hace menci6n de que fué leido v explicado 

el contenido de la misma. asi también se hace referencia de 

la hora en que se di6 por concluida 

entregó al compareciente una copia 

Acta. 
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Por ú1timo el Acta debera incluir los nombres v las 

firmas de cada una de las personas que intervinieron en su 

levantamiento. como ~on: El Contribuyente. Los Visitadores v 

Los Testigos. 

Cabe hacer menciOn que exii=;ten otros piirrafos que se 

consideran en la redacci6n de1 Acta aparte de los ya 

mencionados. los cuales incluyen fundamentac10n legal y 

aspectos relativos a la normatividad de las dependencias 

encargadas de efectuar la revisi6n. 
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2 .• 6 PLANEAC ION DE LA AUDITORIA. 

E1 mismo dia en que se inicio la Auditoria y en los 

dos o tres dias siguientes. el Coordinador, Supervisor y 

Auditor llevaran a cabo la P1aneac16n de la Auditoria. 

La pl~neaci6n de la ~uditor1~ se re~li7a con el 

prop6sito de tener un esquema qenera·1 de los aspectos que se 

considerarán p;¡r.;1 realizar 1.., Auditor-\~. en otras Po!'\labr~s la 

planeaci6n contiene los ~rocedimientos que se llevaran a cabo 

primeramente para desahoq"'r el Antecedente de Programaci6n y 

posteriormente para verificar el correcto cumplimiento de 

todas las obligaciones fiscales a que esta sujeto el 

contribuyente. 

~'. 
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2.7 TECNICAS DE AUDITORIA .. 

Las Técnicas de Auditor-ta constituven los métodos o 

mecanismos que aprica el Auditar fiscal par.., reunir prueb~s 

que hacen evidente que· son correctas o no las cifras 

rp~isad"'s por·' él. exponiendo las pruebas que soporten su 

conclusión. 

Las Técnic~s de Auditoria que suelen aplicarse en las 

Revisiones Fiscales son: 

OBSERVACION: Consiste en mirar y escuchar con 

detenimiento y Juicio critico todo lo que pesa en el lugar 

visitado y relacionarlo con l~s declaraciones de impuestos y 

con los registros contables proporcionados por el 

compareciente para detecter posihJes irreqularidades o 

anomalias entre lo detP.rminado v lo declarado: V entre lo 

determinado v lo contab;lizado. 
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ANALISJS. Consiste en descomponer un todo An partes 

principalmente cifras u operaciones ~i~nificativa~. 

~2!!.!,!PB_!BQ_Q_~Q~.--Radica en distinQUir y captar 

todos y cada uno de los ri~tos de. 1os documentos que se 

rAvisen. localizando 1o más importante de su contenido v 

verificándolo con lo declarado o con los procedimientos ya 

aplicados. 

ESTUDIO. Consiste en conocer y evaluar los elementos 

con que se cuenta y que repercuten o son consecuencia de la 

.clase. volumen y monto de las operaciones realizadas por la 

visitada. 

JNVESTIGACTON. Cnnsiste en determinil!lr que personas. 

oficinl!ts. raqistrof' V expedientes pueode proporcionil!lr 

información comprobable sobre: 

- Realización de Operaciones. 
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- Si Oir.h~~ Operacion@s son precisamente de la Clase, 

Mont.o v f:ipnrl'I en la que se es tan contab1 l ·l.z:aindo. si hubo 

errores 1ntencionailes u operaiciones·no contabilizadais. 

En fin·. verificar si son reales los da.tos de las 

operaciones y documentos en cuanto: Importes. Fecha. Clase. 

Centidad. Volumen, Terceros con quienes se realiz6 la 

Operaci6n y Número o Clase de Documentos Comprobatorios. 

en localiz:ar 

documentos formulados en relaci6n a las operaciones que se 

estan examinando y verificar que los datos coincidan con los 

asentados en p6lizas, registros. auxiliares donde est8n 

reqistr~das estas operaciones. 

CONFRONTA DE DATOS Y ASIENTOS. Consiste en comprobar 

que los datos registrados sean los mismos en cuanto a fecha y 

monto que los que aparecen en los documentos. 
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CALCULO. Consiste en verificar las opera e iones 

aritméticas durante el proceso de registros contables para 

conocer si mediante un "simple" error aritmético se omitieron 

ingresos o si sus compras o qastos fueron superiores a las 

reeles. 

RECUENTO E lNSPECr.tON F!Str.A. r.one:iste en hacer un 

recuento fisico ne carla <"lasa dA bienF.!s en axistencin. es 

decir. en inventario. 
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2.8 PAPELES DE TRABAJO. 

Los Papeles de· Traba.Jo ·son la constancia escrita de: 

- Los Procedimientos que se de~arrollaron. 

- Los Periodos o ejercicios revisados. 

Las Pruebas que se recabaron y que crean la 

evidencia para quien los examina y lee los Papeles de 

Trabajo. 

ConsiqnBn l1ts irrAaularidarJes u C'>misiones 

detectadas en la revis16n. 
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Ademas son la prueba fehaiCiente de lns hechos encontrrtdos 

siempre y cuando los Papeles· de .Traba.Jo llamados CEDULAS sean· 

objetivos.- completos en su contenido, de· fiicil lectura. v 

que permitan captar fielmente la información que en ellos ha 

sido plasmada, para poder conocer el correcto cumplimiento de 

l5s obligaciones fiscales del contribuyente auditado. 

CEOULA. Es la hoJa o con Junto de ho.Jas en las que 

constan los procedimientos de <'lUd.i tori a desarrolla dos, es la 

unidad bAsica que integran los Papeles de Tr.=tba.Jo, la cual 

debe contener los siquientP.s elP.mentos: 

.ENCABEZADO. Esta compuesto de: 

En el angulo superior izquierdo por: 

a) Nombre de 1 a Oependenc 1 a Gubernamental que esta 

llevando a cabo la revisión. 



b) Nombre del Contribuyente. 

e) Impuesto al Valor Aare9ado ( Impuesto Revisado) 

d) Nombre de 11'1 CPrlula en ll'I que se espec1fica 

claramente el contenido del Papel de Trabajo. 

y en el angulo superior derecho por: 

e) NUmero de Oficio de Visita. 

f) f erha en que se p.sta ren 1i7ando 1"' c-édula. 

q) Nombre de quien formula la c~dula. 
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ClJfRPO. Se plasma 1os riAtos que ~e obtPnQan del RnAli~is rl~ 

l~s operaciones revisadi"IS, las Rvidencias 

detectadas y las conclusiones a lrts que c;e 1 lega· en cuanto 

a Monto. c ... n+idad v el renQl.Ori <lUe SE=! m,,difir..'lra en las 

cifras declar~das. 

PIE O CALCE DE LA CEDULA. En esta parte se anotara 

la fuente de donde provienen los datos asentados en la cédula 

y el significado e.Je las marcas o cruces asentados en el 

Papel. 

REGLAS PARA LA FORMULACION DE CEDUI AS. Par~ lograr 

que las cédulas rPunan 1 as CIJ" 1 ido!ldes ner.esari as se nroce:idera 

a seQllir las siquientes reQlas de form11laci6n: 

1.- Estudiar v decidir si es ne~esario hacerlas. 

2. - Aprovechar 1 os e 1 amentos proporcionados o 

recabados del contribuyente. 
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3.- Diseñarlas previamente. 

4.- Anotar los datos en forma columnar. 

5.- Elaborarla en forma tal que el lector (Jefes 

1nmediatos) pueda entenderlas. 

6.--Hacer las correcciones- de p~lahras y números. 

7.- Elaborarlas con letra legible y de molde. 

8. - Formularlas en hojas tiftbulares. una vez 

elaboradas no podrBn pasarse en limpio n1 ser destruidas. 

9.- No podran mostrarse~ los contribuyentes. 
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10.- Deberan conservarse bajo el control directo del 

auditor. 

CLASES DE PAPELES DE TRABAJO. De· acuerdo con los 

datos que SA presen+.~n. las cédulas se clasifir.an en: 

- Cédula de anill is is. Que son las· que contiene todo 

un pror.edimiento de audi torio?t desarrollado v aplicado $Obre 

el movimiento de una cuenta y las pruebas y observaciones 

resultantes. 

- Cédulas Sumarias o de Resumen. Como su nombre lo 

indica en ellas se resumen las cifras. procedimientos, 

conclus1ones y observaciones homogéneas que se encuentran 

analizadas en las Cédulas de Analisis. 
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f.s+.os dos tipos de cédu1as son las mas comunmente 

utilizadas en el deAarrollo de una Auditori~ Fiscal Federal v 

en éstas !=!:e pli"\sm1.1in los resultados obtenidos de los 

proCedimientos de· Auditoria. 

Los Procedimientos de Auditoria son el con.Junto de 

herramientas o recursos de los que el Auditor se va1e para 

emitir un juicio respecto a una determinada situación. 

Asi. entrando a lo que propiamente es el Desarrollo 

de los Procedimientos de Auditoria podemos decir que 

bilsicamente son cinco los procedimientos que 

JuzQar la situaciOn fiscal del contribuyente: 

1.- Revisión de Declaraciones y Libros. 

2.- Revisi~n del Rubro OA Ingresos. 

3.- Revisi6n del Rubro de Ca.la-Bancos. 

4.- RevisiOn del Rubro de Deducciones. 

5.- Formulación de Compulsas. 

ayudaran a 

Dichos procedimientos se explicaran a continuaciOn. 
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2.9 REVIS!ON OE DECLARACIONES Y LIBROS. 

Pare!! efectuar le Revisi6n de las Decl~rac1ones es 

necesario elaborllr una Cédula 1 lamada Vaciado de 

Declaraciones en la cual se plasmc!ln los datos mas 

importantes de dichos documentos como son: 

- Pago Provisional de !.V.A. 

- Saldo a Favor de !.V.A. Acr~dit.able. 

- I.V.A. Acrediteble del mes. 

- FechD y lugar de PresentaciOn. 
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Hecho lo anterior se confrontan estos. datos con 1os 

re~istrados en libros y auxiliares. 

En c.?'lso de que él contribuvente tenga libros de 

contabilidad y esté obligado a usarlos los auditores 

real izaren una cédula 1 lamada " Vaciado de Libros " la cual 

contendrá los siguientes datos: 

- Oficina que autorizO el sellado de los libros. 

Fecha de autorizaci6n. 

- Folios Autorizados v 

- Fecha del Ultimo asiento reqistrado. 
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Por otra parte, del lihrn m~vor sP cnnsirler~r~n lo~ 

renglones mas importantes 

Proveedores, Clientes, Ventas, 

como son: Ca Ja, Bancos, 

!.V.A. Acredttable. !.V.A. Por 

Pagar. Acreedores Diversos, entre otros. Con la finalidad de 

elaborar una cédula que contenqa estos datos.es decir. 

realizar un concentrado de las operaciones efectuadas durante 

el periodo sujeto a revisi6n. 
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2.10 REVISION DEL RUBRO DE INGRESOS. 

Para poder efectuar la revisi6n de este rubro se 

tiene que conocer que sistema de contabilidad esta implantado 

y el regimen fiscal al cual pertenece el contribuyente, asi 

como las diversas fuentes de ingres~s confrontando lo 

declarado .Y lo re9istrado contra los ingresos determinados 

obtenidos por la revisi6n de lo facturaci6n. 

Los auditores elaborardn una cédula llamada 1'An~lisis 

de facturaci6n'' para verificar que el vaciado de las facturas 

contabilizadas se.!I el real. conte>niendo 'esta cédula los 

siguientes datos: fecha. NUmero de Factura (cercioróndose que 

sea consecutiva). Nombre del Cliente. Registro Federal de 

Contribuyentes, Domicilio, Importe, !.V.A. y Total. 

Ademas. otro procedimiento que se utiliza para la 

determinaciOn de los inqrAsos es la revisiOn del rubro CaJa­

Bancos. 
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2.11 REVISION DEL RUBRO CAJA-BANCOS. 

Al re~lizar la revisión primeramente se verificara si 

el contribuyente mana fa por separado o con Juntamente este 

rubro. 

Por o+.-a P"'rte. ~i So? loc~lizan fstados de Cuanta 

Bancarios a nombre del contribuyente los auditores se 

cerciorarán de que todns los dePOsitos astan debidamente 

contab111zados, confrontando los dep6sitos que constan en los 

Estedos de Cuenta contra lo registrado. Para ello los 

auditores eleboraran una cédula llamade " Prueba de Bancos " 

en la cual se efectuara un vaciad<:> de los depOsitos que se 

encuentr.::n en los Estados de Cuenta Bancarios, por cada mes 

para compararlos con las pOlizas de ingresos o diario. 
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Si por anot8ciones en libretas o facturas se conoce ~ue 

el contribuvente tiene abiertas otras cuentas bancarias v no 

s~ l~calizarnn lo~ Estarlos rle CuAntR corresponrlientes SP. 

solicitar~n inmediatamente al compareciente y en caso que 

no los proporcione se solicit..,rhn R la H. Comisi6n Nacional 

Bancaria v de Sequros mediante oficio correspondiente. 

Si al confrontar lo determinado contra lo registrado 

existen diferencias significativas y el contribuyente no 

puede probar plenamente con documentaci6n el origen de dichos 

dep6sitos estos se consideraran como ingresos omitidos. 
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2.12 REVISION DEL RUBRO DE DEDUCCIONES. 

Para efectuar la revisión de este rubro es necesario 

conocer el .sistema contable implantado por el contribuyente. 

Es importante saber cual es el giro del Co~tribuyente 

para JuzQar si las compras v qastos efectuado5 son necesarios 

para realizar su actividad preponderante • 

Por otra parte. es nf!cesari o des~rro 11 ar un 

procedimiento de auditoria el cual permita obtener el total 

de deducciones que efectivamente debi6 haber declarado el 

~ontribuyente y en consecuencia que no haya efectuado un 

acreditamiento incorrecto del Impuesto al Valor Agregado. 

Para efectuar este procedimiento es necesario 

realiz~r una Cédula llamada ''Anillisis del Impuesto al Val?r 
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Agregado Acreditable", la cual se efectuara revisando cada 

una de las p6lizas que estén afectando el I.V.A. para as-l 

confrontarlo con lo declarado. 

Al haber concluido esta cédulies se deberii elaborar 

otra llamada "Anc11lisis de Compras v Gastos que no Cumplen con 

Requisitos Fiscales" la ~ual deberii contener los siquientes 

aspectos: Nombre de-1 Proveedor, Concepto (Descripc16n de la 

Compra). fecha del Documento. NUmero de la Factura, NUmero 

del Cheque con el cual se paqo, Importe, Y.V.A. y total y una 

columna relativa a observaciones. Para efectuar esta cédula 

es necesario conocer cuales son los requisitos Fiscales que 

marca la Ley para poder efectuar el Acreditamiento de ese 

documento, estos requisitos son (Arts. 29 y 29A del C6d1go 

Fiscal de la Federaci6n y el 38 del Regla.mento del Código 

Fiscal de la Federaci6n ): Nombre del Contribuyente que los 

Expide. Registro Federal de Contribuyentes, NUmero de Factura 

y Desqlose del Impuesto al Valor Agregado. 
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Es importante mencionar que no se consideraran como 

comprobantes para efectuar su acreditcimiento las copias el 

carb6n . o fotost.!it i cas de 1 a factura. v también se 

rechazariin los comprobantes de eJercicios ii'!nteriores al que 

se esta revi!Ciando. Ademas se deberim vp,rificar todos y cada 

uno de los comprobantes de Compras y Gastos para coteJar que 

todos estos han sido reaistrados en la Contabilidad. asi se 

conf irmarit que no estén contabilizados mas de los 

efectivamente erogados. 
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2.13 COMPULSAS. 

De· acuerdo a lo establecido en el Art. 42. Fracci6n 

11. del Cód1qo fiscal de la federación, las Compulsas son 

obtenc1ó~ de datos o 1nformaci6n por medio de terceras 

personas. ya sel!tn clientes o proveedores de1 Contribuyente 

Auditado. 

Por lo reqular se efBc-:.tUan Compulsas como ltn 

procedimiento que avuda al desahoao del Antecedente de 

ProgramaciOn principalmenh~ cul'tndo se real i7a un crtJce de 

1nformac16n. por e.Jemplo: cuando un contr1buvente "X" ha 

declarado que real iz6 operaciones con el contribuyente "Y" 

por un monto de NS 100.00 y el contribuyente ''Y'' declara que 

efectivamente ha real 1 za do operaciones con el contribuyente 

''X'' pero por un monto de N$ 70.00, en este caso por existir 

una diferencia entre ambos datos procederá una Compulsa. con 

el objeto de verificar cual de los dos contribuyentes esta 

falsea,do la informaciOn. 
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Las Compulsas se pueden realizar de dos formas: 

Compulsas por Correo o Compulsas por Visita Domiciliaria. 

En el pri.mer caso se deberc.l mandar un oficio con 

todos los datos formales v la petici6n de informaciOn que 

desea saber la autoridarl ~ompPtente. estP oficio ~P. oirar~ al 

Contribuyente ComplJlsado a vuelt~ de Gorreo v 1~ cnntestaci6n 

también será por escrito v ~ vuel+~ dP r.orreo. 

En el sequndo caso se debera contar con un oficio de 

Compulsa Personal, el cual debera contener todos los datos de 

una Orden de Visita Domiciliaria ademas de la informaci6n que 

desee saber la autoridad competente. y en éste se deberii11 

levantar en el domicilio fiscal del compulsado un Acta de 

Aportaeibn de Datos por Terceros en donde consten los hechos 

encontrados. 

Cuando va sP han ~onecido los resultados de la 

compulsa efectuada se sancionara rle acuerdo con lq Lev al 

contribuyente que hava falsearlo la informaci6n. 
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RESULTADO DE LA REVISION. 

Z •. 14 AUTOCDRRECC ION. 

Una vez concluida la revisión, en base a los papales 

de trabajo elaborados por los auditores se determinO si 

existen diferencias o no: en ceso de que las hubiera los 

auditores y demes personal que intervino en la Revisión 

(Supervisor, Coordinador y Jefe de Departamento) tienen la 

obl1gac16n de informar al contribuyente las irregularidades 

detectadas y pedirle que si puede v tiene la documentaciOn 

necesari,,.,, las aclare: con la finalidad de no perJudicarle. 

En caso de que exic;t~n rliferPnr.ias v el contribuvente no 

pueda aclararlas se determinara un CREDITO FISCAL. es decir. 

el monto de la Contribuci6n ~ue deló de panar v se elaborare 

un documento llamado PROYECTO DE AUTOCORRECCION. en el cual 

se hara constar los hechos debidamente circunstanciados que 

llevaron a la Autoridad la conclusión de que el 

contribuyente no cumplió con sus obligaciones fiscales; de 

tal forma. que en este documento se detallaran por 
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concepto v por ejercicio les irregularidades en que el 

contribuyente incurrib y el desgloce de las disposiciones 

leaales que infr1ngi6. 

El proyecto sera la base para que el COMlTE DE 

AUTOCORRECCION conozca claramente la situac16n fiscal del 

contribuyente. Vl'I que éste evaluara v estudiara su situ~ciOn: 

además con la presF?ntaciOn del Provecto el Comité también 

eonocerit las irreaularidacie~ dotectl'tdas. la f".ircunstanciat:i6n 

de éstas. el monto del o los in~resos omitidos o las 

deducciones efectuadas indebidamente, v las multas derivadas 

de las infracciones cometidas. 

De tal suerte. que si el Comité decide darle al 

contribuyente la oportunidad de que corrija su situacibn 

fiscal. se procederit a girar c1tatorio para que en un plazo 

de tres di as hilbi les contados a partir de la recepciOn de 

éste se presente An la Oficina del Administrador Fiscal 
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federal o en 1"3 OireC:ci6n de: f1i:;c·~rizaci6n. · ~Orre:~pondien+A 

segün sea el caso, ha ·afecto d.e· dar.·le.::."a :·cOríOcer:·:." ·e:l" rAsultado 

de la rev1Si6n V se leo irívitP. 1 a AlJTOCORRECr: 1 ON. 

manifestilndole los beneficios al a~eptarla. entre·. estos, el 

evitarle molestias. ,,,..plicarle un porcenta ·le de· multaR menor 

al estipulado en ley, etc. 

En el caso de que el contribuyente acepte la 

AUTOCORRECCION en los términos en que le indiquen, deberii 

efectuarla en un plazo de qu.1nce dlas habiles contados a 

partir de la fecha en que se hizo de su conocimiento el monto 

del crédito o créditos a su cargo. 

Vencido el plazo, el contribuyente. deber a 

proporcionar a la autoridad revi5ora, un escrito de 

conformidad de su situación fiscal v posteriormente copia de 

1~ l~s d@clar~rinnP~ cQm~l~mPnt~ri~s de autncorr~ción 

fiscal presentadas a efecto de qu~ el encargado de la 

revis16n verifi~ue que la autocorrecci6n se realiz6 en los 

términos que se indicaron. 
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Asi". cie ·esta man?.ra el escrito de conformidad y la 

Declaración Complementari~ se incorporaran al expediente del 

contribuyente v la auditoria se dara por concluida. 

Es conveniente mencionar. que cuando el Crédito 

fiscal es considerable. el contribuyente tiene la opci6n de 

cubrirlo hasta en 36 parcialidades mensuales para su mayor 

comodidad: en este caso el contri bu vente debera de presentar 

también un escrito en donde le solicita a la Administraci6n 

de Recaudación de Naucalpan cubrir ~11 crédito en determinadas 

parcialidades y un Aviso de Opci6n de Paqo en Parcialidades. 

por lo cual el r.ontribuvente prPsentaril copias fotostaticas 

de estos documentos que pasaran a formar parte del expediente 

correspondiente. 
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2.15 L!QU!OACION. 

Ahora bien. en el supuesto de que el contribuyente no 

acepte AUTOCORREGIRSE. se procedera de inmediat·o a la 

formulac16n de una LIQUIOACION en base al Proyecto de 

Autocorrecc1hn; esta liquirlacihn ge formula con la finalidRd 

de darle un plazo de 45 d1as habiles al contribuvente para 

que proponga como puede correqir s11 .._;+11aci6n fiscal v e.n 

caso de no hacerlo. esta liquidacion turnara las 

autoridades correspondient.P.~ para que tomen cartas en el 

asunto y cob,..an el crédito a carcio del contribuyente como 

meJor proceda. por eJemplo: via emb.!lrqo. 

La LIQUIDACION consta de los siguientes apartados: 

1.- AUTORIDAD EMISORA. Nombre de la Dependencia que 

emite la L!QUIDACION, Clave Administrativa y Numero de 

Oficio. v Reoistro Federal de Contribuyentes del Causante. 

pagina - 117 



2.- DESCARGO DE REGISTROS. Cuando se tengan 

documentos con registros de control de correspondencia de 

entrada. relativos al expediente que se esta tramitando 

debera anotarse en el anQulo superior izquierdo de la primera 

hoja de la liquidaci6n el o los n•~m~ros de reQistro. 

3. - ASUN ro. En esta parte se anotara lo si~uiente: 

Se determina el crédito fiscal que se indica . 

4.- LUGAR Y FECHA. Se menciona la ciudad y entidad 

federativa donde esta ubicada la autoridad emisora. asi como 

la fecha de emisi6n. 

5.- DESTINATARIO Y DOMICILIO. Se anotara el nombre 

completo del contribuyente sin abreviaturas y sin titulas 

profesionales. precedido de l~ lAtr~ '' C. ciudadnno ). 

Respecto al domicilio se anotara el último que hava sido 

manifestr.1do por el contribuvente para efectos del Reqistro 

F~deral de Contribuventes. 
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6.- FACULTADES DE LA AUTORIDAD. Siempre debe citarse 

la autoridad que la emite. las disposiciones del Reolamento 

Interior de 1a Secretaria de Haciendl'\ v Crédito PUblico que 

funden su cnmpetenci~. asi r.omo los fundamentos legales para 

la fa<':ultad de determinar créditos 

fiscales.iqualmente debera anotarse el o los Impuestos que se 

Liquidan y el Ejercicio y/o periodo que comprende la misma. 

7.- CONSIDERANDO UNICO. Este apartado estaril 

integrado por: 

1. La(s) lrreqularidad(esl incurrida(s). 

2. La(s) Conclusión(es) del estudio efectuado. 
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En los Puntos anteriores debera observarse lo 

s·i9uiente: 

1. IRREGULARIDADES. Se hara la descripcion de las 

Irregularidades que se Liquidan con el respectivo analisis· o 

inteqrac16n de cada partida. 

2. CONCLUSION. Esta parte contendra la Motivaci6n .v 

e1 Fundamento de los hechos a11e son lt=t base· J:iara detPrminar 

1os Créditos Fiscales a caroo de. los· contribuyentes. 

8.- DETERMINAC!DN DEL(OS) IMPUESTO(S) OMITIDO(S). Se 

reflejara en este apartado aritméticamente el Crédito Fiscal 

a cargo del contribuyente que se liquida, con el obJeto de 

que su contenido sea lo mas claro posible, se formulara un 

cuadro por impuesto y por ejercicio y/o periodo; dicho cuadro 

debe constar de dos partes; en la primera, la base gravable Y 

en la segunda la contribuc16n omitida. 
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9.- MULTAS. En esta parte de la 11quidaci6n se relata 

en forma. breve la conducta infractora de fondo. consignando 

en forma global la contribuciOn omitida, indicando el monto 

de la multa que se impone v su equivalencia en relaciOn al 

impuesto omitido, finalmente se fundamenta. 

10.- RESUMEN. En esta parte de 1a Liquidación se 

vaciaren las diferencias determinadas y el monto de las 

multes correspondientes para obtener el total del Crédito 

Fiscal determinado a cargo del contribuyente. debiéndose 

anotar la cifra total también con letra. 

11.- CONDICIONES DE PAGO. Este apartado de la 

L1quidaci6n consta de cuatro elementos que son: la mención de 

que el Crédito Fiscal debe enterarse ante la Recaudadora del 

domicilio fiscal al que pertenezca el contribuvente, el plazo 

para cubrirlo de conformidad con lo establecido en el Art. 65 

del C6diqo Fiscal de la Federaci6n viqente. que la citada 

recaurtadora deberá computar los recarcios correspondientes 
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señalilndose la fech"l .., partir Oe c:uanrlo se dehen calcular v 

el fundamento leqal para d;cho cómputo, asi como el bP.neficio 

consistente en la reducción de la multa en el caso de que se 

efectUe el pago del Crédito Fiscal determinado dentro de los 

45 dias siguientes a la ~echa de notificación. sefialando el 

porc1ento de reducción. base y fundamento. 

12.- FIRMAS. La Liquidación deberil ser firmada por· el 

Servidor PUblico facultado seqün " Acuerdo por el que se 

delega facultades a los servidores pUblicos de la Secretaria 

de Hacienda v Crédito Püblico '' viqente en la fecha en que se 

emita ésta, mencionandose el c~rqo v nombre de dicho servidor 

pUblico precedido de Atentamente v " Sufra~io Efectivo. No 

Reelección " 
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2.16 ULTIMA ACTA PARCIAL. 

Una vez terminada la revisi6n. desahogado el 

antecedente v determinado Al Crédito Fiscal se procedera al 

levantamiento de otra Acta denominada "ULTIMA ACTA PARCIAL" 

la cul'll esta comri11Psta al i~ual que el Acta Parcial de Inicio 

con un encabezado, aspectos qenerales del levantamiento del 

acta parcial de inicin, personalidad. identificaci6n de los 

visitadores, designaci6n de testiqos, hechos y lectura y 

cierre del acta. La diferencia radica en que en los Hechos y 

Otros Hechos se hara menci6n con todo detalle de las 

irregularidades detectadas o en su defecto los papeles de 

trabajo en los cuales constan dichas irregularidades los 

cuales se tendran que certificar. a este procedimiento se le 

denomina ''Certificaci6n de Papeles de Trabajo'' por 10 general 

este hecho se realiza cuando es siqnificativo el monto de le 

contr1buci6n que no se pa90, y ademils durante este 

pror.edimiento los papelf"S de traba.Jo ser.en foliados V 

certificados plasmando en el Ultimo folio la siguiente 

LPVenda: 

p~qina - 123 



El que suscribe C. Administr"ldor Local de Auditori<'I 
Fiscal de Naucalpan de la SecrP.taria de Hacienda v Crédito 
Público, con fundamento en los articulos 126 fra~r.iOn 11 del 
Re~lamento fnterior de llll Secretarie de Hacienda v Crédito 
Püblico. publicado en e1 Oi .... rio Oficial de la FerlArRf'.'ión el 
24 de Febrero de 1992. reformado por decretos publ icadns en 
el mismo Orc;:1ano Of1cial Pl 4 rle J1.1lin rfe 1qg2 v 25 rle Fnern 
de 1993: 23 y 24 fracciones 111 v IV rl~ la Lev OrQ~nica de la 
Administracibn Pl'1blica dftl Es+arlo de Méxi~n: 1 v 10 fracciOn 
111 ·del CódiQo Fiscal del Estado: 1. 3. 4. 5, B fracr.iones 
IV. XII V XIV, 9, 18 fr<"cción I v art°if'.'ulos cuarto y quinto 
transitorios del ReQlamento Interior de la Secretar1a de 
finanzas y Planeaci6~ del Gobierno del Estado de Méx1co: - -
- - C E R T 1 F I ·e A N que los papeles de trabajo que 
constan en -· foJas utiles por un solo lado, son copia fiel 
del original correspondiente, relativo al contribuyente que 
en ellos se indica. mismos or1ginales que se tuvieron a la 
vista y con los cuales se cotejaron, expid1éndose la presente 
para los usos Of1c1ales. Conste.-------------------Toluca, 
Méx. a los ·-- Oias del Mes de de Mil Novecientos 
Noventa y Cuatro. 

ATENTAMENTE 
SUFRAOIO EFECTIVO. NO REELECCION. 

EL ADMINISTRADOR LOCAL 
DE AUDITORIA FISCAL DE 
NAUCALPAN. 

EL DELEGADO DE FISCA­
LIZACION DE TLALNEPAN­
TLA. 

Ademas. dentro de Otros Hechos se hace mención de que 

al compareciente se le concede un plazo de quince d-ias 

hilbi les para desvirtuar las írregular1dades o hechos 

observados 1os cual~s ye han sido plasmados. 
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2.17 ACTA FINAL 

Esta acta es la Ultima que se levanta en la Auditoria 

fiscal referente a la Revisión del Impuesto al Valor Agregado 

la cual consta de los mismos puntos que el Acta Parcial de 

Inicio y Ultima Acta Parcial que son: Encahezado. Aspectos 

Generales de Inicio. Personalidad. ldentificaci6n de los 

Vi si ta dores. Designación de Testigos. Generalidades. Hechos. 

Otros Hechos y Lectura y cierre del Acta. Por otra parte 

dentro del aspecto de Otros Hechos se transcribira 

únicamente cuenda el contribuyente acepto autocorreairse el 

Escrito de Conformidad cwe es aquel el cu11l el 

contri bu vente manif1est.!I su conformidad con las 

irreguleridades determinaci?lis por los visit..,dores, v se hace 

menciOn si el contribuvente exhibi6 en un s61o pago e1 

crédito fiscal lo hara en parcialidades, ademas otro 

Escrito que· se menciona en el Acta Final es e1 de solicitud 

de Pago en Parcialidades. en el cual se describe el Crédito 

f1sca1 determinado. el monto y las parcialidades a pagar. 
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Referente al Aspecto de Generalidades· éste a su ve% 

consta de los siguientes apartados: 

REGIMEN FISCAL..- En éste se especif1ca s1 el 

contribuyente est8 sujeto al pago del Impuesto al Valor 

Agregado o no. 

INICIO OE OPERACIONES.- 5a descr1be detalladamente 

cuando 1nici6 operaciones el contr1buvente. asi como el lugar 

V fecha en que fué pr~sent~rlo ~l ~viso de alta. 

AVISOS PRESENTADOS.- Se hace menc16n de los avisos 

presentado~ l!lnte cualquier Oficina Fedeoral de Hacienda; 

dichos avisos pueden ser: Cambios de Situación Fiscal (Cambio 

de Domicilio. Cambio de Giro, entre otros). 

LIBROS DE CONTABILIDAD.- Cuando el contribuyente 

esté obligado a llevar Libros de Contabilidad, en este 

apartado se mencionar~ si fueron exhibidos ante los 

visitadores o no. en caso afirmativo se tomarán de estos 

libros los siguientes datos: Tipo de Libro. NUmero de folios 

Autorizados, Ultimo Folio lltilizada v Luaar v Fecha de 

Presentac16n de dichos Libros. 
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COMPLEMENTARIAS.- En este apartado se describe cuales 

fueron las Actas levantas durante el desarrollo de la visita 

domici 1 iaria, asi como las fechas y fol 1os en que fueron· 

levantas. 

Y como en las Act~s anteriorAs, se terminara con las 

Firmas respectivas. 
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En e1 Capitulo· NQ. 3, referente a la parte 

practica de nuestro estudio trataremos de explicar 

como se realiza una.Auditoria fiscal Federal en forma 

real. 

Es importante mencionAr que se tratArit rle 11n 

caso verdadero, pero debido a la Etica Profe~ional v 

Moral es imposiblP trabA far· r;-on el nombra re11l del 

Contri bu vente, asi como mPncionar todos sus datos 

aenerales. p(')r +. ... 1 motivo. rJichos da+os ~eran 

ficticios, sin emb<!.lrgo; la escancia del caso. las 

operaciones contables y los result~dos de la revisi6n 

son extrictamente veridicos, con la finalidad de 

mostrar un panorama mas claro y objetivo de las 

funciones y facultades de las Autoridades 

Administrativas al realizar Visitas Domiciliarias. 

Como ya habiamos mencionado anteriormente, en la 

lntroducci6n General a ésta TESfS, el ob.Jeto de 

nuestro estudio sera Unicamente la Revisión del 

Impuesto al V<"l 1 or J\oreQacio < l • V. A. ) • ':i'nmarr.ado 

especificamente en l.."t forma en que se afecb'rn unA 

Revisión Fis~al en P.l Estarlo dP. México v en la 
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circun~cripr.iOn ·.c:nrresponciienT.e a 1"" Admin1straci6n 

Local de AIJdi.~?r.~á; F.~Scal dB Nauc11lpt.m. motivo por el 

cual .el C~so · Prl!i·c~ico ciuedará delimitado se~Un los 

lineamientos anteriores. 

Para adentrarnos a lo que propiamente es el Caso 

Practico. empezaremos por detallar los datos 

generales del Contribuyente al cual se le efectUo la 

revisión: 

CONTRIBUYENTE 

DOMICILIO 

GIRO 

R. F. C. 

NUMERO DE OFICIO 

NUMERO DE ORDEN 

PERSONAL ACTUANTE 

OMAR DE LA VEGA SANTIBAAEZ 

BERRIOZABAL No. 76, SAN 
JAVIER. TLALNEPANTLA, 
ESTADO DE MEXICO. 

MAQUILADO DE MAQUILA DE 
PIEZAS INDUSTRIALES. 

VES0-500806-GY7 

203-7-44-45-0-63578/93 

IF-OTL-255/93 

ALMA ROSA MARIN CERON 

ISELA ELVIRA MUAOZ JUAN 

MA.VERONICA SALAZAR RODRIGUEZ 
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Ademas como ya se e>:plicó en el Capitulo Np 2, 

referente a los Aspectos Generales Teóricos de la 

Auditoria Fiscal Federal, se deben sequir ciertas 

normas y lineamientos para efectuar una revisión; 

causa por la cual, ~s+.e r.apitulo seQuirá los ~spectos 

maircados por el ca1:dtulo anter1or. auxi l i<"!do de 

formato!" e!"l)E'lri."11Pc; q11P f11er-nn 1Jnir:fimP.n+.P. rle~rri+.os v 

ahora será~ mostrados. 

De é5ta form"a. r:loc;;eamo~ q11e éste Capitulo 

ejemplifique claramente las explicaciones de los 

Cep-.tulos anteriores, ytJ que estos fueron Unicamente 

te0r1cos. 
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SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITD PUBLICO 
ADMINISTRACIDN LOCAL DE AUDITORIA FISCAL DE NAUCALPAN 

SECRETARIA DE FINANZAS Y PLANEACION 
DELEGACION DE FISCALIZACION OE TLALNEPANTLA 

CONTRIBUYENTE 

DOMICILIO 

GIRO 

R. F. C. 

NUMERO DE OFICIO 

NUMERO DE ORDEN 

PERSONAL ACTUANTE 

OMAR DE LA VEGA SANTIBAAEZ 

BERRIOZABAL No. 76, SAN 
JAVIER. TLALNEPANTLA, 
ESTADO OE MEXICO. 

MAQUILADO DE MAQUILA DE 
PIEZAS INDUSTRIALES. 

VES0-500806-GY7 

203-7-44-45-0-63578/93 

IF-DTL-255/93 

ALMA R9SA MARIN CERON 

ISELA ELVIRA MUAOZ JUAN 

MA.VERONICA SALAZAR RODRIGUEZ 
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CONTRIBUYENTE VISITADO 
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DESARROLLO DEL CASO PRACTICO 

Antes de presentar nuestro caso practico es 

conveniente mostrar un panorama general de la manera 

en que éste se desarrol16. 

Es importante mencionar que para programar una 

Visita Oomic'fliaria primeramente se somete a un 

Subcomité de Program~ci6n en el cual se discuten 

aspectos generales de cierto contribuvente v sobre 

t.odo los lineamientoc; por· los CU.:tlPS este 

Departamento propone qL1e se le efectué una Visit,., 

Domiciliaria a ese contribuventP.~ va h"tbiP-ndo 

aceptado la propue!=:tr'l se airara un Oficio dt=i Visit;, 

Domicili1tria. 

Cuando el personal a Rido desiQnado para cumplir 

con la Orden de Visita Domiciliaria, el Departamento 

de Programac16n les entregara lo que se llama 

Antecedentes de Programac i 6n, los cuales astan 

integrados por los Aspectos Generales del 

Contribuyente, los lineamientos que originaron la 

Auditoria, asi como, las declaraciones mensuales y 

anuales que ya presento el contribuyente de los 

ejercicios que se revisaran. la Orden de Visita 

Domiciliaria y la Carta de Derechos del ContribuvAnte 

Audi·fado. 
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Ahora .bien, espeeificl'lmente en' este caso praetico, la 

Visita Domiciliaria sa le efectu6 al Sr. Ornar De La 

Veaa s.-.nt1bañez y, f!l mOtivo de la propuesta de 

Auditor"ia s~· or1~1nci por un c·ruce de 1nforml!llc16n que 

se rea1iz6 en base ~ la Forma F-145 de Proveedores 

del Sr. Sebast1an Cirol Arismendi, en la cual reporta 

haber ten1do operaciones con el Sr. Ornar De La Vega 

Sant1bañez por un monto de $170'000,000.- s1n 

embargo, el Sr. De La Vega, unicamente reporta a 4 

clientes por un monto de $98'518,000.- y en su 

declaraci6n anual manifiesta haber tenido ingresos de 

$112'696,526.-

Cuando el personal fuá desiqnado para efectuar 

la rev1si6n, el Departamento de Programac16n les 

entreq6 los Antecedentes v procedieron ~ desahogar la 

Orden de Visita Domiciliaria: por lo cual, el 

per~onal id6n8o se constituvO leqelmente en el 

domici 1 io fiscal del Contribuvente Ornar De La Ve~a 

Santibañez, Quien al encontrarse en dicho domicilio 

se le entreq6 la Orden de Vis1ta Domiciliaria y la 

Carta de Derechos del Contribuyente Auditado, 

posteriormente se levanto la respectiva Acta de 

In1c1o y se 

lnvestigaciOn 

le ap1ic6 el Cuestionario 

Fiscal: habiéndose terminado 

de 

la 

di11gencia el personal se retir6 del domicilio fiscal 
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'del con+rihuvi=::ontP rA~liz.sirnn Pn sus 

instalaciones el informe de Inicio de la AuditC'lria. 

asi como. el lnformP del Recorrido Fisico del 

Domicilio Fiscal y la Planeac16n de le Auditoria .. 

Cuando el personal enearqado de· la Auditoria se 

presentó a efectuar la revisión. el contribuyente 

amablemente les des1gn6 un lugar en donde pudieran 

trabajar, asi como le& proporcionó toda la 

documentación referente al efercicio en revisión. 

Primeramente, atendiendo a la Planeaci6n de· la 

Auditoria. desahoqaron el Anter.edente de Prooramación 

y no encontraron en el consecutivo de factureci6n del 

Sr. Ornar De La Veqa alcrun-'l f..,.ctura expedida a f<':lvor 

del Sr. Sebastián Cirol. por lo cual. se procedió a 

efPctuar dos procodim·fpntos~ An el primAro. se le 

so11c1tó mediante un Oficio de Datos y Documentos al 

Sr. Sebastian Cirol Arismendi que proporcionara a las 

Autoridades Competentes toda ,,, informaci6n y 

documentaci6n que obrara en su poder respecto a las 

opera e iones ce 1 ebradas con e 1 Sr. Ornar De La Vega 

Santibaftez. y cuando el Sr. Sebast1Bn Cirol Arismend1 

contesto a este oficio. explicó cuales habian sido 

las operaciones realizadas con el Sr. De La Vega 

anexando copias fotost8ticas de dos facturas que 

amparaban dichas oper~ciones. pspecificament.e 1~~ 
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facturas Nos. 70 y 87 expedidas por el Sr. Ornar De La 

Vega: conociendo estos resultados se procedi6 a 

efectuar el segundo procedimiento, el cual consistiO 

en solicitarle al Sr. Ornar De La Veaa mediante un 

requerimien+o de Dato~ v Documentos para que 

exhibiera original v copias fotostaticas de las 

facturas Nos. 70 v 87 expedidas al Sr. Sebastián 

Cirol Arismendi, ya que est~s fecturas en su 

consecutivo s6lo se encontraban canceladas las copias 

al carbón: cuando el Sr. De La Vega contest6 al 

requerimiento argumento que no podia mostrar los 

originales. n1 copias fotostaticas de las facturas 

Nos. 70 y 87 porque las habia extraviado Junto con 

documento$ importantes para él y que no conocia al 

Sr. Cirol Arismendi: motivo por el cual las 

Autoridades Competentes que efectuaron la revisi6n 

presumieron que se. trataba rle un caso de lnQresos 

Omitidos por el Sr. Ornar De La Veaa Santibañez. 

Cnn+inu~ndn con la P1Rneani6n de l~ AL1d1toria. 

se des."trrol laron tocfos los procedimientos fa 1 tantas, 

como: An.:.tlisis al 100% de lnqresos, del cual no se 

obtuvo ninguna diferencia de Ingresos Determinados 

contra [nqresos Declarados v por Ultimo el Análisis 

de 3 meses selectivos respecto al Impuesto al Valor 

A9regado Acreditable, obteniendo diferencias no 
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'significativas las cuales se debian " que el Sr. De 

La Vega se acredito un· Impuesto al Valor Agregado de 

comprobantes que no tenian requisitos fiscales. 

No obteniendo diferencias de gran importancia en 

el desahoqo de los orocedimientos menr.ionarlns 

anteriormente, se d16 por terminada la Au~itoria v se 

sometió ~ 11n Comité de Autnr.orrei::ci6n . el cuñl l117at) 

que efectivamente el Sr. De LA Veaa hahia Omitido 

Inareso~ v q11e- estns se- le teniRn que cnbrAr 

atendiendo a lo que establece· la Lev al respecto. 

ofreciéndole la opnrhmirlt1'td ciP AUTOCORREGIR SU 

SITUACION FISCAL. 

De esta manera. ya habiéndose formulado el 

Proyecto de Autocorrecc16n. las Autoridades 

Competentes le pidieron al Sr. De La Vega que se 

presentara en la AdministraciOn Local de Auditoria 

Fiscal de Naucalpan para darle a conocer el resultado 

de la revisiOn; cuando el Sr. De La Vega se presento 

y 1 as personas encargadas de dar 1 e a conocer su 

s1tuaic16n hablaron con él v le expusieron el 

trataimianto de Sii lP or-oplJC i eron QUe 

AUTOCORRIGIERA su situaci6n fiscal respecto a1 

Crédito determ1nerlo por lnQresos Omit10os. el Sr. De 

La Vaga accedió sin pensarlo mucho. confesando con 

ello su culpa. 
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Asi. se procediO a levantar la Ultima Acta 

Parcial y.darle al Sr. De La Vega 15 dias habiles más 

para que presentara alguna documentaciOn que 

desvirtuara las irregularidades detectadas; cumplido 

el plazo y no habierido ob.Jetado nada. el Sr. De La 

Vega confirmo la decisión de Autocorregir su 

situación Fiscal y se formularon los siguientes 

documentos: Informe de Conformidad, Solicitud ante la 

Administración Local de Recaudaci6n para el pago de 

Adeudo en Parci~lidades. Aviso de Opción para el Pago 

rie Adeudos en P~rci~lidadPs. l~s declaraciones 

mensuales complement~rias por Autocorrecci6n y el 

paqo de la PrimerR Parcialidad. 

Por Ultimo, se levantó el Acta Final. en la cual 

se hicieron constar circunstanciadamente todos los 

hechos presentados y asi de esta forma se culminó una 

revisión de indole FISCAL. 
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SECRETtifilA DE H;;C!ENOA Y CREDiTO PUBLl<".O 
AOHINISTRACIDN LOC:AL OE AUOJ;ORIA FISCt<l 
DE NAUCf;LPAN. 
GOBIERNO DEL E~TADO DE HEXICO 
D!RECCION DE FISCAl.121\C!ON 

OELEGACION DE FlSCí1lI2ACION DE TLALNEPANTLA• 

INFORME DE AUTOCORRECCXON 

EN TIN~l\Nll.A HEM ... O 14 DE EIOO 

w DA!OS GENERALES 

°CONTRISUYENTE Cl1'I! l:E LA VE&\ SlllT!BNEZ 

fl.F .C. VE:ll-5Cllll5-BY7 
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GIRO w.Q.lllACO l:E w.Q.JllA 1:E PIEZAS !Ml.ISTR!IUS 

No. OE URDEN lf-OTL-255193 FECHA DE INICIO 

EJERCICIO !E. 1' l:E EIOO /!. 31 l:E O!ClEM!lE l:E l'l'Xl PERIODO 

DE 19!l4 

26 [E OC1\BlE [E 1993 



,, ... 
<O .... 
" m 

ANTECEDENTES DE PROGRAHACION : 

CIMRIBUYENTE 11.E Pf'l'im. EN LA F-145 (Fro'IEHXIlES) !E cnn. AAIS'mll SEll'ISTIPll Prn 111 KMD IE $ 170'1XXJ,OCO.-, SIN EMWm 11: LA 
\IEG\ S'llTIBPilZ CMlll l.tllCA'ENTE REPl'.RTA A ru\100 U.IENIES PCR l.tl M:Mll !E $ !13'518,0CO.- MJY ltffRICR A LOS $ 170'CXXJ,IXXJ.- Y EN SU 
!ElJRllCICJI PIUl r:a. EJOCICIO 1990, 1'Wl!FIESTA IWlffi maoo ltcllfSC6 1UTPU5 !E $ 112'@.e,526.-

DESAHOGO DE ANTECEDENTES 

SE EFEI:1\D COOl.51\ PL C. SEll'STINI Clln. AAl9'ENJI. 

PROCEDIHIENTOS DESARROLLADOS : 
, !ElmlIIW:ICJI 1E. VPLCR 11: ICTCli O FCTIVIIWIS 11: 19'Xl PL 11m. 

t; - REVISICJI 11: LA CWITA 1. V .A. !DlEDITfa.E 11: SUS S(F()'.{JES IXD.MllfloJ..ES EN ClWll'O A SUS RE!JJISITOS FISCloJ..ES !E LOS l6ES 11: FEm00 
"' .ll.10 Y DIC~ !E 19'Xl •. 

- PL INICIO NJ SE 00SERV0 NINUI\ F/oCTIRI\ A IOlllE !:E CIRCl AAl:imJI SE!l'STINI, Prn LO Q.E SE PRXEJIO A IE5'llD'Jl CIM\lSI\ Y EL -
RESLTPlXI RE llE FICllRAS !E VENTA Q.E WlílEIEN EL R.F.C., EL llMff: Y EL OCMICIUO 11: !Mlll CE LA \IEG\ SIWTJIWU. 

amos PROCEDIMIENTOS 

- Ci'.MU5A PCR amD PL C. SEll'STINI CIRCl AA!SfWI. 
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XRREGULARZDADEE DETECTADAS 

OHISION DE INGRESOS : CINDICAR CONCEPTO, DESGLOSAR PERIODO Y CIFRAS> FUNOAHENTO LEGAL 

lUT!í. FIC!\FA N" flD'A a.IEN!E IM'IRlE I.V.A. 
70 SEPTIEMBRE 19905EB'STil/l CIRCI. AAISl-00! $ 104'1iai, 100.- $ 15'6W,765.-
:Í7 DIC!EMPE 19')J SE!l'STINI C!Ra. ARIS1''00l 65'758,856.- 9'ffi3,B<B.-

$ ~ $~ 

$ 110'295,ffiS.-
75'622,681.­
$~ 

LO PllTERl!ll RE l'IUCR:ICJWD SEIW E.:i:RITO 1E. D!A 15 OC 111/IEM!lE OC 1993, ENV!ftJ.XJ PCR B. SR. SE!l'STIIW C!Ra. AAIS-EMJI. 

!.U.A. ACREDITABLE: . <INDICAR CONCEPTO, DESGLOSAíl PERIODO Y CIFRAS> FUllDAHENTO LEGAL 

CBSERVJIDJ SIN llE()J!SITOS F!Súll.ES. 

OTROS 

SE OCTmllN'.l LN IM'IJESTO /lJ.. V/lJ..o:l ACIIEGl!IJ iIDWAlll PCR N'.l RB.NIR REQJISITOS F!s:IUS WD SCll: 
SIN ll}!(C!LIO, SIN NJ1lllf Y SIN 50'!llTE IXXlltNT/lJ... 

SIH lXJol!CILJO 
1 9 9 o $ 145.!!l6.-

SIN IOlllf 
$ 138,:m.-

SIN ~ lXIDflfTli. 
$ 18,217.-

BASE 
$ 2'015,547.-

!.V.A. lUTllL 
$ ll2,332.- s 2'317,879.-

(INDICAR CONCEPTO, DESGLOSAR PERIODO y CIFRAS> FUNDAMENTO LEGAL 

RESUMEN 

1!G5l5oonoos 
1 .V.A. OOSERVMJ 
PIGJ 00/. H'l. fmENTl'OOS 

$ 25'554,593.-
302,332.-
29!1,475.­

$ ~ 



DE LO ANTERIOR DE DESPRENDE El SIGUIENTE CREDITD FISCAL 

E.JER. IMPUESTO • l 111"1JESTO 1 1 SANC I OU 1 TOTAL • TOTAL 
Y HISTIJRICO 

1 

ACTUALIZADO :.Rl::CARGOS : E.JERC 51' : PERIODO : DE 
1 

A 

PERIO- : 
1 

-
1 

-- : SANCIOH PAG~R 
Do. : 

' 1994 1 

' 1993 : 

' 1?92 : : 

1991 : : 

'O 
199º : ~ 39!972.9.46.- • _33~65J:l.HJ1.~ ·1~-'-~ª6,47-3.-: : 19'986,47,3.-: 93'617.'5~0.-

~ TU TAL : $ 26'C!i6,400.- 1 3s•s12,946.- ' 33'658;101.f '19•986,413.-: : 19'986,423 :s ~~sl,l;52D.-
~horAUf$ : NS 26,C!i6.«l 39,972~94 : 33~·.658.10 : "9;986.47 : : 19.986.47 : NS93,617,52 
,_. ' ' .. 
,_. CONSIOERACION 

DE LO ANTERIOR EYPUESTO SE PllCJPONE Al COHITE PARA AUTOCORRECCION 

SE AUTOfllZA SI -- NO --

ATENTAMENTE 

ron LA (1DHINISTMCION LOCAL DE AUDITORIA 
FISCALÁDE NAUCALPAN. 

-;--, 

EL ._fl::FE ARTANENTO 

POR 



PROPUESTA PARA SUBCOM!TF. DE PROGRAMACION 

NOMBRf DEL cnNTR IBllYFNTF 

IJWI DE LA VEGA SAHTIBAliEZ 

G 1 RO O Ar.TI V! liMI PREPONDERAN F: 
959009 OlJIOS SEHVICIDS PEllS(JjALES 

MI CLASIFICADOS. 
DOMICIL !Oi 

llElllIOZAllAL N• 76 SAN JAVIER 

TI • - OR l GEN: 

CRUCE oe INFllllACION 

Ill.- MOTIVOS DE PROPUESTA• 

P . ' . C · VES0-500806-GY7 
fi:ri.tA nF Al if\: 

20-00-89 
fFCHA OF. PRílPllfSTA 
TIPO nr OROFN: 

IF 90 
POBLAC !ClN OFH 

Tl.ALNEPAHTLA 149 

comueuvooe QUE APARECE EN LA F-145 OE PROVEEDORES OE 
SEBASTIAN CIROL ARISl!ENJI, POR IM IUITO DE 170' OOD, OOD 
SIN ElllAR60, IJWI DE U\ VEGA SAHITBAliEZ ESTA OPERACION 
IMCMEHTE REPmTA A 4 CUENTES POO IM KWTO DE 98' 518 
llJY INFERIOR A LOS 170' 000 Y EN SU DECLARACION AMJAL -
llAHIFIESTA HABER TENIDO INGRESOS DE 112'698,526. 

IV.- ACCJONF.S COMPl.F.MF.NTARIAS 

Al VERIFICAr.ION EN PANTALLA 
Bl CONTRIRUYF.NTE DICATAMINAOO 
Cl AUDITADO POR LA A.F.F. 
Dl COPIA DFCI APACION 
El INVESTIGACION DF. CAMPO 

V.- RESULTADO 

Al SE ACEPTO PROPUESTA 
Bl CAUSAS DE LA NO ACEPTACION 
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SI 
( X) 
( ) 

( ) 

r X l 
e X l 

SI 
r X l 

NO 
( ) 

e xi 
r xi 
( ) 

( ) 

NO 
( ) 



• SBJBNUJI IE IFCIEJO\ y llElllO ruuoo 
NMIHISTTW:lCJl l.l[/l.. IE twllllllA Fl!Ut. 
IE llllttt1WC 

ll'PEIOXIA: 9I:El'lllA 1E FlN'illA'i Y Pl/W'ClCll IE. 
WllEINI lB. E5T/OO IE IEXIOO 
tEIBJClCll IE FISX.IOC!Cll 
IE lUUEPNlllA Gobierno 

del 
Estado de Mé>tlco 

•.. ,,.r.1 • ,• ,.,,,,. · • :~1 

NOMRPF Ytn RllZflfl <ifll- IAt V&f;,¡1 SAw1e ... ~e.i. Ofol,•111. oE' '"""' 
ílí1Mrr11.1r1 rS¡ 8E•c.10Z•C1•h .. ,., .. =1, Slll..a ., ... 1,1,fq, 

PC1RL Ar 1 í1N i L"L~i l'•fllT'-'"" 
1; l f.'•l ... llQul L'\ P1t1A1. •aJOJ!l.,'214'-EJ 

OATOS OE. l ti. JtJV'"STlGAr.Jml o~ CAMPO 

NOMBRE Y/O RAZON SOCIAi \J~"'1l '""'T1 8•.'.:i.et. o.,to\tt Of 1.,.<Q 

OENOMtNAC ION COMERC l AL U~A-.J• t111t. ,.,DtJ~,11t1'"• 
OC)MlClLIO (5) se«A•Ol:•OA\. ..,.~, t.A.J'J~h.>1'EA 

MUN lCIP 10 ,t.A ... ~l:.P A..t'h,.4 TELEFONOS 
ACTIVIDADES A QUE SE OfOICA ..,.,Q'-''l.A O~ Pi: E'?AI rtJOu.n.tiA1...c'.J 
OBSERVACIONES .. COtJ"Ut.tei'1yta.)Tt: L0t"A~12AOO, DD...UC\UO (.OA.1lE.C."rO­

A~E111: ArtoJl"r ...... nA ore... ,.u:.;.oc•O. Jo-..t, AL Mou.f .... TG oe \A 

"'~'"'"' s.e. llPREC.10 oue.. CCJÜJTAÑ ccijt.) 1.TO¡glJO Y::t. TflOQ\ll:l.GOO•Al 

y tli'flRA.,i.tE,.,'1A1., culi,..,.. .. ccw 3 ~Ml"\.f400S, ÑO ~E oes~-"º 

M<hl\Mlr..,,.o lµPofl..1"...,-,f.. E'iJ 'F'~tlllTE DE ~TE 00..,..Ch.\O 

C.Uf..i1""' CCJJ ol«• l..OCAt. crw .. ~.,.E.3,.,,.,TES GollfLAC,.ett1S,.ICA' 

At. oe i.catlo 41R.tfoll: ..... ~•..tre, PAE~P..al"' Es,.E.. l.llCAt.. f=-ACM"'.08 

1r.111 t-lo~\.t.S 

kff1QfNC1 l\C.. 
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Sftl'lf:fAJll.\ 

" Hl(l(~O•fCllUJlfOMllCO 
Gobierno 

riel 
Estado de México 

ORflfN No 1F/qo f"~í'.H/\ o=J-ot:t·'t3 
CONTRJBIJYENTf VE~ s-...n·e-~Et. º~ .... DE""' 
nnMrc11.1n Bt.11.R1ouh1. ..,.1, s.~..a ~•h11EA Tt.A\..ÑE, .. ,.,,,. ..... 

MI IN' 1; 1 p 111 TLA LJ.fi. PA~'Tl.'l , •. S'iolo 
r.uwr y GIRO CfS"loo'I O'Tt'U~ S.E«t.\Jl. PEis.o ......... cs NO CU1.llf'1C'lQO$ 

H 1 f:. \IESO·S'OOS°'·GY~ v•·1 1 1,,~11.,..A 11.f t-t Pflt 
TIPO Of PfmFNf:; !NTF<•f<"r ¡.5¡:>f"C1F fl:() GAAINFTf-
l)lli HF/'I y t- llNHl'lt1f"NTn C.RoJce OE 'l'JfOllM•CIOllJ 

CON1'R lt:lu)f~ Q!Jf. APAAEcE FN .. ,. f'·lllS" Ot p«ovfi:oous or 

~t:BAsT•• .. "' c."'º"- AAt.r"""-'ª'' potf ,,.,,1 '-'º"'To o~ 110•000,..000 .. 
45.1,J EMIAGGio, ,,.......,. al! L4 \/E&A Sll\lllJ"Tl8"'"7f(. li.\14 OPW.flllCfotJ 
tJN1cAIJ.ff11f'L FU"Po"-1'" A "cu hJlES Pac u,J ""º""º oe ct8'J"18 •• ni)' 

1uFu10R A'"°' A~º;~~:GFiT~'; ~cWñdtl,.,~·1o~·F1,..,,.. '""""so1 1u'"e..sa' 

CON­
TRI BU-

Nn 
AVISO 

YENTE CPR 

l IPO DE No 
REVISION ORDEN 

sfe 
NUMF.RO FECHA 

INVfSTJRrl ~l}SIA\I• \.\ftfDIA 
v.n. A1.C.Q1hJD•o P1...ifa..t 
RfVlf.0 "J.I . 
. 1.l/HlRl7n a-.t-.c.R 
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EJERCICIO 



•1·~~1·0 .. "'""'''°·'l'•"l•bUU J6 

1:1.1·,. - ••• 1 ... ., ........ _ • 

.. JI .............. : 
~tl'M• 1>...;;.-o1ot;1 

" 
'------'-'-'• ~U.llli_ 

1~-~~~'"~~~:~~~7~··~"11_·'::·~:~~~,:~~:;}:;:_-_~_'~~-~:~u·~~,íY-'·-'-2~·-~--•• -.-~.~.~.o---1----1;-:f--------l 
! ..... ~.;.~'.·:,: .. 'I •·•·:• 91 2'1JS S91• •• .. , '"',_ __ ._"..._-~-_,o_-'---< 
l 11,~1•1•J'"•Ut:ftt"I- 92' 

¡;z ''-' ... ""' '."' -.~ ·.i. "' ~·-·""'" •.•• 
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l•l" ................. •l ............ '!<, ... ~ ........ "l ... 

" " ¡::::::·::::~~· " ·- -· --·-~-,~~"'9-.. ', ..... ., CC.c_.\._~~·""~..-a 
'',' ., •• ,,, n • ~ 1\ .. .- !l.~ 

.•.•. ,..,., ... w-'•'"""''••-·o:;.•u "' ••":•1 .. , "' -•,.111:,., •1 •• \• ••_.:.•1t1~.;.~~ 

.... ~1 .. 1 1 .. 1 "I""'"'""""'º l., \ _,,.~~ 
tlhlh .. l"lllll' \ - • .--

>--------<·~------- ··----·------ !!.---------'-

1-·------1"--- ... ··-----· - ----- ·-----F----------1 

l-·-------1'~·-'~:-:~~:~~~:~~;-:--r:~;~;:,.,,,,~;;-;-~-;-~---.~-.. -,,•~--,-,,-,s-1.--_, 
............. - .... , .... ,4 ..... 935 7U• 

>--------~-3-,~~,ª~,:~:--..-:-:::-:-~-:.-:-·::-:~-:-:-"·-···~·r"--'-''-'-'-•-•s_. _ __, 
1--------\'~-------t--------1~-------¡ 1'453 H. .. 

""""'""''1"1J' 1 .... , ... u """;"•"" ,1--.. -, .. ,-r.~. -----¡ 
11 1 1'1,51'• 

,, f 11' 141 514• 1 

1 
l•••~-,.,,,,.,:n f11J 
l •• .. tU:.O•":O 1 · 1"=•'"~'(• j 1L'f 
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1~· .... 
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l... . .. 1.t11tn1 -- l,.,f •qn1 
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1
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f.l+""'Jl!S,.iill54.!'-4-..,,,.lll-nw_ro_,.;oc""CR~~ECIAVO ACA.llMV U "º f, .. .,, n11n. 
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A "ROUS-540JOJ-q q SALVADOR ROBlES VAlENZUELA NORTE ' u AVE. U. 10 000· 

PIEDAD 

l.. Jl!iL ,Ir. 

l... - o -
1.,, 31 566,45f• 

l ..... "11-M•l••"•IWl .. l ... O .. 'll•tHllllH-
- ·-"ll•ot•IW ...... ,. 

l .. 

1, .. 

.. 
' 
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0.f.H. OM·OO lSJ_l 'i" 

fOUO 

DECLARACION DE OPERACIONES CON CLIENTES 
Y PROVEEDORES DE BIENES Y SERVICIOS 

lll fE.11.211....i. . illl 

l!il Di ESlt.O~ii, 
- ¡~~ 

L lllCNl.11 n1t•1L H IUC•HU .. -1Iú.!J__ .. ,_,,rc._,o~~ .... rr="-....UTmW....Cº"'"-""DCTIO<IOM)-_______ _ 

WOl';IU.CIOlll Mlltl'fA A OPllL.l.CIOllll JllAUU,llU Un loAo DI --"19"9"-0 __ _ 

U i11Wt01 DI Q.lml Y P'flO'l"EtOCl'll a Pf!lSll'TA .. twm 

Rln.llll~OIR~-·~------ 1MUIUOltAClllAtOJl!UsrtlOl11Tt---------
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jJ lllOl«OfOTALOICftlUtlOlllCC.CiUTll 11 MOllfOTm.tOICIPtUCDltltflllPftU'tllOOAllOllllllUJSll!YICIOI 1 
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UCJlll.\ll.\ 

SIDUMIA CE m:mrn v cronm IULIOJ 
NMIHISTRICl!JI ux:tt. CE /ill!TIIUA F19:1t. 
CE tw.Cl'IJ'NI 

IIPEllllCIA: $llETMIA CE FllWllAS Y MEICI!JI !E. 
!ID!Eml !E. ESTPlll CE tEXI!ll 
18..W'CI!JI CE F19"t.11.ICI!JI 

" NiC'4hU,t•IOOI0'1.:lt0::0 

(E llJLJEPA'l1lA Gobierno 
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" 111t11110AYClllDllOf\lllllCO 

=rMIA IE tW:IEID\ v cmmo Plll.IOO 
J\OONISJM:!IJI lOClt. IE IWITD!!A Fl3'/t. 
IE IWD'tl'Nl 

lE'BWCIA: !'IDUMIJI IE FllWIZAS Y Pl.foffXl!Jl !E. 
o:Blm«l IJ3.. ESl'l'O'.J IE foEJl!OO 
!E.mC!IJI IE FlsrA.ll!CllJI 
IE ll.JV6>1#111.A Gobierno 

del 
R. F.C.' 
NUM. 
EXP. ' 
ASUNTO' 

VES0-500B06-GY7 
IF-OTL-255/99 

Estado de México 

s2Eº3ó~o\M5¡_ºA"6Wfm CA 
OE Vi51TA OOMlC:ll IAP.IA. 

TOLUCA. ~'EX. " 26 DE OCTUBRE OE 1993. 
0MAR DE LA VEGA SANTIBAREZ 
BEllRIOZABAL N• 76. 
SAN JAVIER C.P. 54030 
TLALNEPANTLA, ESTAOO DE MEXICO. 

A FIN tJF. VHJTI lf:AI? fl. Cflf.iRECTO f".IJMPl.lMIEMTO lit: 1 AS 
DTSPOS1f':10NES FISf:'1l f~ EN MATFP.IA Ofl IMPllf'5TO f.I .. VA.LOR 
AriREr.Af10. POR fl. F'JFP~Tf.\0 tfPMTMo\r•n FN 1990 Pf)R FI our 
SE HUBIERA PREc;EtHAOD O Ofr\tn HARfR SIOO Pf.l:ESfNTAílA LA 
DfCLARACION DE OICHO IMPIJESTO: CON FllNOl\MHITO EN 1.ns 
ARTICULOS 16 DE LA CONSTITllCION POL!TICA DE LOS ESTADOS 
UNIDOS MEXICANOS, 18 Y 31 FRACCIONES IX. XI. XII Y XXV DE 
LA LEY ORGANICA DE LA ADMINISTRAC ION PUBLICA FEOERo\L: 42 
FRACCIONES II Y 111: 43. 44. 45. 46. S5. 56. S7. SB. 59. 
60, 61 Y 62 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION VIGENTE. SE 
EXPIDE LA PRESENTE CROEN DE VISITA DOMICILIARIA. FUNDANDO 
LA COMPETENCIA DEL SERVIDOR PUBLICO DE LA ENTIDAD 
FEDERATIVA QUE FIRMA LA ORDEN EN LAS CLAUSULAS SEGUNDA. 
FRACCION l: CUARTA, SEPTIMA Y OCTAVA DEL CONVENIO DE 
COLABORACION ADMINISTRATIVA EN MATERIA FISCAL FEDERAL. 
CELEBRADO POR EL GOBIERNO FEDERAL POR CONDUCTO DE LA 
SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO Y EL GOBIERNO DEL 
ESTADO DE MEXICO CON FECHA 3 DE NOVIEMBRE DE 1989 Y 
PUBLICADO EN EL OTARIO OFICIAL DE LA FEDERACION EL DIA zq 
DE DICIEMBRE DE 1989: Y EN LA GACETA DEL GOBIERNO DEL 
ESTADO DE MFXICO EL 30 OE MARZO DE 19qo Mf'líllftf'AOO MF.01/ll'JTF 
ACUERDO PUBL 1 CADO EN EL c IT ADO ORGANO OF 1c1 Al. DE LA 
FEOF.RACION OE FECHA B OE JULIO DE 1qq1: ARTICIJLOS 2::\ Y 74 
FRACCTONES Itl Y TV OF LA LEY ORGANIC:A OF. l.A AOMINI~;TRACION 
PUBLICA Of.L ESTADO Of Mf.XIC:fl: 1o Y 10 fR/\Cr.JnN 111 OF.I. 
COOIGO FISCAL UEL F'iTAOO: 3. 4. e¡ B FRACC 10Nf'l IV Xil Y 
XlV. 9. lB FRl\CCION 1 Y A.RTIC:IJ' íl'i r:llfl.RTO Y OUINíO 
TRANSITORIOS DEL REGLAMENTO INTFRJOR nf LA srr:RETARIA OE 
FlNAtl1A~ Y PLANEACION OF.L G061F:RN0 Ot'.L fSTADO llE MEXICO~ Y 
POR LO QUE RESPEr.TA A LA COMPF.TENCIA DEL SERVIDOR PUBLICO 
OE LA AOMINl~TP.ACION LOCA 1• OF /lllDl111RIA FISCAL Of.. 
NAUCAI PMh PARA. FIRMAR EST• oRnfN. ESTA FUNDADA F.N EL 
ARTlClll.O 111 APARTADO A FRACCIONl:.S XII. XXI. XXV. XXXII Y 
XXXV. APARTADO C PUNTO 31 Y O INCISOS A) Y 6) Y 127 DEL 
REGLAMENTO INTEí<tOR OE LA SECRETARIA DE 

•.• 2 
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$Wtf1A~.t. 

" tUC!ltiroAY~(OllOML!CO 

Slllaf>IUA IE IW:IEI{)\ y aeino All.ICO 
f<ll.llNISTR1Ct<11 um. IE NDlllRlll mm. 
t:Ewu:rtPNI 

IEPEKEC!A: SlllaMIA IE fllWlZAS Y l'l.MN:l<JI lB.. 
IIBIERIJ lll ESTNll IE KXICO 
IEl.ElW:Ull IE Fls:N.ll'JCI<JI 
[E llJUe>fffll.A 

R • F • e . , VES0-500B06·GY7 
NUM. IF-OTL-255/93 
EXP. , 203-7-44-45-0-63576/93 
ASUNTO, HOJA NUMERO DOS 

Gobierno 
lle! 

Estado de México 

HAC!ENOA Y CREOITO PUBLICO PUBLICADO EN El DIARIO OFICIAL 
DE LA FEOERACION El ?4 DE FEBRERO OE 1992, AUTORIZANDO PARA 
QUE LA LLEVEN A CABO LOS c .e. ALMA ROSA MARIN CERON, ISELA ELVIRA 
MUROZ JUAN Y MARIA VERONICA SALAZAR RODRIGUEZ -----·------··------·----

VISITADORES ADSCRlTOS A LA ADMINISTRACION LOCAL OE 
AUD !TOR l A F 1 SCAL UE NAUCALPAN DEB l ENOO MANTENER A 
OlSPOS!CION DEL PERSONAL AUTORIZADO EN LA PRESENTE ORDEN, 
TODOS LOS LIBROS PRINCIPALES. AUX!LtARF.S. REGISTROS, 
DOCUMENTOS, CORREPONDENC IA Y DEMAS ACTOS CONTABLES QUE 
ESTIMEN NECESARTO~. Pf.RMtTTRL€:S fl. ACCE5rJ A SUS 0F1ClNAS. 
INSTALACIONES. FABRICAS. BODfGAS. LOCALES E INFORMACIONES 
OUE SOLICITEN CON EL OA.JOO fff VfRIF !CAR FL CUMPLIMIENTO DE 
LAS PRlNClPALfS OBLJ(!Ar.IDNF.S FISCALES. FORMALES Y/O 
ACC(SORIOS POR F.I. IMPllf''l"fl J\l Vfl.l.OR AfiRfAAO() (JfL CIJAL DEBE 
USTED RESPONOER EN FORMA OIRfCTA fJ SOl.!OAR! •. 

LA COMF'f.TS:NC ¡ /1 T ANTn ni: l. A sfCREl AR (A OE f fNAN2AS y 
PLANEACJON Sl/BSECRfTARlf>. OE tNGRES05 Y DI: LA AOMINlSTRACION 
LOCAL OF. AlJO f lOR JA f f '1CA!, Ot NAUCALF'.AN PARA ORf"lf;NAR LA 
PRACTICA DE LA PRESENTE Vlo!Tll onMICfL!ARIA sr OETERM!NO EN 
~ASE Al ULT!MO OOMICILJO FlSCAL MANIHHADO POR ESTE (A) 
CONTRIBUYENTE AL REGISTRO FEDERAL DE CONTR!SUYENTES, EL 
CUAL SE ENCUENTRA IJB 1 C.AOO DENTRO DE LA C !RCUNSCR l PC f ON 
TERRITORIAL Of LA ADMINISTRACJON LOCAL OE AUDITORIA FlSCAL 
DE NAUCALPAN F.STABUCIOll EN CL ACUERDO NUMERO 101-187 
PUBLICADO EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION EL 9 DE 
FEBRERO DE 1989. REFORMAOO Y ADJC[QNADO POR LOS ACUERDOS 
101-225, S!N NUMERO. 101-940 Y SIN NUMERO, PUBLICADOS EN El 
ORGANO OflClAL ANTES MENr.IONAOO LOS Dl/15 27 DE FEBRERO OF 
-1990, 18 DE FEBRERO Y 22 OE OCTU~RE DE 1991 Y 30 DE JUNIO 
DE 1992. RESPECTJVAMENTE. DONDE SE srnALA El NUMERO. 
NOMBRE, SEDE Y C!RCUNSCRlPCION TERRlTOR!AL DE LAS UNIDADES 
AOM!NISTRAT!VAS OE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO 
PUBL ir.o • 
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Utl'UlPJ.t. .. 
11'4Cl'[l,DA f CllftillD Pl.l~lltO 

R. f .C., VES0-500806-GY7 
NUM. IF-OTL-255/93 
EXP. , 2D3-7-44-45-D-63578/93 
ASUNTO' HOJA NUMERO TRES 

Gobierno 
riel 

Estado de México 

SE FACULTA AL PERSONAL ACTUANTE EN 1 A PRESENTE ORDEN 
DE VISITA PARA LLEVAR A CABO LOS ACTOS TENDIENTES Al 
ASEGURAMJENTO on INTF.:R!;_S ft<:;r.AL. ASJ COMO f)f. 1.A 
CONTAlHLIOAO O DE BrENES DEL CONTRIBUYENTE Y f:l 
RECOGlMlfNTO Of L.\ DOCllMF.NTAr. ION. DE CONFORMIOAO CON l O 
PREVISTO F.N LOS MHIClllOS 145. EN RELACION CON EL 
14Z. FRACCION rv '( 152 111.TIMO PAílRAfO Of.L r.on1ao· FIC\CAl flf 
LA FEOERACtON. 

LA Vl5fTf.. 5E LLEVARA A í.ABO F.:M EL LUGAR O lUGARES 
SE~At.AOOS EN ES" ORDEN. DE Ar.UEROO EN LO PREVISTO EN LA 
FRACCJON J 'r fN EL SEGUNDO PARRAFO DE LA fRACCJON 11 AMBAS 
DEL ARTICULO 44 DEL COO!GO FISCAL DE LA FEOERACION Y SE 
REALIZARA OURANTE DIAS Y HORAS HABILES O INHASILES OE 
CONFORM!OAD CON LO SERALADO AL RESPECTO EN EL ARTICULO 13 
DEL CITADO OROrnAMIENTO FISCAL. 

OUEDA USTED APERCIBIDO DE OlJE. DE NO DAR CUMPLIMIENTO 
A LO DISPUESTO EN ESTA ORO<N O .DE NO PROPORCIONAR EN FORMA 
COMPLETA. CORRECTA Y OPORTUNA LOS DATOS E INFORMACION OUE 
LOS VISITADORES SOLICITEN. SE LE APLICARAN LOS MEDIOS DE 
APREMIO QUE PROCEDAN. EN BASE A LO PREVISTO EN EL ARTICULO 
40 DEL CITADO COOIGO f[SCAL DE LA fEOERACION SIN PERJUICIO 
DE. LAS SANCIONES Y DEMAS CONSECUENCIAS JURlOICAS, QUE SU 
CONDUCTA PROVOQUE. LAS CUALES ';f. OARAN A CONOCER A LA 
AUTORIDAD OUE CORRESPONDA. PARA QUE PROCEDA POR 
OESOBEO!f.NCIA UN MANDATn LHHTIMO DE AllTORJDAD 
COMPETENTE. 

ATENTAMENTE 
SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION. 

ADMINISTRADOR LOCAL OE 
AUOITORIA FISC!L OE --

""'~~ 

~1« ·~ M t-~ 
~~~¿.~ 
&JZ~~~ 

p8gina ... 

DELEGADO OE FISCALIZACION 
DE TLALNEPANTLA. ' 

{li)_~-----



5H 
CP 

. CARTA DE LOS DERECHOS 
DEL CONTRIBUYENTE AUDITADO 

11111 
SECRETARIA DE HACIENDA Y CAEDITO PUBLICO 

ESTE DOCUMENTO DEBE SER ENTREGADO SIEMPRE QUE SE NOTIFIQUE AL CONTRIBUYENTE UNA ORDEN DE AUDITORIA 
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UE CUNF01l1~::: ..••. gt. u.~cm:ro QLIF. ru::PonMA. ADICWNA y J)l::HOG: ... 
UJ"VEIW.\SDlSl'{lSIC:O:<iES DE'L U.EGLAM.l. canon U8LASECRETAlU.A DRflACIENUA vcnz::oft'f .. •. 
PUllLICO. l'L'IH..IC,\UO E;N EL lJL\JUO OFI•. A FJ~UEJlACION hEL2ó OE ENEHOOE 19113,CUANUU 
CN m·HR ;Jvc¡;r,11-:,\'TO se llAc"i11o i\l.t-:Nc· , ' :.\S Al>JUINIS'fRACIONES ¡.~18CAU.:S F.l::DEJtA.Lllft '• 
OJ.'fCINAS 1:1~JJIWALJ::s og IJACrnNü· .. : .·UP.H.A EN'!'ENDER Qlll~ s1-: TU.ATA DI~ LA.I 
Al>l\11~'1:-:'rqi\CIONJ-:~j Lúc;.t.E:i IJB ,'\UUJ'l"uHIA ,.·:~·CAL, JUfilDICA DE INt!JU::SUS Y llECAUDAClOI''. 
OE~\CU€ilUO ASUSL"1\CUl.'l'AOE.S. 

ASir.JISMO, CUANDO SE ,\JCl"<:IONE A LA DJllliCClflN GENERAi .. OE AUDITORIA 
l'lSCAL F'CDEHAL, f:E IJL.;BEllA .ENTCNUEJt (lUE SE TRATA DE LA ~W.'\JINIS"fUACION OF:NV.R.AJ. In: 
,lLJOJTORlA FWCAL 1'' EDEUAL. 

.\DMINISTRACION flEGIONAL 
w; AUDITOIU¡\ FISCAL 
METIIOPOLITANA 

ADl\11.NJSTIL\CCON WCALDE 
AUDJTOn1A FJSCALJ1E 

• liAUCALPAN 

·\DMiNISTllACION LOCAL DE 
AIJDJroWAFISCo\L llll 
'3'01.t!UA -

,:,.,_ .-.J 

Avenida !;un Lornnzo Nu. 2S2 
Col. Oos11t1<> ílc1lrtr.nclnl del Sur 
1'er1c1uw Xor.hlmllco, 1\1éx., O. F. 
C. P. HW211 'J'clt!fonm ft. :G.tlll·Of 

Vio Dr. Gustavo l!:n Nl" :im• 
Cu!. L:i l.omu, l'i:ilnr.m.1:otl1> 
Edo. de l\M)'{, ~. l"'. li_,UijtJ 
TcJéfonu: i.MA'-''t.'M~ff 

Cl'?1fro :11: Sr>:vJcio!'t i\dmlnhitrNti"tHI 
C11Jl1, fl1•11w:: P.1:~;ulnt1 l''l.~<'0 roh1Jf:i.,, 
J>ucrtA 1 IU C. I~, óUJGO 
T~~ .. .;.:-.. .,'>1 J7.(l~.'?'.' T".11•1c•1, Jl•i,-;:i .. n, 

.. ;, 

página - 161 



PRESENTACION 

Con el propósito de que el contribuyente cono,.ca los derechos que 
tiene frente ni fisco. la Sccrc1aria de Hacienda y Crédito Público a través de diversos 
folletos se ha prcocup;:ido en diíundir n Jos c01itribuyc111cs las obligaciones a que se 
encuentran sujcros de acuerdo con Jos distinlos onJcnamicutos fiscales, asf corno Ja 
fonna como deben actuar las nuloridadcs fiscales y los medios de defensa que frcnlc a 
ellas conceden las disposiciones lcgalc.s, a fin de que cumplan de manera volumaria y 
oportuna con s9s obligaciones tribu~uias. 

En este sentido y considerando la trascendencia que licnc la currecla 
Dplicaci6n de las disposiciones fiscales por panc de las nulorkladcs, n fin de salvaguar­
dar las garanllas de seguridad y ccrtc1..ajurillica contcmphu.Jas en Jos nrtfculos 14 y 16 
Constitucionales, dicha Dependencia eslima de !;urna importancia elaborar el presenle 
documenlo mediante el cual se describen los OERECllOS de que disponen los 
particulares anle una visi1a domiciliaria. para evitar que sus inlcrcscs se vean lc.o;iona· 
dos por la ejecución de un acto o pur una resolución m.Jminislraliva. 

Es1c documento recibe el nombre de Curia de los Verechos del 
Auditado, porque busca suminislmr la información que requieren los particulares 
frente a aclos de molestia que si bien son necesarios para asegurar el cumplimicn10 
fiscal, tienen que llevarse a cabo rcspclando punlualmcnle las garanlfas que la Ley 
confiere a los particulares. Es1a carla deberá ser entregada, junio cor'! Ja orden de 
audi1oría, al inicio de lodns las visitas domiciliarias, inclusive uqucllns iniciadas por 
las autoridades locales en maleria de impueslos federales. 

E1 documclllo dcst:ica las auomalfas m:is frecuentes, aquéllas en 
relación con las cuales la Secrctmia tia recibido el mayor número de quejas. A 
continuación se describirán brevemente. a reserva de que se lralcn en el docunlcn10 
con mayor detalle: 

l. LOS VISITADORES NO PODRAN AMENAZAR O INSINUAR 
AL VISITADO O A SU REPRESENTANTE, QUE EXISTE LA POSIBILIDAD DE 
IMPUTARLE LA COMISION DE DELITOS. 

2. LOS VISITADORES TIENEN PROHIBIDO EXIGIR LA RENUN­
CIA DE LOS MEDIOS DE DEFENSA, ESTOS SON IRRENUNCIABLES. 

3. LOS VISITADOl!ES NO PUEDEN PRESUMIR OMISION DE 
INGRESOS DEL AUDITADO CON BASE EN LA CUENTA DE CHEQUES DE 
TERCEROS, SAL YO QUE EL PARTICULAR SE COLOQUE EN LOS SUPUES­
TOS QUE ESTABLECE LA LEY. 

4. LAS AlITORIDADES FISCALES NO PUEDEN INSINUAR O 
SEÑALAR VAGAMENTE IRREGULARIDADES FISCALES. LOS 
VISITADORES EN TODOS LOS CASOS DEDERAN LEVANTAR LA ULTIMA 
ACTA PARCIAL. 

5. LOS VISITADORES NO PUEDEN EXIGIR QUE LAS MULTAS 
SE PAGUEN DE CONTADO, LOS PARTICULARES TIENEN DERECHO A 
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PAGAR LOS CREDITOS FISCALES ADEUDADOS. ll>CLUYiiNDO ~IULTAS. 
HASTA EN J6 PARCIALIDADES. 

Las irrcgul:.irh.ladcs m11criurcs u cualquier utra t¡uc se dc~pi..:ui.Ja tfo 
csrc documcnw. podr;1 reportarse o <lcnunciar~. imJbú111amcntc wuc: 

·La Co111raluria Jmcma de la Scc1c1;u"ia de f1:1ckm.la y Cu!ditu Púhlictl • 
.:i. los tcléfono'i 91·800·00-300. parJ el iuh.:rior tkl país, u bien al 6·87-36-86 paru el 
Distrilofcdcral. · 

• Cuahiuicr Síndico au1uri1..:.ido. 

·Los supcriorc.'ijcr.iI4uicos de los visi1:x.Jorc~. 

Estas qucja.'i :iyudan a lu Secretarla a corregir <1busos y evitar dcsvfo. 
cion~. De cualquier íurma el contribuyente conserva sus medios de defensa, por lo 
que nün anlc la aparcnrc i11:ic1ivklad dc la auloridad parn corregir las irrcguluridadcs, 
~sbs siempre puci..h:n ser combatid:L'i en el recurso dc rcvticm:iún o cu el juicio de 
nulidad. 

Por úllimO. el documcu10 tfc!>taca las p;1rtcs del pruccc.Ji111ic1110 4ue 
liendcn a garantizar lo.~ derechos del audi1:u.Jo. En lus p:U 1alos siguientes se sci'lal:uan 
brevemeule, u rcscrva de 4uc se a111plíc11 en el documento: 

Eu 1¡¡ ULTIMA ACTA PARCIAL que~ lcvantcdd.11.:rá scíl:Jl:Jisc 
expresamente tal circunstancia. De manera general a co111inuación se sci\aJan Jos 
principales rc4uisilos que dctx:rá reuuir la Ultima acta purcial: 

l .. Dcbcr.l co111cm:r. aisladt1.1nc111c o con k1s dcmá~ aclas parciales, Ja 
iníomuición de todo lo actuado hasta esl.! momc1110. 

2 .. Se levantará en el dqmicilio del comribuycntc, salvo en los tasosde 
excepción senalados en el tlocume1110 

3 .. DcbcrJ pruporc1unarsc co11i:1del11c1a al particulur u a su reprc.~cn· 
mnte legal. 

A partir lle que se pru¡>orcione ni co11tribuye111c la última ac1a parcial, 
conlar~ con un pl;u.u de por Ju mcun~ ljuiucc tifos h;ihill.!s 1i;1r.1 tkwi11uar lus hct.:lms u 
omisi011cs consi~11adus por lm; visitmlorcs. El cu111rit111yc111c putlr;i pre~cnt:u 111ucbas 
hasta mues del ciem: del :1cta final. inclusive cu:mdo hayun 1r;u1sc;urridu más de quince 
dfas. 

Los visitadores t.lcbcr.1.n levuntar d m.:1:1 íinal dcnlro tic los trcinla dfas 
hábiles siguientes al cicnc de J;i úllima uda parcial. Dcnlro de este mismo plazo, el 
con11ibuycnte poJcl :.olicil•tr u1m rcu11hi11 con el co111i1C <le. cv:1luaci611 de rcsullmJos. 
En cstu reunión se le <ldX"rán :1dun1r las t.luc.Ja..; 4uc put.liern 1c11cr sobre las irrcgulari· 
dalles obscrvac.Ja.s. El comi1é, a solicitud del contribuyente. le proporcionarJ Ja iníor· 
maclón necesaria para que puct.la ('(lm:gir su situacicin íbc:JI prcsent¡¡ndo la.~ dcclam­
cioncs cumrlcmcnlm'i:L~. ELCONTIUDUYENTU,,\N IJ:S DELCH!RRE DEL 
ACTA FINAL. PUDRA OM'AR POR PAGAR TOTAL O PARCIALMENTE LAS 
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CANTJOADES QUE SE1'1ALE EL COMITE. En este t.::1so, el conuihu)cnlc ~e J!1.>1.J1a 
auluaplicar u11:i 111uJ1:i lkl SO~i: sobre el n1ontu e.le Iris w111rihucioucs 01rii1idas t.¡uc 
decida p:i¡;;ir, a.\Í scu cu p:irci:1lidw.Jcs. 

A /u rcu11itin con el cuiuit~ lli.: cvalu:1citin úc rcsu11:1c.lus el 1.:11111rihuyc11-
1c podrü hacerse <icompaílar de la p.:r~on;i que estime rn11\·L·nicn1c. E1111i11~Un c:t.~o se 
pu<lrü llCl;OCiur lus cun111hudt111cs u111itic.la;o,. l;i-; 1i1ul1:1s u el pl:1:w para pag:ir. 

Cuando el rn11111liu}c111c 11P cstC ll.: :.11 .. ucrdu crn1 las nbser\':tdoncs que 
le de :1 co111~cr el cu111i1é tk cv:duació111k rcsulWdo'>. bs :mtrn1J;u.Jc.'i pmccJc1 ~n :.1 
emitir hl rc~olucitin couc.~po11U1c11tc. SI:\ QUE PLEl>A:'\' t\U~tEi\TAR LOS Cl<EDI· 
TOS QUE SE DEl<IVEN DE LAS IRREGl:LARl[),\DES SE:':ALADAS EN LA 
ULTIMA ACTA l'.-\l<CIAL. 

EJ co111ribuyc111c !1:1.\la ;1111es Lle que se k:. notifo¡ui.: l;1 fü¡uidaciU11 
corrc'iporn.Jic111c. pui.:Lli.: rnnegir !'IU ~iluudtiu foL'ul sin ni.:cc~ic.latJ de :u.:uJir al Co111i1C 
de Ev:1luacit.i11 de Rcsullm.hK 
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A. 1m1mc11os ANTE LAS VISITAS UOMICILlARl/\S. 

En los casos en que la autoridad Ciscal prc1cuda llevar a cubo una 
TC\'isión en el domicilio fiscal del conlribuycntc, invariólblcmcmc dcl>c ser mediante la 
notificación de una orden de visita. misma que deberá llevarse a cabo confonnc a lo 
siguicnlc: 

Se cfccLUará en el lugar o lugares scnalrulos en la urllcn de visirn. si el 
visiiado no se cncucntrJ en dicho lugar, el visiwdor le dejará un ci1atorio con la 
persona que se encuentre, en el que se especificará la hora dctcnninada del dín llábil 
siguiente pam que el particular o su rcprcsc111unlc legal :1ticnda t.1 orden de visila: si el 
contribuyente o su rcprcsc111:uuc lcg;1l 110 atcndicrJn el citalorio. la visita se inician1 
con quien se cncucnuc en el lugar ciuu.lu. En el supuestu de que los visitadores no 
acudan a la hora .sei1alada del día.siguiente, dejaran nue,·amente cit.atorio ni 
visitado debiendo indicar la hora y el día en que regresarán. 

Para los efectos anteriores se considera domicilio fiscal: 

TltATANIJOSE DE l'EltSONAS l'ISl<.:AS: 

·El lOC<ll en que se encuentre el principal asie1110 de ~us negocios, 
cuando se trJle de co111rilmyc111cs que realicen aclividadcs empresariales.· 

- El local que utilicen como bnse rija parn el descmpcflo de sus activi· 
dadcs, tmlám.Jose de contribuyentes cuya actividad sea la prcsiación de servicios 
personales independientes. 

- En los demás casos, el lugar donde tengan el asiento principal de sus 
:tetividadcs. 

EN EL CASO DE l'lll!SONAS MORALES: 

- El local cu dunde se c11cucn11c la ,1tlmi11istr:1citín priuci¡ml del nego­
cio, cuando sc<in residentes en el país. 

- Si se trata de cst.ablccimienlos de pcrson:L'i morales rcsitlcn1es en el 
exlranjcro, dicho cslahlccimicnto, En el c:L'iO de que se cuente con v:u'ios estubleci­
mientos el lm:al donde se encucmrc hl udminislrnciún principal del negocio en el país, 
o en su defecto el que el coutribuyente designe. 

Es import:mtc que el particular. ul rc.cibir la orden de visita, se cerciore 
de que los visitadores sean los mismos que se citan en dicha orden. Los visitadores 
tienen obligación de exhibir credencial vigente cx.pcdid.1 por la Sccre1aría de Hncicnd.3 
y Crédito Público pant :1crer.Ji1ar su irJcnlirJarJ, o bien olido ele identificnción cx.pctlido 
por autorir.Jatl co111pc1cntc. Es im¡iurtantc que el particular veriliquc que la urden en 
cuestión vaya dirigitla n su nombre, solo en caso de que se ignore este último, se 
scílalarán los dalos suficientes que permitnn su identificación. La orden deberá 
precisar qué impuestos se van a rcvis:1r, así como el pcríoclo sujeto a revisión. Deberá 
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conlener ademús el nombre de la au1oridad que la está emitiendo, el Jugar o lugares en 
que se pmcticará fa v1...:ita. sc!1:1Jar el objc10 o propósito debitJamcntc !uml:tc.lo y 
motivm.lo y deberá eslar firmada por fuucio11ario compctcme. 

U. PRACTICA DE DILIGENCIAS, HORAS HAUILES. 

La práctica de diligencias por las autorMw.Jcs fisc:.Jlcs 1.kbcrá eícc1uar­
sc en días y horas hábiles, que son las comprendidas entre las 7:30 y las 18:00 horas. 
Una diligencia de notificación iniciada en horas hábiles podrá concluirse en horn 
inhábil sin afectar su validez. Tra1ándose de la verificación de bienes y de mcrcancrus 
en lransportc, se consider.ir:1n hábiles to<.los los días del rulo y las 24 horas del día. 

C. llAUILITACION DE DIAS Y HORAS INllAllll.ES. 

Lns ::iuloridadcs fücalcs para In práctica de visilas domiciliarias. del 
proccd..imienlo udministralivo de ejecución, de notificaciones y e.le emhargos 
precautorios, podrün hnbililur los días y horas inhábiles, cuando la persona con quien 
se va a praclicar fa diligenc:i:1 realice las nctivhladcs por las que tkd•a p;.igar co111ribu­
cioncs en días u horas inhábiles. Tambi~n se podr.1 continuar en días u horas inh:ibiJcs 
una diligencia iniciada en días y horao; hábiles, cuando la continuación renga por 
objclo el asegur;nnienlo de co111nhilid;1d o de hicncs del pnrlicular. 

D. llESIGNACIUN DE TESTIGOS. 

Al inicio de J;.i visila se dcbcrjn designar dos 1estigos; scllo en el caso 
de que el visilado no los designe o que los t¡uc hubieran sido designados no aceplcn 
servir como lalcs. los visitadores los 11ombrurfü1. haciendo conslar csl:i si1uncilln en el 
ncla que lcva111en; los 1es1igos pueden ser sustituidos en cualquier tiempo y mue cst:1 
circunsiancia. debcnín designarse de inmediato olros. En este caso dcbcni sc1lalarse en 
ac1a las causas que originan la sustitución. Sólo en el cac;o de negativa o impedimento, 
éstos podrán ser nombrndos por Jos visit:1.dores. 

La sustitución de 1estigos procederá cu:.11ulo: 

- No comparci'.c:111 :ti lugar en donde se pmc1ic;i la visi1:1. 

- Por :1usc111;Jrsc d!.! dicho lugar :mies de conduiJ:i 1;1 diligcm:i'1 . 

• Por 111m1i!cs1;1r su \'Ulu111:1d ¡mr;i dejar de Sl!rlo. 

E. CONTRIUU\'ENTES DICTAMINADOS. 

En los casos de revisión a co111rihuycnlcs que se c11cucnl!cn dictmnina­
dos pura efectos fiscales, las uutorid:1des fisc:il!.!S po<lrán revisar en primer ténuino el 
dictamen y demás documentos rclaiivos a éstos, o bien podrán simullánc:ime111e 
ejercer sus fncufl:idcs de comproh.ición rcsp..:cto de los con1ril1uyc111cs. 

F. SUl'U~:STOS EN QUE SE l'UDRA 1rnc0<;1m LA 
CONT,\JIJl.llJAI>. 

Los visi1:1dorcs po<lrjn recoger I~ coniahilidm.'. con el ohjcro de 
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examinarla en las oricinas de Ja auloridad fiscaJ correspondic111e. solo cuando se 
prc.semc alguno de los supuestos que a co111i11uaci611 se imlican: 

- Cuamlu el cun1ribuycutc, su rc¡11cseu1;111te o 4uieu se eucuc11trc en el 
lugar de la visha se niegue a recibir la orden de visi1:1. :1 pcnnilir el acceso a los 
\•isitmJorcs a los lugares dom.Je si.: realiza la visiw. o bien, a nwntc111.:r a disposición t..lc 
Jos visii.adurcs dicha conlabilit..l;1d, correspondencia o conlenido de c;ljas de valores. 

- Cumu..lo los sis1c111as de conr:ibilidad, registros o libros sociales no 
csrfo sellados y dcbm1 csrarlo conforme¡¡ las disposiciones fiscales, o bien existan dos 
o 111.ts sis lemas dL! colll;1bilidml con t..listi1110 con1c11it..lu 4uc imposibililc corroborar los 
dalos que se solicimn cu lus onk•11amie111c>s o dcc/:tracioncs 11n.::sc111;1Llas. 

- Cumulo el co11lribuyc11ll! sea e111pla.1.w..lu ;i huelga u suspe11siú11 de 
labores. 

- En los cusos en que no se hayan ¡1rcsl~111ado hldas las llccl:u;1cioncs 
111.:riúclicus a tJUC ol>ligm1 las clispmidu11cs fiscales JIOr el pcliot..lo a que Sl.! 1cfic1c Ja 
visiw. · 

- Cum1do los dalos i.11101ados en !;1 co11UJl>ilicJ;1cl 110 coincicla.n o 110 se 
puedan conciliar con los aseniados en cJccJ;m1ciu11cs o avisos o cuando los documentos 
que :1111panm los ncros o uctividaclcs di.:J visil:!Uo 110 aparezcan ascutm.los en dicha 
contabilidud dentro del pla1.o l¡Ui.: scik1l;1n h; tlisposkiu11es fiscales o cuant..lo sean 
falsos o amparen OJJCraciuncs iucxis1c111l!s. 

-Se dcsprcndau. allcrcn o destruyan parcial o !olahncnle sin autoriza­
ción legal, Jos sellos o marcas oficiulcs colocadas por los visi1m.Jores o se impida por 
medio de cu:ilquicr maniul>fíl que se logre el propósito parn el que fueron colocados .. 

En cslOs ca.sus. los visiwdorcs deberán levaurar acta parcial, scnalan­
do estas cin:u11.stancias y cntrngaral pa11il:u/;u una copfo ele la misma. En dicha acia 
se deberán precisar los documentos que se recogen, y con lo a!llcrior se lerminará la 
visila en el domicilio fiscal y ::.e continuará en el domicilio lle la uutoricJad fiscal, en 
cJoudc se lcva111ará el ;icia final. 

NOTA: En los casos c11 t¡uc los visitadores rcr.:ujau :mio una parte de Ju 
cont:.ibilidad, podrán co111inuar fa uutlitoría cu el cJomicilio t..lcl visilado, para la revi-
sión de Ja ulm parle que se cuuscrva cu dicho domicilio. . 

G. l'l!ESUNCION VE INGHESOS. 

Los VISITADORES NO PUEDEN PRESUMIR OMISION DE 
INGRESOS CON BASE EN LAS CUENTAS DE CHEQUES PERSONALES DE 
GERENTES, ADMINISlRADORES O TERCEROS, CUANDO EL AUDITADO 
DEMUESTRE QUE NO SE EFECTUARON PAGOS DE DEUDAS A SU CARGO 
CON CHEQUES DE LAS CITADAS CUENTAS. TAMPOCO PODRAN PRESU­
MIR OMISION DE INGHESOS EN LOS CASOS EN QUE SE DEMUESTRE QUE 
DEPOSJTOS EN ESTAS CUENTAS SE ENCUENTRAN DEBIDAMENTE REGIS­
TRADOS EN LA CONTABILIDAD DE LA EMPRESA. 
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H. ACCESO A LA CONl'AlllLIUAD DURANrn LA 
AUl>ffORIA. 

Si lfui.tll!I! el i.JcsarroUu de una visi1J1. para cmllinuar con sus uclivit.Ja­

dcs, el p311icular Jlcg<isc a requerir de algún docu111cn10 que se encuentre c11 los 
muebles, nrchivcros u oficinas que llubicnm scllm.Jo los visiwdorcs. se le fX:rmirirá 
extraerlos, ame la presencia de cs1os últimos. quienes podrán s<icar copia del docu­
mcnro. 

PLAZOS PARA l'l!OPOl!CIONAll INFOl!MES. 

Si con molivo de las facu!Ladcs de cumprobó.lción. las au1orirJallcs 
fiscales soliciran dalos. infonncs o documc111os del cu111ribuyc111c, rcsponsahJc solitfa· 
rjo o lcrccro. ~s1os conlar;'íu con los !<.il:luic11lt!s ph11.us cu los tfUC se co1111rn1ar;i11 sulu 
los dlas hábiles: 

- Seis días con1arJos a partir del sil:luicll!c 01 aqu61 en que se notificó Ja 
solicilull fC.'ip.!cliva. cuam.lo los c..locumcntus semi tfo los que dchc 1c11er en su poder el 
contribuyente. si se los soliciran durmue el desarrollo th: la visita. 

Quince días cu111ados a partir del siguiculc a a4uél en <IUC se le uutificd 
la solicilud rcspcc1iva en Jos demás casos. 

El plazo de <1uincc días, se podrJ ampliar por la auroridad fiscal por 
diez días má.'i, cuando se 1m1c de i11fom1cs cuyo c<m1c11ido SC<.J diíícil de ¡u uporciuuur o 
de.dif{cil obtención . 

• Los libros y regislros que fonnen parle de la conlabilidud. solicilados 
en el curso de una visita, Ucl>crún presentarse de i11mcllia10, así como Jos diagmmus y 
el diseno del sistema del registro electrónico. 

l. SUSTITUCION Dt; AUTOl!IDAI> Y DE VISITADOl!ES. 

En los casos en que los visitndorcs requieran el nuxilio de olms 
autorid:idcs fiscales coffipc1cn1cs, para continuar con la revisión, o bien p:1m compro· 
b:ir hechos rcl:icion:1dos con 101 visilíl i11ich1l, ¡lU<lni11 l1;1ccrlo, pero en cslc cm;u, 
deber.in no_liftcarlc la sus1ituci611 de auluridall y de los visi1m11cs. 

J. CONCl,USION ANTICIPADA Dt: l,A VISfl'A. 

Las visilas en los domicilios fisc;.ilcs ordenadas por las uutoriilitdcs 
fiscales podrán concluirse nnlicipadamcnte en Jos siguie111cs casos: 

• Cuando el visilado :mies del inicio iJc la visir a l1ubicrc prcsenlndo 
aviso ante In Sccrcrnria de füicicmfa y CréJilll PUblico 111a11ifcs1i111llo su dt!.'iCO de 
prcscnrar sus csrados financieros llic1.u11111udo-; por conwdor ptiblico :iu1uri.,.01llo, 
siempre que dicho íl\'isn se lmyu 11rcsc111ndo en el pluzo y cumplicnllu los rc4uisi1os 
para 1al efccro, debiéndose lcvanlar ucln en la que se scilale esta silu<iciún . 

• E11 los casos de m11~"1Cnn..:ccilin fiscal por dclc11ui11:11.:id11 prcsunri\':1. 
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K. ULTIMA ACTA J>AH.CJAL. 

, Si en el llcsarrollu lle la \'isila se conocen hechos u omisiones que 
prcsupongJll incumplimiento lle lmi llispu,-;iciuuc..-; l"is1.::1h:s cst;Lo; llehcr-Jn consignar!it! 
tic mancm circunsumciada en actm; parciales, de igual m:mera Jos hechos u omisiones 
que se co1101.can de tercerOs deberán ser consignados en dichas actas. En la ULTIMA 
ACTA PARCIAL que se levante deberá scílalarse cxprc.'imncnlc lal circunstuncia y 
entre ésta y el acta final por lo menos deben lrJnscurrir t1uincc dí:L-; h;ihilcs. durante 
dicho plazo se podrán presentar las pruebas documcnt;1lcs que dcsvirtllcn los hechos u 
omisiones. 

De manera gcncml a cominuación se sc11al;111 los principaks rcquisilus 
•JUC del>cr:i reunir la última acta parcial: 

l.- Dcbcrj conlcncr los mb1nu;; fL'ttuisitos del ;icta lle inicio y 
aisladamente o con las demás ac1as p:ircialcs. la iníonnación de todo lo actuado hasta 
ese momen10. 

2.- Se levantará en el domicilio del contrihuycute salvo lo c.lispuesto en 
el apartullo "F'' de esta íracción o quc sea im¡n"ible continuar o concluir la visita en 
los establecimientos del visilar.lo en cuyo c:t"'-J r.lchcr.\ uutiíicarsc 1ircviumcnle cstu 
circunstanqia al contribuyente o a su rcprc.sentantc Jeg¡il. 

3 .. Dcbcr.i proporcionarse copia c.lcl acta al particular o a su rcprcscn-
1antc legal, dcbicnr.ltJ Lim1ar de conocimiento lo cual NO IMPLICA ACEPTACION 
POR PARTE DEL VISITADO. 

A panir de que se proporcione al contribuyente la úllima acta parclul, 
conlará con un plazo lle por lo menos quince tlías h:íhilcs par..1 llcsvir1u:U" los hL'Chos u 
omisiones consignados por los visitadores. mediante la presentación de documc111os, 
libros o registros vincuL'.ldos con tus irrcgularillades observadas. Se 1endrán por 
co11Scn1idos los hechos consignados en lu última :.1c1a parcial, si antes del cierre del 
aela final el contribuyente no presenta las pruebas que desvirtúen los hechos o no 
scnalc el lugar en que se encuentren. siempre que ésle sea el domicilio fiscal o el lugar 
autori1.ado para llevar su contahilitlmJ. El contribuyente potlr.í prc~-cntar pruebas hnsta 
antes llcl eiene llcl ucm li11:1l. inclusive cuomd.u hay:111 trnnscuiTirJo m:ís lle quince llias. 

POR NINGUN MOTIVO LOS VISITADORES PODRAN AMENA· 
ZAR O INSINUAR AL VISITADO O A SU REPRESENTANTE. QUE EXISTE LA 
POSIDILIDAD DE IMPUTARLE LA COMISION DE DEUTOS. YA QUE El. 
EJERCICIO DE LAS ACCIONES PENALES NO SE DECIDE EN LAS ADMINIS· 
TRACIONES FISCALES. NI POR LOS VISITADORES QUE PARTICIPAN EN 
LAS REVISIONES. SI LOS VISITADORES LO QUIEREN INTIMIDAR O INCU­
RREN EN CUALQUIER IRREGULARIDAD DURANTE EL DESARROLLO DE 
UNA VISITA. EN CUALQUIER MOMENTO SE PODRAN REPORTAR O DE· 
NUNCIAR TALES HECHOS ANTE LA INSTANCIA SUPERIOR DE LA AUlO· 
RIDAD FISCAL QUE ESTE LLEVANDO A CABO LA AUDITORIA O Un;N A 
LOS TELEFONOS QUE SE SEÑALAN EN LA FRACCION 111 APARTADOS "C" 
Y "F" Y ANEXOS 8 Y 9 DE ESTE DOCUMENTO. . 
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TAMPOCO PODRAN COMUNICAR AL AUDITADL qN FORMA 
VERBAL LAS IRREGULARIDADES ENCONTRADAS DURANTE LA 
AUDITORIA. 

E1 con1ribuyc111c 1:.unbién podrá, en cuali.¡uicr momc111n, m:utlir a las 
:ircas de usis1cncia ul cm11rihuyc111c de l:is At..lminisuo1cioncs Fisc:llcs Federales o ul 
Cc111ro Nm.:iumll de Cunsulw de l;i Sct:1crarí:t di; ll:1cic111.J:i y C1édi10 Ptihlico, cuu el 
fin de consultar vcrhahnc111c sobre l<Js c.JutJ;1s que se le llcgan.111 a prcscmar en relación 
con 1:1 aucJilorfa que se le cslé praclicaudo, Si la consulra requiere ch! amilisis de fondo. 
ésta po<lní hacerse por cscrilo ante el :.írca. de servicios al conlribuycntc, debiendo 
inJicar cn llicho cscri10 lo.'i dalos t.lc la orden de visita. :1 fin de que mcdi:1111c resol u· 
ción se le scilalc el crilcrio :iplicahlc :il c:iso t¡uc h:1y..i plnn1c:1tlo: en el c;:aso tic 
consulw vcrlml.110 se crcar;in derechos ni ohlig;u:innc.:s t.1ifcrc111cs" J;1s es1<1hlccit.l¡1s en 
l:1s leyes trihul:lrias. si11 e111h;1rgu cu el segunt.lu caso. siempre 11ue el cu111rihuye111c 
prcscnie pur cscri1u t.lc m•mcr.1 inJiviJu¡¡I un<1 co11sulm 4uc se n:fier:1 <1 una situación 
real y cuncreia.1<1 :1utorid:u.I fisc:tl cst:tr:í oblig<1d<1 :1 dar co111eswciti11 pm..lic.:111.Jo derivar. 
se. en el cmm t.le rcsolucit'in favor<1lJle. dercdms )Jar:1 el cunlrihuycnlc. 

L. CIEllRE U1'L ACTA FINAi •• 

Lc1s visilmh,rc.~ dchc1:in levmuar el :1cta rii1:1I dc.:111ro de los lrcint:i <.lfao¡. 
l1:'il1ilt:s siguic111cs 011 cictrc t.Jc la ti/tima lll'lil 11a1ci:1I. lJc111m de este u1is11111 plill(J, el 
co111rilJuyc111e pmlrü .solicitar u11a rcunilm con el comilé de cvalu:tciún de rcsullmlos. 
i111egmdo por el Allministrndor í-'iscal Federal que corresponda y el Suba1.hninis1rndor 
de Auditorí;i Fiscal. En es1:1 reunión se le deberán aclarar l:is t.ludw; qúc pudier<1 1cner 
sobre l:1s ilTegul:iriüadcs ohscrv:.1d:ts. El comité, a solicilud c.Jcl contribuyeme, le 
proporcionar.í la i11formacitin necesaria para que pued<1 corregir su situación fisc<1I 
presc111m11Jo las dcclarndoncs cmnplemeniarias. EL CONTRIBUYENTE. ANTES 
DEL CIERRE DEL ACTA FINAL. PODRA OPTAR POR PAGAR TOTAL O 
PARCIALMEN1E LAS CANTIDADES QUE SEÑALE EL COMITE. En este caso 
el contribuyente se podrá ;1utoaplic;ir una mulla c..lel 50% sobre el monto de las con1ri­
bucio11cs omitidas que decid:1 pagar, iL"í sc:1 e1111:uci:1lid:u.lcs. 

A la rcunitin con el cumilC de cvuluación de rcsul1adus el contribuyen­
lc poclrJ h:icersc ucomptlílar del :-;int.lico currcspondicntc o de la pcnmm1 que estime 
convcnicnle. E11 ningún casu se podr.i 11cgociar las crnuribucioncs uniilidas. las mull:L~ 
o el J1l:l111 ¡mr.1 ¡1ag:tr. 

Si cu el cicrrc llcl :1cla fimil de l;t visi1:1110estuviere111esc111e el 
visit:ulo 11 su rcprcsc111;1111c legal.se h: dej:mi ci1:11111iu par:i que se 11n.:sc11tc ;1 rnm hom 

· dctcnninuda del día h:thil siguien1c. Si no se presentase, el ac1<1 final .se lcv:u1wr.i ante 
quien estuviere presente en el lugar visi1<1do; en ese momcnlo cu;ilquiern tic los 
visil:ldorcs t¡uc haya i111crvc11ido en la visi1;1. el visirmlo u l:i persmm cm1 tJUien :-;e 
cnticmlc la diliScncia y los lc.~ligos. lirm:min el ucta, de la que se dejar.í coph1 al 
visitado. Si el visiwdo. 1<1 persmm con quien se entendió la diligencia o los 1cs1igos no 
comparecen :1 l'ir111;1r el :1c1a. se nicg:111afi1111:1rl:1.11 se nieguen <1 ucc¡Har cupi<1 de la 
misma. dicha circull'ilm1cia se usc111uri1 en la propia acl:1 sin que cs1u afecte su v<11idcl. 
y v:1lor proha!Orio. 
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LIQUIUACION. 

Cuando el contribuyc1uc no esté de m:ucrdo, 101al o parcialmcnlc con 
fas obscrvncluncs que le <le a conocer el crnnilé de cvl.lluaciún t.lc rcsullmlus o 4uc se 
deriven de la úllhna ac1a parcial, las autoridadcs fiscales proccdcroín u emitir la 
resolución que cJctcrminc Jos cré<li1os risc:1lcs dentro tlc los seis díus h.1bilcs siguien­
tes a la fcchn del cierre del ucta final lle auditoria, SIN QUE PUEDAN AUMENTAR 
LOS CREDITOS QUE SE DERIVEN DE LAS IRREGULARIDADES SEÑALA· 
DAS EN LA ULTIMA ACTA PARCIAL. Una vez. fonnulada la liquidación no se 
podrá levantar ac1a complementaria sino mediante nueva orden de visita. 

Cabe dcs1acarque el contribuyente hasta antes de que se le notifique la 
liquidación correspondiente puede corregir su situación fiscal sin necesidad de acudir 
ni Comilé de Evaluación e.le Rcsu\rndos. 

En n.:laci6n a Jo nrucrior. es derecho del particular que las autoridades 
le comprueben los hechos con que se mo1ivcn los actos o resoluciom:s. cuando cslos 
hechos sean negados ro1undamcn1c. a menos que la ncgaliva implique la <1flnnaciún de 
altos hechos. 

• Mt:lllUAS llt: Al'Rt:MIO. 

Si los contribuyemes, los responsables solidarios o terceros, se oponen 
u obstaculizan el ejercicio de las facultades de las autoridades fiscales, los visiiadores 
podrán huccr uso indistin1amen1c de las sjguicntcs medidas de apremio: 

- Soliciiar el uuxilio de la fuerza pública. 

- Imponer la mulla que co:rrcspomla en los términos del Código Fiscal 
de la Federación. 

- Solici1ur a la uutoridad compclcnte se proceda por tlc.'>ohcdicncia a un 
mandato legílimo lle nutoritlad. 

Cualquier hecho distinlo de los mencionados violará los derechos del 
particular y por cun . ..;iguicnlc se ¡x>tln\ inconfurnmr n lmvés de Jos medios legales que 
procedan. 

M. AUTOCORRECION t'ISCAL. 

Dentro del proceso de una visila domiciliaria, o en olros aclOs de 
fiscaliw.ción, en cualquier mome1110 el co111ribuyc111c puede corregir su si1uación nscal 
cubriendo lus conlrihucioncs que 01dcu<lc. consillcr.mdo su ;ic1ualii'.aciún y rcc~rgos 
cOfTCSponllicntcs. debiendo entregar copia tlc !ns declaraciones rcspcclivas a los 
visitadores. a fin de que se haga constar este hecho en el acta final. En este supucslo, 
el contribuyente se auto;aplicar;\ una mulla del 50% tlc las contribuciones omitidas, 
:1ctuali1..ad:l.;. Si así lo tlcsc.1, podr;i cubrir el im¡xme totnl del crédi10 riscal hasta en 36 
p:ircialitlndcs. siempre ,¡uc g:mmlice dcsi.Je h1 primera pnrcialidad el interés nscal. En 
estos ca!iOS la autmidai.J cmilir.\ liqui,lación por la p:.1rte del crédito aún no satisfecho. 
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En los casos en 4uc el contribuyente no se au1oconij:1. se le liquh.1:1.rü 
el irnp~esto omi1ido y sus necesorios, y le scr.ín 1101ificmlos met..li:mle resnlucidn. En 
es1c supueslo, en el CiL'\tl de p:1gnr dichos crédilos fiscales t..lcnlro t..lc los 4S dí:ls 
siguienles n m¡u61 en que fue 11otiíh::1t..10.1eut..lr:i dc1echo n un:1 rct..luccilin t..ld 20% t..lc 
lns mullas impuestas. En estos casos. 1:.unhién pmh<i. p;.1:;:1r lm.~1:1 en 36 p:1rcialidadcs 
incluyendo las mullils, siempre que gm:mticc dcsllc l:1 primcr;1 p:1rcialill:ul. el i111c1és 
fiscal mediante fianl.a. No se ¡xxlrá ejercer la 11pcitín de p:ig11 en pan:üilillmlcs lr.ttün­
dosc dc los impucslos al comercio exterior y lle los dcm:ís 1¡ue t..lchan pag:u-se mue la 
adu:ma. 

En los ca.~os en que el conlrihuycule no p;iguc el c1élli1n fisl·al dcnlro 
de los 45 dfos·siguie111cs a :1quél e1111uc íuc nutifkm.lo. no gozani tlt: rcducciün en las 
multns impuestas. Oc igual manera. en estos casos pot..lr:i el contrihuyeute p;1gar hasta 
en 36 parci:ilillmlcs. previa g:1r:1111ia tll!I i111e1és lisc:il. 

No se requerirá que el contrihuye111e solicite :1uturi1aciti11 par:1 pagnr 
en parci:11id:1des. y¡¡ que el lr:ímile es ;.1111om:ílico ;1 excepción de: 

-Cmllribuycntes t¡uc delcrmiuen su n.:sul1:11.Jo fisc:il constJlidat..lo. 

- l11s1i1uci1111cs de crétli1t1, de seg11111s y l'ia111.as, ur~a11i1.:11;irn1c.'I ;111xili:1-
rcs del cr6di10, casas de bolsa y cmms de cm11hio. 

- Organismos dcscc111rali1.ados y empresas de panicipación cst:1131 
m~yoritaria sujclos a control pre:mpucs1:1I. · 

- Aquellos a quienes les prcs1en mensualmente servicios personales 
sul>ordinudos por lo menos trcscicnlOs lr.tb:ij:1dmcs. 

Cuando se ople por pagar en p;1rcialill::idcs. et pani,cular debcr;i, mues 
de realizar el pago de la primera parciulidad. :iri:uwir la diferencia, La Sccrc1:1rfn de 
H¡icicnd:l y C1~di10 P1iblico, (.;011 hase en 1111 f;i(.;tor de aclualil'.:tcitiu y recilfgus prome­
dio, determinará en fonna simplificada Labias de p<igo que se proporcionarán al 
contr!buyente para que realice sus parcialidades en los bnncos; en la Ultima parcialidad 
deberá acudir a la Oficirm Federal e.Je H:tcicnda para que. de acuerdo ni cálculo exncln, 
dich:11mrcialitlml se:1 :ijusl:ula. 

Por otm parle. el crn11rihuyc111c podr:í cubrir solo 1111:1 ¡mrle del crédito 
fiscal, y recurrir u impugnar l;i p;nle 110 conseul it..la. en cuyo CIL'\U dchcr.i g:m111ti1.:1r el 
intcr6s fiscal solo por J;i JlílrlC 1ccun-ida c1 i111pugn:1da. 

En los c;1so$ c11 1¡uc el cu111ril1uyc111c opl~L-;c por un medio de garnntía 
difcrcnlc a la fi:1111.a, dchcr:í :1cudir :1 la Oficina f'cdeml de. H;1cicnda. a fin de tiue le. 
sea c:iliíictida por dicha autoritfad. En los casos de p:1go en parci:llidades, para sustituir 
la fiamm se requiere autoriz.ic~6n de l<i au1oriit1d ndministmdora. 

Los VISITADORES TIENEN l'IWI llUILJO EXIGIR LA RENUN­
CIA DE LOS MEDIOS DE DEFENSA, ESTOS SON IRl<ENUNCIADLES Y AUN 
EN LOS CASOS EN QUE LOS PARTICULAflES FIRMEN !JE CONfORMIDAD 
LAS LIQUIDACIONES BASTARA QUE LAS RECURRAN O LAS IMPUGNEN 
EN TIEMPO PARA QUE PROCEDAN LOS MEDIOS DE DEFENSA, EN AUSEN-
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C!A DE L!QU!DAC!ON NO HAY DETERMINACION DE CRED!TOS Y POR LO 
TANTO NO PROCEDE CODRO ALGUNO. FRENTE A CUALQUIER LIQUIDA· 
C!ON EXISTE UN MEDIO DE DEFENSA QUE DEUE SER EJERCIDO EN 
TIEMPO PARA NO PERDER EL DERECHO. 

En los casos en que el visitnJo se cm:ucn1rc en caus;ll de dc1crmi11:1-
ción prcsu111iv:1. J;1 autoritl;uJ potlní 01urg:1r la opci<i11 de ;1u1m:orrccci1i11, de m.:uc1do al 
proccdimicn10 quc se describe en el Anexo 1 tlc csh.: documc11to. 

N. IJENEF!CJOS JJEL ART!CLlLO 64 JJE!. COJJIGO FISCAL 
IJE· LA FEIJEllACION. 

Dcriv•uJo 1.kl cjcrdcio de sus f:lcult:i<lcs de comprobación. la.i; imtori­
d:nlc' dct-.cr:ín dc1c1111i11ar c11111imcr Ju¡.::ir las 1;01111 ihm:iu11cs umitid:t.~ en los cjc1cidw; 
tcrmin:1Jos c11 1990 y 1991 rc!<1pcc1iva111c111c. por los 4uc 'e huhicra prcscnlmli• u t.kbiú 
prc.-;c111ar!'>t! dcclarnciUn a más lardar el día anterior a a4uéJ en que se JlcvU u c:1ho la 
visil<.i, así como las conlrihuciuncs cimcspomlicntc-; al pcrio<.111 transcurrillo cnlrc la 
lcch~1 lk tcm1111:i;.i611 del úllllno cjcu;i1.10 y el 11101w.:111u l'll qui.: !>-C iuk1;1 ta rcvi<.itin. 

Tr;11dnllnsc de t:ontrihuycn1cs ljllC llit:tarninr11 sus cslados Jin::mcicro-; 
pur cu111allurc'i púhlicos au1rnümJos. se cunsidcrar:i i:umn último cjcrddo a4u~l lle 
doce mese~ pur el t.¡u...: se hayu ptc'len1allu d úllinm t.fü:1amcn. cxccplo 1.:um1du huhic­
ran trnnscurrido cuando menos doce meses dcsdc que se pr...:sentt.í dic:h11 llic1amcn sin 
haber preseniaJo oLro. caso cs1c últinu1 c114uc la dctcrmi1iacicí111arnhil!111n1llr:i :.1harcar 
los meses ¡mstcrirncs a la prcse11tacili11 del últ111m dict:um.:11. Esta c.lisposicilín se 
aplicar.i rnmbién a un ejercido irregular. siempre qui! el cjm:iciu 1i.:gular inmclli:1to 
anterior trunbiCn esté c.Jiclaminado. 

No se i111¡10nc.lr;í mulla ni si.: fo1111ula1;i t.1uc1clla por rnnisiliu en el pago 
e.le contribuciuncs. cu;111do C.'ltas no pueJan dc11.:rn1inarsc por enct.1111r.1rse el contribu­
yente c.JenLro lle los supuestos del :.1niculu 64 llcl Código Fisc:il de la Fcdcmción. 

DI! comproh:1r.;:c que dur•mtc el periodo ;14uc se rnlicrc el primer 
p:irraío de este up:u'l:Jdo. se omitili l:i pn:scn1aciú11 de l:i dcclarnciún del ejercicio <le 
;:1lgu11n co111rihucill11, o bien que el p;1r1ic11br incurritl en :1lguna de l;1s irrcgularitl:11Jcs 
qui! se imfü::111 en el A•h.::m J lle este 1lorn111c11ln. se potlni11 di.:1e1111in;ir l'I\ c~c 111i'it110 
ac10 u ¡msti.:1 irn mente. l·onll1hm;irn11:s rn11it1da-. i.:11 c.ic1cn:1us a11tc1 i111cs h;i-.t;i cu 5 allos 
e incluso dl.!lcrminar cnntrihucioncs diferente~ ljUC no huhicrnn sido <klcrminmlm; con 
antcriurillnLI. por encontrarse el ct1111rihuycn1c l:!tl1.:111llt1 de l11s hc11dici11s tlct :u1icuh1 
M mcm:iun;u.Jn. 

Ll1s l>1!11cfici11s di.: t.Jil"l1t.1 mtii:uln, inin dcs;ip;1rccic11t.lt1 grmJu:1lmcntc. 
como se iullic:i en el Ani.::m ~. 
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II. PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS. 

U11:1 vez que le h;1y:1sido111Hifk:11\i1 :1l p;111icular la 1csuludll11 l¡uc 
c.lctcrmina el crédito fbcal, y en caso de nu estar conforme con la rcsoluci()n emitida, 
tendrá derecho a inconfomu1.rse, dcnuo de los 45 días co111adus a partir del siguiente n 
aquél en que haya surtido efectos la notiíicacitírl rC!IP\!Clha. )' ¡XJ<lrá hacer valer como 
medio de defensa ante el fü-co, el wcurso de rc.,·oc·adó11. 

A. R¡,;CURSO DE R~;VOCACIO,..;. 

El recurso pruccdcr:i cuntr:i l;.c; resoluciones 4uc di.:tcrmi11c11 contribu­
ciones o ucccMJrio'i. L;1 imcrpusición de este recurso será opcional parJ el contribuyen· 
te, )'ªque si In desea podrá acu1Jir dircctrnncntc unte el Tribunal Fi!.t:al de la Fcdcra­
ci,'111 e i11lc11X111cr el juicio dl! nulidat.l, cA&:cpto tlllC se tra1c lle rcsolucium:s Jil:l•.11.l:ls en 
m•Heria atluancra. en cuyo caso el cjcrcicio del raurso lle n:\'ucadón ser~ obligatorio. 

Cuamlo se cjerdlc el rccur.;o lle revocación, no sc deberá gar11111i1 .. 1r el 
inter~s íi:>l:al sino imn.-;currit.los S mc:-.cs dc~¡m~s Je 11utitil:;.1tla la rcsulución impugna­
da. 

El formulario liscal que lXJtl1;i utili1.;usc parn la intcrposicidn Jcl 
recurso mcndonar.10 scr:í el HRR "Recurso de Revocación". 

11 •• JUICIO DE NUl.lDAll. 

El juicio de nulidad se hará valer ante el Tribum1l Fiscal de la Federa­
ción • el cual se tramitará ante la sala regional de r.licho Uibunal, en cuya circunscrip­
ción se encuentre ubicada la autorir.lild que emitió la resolución que se reclama . 

.-,. 
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Ill. SERVICIOS QUE SE PROPORCIONAN EN 
FORMA GRATUITA. 

¿Debe efectuarse alglin pago p()r los trámitc!i aJministrn1ivos que se 
realicen :.une las oíicinas de l;is :mturitlm.lcs risc;1l.i.:.s '?, 

Los trámites que se rcaliccn :m1c t:L-; autoridades fiscales. se h:U'ím SIN 
EFECTUAR PAGO ALGUNO. 

SoJamcntc se dcbcr:i cícctu:ir pago ¡mr concepto de <lcrcchos. lXlr la 
prestación de los servicios que se encuentran contcmptm.los en la Ley Fcdcrnt de 
Derechos, como es el cnso Je la cc1tilic:1cil111 o lcg:ilil.ación de documentos, entre 
otros. 

Par.i el caso de In Jcvolucidn de im¡mcsios. inlcrposición de recursos 
administr.uivos, solicitmJ de autoriiac.:ioncs y tlc1rnis trámites. que deben cícctuarsc 
ante las Administraciones Fiscales fo'clll!mlcs, Linit';1111c11\c llul>crá cu111¡1lir con l,1s 
requisitos que se scil:1lm1 en las formas olkialcs y p1esentar estos fon11ul:.1rios ante 
dicha.'i tlcpenllcndas que conl!sponllan :.1su1.lomkilio liscal. 

/l. /ICIWl'/ICION llE /1 VISOS l'(>lt 1./IS 0.11.11. 

Lrrn Oficinas Fcllcr:1h.:s de l lacic11tb est:in obligallas a recibir los 
;l\'isos. wlicitullcs. y demás documentos en 1:1 forma en que se presenten por el 
particular sin h:1ccr observaciones ni objeciones y 1.fobicndo devolverle copia sellada 
de los mismos. 

Las :1utoritl:ldcs me11ciun:uJas sdlo ¡i1.1tlrjn ncgrirsc a rccil>ir dich;1 
documentación cuamJo en ~stos se omita imlicai: el nombre, denominación o razón 
social del contribuyente, así como su clave del Registro Fcdcml <le Contribuyentes; su 
domicilio fisco1l o cuando los documentos que prcscntu no se encuentren finmulos o no 
se acom¡mnen los uucxos. 

11. ORU,:NTACION l'ISC/IL GR/ITUIT/I, 

El 11:u1icular pl11.h;í 1c1.:il1ir tiric11tal.'.ili111isc;1I de MANERA GRATUI­
TA. acmlic11du a las ;í1cas de Asistc1u.:i;1 ;il Cm111 ibuyl'llll! lle l:is 45 A1.hniuistmciuncs 
í-isc:iles í-edewles lJlh.! se l'.llCue111ra11 est;1hk.'Cill;1.'> en lodo el 11ais o cu el Cenlro 
N:1cional de Cunsulla. c11 huma llCt-su11;1l o a 11;1n:s lle 1:1 vi:I tcleflinic:i m:uc:m<lo el 
1cléfo11u 91-800-7-01-38 si ra<lic:1 cu el interior <lcl pai!i, o el 7-05-50-55 si vive en el 
D.F.: u bien, en la.'l oíicinas de rn 1e11tucil)11 que se cncucnlnm instal11das en los Centros 
Come1'Cinles que se indic:m en el Anexo 8 . 

t:.SERVICIOTEl.IWONICO L/lll/1800 l'All/I LA 
Rl·:CEl'CION llEQLIE,IAS Y llENLINCIAS. 

El Sblc111a Tclcflinu.:o L:1da 80tl C91-800·(10-JU0), C.'> un servicio 
gr.11ui1<> que se cncue111ra a h1 disposicitin t.lc los cunuibuycmes 1.h.: todo el ¡mí.'l. o l>ien 
cl 1el!5fono 6-87-36-86 p:11:1 l(Uicues residen cu el D.F .. el cu:1I tiene como uhjelivu que 
el cu111ril>uye111c l¡ue :1si lo dese:1. 1c¡1rntc cualquier lJUeja 1.1 dc1un1ci:t ¡mr mhilrnrieda­
dcs que se comct:m en su c<mtrn pm pi1rle de l:ts :1utorid:ules <le la A<lminis1rnci1.ín 
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Tribularia, de una manera ágil, anie la Contraloría Interna de la Secretaríu <le Hucicn<lu 
y Crédito Público, a fin de que se inves1igucn los hechos que se denuncien y se 
proceda en consccucnciu. 

Es1e servicio 1elcfónico fu11cio11u de lunes a \'icmcs sin i11tcrrupciú11. 
dcnLro de un horario de uiención de JO:UO u 14:00, y de 17:00 u 19:00 horns. 

D. PROGRAMA DE INFORMACION SOURE AUllITOIUAS. 

Con el linde evitar abu.sos cu cuutrJ de los contrihuye111es. se implai1· 
16 el Programa de lnform;.ición sobre Amlitorfas. 

Este Programa licnc JXJr objeto informar a los cor11ribuyc111cs que así lo 
soliciten, vla lclcfú11ica o pcrsom1hnc111c. si csi:in siendo :1utliwtlus por la Secrewrfa de 
HaciemJa y Crédito Público y el pcniOnal que se em:ucntrc intcrvinicudu en 1:1 visila 
correspondiente. Para lo ill1tcrior, bnslaroi que el contribuyente scfü1le a la ;iuloritl;id el 
número de orden de auditoría y su clave t..lcl Rcghlro Federal de Contribuyentes. 

Dicha iníormacilill se propurcionar.í a través de las :ircas de Asistencia 
al Contribuyente de las A1..lrninistrucioncs Fiscales Federales lkl p:tis, en un plazo de 3 

· horas a parlir de t¡ue se hizo la i:;ufic.:ituJ, d;í11tlosc.!le :i co11occr :il i111cresml11 si el mismo 
se encuentru o no en c1aµa t..le rcvisi611 fiscal. usr como en su caso, el 11u111hrc.! y ou·os 
datos del personal que csrá autorizullo para participar en la visila, que facililcn su 
idcnLificación. tales como el cargo de los visi1:1dorcs, Ja fecha de cx1x:dicid11 de su 
credencial, ele. Datos que le pcnni1ir:í11 al contribuye111c conocer si la audilorfo fue 
Ordcnalla por personal au1ori1.:ido por Ja Sccrc1aría de Hacienda y Crédilo Público. 

E. PROGRAMA lll\ SINDICOS DEL CONTRIUUYENTE. 

Este progrmna tiene como objeto f undamenlal el conocer y solucionar 
Jos problemas que enfrentan los conLribuyellles en el cumplimiento de sus obligacio· 
ucs tributarias, a.'if como los que se les prcsc111:111 durnn1e el ejercicio de sus.derechos 
anlc las diforc111es unidudcs administrativas de la Secrelaría de Hacicnd:1 y cro<lilO 
Público. 

Los síndicos st111dcsignatl11s11t1r los di versus scclrncs de i:t1111rihuye11· 
tes y fungen comÓ su rcprcsc111:1111c unte las Admi11is1r:1cioncs Fiscales Fetlernh:s del 
país, u cf ccto e.Je que a través de reuniones con el Ad.ministrndur Fiscal FcdemJ 
respectivo. planh:c la prnhlcrn;ítica que se fes p1esen1:1 a los co111ri11uyc111cs así como 
:ieonJar la.'i .soluciones lJUC se les J;u·;í a la misma. 

Las quejas y problemas prcscnt:it..lus se refieren a incricic11ci:i. abusos o 
trJlo inadecuado por parte Jcl pcrson;.il o rctm"os indehit..los en lr.'i111ites; cnlrc otros se 
considera los siguientes supuestos: 

n) La no :1cep1acil~11 de m1U;i111ite11rcvisto l.'n iJisJ1l1sici1111es legales y 
adminb11;Ui\'U.'i, sin causa 4uc lo justifique. 

h) El rctmso de m:is de 30 t..lías en l:i emisión de resoluciones o mención 
de 1nimi1cs cu:uulu h:1y:111 silfl1 cumplido.; lus 11!1111i11us y pl:11.os rij:tdos ¡i:u;1 su resolu­
ción en l:ts disposiciones rcSJlCCtirns. 
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e) La suspensión o cancelación de un trámite sin causa que lo justifi· 
que. 

d) La no accptaciúu, suspensión o rcU¡¡so cu un tr;imite por rc4ucri· 
mientos al contribuycnle de infom1ación o cumplimiento de rct1uisitos no previstos por 
la normatividad. 

e) La pr.íclic:i de ac1os por pa.i1e del pcr.;onal o¡x:rativo, que lesionen 
los inlcrescs y clllorpczcan el cumplimiento de las obligaciones del contribuyente. 

O Cualquier otra violnción o inobservancia por parle de lu AdmiuislrU· 
ción a disposiciones nonnalivas que entorpezcan o impidan la realización de un 
tn\mite del contribuyente. 

DENUNCIAS A TRA VES u~: LOS SINDICOS. 

T AMUIÉN PUEDE USTED ACUDIR A LOS SÍNDICOS DEL 
CONTRIDUYENTE QUE HAN SIDO DES!GNAllOS EN LAS ADMINISTRACIO· 
NES FISCALES FEDERALES POR ORGANISMOS O AGRUPACIONES, PARA 
DENUNCIAR POR SU CONDUCTO. SI ASÍ LO DESEA EN FORMA ANÓNIMA, 
LOS HECI IOS QUE PUEDAN CONSTITUIR DELITOS FISCALES O llELITOS 
DE LOS SERVIDORES PÚULICOS DE LA SECIUlTARfA l>E HACIENDA Y 
CREDITO PUBLICO EN EL DESEMPEÑO DE SUS FUNCIONES. 

Si :aún no conoce quien es el Síndico y se cncuentrJ agrupado o 
agremiado a alguna organización acudu a és1a para conocer este dalo y en su CílSO 

plantearle sus problemas o quejas, si no pcr1enccc a ~inguna agrupación existe Ja 
figura del Síndico de Oficio que es designado por las Univcn;idadcs y Casas de 
Estudios Superiores del pafs. éstos deberán ser egresados o catcdrúticos de las áreas de 

. ConladurCa o Derecho. y deberán ser pcrsonns de reconocida solvencia moral y 
vocnción de servicio. o bien cxislc Ju Sulxlirccciún de Prevención y Resolución de 
Problemas del Colllribuycnle dcpcndicnlc de la Dirección de Oricn111ciún y Resolución 
de Problemas del Contribuyente. que dentro de la. Secretaría de Hacienda y Crálito 
Público tiene como función apoyar a los contribuycnlcs en general. para la resolución 
de sus problemas. 

Los d:11os de los Sí11dicos nombrndosen las distint:1s Administmciones 
Fiscales Federales. se encuentran en el Anexo 9 de este documculo. 

P<1rJ mayor i11fonn:1ció11 ucuda o Hume a la Adminislrnción Fiscul 
Federal más ccrc:ma a su Jomicilio o a los siguientes teliffonos. 

5-21-29·29. 7.(J<J.U0-88, ex!. 4773 y 47<J6. 

F. UUZON l'AllA QUEJAS Y SUGEllENCIAS. 

lgu:1l111\!11le existe en el Cc111ro N:tcimml de Cunsull:i de l:i Secrcu.iría 
de Hacicmfa y Crédi10 Público, un buztin parn qucj:1s y sugerencias en donllc usted 
potln1 report.1r algún problema. sugerencia o maltrnto en el servicio propo~ionado. 
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· ¡ E11 el cuso t.lc que ul solici1:1r un scrviciu o cfcc1uur ui11rjmitc. unte lus 
uu1orit.l:1t.lcs :1dministrntivas, nlgún funcionario ¡niblicu u cmplc:it.lo ¡irc1c111.!a ctibmrlc 
por e.sic motivo, puede rcpon:ir cs1;1 mu111mlí:1 n l:t Din:ccilill Gcncml t.lc Co111mloríu 
lutcnm t.lc la Sccrcuu·fo t.lc l-lm;ic11l111 y C1Cdi1u P1ihlicu" los tcléfuuus: !i-22-05-20 y 

.... ,,,.5·42-75-90. 

f.j;¡, ~:,: .. ¡ I· 

.!'··· 

:1111·1¡,:h • 

.. 1:1¡i11: 11~ ·, ' 

,,; .. 1,,.1111.-i;I 
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IV. ACTOS QUE SE REALIZAN EN LA VIA PUBLICA. 

A. IJJmECllOS IJEI, Tl!ANSl>UNTli. 

¿ Si se transiio por 1:1 ciudad u cnrrclcra, es posibh! lJUC se decomisen 
los bic11cs de procedencia cxu-:mjcrJ'! 

Sólo en las zonas de inspección y vigilancia permanente, las autorida· 
des iiduancrns podr.ín recoger provisiunalmcmc las mcrcanclas de procedencia 
extranjera. Estas pueden ser rcvis;uJas y en su caso sccucstrJdas por las autoridades 
nduancras quienes podrán recoger provisionalmc11h! las mercancías de procedencia 
extranjera y medios de 1ranspvr1c cu que se c.:um.luzcan, cuam.Ju no se compruebe su 
legal cstanciu cu el pais en el momento en que se lleve a cabo la inspección, debiendo 
l;i :autoridad Jcvan1arcl acta corrcspur11Jicntc. 

Para que la autoridad lleve a cabo la vc1ific<idúu fuera de estas zonas, 
se rcqucrir;í orden c.-.1:ri1:1 de 1;1 au1oritl;1d cur11¡>elc111c, c11 la que ~e cM<1hlc1.ca 1:1 
circu11:M.:ripc:ió11 lc1ri1urial y el p.:ríudu e.Je h11cvisiún que c1111i11gú11 ct1so po<lr:i ser 
mayor de 30 tlius. 

' ll. AUTOl!lllAll CO~ll'Kl"ENTI·: l'Al!A llEVISAI! 1.AS 
Ml(llCANCIAS IJ!i l'l!OCEIJt;NCIA EXTllANJEl!A, 

La Direc:ciUn GcncrJI de Auc.Jiloria Fiscal Federal y las Adminislracio· 
ncs Fisca,lcs FcdcrJlcs con ::ipoyo di! ha Policía Fiscal Fcdcml. cstfü1 legalmente 
facuh::idas para practicar la vcrifict.1cióu de mercancías de procedencia cxtranjcm. así 
como para proceder a la rc1cnció11, pcrnecuciún. embargo u secuestro de la.'i mis1m1s. 
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ANEXOS 

ANEXO J. 

U~:TERMINACION PRESUNTIVA. 

· L3s <iutoridadcs podriln dar ;.il cou'iribuycutc fa opción de 
·uutocorrcgirsc. siempre que los \'isii..idorcs cuenten con elementos suíidculcs para 
apreciar en lo funtJ:imcnt:tl su siluaci6n fiscal. en cuyo caso se proccdcrJ en los 
siguientes términos: 

·En un pla1.0 máximo tic 3 ruc:-.c:a. tk~pués dc iniciada la auditoría. se 
le no1ifict1rá al \'hlladu mediante acta p:irci:il. 4uc se encuentra en posibilid!td de que 
se le aplique dclcnninaciún prc:aumi~·a por h:1lx:r!IC uhic:.u.Jo en nlgunu de los su¡1ucs1us 
scnaJ:ir.Jos en este anexo. 

·Dentro 1.h.: los quince dí:.is ~iguic111cs <i la fcd1a de notfficación dl!I acta 
parck1I el co111ribuyc111c ¡m::.c111;ir;j la íun11:1 de :1u11x:rnrcccilJn Uc su situaci1i11 fis1.::il 
autoaplic:1mJusc una multa c4uivalcn1c :11SW,é1..h: la <.:u111ribució11 omitida. de l:t lJUe 
proporcionarú copia a los visil:ldon.:'.'>: didu• pl:u.o rod1á prorrogarse por una sola \'C1. 

por 15 días m•i~. 

Los visit;idorcs pu<lrJu concluir la visit;i lcv.uu;mdo ucl;i fin;il. lmcicn· 
do con si ar sólo el hcchotle que el contrihuycntc. co1Tigió su SllUJción focal. o biCn 
podrán con1inuar dicha visita. y har¡jn constar e11 el :icta final 1otJ:is l:is incgularid;ides 
cucontradas sc11al:rndo las que corrigió el visit;ido. 

En el caso de que se concluya la visila. parJ iniciar otra al mismo 
contribuyente. se requerirá un:i orden uucva. aún cuanllo las focult;idcs de compraba· 
cidn fueran pnrJ el mismo ejercicio y por las mismas contribuciones. 

La o'.lUlocorrccción sclblada. es decir Ja que se pcm1i1e cu el caso de 
dctenninación presuntiva. no podn1. aplicarse cu;mtlo el po'.lfticulnr hubiere incurrido en 
las siguiente.-. irregularidades: 

• Cu mu.lo se hag:i "·"ºde docu111e111t1s fülsos o en los que se haga 
co11s1ar OJll.!rm.:i1mcs i11exislcn1e.". 

·Se utilkc11. :\ill tlc.11:d1u :1 ello d1icume111l1s ;1 numhrc tic 1crce1u~ ¡1arn 
deducir su im¡io11c :11culc11l;1r1:1.'t cu1111ihm:iu111:.~ o pam m:rcJitar c:1111il1:1Jcs l1i1)ol:1lla· 
Ja..; por cu11cc111u dc cu111rihuciom:~. 

·Se fli.:\'Cll Jos o más sis1cm;t.'t Je cu111abiliJaJ con JislintO <.:or11c11ido . 

• Se llc\'Cn dllli ó m:ls librus so1.:i:ilcs ~imilarcs con dis1i1110 cunh.:nido • 

• Que~ Jcslru)':t, :;e ,mh:nc ,1 pc1111i1a la Jcs1rucció11101;al u p:uci;1I t.lc 
la con1abiliJ¡1J • 

• 51.' mkrolilmcn o gr:1h1..'ll en dil'Cll.~ üp1ic,1s u en L'U:tlquicr ulm mcJio 
qui! aulurk·t.: l;t Sl.'.:rct:ui.1 Je l1;1cic11,fil r Créllito l'U\1lkl1 Jocumentm:idn o i11fu1111a-
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ción pant cfcc1os fiscuJcs. sin cumplir con los rcquisi1os que establecen las tlisposiciC>6 
ncs rcla1ivas. 

En el dc.-.am1llo de un;1 vh;i1:1 lus visi1m.Jures podrán dclcrminar 
prcsumiv;uncmc el valor de los ac1os, actividades u activos por los que se dcl>an pagar 
co111ribuciones, cuando se presente alguno de los siguientes supuestos: 

- El contribuycnlc se oponga u obs1aculicc el inicio o desarrollo de la 
audilorla. 

• Omiln prcsc111ar la declaración del ejercicio, ltasla el momemo en que 
se inicie la nuditoríti. siempre que h.1ya transcurrido más de w1 mes desde el Uía en que 
se venció el plazo para su presentación. 

-No se prcse111e11 los lihms y rcgi.'11rus de conrabilidad, la documcnla· 
ción cumprobaloria de más del 3% de alguno de los conceplos de las dcclarJCiones, o 
bien. no se proporcionen los infonncs relativos al cumplimien10 de las disposiciones 
fiscales. 

·Se omita registrar opcr.1cioncs, ingresos o compras ns( como allerar el 
cos10 por '?ás del 3% sobre lo declarado en el ejercicio. 

-Se registren comprJs, gastos o servicios no realizados o no recibidos. 

- Se omitan o atrercn en el registro las existencias que deben de figuro.r 
en el invcnlario, o bien se registren dichas cxis1e11cias a prccioS dis1in1os del casio 
cuando ambos casos excedan del 3% del costo de los invcnlarios. 

- Cuando no se cumpla con Ja obligación de valuar Jos inveotarios o no 
se Hevc el procedimiento de ccnlrol de los mismos. 

·Cuando lcniendo la obligación de ullli1.ar las máquinas rcgistrndor-JS 
de comprob.lción fiscal 110 lo hagun. las destruyan, allc.rcn o impidan el propósilo para 
el que fuc.roo proporcionadas • 

• Se dclectcn otras irregularidades en la con1abilidad del conlribuycnle 
que impidan el couoci111ic1110 de sus opcmcionc.,.. 
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ANEXO l. 

CADUCLDAD. 

;;;:1, 

Las autorid;llJCS fiscales no pOOrán cJctcrmin.:ir contribuciones y 
accesorios. ni imponer s::mciones por umisiuni:s 11uc :.e huhh:r.111 comclicJo 5 aoos antes 
de la rccha en que se uolifo¡uc la resolución que las determine o imponga. en lus 
ténninos y con las excepciones que se sci\alan en ~stc Aui.:xo 2. 

PLAZO DE CINCO AÑOS. 

El plazo de 5 ui\os en quc ca<l.ucan !:.is focultHlcs Je las ;autoridades 
ftscalcs cmpczaci :t contarse a partir de que: 

- Se presentó la dcclamción del ejercicio, cu~tdo se lcu¡;a uhligacidn lle 
hacerlo. En estos Cilsos dich;1s íacullmlcs si! c¡¡;,tinguirán porcjcrcicius com¡1lctoll, 
incluso por oiqucll:lS que no tengan rclnción con la presentación 00 la dcclarnción Jcl 
ejercicio. 

- Cuando se prcscnlcn declaraciones complementarias corrigiendo los 
datos ascnt.ados origin:1hnc111c. dichos pl;u.os se computarán a partir del d!n siguiente a 
014u6l en 4ue csl:1s dcclarm:irn•es se ¡1rcse111c11, 1cs¡K.'Clt1 a lo.-. cuuccptus mudiíic:tdus. 

·Se prcsc111ó o debió ha~rse prcscnwdo la declaración o aviso cuando 
se trJle de contribuciones que no se calculen por ejercicio, o bien, se trate de un pago 

·· dcfinilivo por los que no existe obligación de presentar declaración. 

·Que se haya comclido la inímcciúu, salvo que esta sea de caráclcr 
continuo o continuado, C\lSO en el cual el plazo se contarJ·a partir del día siguiente a 
aquél en que hubicm ccsndo la consumación del último acto. 

PLAZO DE 10 AÑOS. 

No obslantc lo :mtcrior, dicho plazo será di! 10 anos en los siguic111es 
. casos: 

• Cu:mtlo no hay:1 l<iidu solii:i1;1d.1 1;1 inscri¡x;il\n en el Rcgislro f'cdcrnl 
· 'dé Contribuyentes. 

• Nu :>e lleve contahilidili.I, o bien, no si.: cuuscrvc du1:1111e el ¡ilam 
: ···cs1ablccidu parJ ello (10 :if\us). 

• Cu:mdo 110 se hay:i p1csc111:uto la dcclar:ición de algtin ejercicio 
t.'Sla11tlo obligado a ello. En el supuesto de t¡uc l<a dcdar.ición omilil.la se prcscutu 
po!i1Criormentc en fonm1 espománea, el plazo se eXlinguir.\ en 5 anus, sin qm: este 
mismo pL11.o exceda de 10 con1aJos a partir de la fecha en que debió haberse prcscn· 
lmlo dicha t..lcclarnción, a:iquél en que csponl:'ulcamcnte i;c presenta. 
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ANKXOJ. 

LIQUIDACION DK K.JllRCICIOS ANTEIUORES. 

L:is irrcgularil..l:u.lcs por las que podrá tlctcnuinarsc contribui.:ioncs 
omiLidas hasla por S anos son: 

1.- Omisión en el pago de Ju partidpación de utilidades a Jos trabajalJo· 
res de acuerdo con Ja u1ilidad fiscal declarada. 

2 .. Compensar o w.:rctlilar cu~mllo no proceda, comm Jas contrihuciu· 
ncs a su c:irgo. u ohtcilcr en forma también improccdcmc la devolución de conlribu­
ciuncs, por m:ls del 3% sobre el 101al de las dcclarm..las. 

3 .. Olilisi6n en el p:1gu de co11tribuciu11cs por más del 3% del 1uml de 
las dccJanuJ:.Lo; por m.Jcur.Jo propio. 

4 .. Omisión en el cnlcru de la contribución de que se tralc por m~s del 
3% sobre el lula! rc1c11ilJu o que debió retenerse. 

5 .. No solicitar la inscripcicín en el Rcgblm Federal de Crn11ribuyc111cs 
cuaut.Jo se csi6 uhlig:1ilo :1 ello o no prc-;c111:1r el :l\.'isn de camhio de dumidlio lisc;1I. 
cxi.:cpto cuu1u.Ju estas 111u11ifcswcio11cs ~e reali1.:m de 111<111crn cspu111dnca. 

Se cunsiderarj que se incurre en csm irregularid:td aún cuan!-fo la 
misma se comcla en períodos distintos uJ sujeto a revisión. 

6 .. Proporcionar en forma cquivoc:.H.la u omitir Ja iníormución corre.et· 
pondientc al valor de los actos o actividades realizadas en cada cnlidad fcc.lcr.:llivn 
ct1;1ndo se 1cnJJru1 establecimientos en dos o más entidades, siempre que Ja omisión o 
allcracidn exceda en más del 3% de las cnnlidadcs que debieron proporcionarse de 
acuerdo con las actividndes rcali1.mlas. 

7 .. Falsear infom1ación en los csuu.Jos de n:sultados reales del ejercicio 
que se prcscl\la para solici1ar deducción de los p;igos provisionales, o en Jos iníonncs 
nccrca del mnvimicnlo de cfcc1ivo en caj:1 y t1anco~. cu:111do se sulicile el ~1gn a 
111:11.us ya scJ diferir.Jo n c:11 11;1rci:llitl:1tlcs. 

8 .. cuando SI! de ;1lguno de los supucst<ls de dc1cnui11uciún prc:m111ivu 
de utilidades, aclns, :ictivns y nctividatics. 
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ANEX04. 

DESAPARICION GRADUAL DEI. ARTICULO 64 DEL 
COIJIGO FISCAi. DE LA FEIJERACION. 

A partir de 1992 se aumcnla u11.m10 al número de ejercicios en c.¡uc las 
uutoridndcs fisco.les pucc.Jcn determinar contrihm:ioncs umhidas, cu la siguic111c forma: 

A partir del 

lo. de enero de 1992 

lo. de enero de 1993 

lo. de enero de 1994 

Determinar.in las 
conLribucioncs 
omifülas de los 
ejercicios 
tcnninados en: 

1990 y 1991 

1990,1991y1992 

1990, 1991. 
1992 y 1993. 

Los beneficios de este artículo dejarán de aplicarse a partir del lo de 
enero de 1995. 
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ANEXOS. 

Al>QUISICION O TENl(NCIA 1>1°: 
MEllCANCIA EXTllANJEllA. 

No se oplic:mín sanciones por la ad¡,¡uisiciún o tenencia de mercancías 
e.le procedencia cxtr:mjcrn cuyo valor equivalga en moneda m1cional hasta 1rcscicn1os 
dólarns o que sean de uso personal consistentes en: 

- Alimentos y bebidas que consuma y ropa con la que vista. 

- Cosm~ticos, productos saniwrios y de usco, lucioucs, perfumes y 
medicamentos que utilice. 

- Artículos tJumésticos p:m1 casa hoibimción. 

- U11:1 cám:1rn fotogr;ifk:1 o una cincm:uugráíica o m1a parn video 
grnhar.:idu, incluycmlu su fui;ntc lh! pollcr. cxcc¡Jlu ct1uipo prnfcsion:1l: h:1st:i duce 
rollos de película virgen o video casscucs, así como el m:Jlcrial l'otogr:ífico impreso u 
fílnmdo. 

- Libros o revistas. 

- Un arlfculo deportivo o un equipo individual de deporte, usados, 
sicmpl'C que puc<la ser transporlu<lo comúnmente por una persona. 

- Hasta veinte cnjctillas de cigarros o cincuenta puros o doscientos 
cincuenta gramos de rnbrico. si el p:1sajcro es mayor cdnd. 

- Hasta tres litros de vino o licor, si se lraHI de muyorcs de cda<l. 

- Los bcliccs, pclacus, baulcs, m:lictas en los que se contcng:m lmi 
mercancías. 
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ANEX06. 

V. ESTRUCTURA DE LAS ADMINISTRACION~:S FISCALES 
FEDERALES. 

ParJ el dcscmpctlo de sus funciones, Ja Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público cucula con Unidades AdminisirnÜvas Rcgiom1lcs de las que se aux.ilia 
pam prupurciunur atención oportuna u los co111ribuyc111cs que así lo requieran. 

Estas Unidades Administrativas se ~ncucntran rcprescnladas por 45 
Administraciones fiscales Federales, distribuidas en 1oda la República, a las que 
pueden acudir los contribuyentes de acuerdo a su circunscripción territorial para 
tramitar y obtener resolución de los muntos que les atanco. 

Las Administmcioncs F'1scafos FcdcrJlcs son supervisadas por las 
Coordinaciones de Administración FiscAI Federal, las cuales licuen entre otras las 
siguientes funciones: 

Dirigir, supervisar y coonlinar Ja opcrución y ejecución de los progm­
mas de dichas Adminisrracioncs, así como: 

lnfommr a quien corresponda por comluclo de la Subprucurnduría 
Fisc<il Fedcr..tl. de h1 .• l1cchos que puedan consliluir delilos de Jos servidores públicos 
de Ja Secretaría de &ciencia y Crédim Público en el dcscmpc¡lo de sus funciones. 

Ahora bien las Administraciones Fiscales Federales se cucuenlran 
es1ruc1uradas de la siguiente fonna • 

.a) Por un Admiuislmdor Fisc::il Fc<lcral uuxili<ic.lo por los siguicnlcs 
Subndministr•dorcs. 

Subadministrador De Audiloria Fiscal Fcderal,éuyas principales 
funciones son: 

- Praclicar visilas domlciliurias, autliloóas, inspecciones y verificacio· 
ncs, realizar los demás aclw que c:m1blczcan las disposiciones fiscales pam comprobar 
el cumplimicnlo de tus obligaciones de los conlribuycnlcs. responsables sulidurios y 
demás ubligac.Jos en malaria de impuestos, derechos. c0tllribución de mcjoms, u.provc· 
chumicutos, estímulos fiscales. frnnquicias y accc.~orios de car.iclcr fcd..:ml. 

- PrJc1icar la rc1cndú11, persccución, embargo o sccucsuu de merc<in· 
cías de comcrc io exterior o sus mctlios de lf".msportc y notificar el inicio tlcl proccdi­
mienlo adminis1mlivo de invcsligación y audiencia en m:ueria aduanera cuando~ 
consecuencia de! ejercicio de sus facuJla<.lc!t, así como u-.unitar y resolver cJicho 
procedimiento. el cual a partir del 1 de abril de 1992 se implcme111a mcdiaule la 
modaliducJ del embargo prccaulurio • 

• Dc1cnninar los impuestos y sus accesorios de carticlcr ICdcrnl. <iSÍ 
como el valor nonnal de las mercancías de impurmción. 
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• Onlcnar y practicar J;1 vcrificadóu de UIL'ícáncius 1fo conicrcio 
cxlcriorcn transpone. incluso lo rcfcrcnlc a whículos de p1occllcHci:1 c.xlrm¡jcm en 
lr.insito. usí como h.1 verificación <le acrom1vi:s c111h:uc:1cio11cs. c1c. 

·Los Subadminisir..11.lorcs. de Audilurfü fiscal Fctli.:rat. podr.tn onknur 
cualquier ucto de fiscalizacidn sólo por ausencia Jd los At.lminis1rndu1cs Fiscales 
Federales. · 

Sub•uJminíslfat.lor de RcL'UUtfacilin. Di.: csla Sub:JJministraciúu dcpc.:n~ 
den las Oficillíi'i Federales de Hacienda de confonnid;;it.l ''Ort la circunscripcidn tcrrito­
ri<JI de las Adminb.ttacioncs Fisculcs Federales. 

Sub¡1<lminislf1.nlor Téc11ico, tiene a ~u cargo. c11crc olrll'i. Ja.; siguientes 
func1oncs. 

~ kcsoh•cr los K!.!t:ursos A<lmi11is1rn1ívo'i t.lc ~u compctcnd:i. 

~ Oric111ar a los contribuyente!> rc~pc1.:1u ;11 t:umplimicnto <le fas tlispod· 
doucs fisc;alcs . 

.. Hc~ulvcr las consulH1s 4uc formulen los i11tcrcso1Llos en silm1cíoncs 
reales y concrcias sobre aplicación de la~ disposiciones 11scalcs . 

• Tramitar y rcS<Jlvcr Ja.s solicitudes de dc\·olución Lle impucslos 
federales sobre cnmidadcs pagac.fos indcbitlamcnlc • 

• M:m1cncr consulm 1x:rm:u1c111c t:un los ürgano.'i- rcprc~111a1ivu.'\ tlc Jos 
contrlbuycn1cs para fücUilar el cumplimic1110 úc sus obligacionc..s nscalcs y apuy:ir n 
los Síndicos de los Coniríbuycntcs p3rn el mejor dcscmpcilo de sus funciones. 

De 110 h<i~r.;clc ntt.:nrJido corrcct:uncnlc por l;is :1u10ridadc:; ¡¡dminis­
trulivas podr.1 rcporlur cs1a situacii.Sn a la Dirección de Oricnlaciúu y Resolución de 
Problemas del Contribuyente* sita en Pusco de Ja Reforma No. 37, Modulo S, Planla 
Boja. Colonia Guerrero. o bien llame :111cléfono 1 .. os .. 50 .. ss. 
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ANEXO?. 

~'Ol.LETOS PROl'Ol!ClONAUOS POI! LA SECIU·:'l'Alll A DE 
HACIENIJA y c111mrro PUlll.lCO. 

Los siguientes folle ros se cncucn1ran a disposición de los contribuyen· 
les, en fas oficinas de l<is Adminisuacioncs FiScalcs Federales y en el Cclllro Nucionul 
de Consull3 de la Sccrclarfa de Hacienda y Cn~dito Público • en forma gratui1a : 

1.-Sueldos y Salarios 

'2.-Honur..u-ios. 

3.-Arrcmfomicntu de I11111uchh.:s. 

4.-Rcgistro FcdciJ.I de Contribuyentes. 

5.-Ajustc e.Je P::igos Provisionales Personas Físicas coo Ac1ividudcs 
Empresariales. 

6.-Catálogo de Claves de Actividades para Efectos Fiscales. 

7.-0licina.s Auroril.•11.Jas para el P.igo de Impuestos FcdcrJlcs 

Además ~e proporcion:m los siguientes lriplicos: 

1 .• Calendario Fiscal Mensual. 

2.- Trámite parJ Efccluar Consulius Fiscolcs. 

3.-Rcquisitos para la Prescnlacidn del Aviso de Dcstruccidn de 
McrcancCns. 

4.- Indice Nacional de Preoios al Consumidor 1950-1991. 

S .. lnlcmacidn Tcmpoml de Auwmóvilcs. 
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AN~:xos. 

COOIU>INACIONES UE AUMINIS'l'RACION FISCAi. 
Al>MINISTltACIONES FISCALES FEUEltAl.ES. 

COORDINACION DE ADMINISTRACION 
FISCAL NOROES'IE. nlvJ. Rodolfu Eli:is 
Cullcs y PaWc Kino C.P. 851.tOCJ. Obregón, 
So11. Tel. 91 64·61-45-34 f;o, M2· 75. 

ADMINISTRACION F)SCAL FEDERAL 
DE MEXICALI -A-. 

t:OOIHJINACION UE ALlMINIS'l'iR1\CION 
l'ISCAL NORTECENTllO. 
Av. !lria1.o del Nmti.• Nu. 17 L.ihrnmicnlo 
Pcrifcricu Gumc1. L;ucdo, R:1ul L1ípw 
Snnchct. C.P. 271 ID. Tum:tin, Coah. Tel. 
9117-17·M·M. 

Al>MINISTRACl<>N 1:1sCAL lil.:LllntAL 
DESALTILLO-A". 
Abw .. :ilu 1973 N1i:. t:.I'. 2'ilXKl S11\lill11, Cu;1h. 
Ti:l:::?l7-.JS 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL 
DE TORREON -B". 
A\'. Eriazo del Norlc No. 17, Libramicmo 
l'..:IifCiico Tom'l.Ín Gúmcz.-Lnredo 
Raúl Lu1~z Súnchcz Torreón, · 
Co;ih. C.P. 27110 
TL'ls.: 18-05-15. 17 64 6-1. 17-69-35, 
17~~·36.17-69-88 y 17 69-89 
E1'1S. 1211,147 y 131 , 

. ADMiNISTRACION FISCAL FEDERAL 
DE CD. JUAREZ -B" 
Homlurns.No. 480 Sur, P.A. Col. El 81UTc:4l, 
C.P. 3:!0·1D, Ci.I • 

. J~1~!~t, ~l~ih. Tcls.: 14-90-47 y 15-31-39 
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ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL 
LlI:: ClllHUAllUA "A". 

,\IJM!N\STRAL'l<lN FISCAL FEDERAL 
IJE MONTERREY -A-. 
c,nihcdu N\1. 733 Sur. C.P. MOJO, 
Muulcney, N.L Tcls,: 44-86-65. 
44-8'1·7(1, -1·1·Hb-56 y •14-59-70 
i.h.h.: JW, :\'.!~. J44, 345, 330 y 335 

All~tlNIS.IÍ(A('ltJN FISCAL FEDL:HAL 
l>E SAN LUIS POTOSI -A-. 
l11t.IL'111.•mk11d;i Nn. ::?K40, Esq. Lus Artes, 
C11l. llin111u Naci111io1l, C.1'. 7K3KO, 
S.111 Lui .. 110111 .. i, S.L 1'. Tel.: IS-83· 12 
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ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL 
DE REYNOSA -B ". 
IJJvd. Hidalgo No, 1545, 20. Piso C.P. 
88500, 
lfoynosu, Tmnp:;. Tcls.: 3-0IM9 y 3°07-66 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL 
DE TAMPICO-A-. 
Av. HidalHo No. 6-109 C.P. 89000, 
Tampico, T.:unps. Tcls.: 28· 11-07 

COORDINACION DE ADMINISTRACION 
FISCAL DE OCCIDENTE 
Av. Circuilo Fcdcri1lisl;1~ Jnlisci~·m·cs 1823 S/ 
N. Col, Rc~idcucial Poufo111c C.P. 451 
Z.1pipan, Jal. Tel. 91-36 33-83-56, 33 
y 33-85-55. 

ADMINISTRACION FISCAL FEDE 
DE AOUASCALIENTES -A" 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL 
DELEON-B". 
Dh·tJ. Adolfo 1...6pcz Mateas Otc. No. 2001, 
C.P. 37000. 
Lcún, Glu.Tcl.: Ci·l»-37 

,\DMINISTRACION FISCAL FEDERAL 
l>G PACHUCA ... A". 
Dlvd, Felipe Angeles S/N Currclcra 
Mé.\ico·Pachuc:i, Col. Venia 
Prieta, C.P. 4208 Pachuca.Hgo. Tel:i.: 91771 
8°3-1-3:?. 8-35-38 y 2-17-58 

,\D~JINISTRACION FISCAL FEDERAL 

rdcf E!>lmJu, C.P. 50159, 
M~1>.,Td.: 91721 12-85-95 

Calle Chichi1m.'Co No. 117, Col. San l.! CJON FISCAL FEDERA~ 
C.I'. 20250, RJ¡.M~· !t'-A-.. 
Tel.: 3-25-19 Aguu~coilic111cs, Al;s. Tt·~irrp.Y_dj cmlotu No. 2000, 20. Piso, C.P. 
49·39. 6°20.65 y 5-46·03 ~~k070/~I)·~.. . 

· M11r.clia, Mic ,Tel.: S-24°39 
ADMINISTRACION FISCAL FliDEffAL LJ . 
DE COLIMA "A", W¡LD~!INIS'fillCION FISCALFEDEHAL 
Francisco Zarco No. 574, Col. Loma~· DE QUE1<E1fA1to -A-. 
Círcunvnlación C.P. · Ílf:t't¡uid ~~I~ Nte. No. 23. 20. Piso, C.P. 
28010, Coli11111, Col. Tcls.: 2.57.75, ""!:'llPJO· -1ri · ~... • 
4-43-52 · .. ~Qu~íih, o. Tel.: :l-13-32 

COORDINACION DE ADMINISTRACION 
FISCAL CENTRO. 
Juan Huuti~la Mur;ilc!> No. 200 Frncc. i'.una 
de Om C.P. JfW20 
Ccluy:i, G10. Tcb 91-4-614-55-15. 

ADMINISl'RACION FISCAL FEDERAL 
DE CELA YA -A". 
Jtmo 11:J111isl;1 Muri1fcs No. :?UO, Fru~·c. i'.t111u 
de Oro, C.P. 38020 
Ccl11y;1, G10. Tcls.~ 4-SS-76 y 4.53.JJ 

~·- :"· -~ !!:':....,..:. ' 
• CoOR.DI . CION DE ADM INISTRACION 
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FO PACIFICO. 
di! la R1.-c1a u Chulula No. 103 

ADMINISTHACION FISCAL FEDERAL 
DE CUERNA VACA -A". 
lllvd. Adolfo Lópcz Ma1cos No. 100, &lif, 
Sonor:1, 
Cul. lll Vc.'rJ!d. C.P. C12·f00, Cuc11111V¡¡c¡¡, Mur. 
rc1~.: 1·1-27-91, 14·03-33 Y 14-02-2? Exlli.: 
133, 122 y 127 

AflMINl.<TRACIClN FISCAL FEDERAL 
UH l'lll!lll.A -A-. 
C;11!c JJ Sur y Av •• "i l"lc. P.O. JnlcriorO.F.H. 
No.189. 
c.P. 1:moo, J111chl:i, Puc. T el~.: 4645-14 y 
42-8541 
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ADMINISTRAClON FISCAL FEDERAL 
DE TLAXCALA -A-
Hicblgo NO. 5, Ese¡. 20 de Noviembre P.B., 
C.P. 90000, Tl:n.cu\n, TJ:ax. Te\.: 2.53.os 

ADMINISTKACION FISCAL FEDERAL 
DE COATlACOALCOS -B". . 
Av. Hitfal~o No. 1:?23. C.I'. 96.1()(), 
Coat.t:1cualcos, Ver. 
Tcls.: 4.94.g4 y .t-SJ-52 

ADMINISTNAt:ION FISCAL l'WUllAL 
DE Vll.LAHERMOSA -A-. 
Vicl.'nh: Oucncro Nu. ;\l).I, 20. Nivel, Ccn\l!J, 
c.11.toic.t.xJO: 
V1\1:1\11mnu:o..1, 1'<1h. Tel.: 2-l l·SH 

ADMINISTKACION FISCAL FEDERAL 
DE MERIDA -A". km. C1,5 r\111i~t1;i C.111c1i:rn 

a Pro~rc-.u, ...Centro H:u:enJariu-, C.P.973l0, 
~l.J1id.i, Yuc. Tel.: 26 22-87 

ADMINISTRACION FISCAL FEIJERAL COORDINACION DE AllMINISTRACION 
DE JALAPA -A-. FISCAL METROl'OUTt\NA. Av. San 
Altamirnno No. l, lcr.'Pilin, Ei.q. Dr. Lucio, Lorenzo No. 252 Col. Rus~¡uc kc!oidcncial WJ 
C.P. 91000. J.il3pa. Ver. Tcls.: 8-7J-S7, Sur. C.P. 160IO Méxii.:o, L>.F. Te1. 5-16-12-92 
8-:!4-17y1·64·46 ~· '67tJ-88-l! 

ADMINISTltACION FI ' . ºED llMINISTRACION FISCAL FCDURAL 
DETUXPAN-R-. ~~NOKTE DEL D.F"A". 
lnJer-.:nJi:ncia Nu. \, Esq. ". · . .. .n:· ·;1 Je Saula lM1harn No. 23 Col. Vcn\11ica 
Centro, re/, C.I'. 11300, Miv.ud HiJali:;u. U.F, 
C.11

• 9.'.!WO O.F.H. No. \SS . ·~· . ~2.'\0-39·.'\I y 2·50-30-2:? Exls.: l lH. 

:~::~:::·,::~~ISCA;·, · ERA ·• _:,~!1
65

1:.:::CION FISCAL FEDERAL . 
DE VEKACH.UZ-W'. L>UI. °UtO lJUL l>.P" A''. /\v.111.,urscn· 
J>a\ncio Fcdccr;1.I S de M:1yu y Ck:a1npu P.O., le: • . ~~· 1·1 Ct'll. JuáJci.C.l'.06600 
Veracrui. Ver. Td.: 3241PJ8 bhic' e, IJ.F. 

5.35.7J.J6, (5g2-55-1 H) y 5·66 
COOROINACION DE ADMINI 3,\96, 2Uú, 2US, 238 y239 
FISCALSUK. 
Gnrcia Vigil No. 109 Ce1111a C.P.6 
Ouaca Oax. Tc\s. 91961ú-9247 y 

AOMINISTRACION FISCAL FEDE 
IJE CAMPECHE-A-. 
Calle 8 x 6l s/n. C.JI. 24000 C:unpcchc, 
Cnmp. Tels: 6-!3-52. 
6-18-R~. 6-38-10, 6-39-30 y 6·39-03 Ell.ls. 
y 14:?. . 

FISCAL FEIJEKAL 
.F. -A-. AvCua Nc,;i. 

'so,Cd.Gr1111jns 

~~i~~~~'ü~l~~~~~A~EIJEKAL > \. ocolcu. D.F. 

p,1l;1ciu FcJcr.i\, li:r .1'1:.0, la. N1u. 01c fa1¡. fo. ~-~"Of\ 1N1~T .. ·• S~AL. f:mnlH.AL 
Oh:. N11i .• C.I'. 29000, Tuxtln Gutiému .. Clu~. VJ • .. ~ A -U", 
Tel.: :!-OS-7;\. ..,\!tlhlr:fiu,l;\\"ll »;1/. No. 305 C.P. S-tUCiU, 

ADMINISTRACION FISCA~ FEDURAL 
Oll OAXACA-A". G.ucfo V11_!il No. 11.Jl), 
Cc111m, C.P. 6SOOO, O:i11.aca, O:illo. Tel.: 
6·85-99 Ell.t. \Sb y 135. 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL. 
DE CAf'ICUN -A". 
\'al.chil.ín No. 69. Ei.11. U11.m.1I. S11¡'"•r 
M.11\/.nn.1 2:!, C.11• 71501.>Cm1.:1i11. Q.R. Tch.: 
9191'\S -'· 70-1:! )' -'·S~ bb · 
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Tb\111.'l'·llllla, l'.~ht. r.lc Múi.:u. 
T1.·h.: ;w1VJ."? Nh, JlJ8-t18-!! y 391-tlll.t(b fat. 
:!J.l. ~.11'1 )' .:?~9 
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OFICINAS l>E ORIENTACION l(N 
CENTROS COMERCIALES. 

UlllCACION 

PLAZA INN. lnsurgenh!s Sur 1971. Nivel Tcml.la. 

PLAZA TEPEYAC.Cal;c.ada d~ Guadalupe y H.:nry Ford. Loc;ilcs Comerciales Isla 117-8. 

PLAZA ATZCAPOTJ.;ALCO. Av. Atzcapotz.alco No. 527. Esq.16 de Septiembre. 

PLAZA MIRAMONTES. 
Ca11al de Miromonti:s No. 2600. 

PLAZA MUNDO MODA. 
Izo:wga 65 ter. piso Col. Ccnlfo. 

33. 
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ANEX09. 

PADHo~; DE SINDICOS om. CONTRlllUYENTE. 

• ADMINISTRACION FISCAL FElJERAL: 
CAMPECHE. 
ORGANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
DE CONTADORES PUBLICOS. 
NOMBRE: C.P. AKE RODRIGUEZ 
ARMANDO. 
DIRECCION: PALACIO MUNICIPAL. 
CALLE 8 S/N COL. CENTRO. 
CODIGO POSTAL< :W()(J(J CIUDAD. 
EST AOO: CAMPECHE. CA~U'ECHE. 
TELEFONOS: J.12-71 6°78-17 FAX: 

Al>MINISTRACION FISCAL FEUERAL: 
CAMPECHE. 
ORGANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
DE CONTAL>ORES PlJHLICOS. 
NOMHIU:: C.P. AKE KOlJKIClUE"I. 
ARMANIX>. 
DIRECCION: PALACIO MUNICIPAL, 
CALLE K S/N COL. CENTRO. 
CODlGO POSTAL: 24000 CIUDAD. 
ESTADO: CAMl'CCHE. CAMPECHE. 
TELEFONOS: 1·12-71 6°78-17 FAX: 

ADMlNlSTRACION FISCAL FEDERAL: 
CAMPECHE. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
AUTOTRANSPORTE DE CARGA. 
NOMBRE: C. BERRON LOEZA EDUAR. 
DO. 
DIRECCION: CALLE IOB • llOCOL. 
CODIGO POSTAL: CIUDAD, ESTADO: 
CAMPECHE, CA~IPECHE. 
TELEFONOS: 6-52-03. 6-01-54 FAX: 

ADMIN!STRACION FISCAL FEDERAL: 
CAMPECHE. 
ORGANISMO: CONFEDERACION 
NACIONAL DE COMERCIANTES EN 
PE()UENO. 
NOMllRE: C.P. J>EREZ s.UAREZ MAURO. 
DlltECCION: CALLE 18 # 28 COL, SAN 
ROMAN. 
COlllllO J>OSTAL: CIUüAü. ESTADO: 
CAMPECHE. CA~U'ECHE. 
TELEFONOS: 6-59·06FAX: 
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ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
CANCUN. 
ORPANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
1\UTOTRA:'-:Sl'ORTE DE CARGA. 
NOMBRE: C. HERRERA VIVAZ 
CLAUDIO. 
DIRECCI01': INSURGENTES# 117 
LOCAL3 COL. 
CODIGO POSTAL: CIUDAD, ESTADO: 
CHETUMAL. QUINTANA ROO. 
TELEFONOS: 2·!S-49FAX: 2-25·49 

AUMINISTKACION FISCAL FEDERAL.: 
CANCUN. 
ORGANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
DE CONTADORES J>UBLICOS. 
NOMllRE: C.P. NOVELO MO~TALVO 
JAl!\tE. 
L}JRECCION: CALLE CHACA# 33 
SUPER MANZANA 23 COL. 
CODIGO POSTAL: CIUDAD. ESTADO: 
CANCL1N, QUINTANA ROO. 
TELEFONOS: 4-07-J4FAX: 4·3U·82 

AllMINISTRAClON FISCAL FEDERAL: 
MEP.lüA. 
ORGANISMO: CONFEDEKACION 
NACIONAL DE COMERCIANTES EN 
PEQUEÑO. 
NOMRRE: C. CAflUICH GOMEZ LUIS 
FERNANDO. 
DIRECCION: CALLE 62 # 590 ENTRE 73 
Y75COL. 
CODIGO POSTAL: CIUDAD. ESTADO: 
MERIDA, YUCATAN. 
TELEFONOS: 28.03.55 FAX: 

Am11NISTRACION FISCAL FEDERAL: 
Ml!IODA. 
ORGA1'1SMll: 11'STITUTO MEXICANO 
DE CONTADORES PURLICOS. 
NOMllRE: C.I'. MARTINEZG1\MIJOA 
lUJlXll.FU. 
L>IRECCION: CALLE l # b7 ENTRE 6 Y 8 
REPARTO DOLORES P. COL. GARCIA 
GINERE. 
CODIGO POSTAL: CIUDAD. ESTADO: 
MERIDA. \'L1CATAN. 
TELEFONOS: :!S·M-99 FAX: 
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ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
MERIDA. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
AUTOTRANSPOR'fE DE CARGA. 
NOMBRE: C. VARGAS CERVERA 
ALBERTO. 
DIRECCION: AVENIDA ALEl>lAN U 300 
A.J>.97COL. 
CODJGO POSTAL: CIUDAD, ESTADO: 
MERJDA, YUCATAN. 
TELEFONOS: 27-15-76 26-33..i9 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
OAXACA. . 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
AUTOTRANSPORTE DE CARGA. 
NOMBRE: C. HERNANDEZ VARGAS 
AMHROSIO. 
DIRECCIDN: NUÑO DEL MERCADO U 
5Q.I COL. COS!JOESA. 
CODJGO POSTAL: CIUDAD, ESTADO: 
OAXt\CA. OAXACA. 
TELEFONUS: 6-22-07 6-IB-2·l 
FAX: 6-15·58 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
OAXACA. 
ORGANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
DE CONTADORES PUBLICOS. 
NOMBRE: C.P. MENDEZ HERRERA 
MARTIN. 
DIRECCION: F!ALLO U 205 COL. 
CODIGO POSTAL: 68000 CIUDAD. 
ESTADO: OAXACA, OAXACA. 
TELEFONOS: •·••·51 4.21.so FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
OAXACA. 
ORGANISMO: CONFEDERACION 
NACIONAL DE COMERCIANTES EN 
PEQUEÑO. 
NOMBRE: C. l<AUL VELASQUEZ 
MEDINA. (SINO. PROP.) 
Dll<ECCION: CEl<RADA MIER Y TERAN 

. U 105 ESQ. PERIFERICO COL. 
CODIGO POST ÁL: CIUDAD, ESTADO: 
OAXACA, OAXACA. 
TELEFC>NC>S: (1-:!X-17J!AX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
OAXACA. 
Ol<GANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
DE CONTADOl<ES PUBLICOS. 
NOMBRE: C.P. UNDA GARCIA MA. 
TEl<ESA. 
DUU:!CCION: VICTOIHA 11121 COL. 
VICTORIA. 
CODIGO POSTAL: 68000 CIUDAD, 
ESTADO: OAXACA. OAXACA. 
TELEFONOS: 6-43-99FAX: 
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ADMINISTl<ACIDN FISCAL FEDERAL: 
OAXACA. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
COMERCIO SEl<VICIOS Y TURISMO DE 
SALINA CRUZ. 
NOMllRE: C.P. GERAROO OLIVERA 
VILLALOBOS.(SIND. SUPLENTE). 
DJRECCIUN: A V. WJ'_At!DO C. CRUZ# 
1J.B. 
CODIGO POSTAL: 70600 CIUDAD, 
ESTADO: SALINA CRUZ, OAXACA. 
TELEFONOS:4JO.I2 40342FAX: 

ADMINISTl<ACION FISCAL FEDERAL: 
OAXACA. 
ORGANISMO: COLEGIO DE CONTADO. 
RES l'UJlLICOS. 
NOMllRE: C.P. MARTJN MENDEZ 
HERRERA. 
DIRECCION: FIALLO NO. 205 A.I>. 135. 
CODIGO POSTAL: 68000 CIUDAD, 
EST Al){}; OAXACA, OAXACA. 
TELEFONOS: 6·66-SIFAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
OAXArA. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
COMERCIO, SERVICIOS Y TURISMO DE 
SALINA CRUZ. OAXACA. 
NOMRKE: IN<.i. BERNARDO PINEDA 
TANEZ. (SINDICO PROPIETARIO). 
DJRECCION: AV. WILFRIDOC.CRUZ U 
13-ll. 
CODIGO l'OSTAL: 70600 CIUDAD, 
ESTADO: SALINA CRUZ. OAXACA. 
TELEFONOS:4-30-I2 4-0342 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
T" IXTLA GUTIERREZ. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
AUTOTRANSPORTE DE CARGA. 
NOMllRE: C. CARTAGENA JIMENEZ 
ARM/\Nl>O. 
Dll<ECCION: 2A l'ONJE.NTE .SUK 11 1225 
COL. 
COUJGO POSTAL: CIUDAD, ESTADO: 
TUXTl.A GUTI Elrn r-.z. 
TELEHlNOS: 2·<•J-5.? 2·9.l-12 !;AX: 

AIJMINISTRACION FISCAL FEIJEl<AL: 
TUXTLA GUTIERREZ. 
ORt'ANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
DE CONTADORES PUHLICOS. 
NOMBRE: C.P. CRUZ GOMEZ RAFAEL 
DELA 
DIRECCICJN: <JUIN'fA l'TE. NOH1l: 11122 
OESJI. :mJ COL. CENTRO. 
CODIGO l'OSTAL: CIUL>AD, ESTALJO: 
TUXTLA GUTIERREZ. 
TEl.f:FONOS: 2-9/f-77FAX: 
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ADMINISTKACION FISCAL FEDERAL: 
TUXTLA GUTIERREZ. 
ORGANISMO: FEDERACION DE CAMA· 
RAS DE COMERCIO UE CHIAPAS. 
NÓMRRE: C.I'. CARLOS RUIZ MOLINA. 
DJRECCION: CALLE CENTRAL NORTE H 
225 A.P. N 3:? 
CODIGO POSTAL: CIUDAD. ESTADO: 
TUXTL,\ GUTIERREZ. CHIAPAS. 
TELEFONOS: 2·03-J.1 2-78-83 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
VILLAHERMOSA. 
CJRGANIS~ICJ: UNION GANADERA 
REGIONAL lJE TAflASCO. 
NO.'lllRE: ING. GUTIERREZ SANTOS 
PEDKOA. 
DIRECCION: A\', RUIZ CORTINEZ# :?:!23 
COL. U. 01\NADEKA TABASCO. 
CODIGO POSTAL: 86100 CIUUAD. 
ESTADO: VILLAllERMOSA, TAílASCO. 
TELEFONOS: S0 '.:!(1.{.)(1 S0 26·U7 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEUERAL: 
VILLAHERMOSA. 
OKGANISMt>: CAfl.IARA N1\CIONAL IJ[! 
AUTUTKANSJ'<JKTE l1H C1\lWA. 
NOMIUH:: C. HEKNANUEZ MCJi,ALES 
ELMER. 
DIRECCION: CASTILLO ti 917 COL. 
CODIGO POSTAL: CIUDAIJ, ESTAOO: 
VILLAHERMOSA. TARASCO. 
TELEFONOS: 3-59·66 4·1646 FAX: 

AIJMINISTRACION FISCAL FEIJERAL: 
VILLAHERMOSA. 
ORGANISMO: CONFEDERACION 
NACIONAL IJE COMERCIANTES EN 
PEQUEÑO. 
NOMBRE: C. SEGURA PEREZ FRANCIS· 
co. 
DIHECCION: C. ORTIZ # 207 COL. 
CODIGO POSTAL: CIUDAIJ, ESTADO: 
VJLLAllEKMOSA. TAflASCO. 
TELEFONOS: 2·3:!.·75FAX: 

AIJMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
CELAYA. 
OKGANIS~IO: CAMARA NACIONAL DE 
AUTOTRANSl~lRTE IJF. CARGA. 
NO~lllRE: C. ALMAN~,\ VERA 
LEOl'OLL>O. 
DIRECCION: BLVIJ. AOOLFO LOPEZ 
MATEOS # IOIJ PONIENTE COL. 
COIJIGO POSTAL: CIUIJAll. ESTA· 
DO: CELA\'A, Gl!1\NAJUAT<>. 
TELEFONOS: -l 0 5C1-C15 -1-55-l-t 
FAX:.l 0 !i6°M 
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f\lJMll"IS'l'l{ACIUN MSC1\L H.i1Jt;l{1\L: 
CELA YA. 
ORGANIS~lO: l~STITUTCJ t-.IEXICANIJ 
DE COr\T,\DCJRES PUHLICOS. . 
NO~lllRE: C.l'.GALVA~ OL1\Ll.)l:: 
ROllERTO. 
DIRECCJON: JUAREZ u -132-203 COL. 
CENTRO 
CODICiO pos·r AL: ;llifXIU CIL'lJAlJ, 
ESTAOO: CELA \'A, Gl!ANAIOATO. 
TELEFONOS: 2-88-16FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEIJERAL: 
CELA YA. 
OROA~ISMO: CONFEDERACJON 
NACIONAL DE COMERCJANTES EN 
PE QUESO. 
~OMflRE: C.P. l'EREZ TRUJILLO 
PATRICIAS. 
DIRECCJCJN: ANTONIO PLAZA# IOCJ 
ALTOS COL. 
CCJnJCiO J11 JST AL: CIULMlJ. ESTA· 
lXJ: CELA YA GUANAJUATO. 
TELEFO;\OS:2·29·IO 3·29·10 FA.X: 

1\IJ~llNISTRACION FISC'AL FEt>UHAL: 
Ll!CJN. 
ORGAl\IS~I(): INSTITliTO MEXICANO 
DE CONTADORES PUílLICOS. 
NO~IHHE: C.P. ARANDA ESTRELLA 
LUIS FHANCISCO. 
DIRECCION: HIDALGO# 413 COL. 
CENTRO. 
CODIGO POSTAL: CIUDAD, ESTA· 
DO: LEON, GUANAJUATO. 
TELEFONOS: 4-8-1-JOFAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
LEON. 
ORGANISMO: CONFEDERACION 
NACIONAL DE CO~IERCIANTES EN 
PEQUEÑO. 
NOri.IHKC::: r. GONZALEZ ROMERO 
KIC'r\HUl). 
DIHECCIUN: AQUILES SERIJAN # 137 
IJESP. JO:? COL. 
COIJIGOPOSTAL: CIUIJAIJ, ESTA· 
LX>: LEON GVAN1\JUATU. 
TELEFC>NOS:~-%-JU FAX: 

AD~llNISTRACION FISCAL FEDERAL: 
LEON. 
OHV1\NISMO: CAMARA NACIONAL DE 
AUTOTRANSPORTE J)E CARGA. 
NOMílRE: C. MliÑOS HERRERA JOSE 
Rl:.Ft1G((J. 
IJIRUl"CION: A\'. L>EL 
,\tlTOTRANSPORTE H 101 A.P. 2H7COL. 
CODIGO JIOST.-\L: CIUDAD. ESTA· 
DO: LEON GUr\NAJUAT<>. 
TELEFONOS:7-91·0J 7.IJl-55 FAX: 
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ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
MORELIA. 
OROANISMO: CA~1ARA NACIONAL DE 
AUTOTRANSPORTE DE CARGA. 
NOMBRE: C.ESCOBAR VEGA MANUEL. 
DIRECCION: DEGOLLADO# 45 COL. 
CODIGO POSTAL: CIUDAD. ESTA· 
DO: ARIO DE ROSALES.MICH. 
TELEFONOS:4-25-i0 4-25·20 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
MORELIA. 
ORGANISMO: CONFEDERACION 
NACIONAL DE COMERCIANTES EN 
PEQUEÑO. 
NOMBRE: C.P. GRANADOS GARNICA 
CARLOS. 
DIRECCION: MORELOS SUR# 148-!0·A 
COL. 
CODIGO POSTAL: CIUDAD, ESTA-
DO: ZAMOK,\, MICI IOACAN. 
TELEFONOS:2·02.K4 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
MORELIA. 
ORGANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
DE CONTADORES PUBLICOS. 
NOMBRE: C.P. MEZA HERNANDEZ 
FERNANDO. 
DIRECCION: PADRE LLOREDA # 108 
COL. 
CODIGO POSTAL: 58000 CIUDAD. 
ESTADO: MORELIA. MICHOACAN. 
TELEFONOS: 2-21-JOFAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
PACHUCA. 
ORGANISMO: CONFEDERACION 
NACIONAL DE COMERCIANTES EN 
l'EQUEJ'lO. 
NOMBRE: C.!'. NAVARRO ELIZALDE 
ELIZARETH. 
DIRECCION: GOMEZ PEREZ H 211 COL. 
CODIGO POSTAL: CIUDAD. ESTA­
DO: PACHUCA. f!IDALGO. 
TELEF()NOS::l-01·2·1 K·3K-7K FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FELJERAL: 
l'ACHUCA. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
AUTOTRANSl'ORTE DE CARGA. 
NOMBRE: C. VITAL BARRERA MIGUEL. 
DIRECCION: PLAZA. DE LAS AMERl­
CAS LCS. 9 Y to NUCLEO A COL. SN. 
JAVIER. 
CODIGOl'OSTAL: CIUDAD. ESTA-
DO: PAC'llUCA. HID.,LGO. 
TELEFONOS:J-S.~-.!.! FAX: 
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ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
QUERETARO. 
ORGANISMO: CONFEllERACION 
NACIONAL DE COMERCIA~TES EN 
PEQUEÑO. 
NOMBRE: C.I>. GONZALEZ RIVAS MA. 
GUADALUl1E. 
lJIRF.CCION: AV. CONSTITUYENTES U 
JSCOL. 
CODIGO POSTAL: CIUDAD. ESTA-
DO: QUERETARO. QUERETARO. 
TELEFONOS:2·00-72 4·12-51 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
QUERETARO. 
ORGANISMO: INSTITUTO MEXIACANO 
DE CONTADORES l'UBLICOS. 
NOMBRE: C.P. RAZO SALINAS 
AGUSTIN. 
DIRECCION: EZEQUIEL MONTES # 3J 
COL. 
CODIGO POST AL: 76000 CIUDAD. 
ESTADO: QUERETARO. QUERET ARO. 
TELEFONOS: 14-39-72 
FAX: 12-~U·40 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
QUERETARO. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
AUTOTRANSPORTE DE CARGA. 
NOMBRE: ING. SOTO SEl'TIEN ALEJAN­
DRO. 
DIRECCION: AV. S DE FEBRERO# 1260 
A.I'. ISK COL. 
CODIGO POST AL: CIUDAD. ESTA-
DO: QUERETARO. QUERETARO. 
TELEFONOS:6°J2-2J 6-41-81 
FAX: 16-33-49 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
TOLUCA. 
ORGANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
DE CC)NTADORES PUBLICOS. 
NOMBRE: C.P. LARA LEGARIA SALVA­
RA. 
DllH~CCION: SAN ANClrL 11 l IJ COL. 
l'L1\Z1\ HUENr\ \'ENTUltA. 
COUIGO l'OSTAL: CIUDAD. ESTA-
DO: TOLUCA. EDO. DE MEXICO. 
TELEFONOS:·1·1:?-51 4-:?<1-SI FAX: 
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ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
TOLUCA. 
Ol!GANISMO: CMIAllA NACIONAL l>E 
AUTOTRANSl'OR1ll l>E CAIWA. 
NOMBRE: C. MEZA MOLINAR 
.GUILLERMO. 
DIRECCIDN: PROLONGACION S DE 
MAYO# 1543 COL. ELECTKICISTAS. 
CODIGO POSTAL: CIUDAD, ESTA­
DO: TOLUCA, EDO. DE MEXICO. 
TELEFONOS:7-54-C.5 7.59.IQ 
FAX: 17-53-99 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
ACAPULCO. 
ORGANISMO:CAMARA NACIONAL DE 
LA INDUSTRIA l>E LA CONSTIWCCIUN. 
NOMllRE:C.J>. AGUILAR MAl'ULA 
JAIME. 
DIRECCION:AV.COSTERA MIGUEL 
ALEMAN # 1H COL. F. CLUB Ol'l'VO. 
COl.>IGOl'OSTAL: CIUDAD.ESTA­
DO: ACAl'ULCO, GUERRERO. 
TELEFONOS:84-13.22 FAX: 

ADMINISTRACION PISCAL fEDURAL: 
ACAPULCO. 
ORGANISMO: CONFEDERACION 
PATRONAL DE LA REPUBLICA MEXI· 
CANA. 
NOMBRE: C.P. CARDOSO VILLAREAL 
JORGE LUIS. (SINO. PROP.J. 
DIRECCION: COSTERA MIGUEL ALE· 
MAN# 78 LOCAL 15 F. CLUB Ol'l'VO. 
CODIGOPOSTAL: CIUOA,ESTADO: 
ACAPULCO, GUERRERO. 
TELEFONOS:82·59-99 83-21·31 FAX: 

AOMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
ACAJIULCO. 
ORGANISMO: CAMARA NAL. DE LA 
INDUSTRIA DE LA TRANSFORMACION. 
NOMllRE: ING, CASTANEDA CORDOBA 

.MANUEL. 
DIRECCION: CALLE DE LA l'AZ# 9 
COL.CENTRO. 
CODIGO POSTAL: CllllJALJ, ESTA· 
DO: ACAl'ULCO, GUERHERO. 
TELEFONOS:82·19·82 82-17·84 FAX: 

ADMINISTl(ACION FISCAL FEUERAL: 
ACAl'ULCO. 
ORGANISMO: CONFEOERACION NAL. 
DE COMERCIANTES EN PEQUE~O. 
NOMRRE: C.P. IGNACIO LOH.ENZO 
RUTH MINERVA. (SINO. SUl'LEN'JE). 
DIRECCION: QUEBRADA# 31 ESQ. 
HIDALGO üESP. 102 COL. 
COUIGO POSTAL: :W.100 CJUDAL>. 
ESTADO: ACAl'ULCO. GUERIU!RO. 
TELEFONOS:83·59-39 81-27-18 FAX: 
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AOMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
ACAJlULCO: 
ORGANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
llE CONTAllORES PUllLICOS. 
NOMBRE: C.P. L()ZANO GARCIA 
VICTOR MANUEL. (SINO. SUPLENTE). 
DIRECCION:C. DE LA PAZ# 230 DESP. 
)()..1 STALA FRACC. l'LAYAS. 
C<>DIGO l10STAL:34390 CIUDAD, 
ESTADO: ACAPULCO, GUERRERO. 
TELEFONOS:BJ.58-91 83-36-52 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
ACAPllLCO. 
ORGANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
L>E CONTAL>ORES PUOLICOS. 
M>Mill{U! C.P. N1\VARRETE 
MAGOALENO JOSE GUILLERMO.(SIN. 
PROP.). 
OIRECCION: AV. LA CIMA# 1 EDIF. 
STALA C<>L. FHACC. LAS PLAYAS 
COOJGO POSTAL: 34390 CIUDAD. 
ESTADO: ACAl'ULCO, GUERRERO. 
TELEFONOS:3-75-86 J.76-03 
FAX: J.(KJ.J2 

AlJMINISTRACION FISCAL FEDEHAL: 
ACAPULCO. 
ORGANISMO: CONFEDERACION 
NACIONAL DE COMERCIANTES EN 
PEQUEÑO. 
NOMBRE: C. O. GORJON FERNADO DE 
LA. 
DIRECCION: QUEllRADA 31 ESQ, 
HIDALGO DESP. 102 PISO 1 COL. 
CODIGO POST AL: , CIUDAD, ESTA· 
00: ACAl'ULCO, GUERRERO. 
TELEfONOS:3-79.S5 J.59.39 FAX: 

AOMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
ACAJ>ULCO. 
ORGANISMO:CAMARA NACIONAL DE 
LA INllUSTRIA DE LA CONSTRUCCION. 
NOMBRE: ING. OLGUIN GOMEZ 
GAHH.IEL. 
nlRf:CCION:AV COSTEltA MIGUEL 
ALHMAN 11 7H COL. HtACC, CLUU 
lJl'TVU, 
CODIGO POSTAL: CIUDAD. ESTA· 
DO: ACAPULCO, GUERRERO. 
TELEFONOS:84·13-2'2 FAX: 
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: ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
ACAPULCO. 
ORGANISMO: llARRA DE AllOGADOS. 
NOMBRE: LIC.PALAZUELOS ROSIVEIG 
ANTONIO. 
DIRECCION:J.SEBASTIAN 
E.ESQ.ANTON DE ALAMINOS 
FRACC.COSTA AZUL. 
CODIGO POST AL: 30850 CIUDAD. 
ESTADO: ACAPULCO. GUERRERO. 
TELEFONOS:84-56·1D 84·36·97 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
ACAPULCO. 
ORGANISMO: CAMARA NAL. DE LA 
INDUSTRIA DE LA TRANSFORMACION. 
NOMDRE: C. PALOMINO MONDRAGON 
ROGELIO. 
DIRECCION: CALLE DE LA PAZ# 9 COL. 
CENTRO. 
CODJGO POSTAL: CIUDAD, ESTA-
DO: ACAPULCO, GUERRERO. 
TELEFONOS:82-19-82 82-17-8.J FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
ACAPULCO. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
AUTOTRANSPORTE DE CARGA. 
NOMBRE: C. PEÑA Y CASTILLOJOSE A. 
DELA . 
DIRECCION: COSTERA MIGUEL ALE· 
MAN (MALECON FISCAL) COL. 
CODIGO POSTAL: CIUDAD. ESTA-
DO: ACAPULCO. GUERREIW. 
TELEFONOS:J-27-66 2-16-27 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
ACAPULCO. 
ORGANISMO: CONFEDERACION 
PATRONAL DE LA REPUBLICA MEXI­
CANA. 
NOMBRE: C.P. PEÑA SOBERANO 
L>AVIL>. (SINL>. SUl'l.ENTE). 
DIRECCION:COSTERA MIGUEL ALE· 
MAN# 78 L. 15 FRACC. CLUB Dl'TVO. 
CODIGO l'OSTAL: CIUDAD. ESTA· 
DO: ,\CAl'ULCO, GUl!RRlll«l, 
TELEFONOS:82-59·1JCJ 8J-21·31 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
COArLACOALCOS. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
LA INDUSTRIA DE RESTAURANTES. 
NOMBRE: LIC. GONí'.ALE~ PABLO 
LORENZO. 
l>IRECCION: INDEPENL>ENCIA 11 24 COL. 
CODIGO POSTAL: CIUDAD, ESTA­
DO: COAT/.ACOALCOS, VERACRUZ. 
Tm.11r:c>N<JS:;'i.(1(1.)0 FAX: 
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ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
COAT/.ACOALCOS. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
AUTOTRANSl'ORTE DE CARGA. 
NOMllRE: C. JUAREZ TORRES MARCO 
ANTONIO. 
DIRECCION: TRANSISMICA u 3202 COL. 
COL>IGO POSTAL: CIUDAD, ESTA· 
DO: COATLACOALCOS. VERACRUZ. 
TELEFONOS:4-62-65 4-61·25 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
COAT/.ACOALCOS. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
COMERCIO EN PEQUEÑO. 
NOMBRE: LIC. PEREZ DOYTHG ISABEL. 
DIRECCION: CALLE TRANSISMICA # 
112 COL. 
CODIGO POSTAL: CIUDAD, ESTA· 
DO: COArLACOALCOS. VERACRUZ. 
TELl3FONO:i:2-26-21 2-CJ:?-26 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
COA l"/.ACOALCOS. 
ORGANIS~ 'O: ASOCIACION Dé INDUS· 
TRIALES DEL ESTADO DE VERACRUZ. 
NOMBRE: LIC. ROLON GARCIA MI­
GUEL. 
DIRECCION: CJTO. HABITACIONAL LA 
VERONICA, CARRETERA 
TRANSISMICA # 180 KM. 29 
CODIGO POSTAL: CIUDAD. ESTA-
DO: CASO LEALAQUE, VERACRUZ. 
TELEFONOS:4-6:?-65 4-61-:?5 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
COATlACOALCOS. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
LA INDUSTRIA DE RESTAURANTES. 
NOMBRE: C.P. RUIZ VALLEJO JUAN. 
(SIND. PKOP.) 
DIHEC'.CION: ALVlJ. MANUEL/\ VILA 
C/\MAC.:11011111:?. 
CODIGO POSTAL: CIUDAU, ESTA­
DO: COA17.ACOALCOS, VERACRUZ. 
TELEH>NOS: :?-9H-·l!l.FJ\X: 

AlJ~llNISTR,\CION FISCAL FEDERAL: 
COAl'l.ACOALCOS. 
ORGANISMO: ASOCIACION DE INDUS­
TRIALES DEL ESTADO DE VERACRUZ. 
NOMllRE: ING. VELASCO MARTELL 
CLAUDIO. (SINDICO SUl'LENTE). 
DIRECCION: CAMPO INlJUSTKIAL 
l'AJARrn>s INOUSTRIA ClllSA llAYlm. 
COU/liO POSTAL: CIUlJJ\D. ESTA­
DO: COATlACOALCOS, VERACRUZ. 
TELEFONOS: 8-01-58FAX: 
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ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
COA1ZACOALCOS. 
()JtOANISMO: CO• J;t,J1 >PE CONTAD(). 
RE.S PUHLICUS IXL sutt (l[:; 
VERACRUZ. 
NOMBRE: C.P. ALFREDO CARRION 
CARRA!'IZA. 
DIRECCION: JUAREZ NO. 314·1 
CODIGO POSTAL: CIUDAD. ESTAllO: 
COA T/.ACOALCOS, VERACRUZ. 
TELEFONOS: 2-2J.41 4.¡0.35 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
COATl.ACOALCOS. 
Ol<GANISMO: CAMARA NACIONAL 
lJEL AUTOTRANSPOKTE.. 
NlJMllKE: C. LUIS HJLJJAO TELLO. 
DIRECCION: TRANSISIMICA N0.1143 
CC>DIGO POSTA!.: CIUDAD. ESTADO: 
ClJAT/.ACOALCUS. VERAC!<UZ. 
TELEFONOS!.t-Kl-11 4-Rl~l2 FA.X: 

ADMINISlfü\CION FISCM. FEDERAL: 
CUERNA V /\CA. 
ORGANISMO: CAMARI\ NACIONAL OE 
AUTOTRANSl'U}{Tl!. l>E CAR.G,\. 
NOMBRE: C. ALV AREZ SANDOV AL 
SERGIO. 

1 DIRECCION: CALLE ADELFA' 1 COL. 
SATELJTE. 
CODIGOl'OSTAL: CIUDAD.ESTA-
DO: CUERNA VACA. MORELOS. 
TELIOFONOS:IS·S2·59 
FAX: 20·5647 . 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
CUERNA VACA. 
ORGANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
DE CONTADORES i'UBL!COS, 
NOMBRE: C.P. GARCIA RAMIREZ 
LEANDRO. 
Dll\ECCION: LEANDRO VALLE# 407 .¡ 
COL. CENTRO. 
CODIGO POSTAL: 620()0 CIUDAD. 
ESTADO: CUERNA VACA, MORELOS. 
TELEFONOS:l2-52·59 14-39·13 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
CUERNA VACA. 
ORGANISMO: CONFEDERACION 
NACIONAL DE COMERCIANTES EN 
i'EQUENO. 
NO~lílRE: C. SALGADO PATIÑO JOSE. 
DIRECCION: BEGONIA N 6 COL. SATELI· 
TE. 
COUIC:O POS1'1\L: CJUOAll. ESTA· 
DO: CUERNA VACA. MORELOS. 
TELEFONOS: 16·!0-~3 IMll-36 FAX: 

ADMINISTR/\CION FISCAL FEDERAL: 
JALAPA. 
<>N01\NISMO: UNICJN rmcCJNTAIJ<m.mi 
llUXl°\LJ\Pt\ l\.t:. 
NO~HHU:: C.P. lJAMASO 
OLARTEGOECHEA. (S.I'.¡ 
DIRECCION: LIBERTAD NO. 2t• COL. 
CUIJIGU l'CJSTAL: 91(J(¡(JCIUDAO, 
ESTADU: JALAPA. VERACRUZ. 
TELEFONOS:S-17-96 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
JALAPA. 
ORGANISMO: UNION DE CONTADORES 
UEJALAl'A. 
NOMHllE: C.P. MARIO 101rnes 
C,\J 1JS'I KAN ( S,SJ 
lllRECCION: JIMENEZ DEL CAMPILLO 
ESQ. COl'STJTUCION. 
CODICíO POSTAL: 91500 CIUlJAO, 
r::STADO: ClJAiE.l1EC. VEkACRUZ. 
TELEFONOS:ri-07·91 FAX: 

AIJ~llNISTH,\CION FISCAL FEDERAL: 
JALAP,\. 
ORGANISMO: ASOCIACION DE INDUS­
TRIALCS DEL ESTADO DE VERACRUZ 
A.C. 
NOMBRE: LIC. GUILLERMO H. llECK 
l'lllQUJNI \~.S.) 
Dll<ECCION: CARRETEi\ A JALAPA· 
VERACRUZ ESQ. VISTA HERMOSA 
FRACC. LAS ANIMAS. 
CODIGO POSTAL: 91190 CIUllAll, 
ESTADO: 
TELEFONOS:7-64-85 7-54·91 FAX: 

ADMINISTl\ACION FISCAL FEDERAL: 
JALAPA. 
ORGANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
DE CONTADORES J>URLICOS. 
NOMRRE: C.P. AílUHTO MAKTINl:.7. 
C!H~1\IN. (SIND. l'KOi'.) 
DIRECCION: AV. JALAPA# 4-1-l COL. 
RAFAEL LUCIO. 
COUIGO POSTAL: 9l l IOC1UDAD. 
l!STAbO: JAL.APA, VEl{ACltUZ. 
TELEFONOS: FAX: 
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,\DMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
JALAPA. 
ORGANISMO: COLEGIO DE NOTARIOS 
DEL ESTADO DE VERACRUZ. 
t<OMílRE: LIC. LAGOS MAUTINEZ 
Sil.VIO. 
l)IKECCION: NICOLAS Hl<A\'01/ 1.5 
COL. 
COD!ljO POSTAL: 9100UCIUOAD. 
E.ST,\l)(): Jt\LAl'A. VEKACKllZ. 
TELEFONUS:1-.\'J-79 7-i.t-17 FAX: 
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ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
JALAPA. 
ORGANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
DE CONTADORES PURLICOS. 
NOMBRE: C.P. LEON HERNANDEZ 
GERARDO. (SIND. SUPLENTE). 
OIRECCION: A V. JALAPA# 4M COL. 
RAFAEL LUCIO. 
CODIGO POSTAL: 91110 CIUDAD. 
ESTADO: JALAPA. VERACRUZ. 
TELEFONOS: FAX: 

ADMINISTRACIO:-.' FISCAL FEDERAL: 
JALAPA. 
ORGA~IS.\10: CA~IARA NACIONAL DE 
COMERCIA!<TES EN PEQUEÑO. 
NOMURE: C.P. MOLINA fAJAROO 
SANTA. <SINO. PHOP.) 
DIRECCION: CORrES # 624 COL. 
CODIGO l'OST AL: CIUDAD, ESTA· 
DO: VERACHUZ. VEHACRUZ. 
TELEFOSOS:3 l ·27·29 f,\X: 

ADMINISTR1\CION FISCAL FEL>ERAL: 
JALAPA. 
ORGAfl.:IS~lO: CA~IAl{A NACIONAL UE 
COMERClü EN PEQUEÑO. 
NOMBRE: C.P. SALDAÑA FLORES 
MARIA LUISA, SINDICO SUPLENTE. 
DIRECCION: PASAJE TANOS DESPA· 
CH08. 
CODIGO POSTAL: CIUDAD, ESTADO: 
JALAPA VERACRUl: 
TELEFONOS: FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
JALAPA. 
ORGANISMO: CENTRO EMPRESARIAL 
DE VERACRUZ. 
NOMBRE: LIC. MURGA CONTRERAS 
RICARDO. 
DJRCCCJON: PRl~IO V8ROAD # 32 DESP. 
W.?COL. 
CClDJGO POSTAL: 91UOOCIUDAD, 
ESTADO: JALAPA, VERACRUZ. 
TELEFONOS:H. 7H.H5 FAX: 

ADMINISTR,\CION FISCAL FEDERAL: 
JALAPA. 
ORGANISMO: CONFEDERACION 
NACIONAL DE COMERCIO SEIWIClOS 
\'TURISMO. 
NOMBRE: C.P .. NIETO PEREZ 
ARISTlDES. (SINO. SUJ>LENTEl 
L>IU.ECC'ION: 111\SAJE TANOS DESP. H 
COI •• 
CODIGO POST,\l: CIUlJAD. ESTA· 
DO: JAL,\l'A. \'ER1\CRUí'.. 
TELEFONOS:J.!l-15 7°NH 0 RH FAX: 

.JI 

AlJMINISTH.ACION FISCAL Ff:bHR1\L: 
l'UEílL1\. 
ORGANISMO: CENTRO E~IPRESARIAL 
DEPUEOLA: 
NOMBRE: C.P. SALVADOR DEL CASTI· 
LLO ROSALES. 
DrnECCICJN: MIOUEL N, LIRA# IR 
CODIGO POST AL: CIUDAD. ESTA· 
DO: PUEBLA. PUEBLA. 
TELEFONOS: FAX: 

AUMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
PUEHL~\. 

OHGA~IS~lO: CONSEJO COOHDJNA­
DOR EMPRESARIAL DE PUEBLA. 
NOMIJRE: C.I>. JORGE ALBERTO 
ANIZMEf'l:lJJ DOMINGUEZ. 
UIRECCION: AV, REFORMA 27Cl.J EDJF. 
E~ll'RESARIAL 4o. !'ISO. 
CODIGO POSTAL: CIUD1\0, ESTA· 
L>< >: PUl.lllLA. PU EH LA. 
TELEFOf'OS:.is.70.71 48-76-12 FAX: 
.J9-S6-UK 

Al>MINIS'l l(Al'/CJN rlSCAI. H:IHiJV\I.: 
JAl.Al1A. 
OJWANISMO: CA MARA NACIONAL DE 
LA INDUSTRIA DE RESTAURANTES. 
NOMB!tE: C.P. PALMEROS PAREDES 
JOAQUIN E. 
DIRECCION: PRIMO VERDAD# 32 DES!'. 
:?O:?COL. 
COIJIOO POST,\L: 91lXJO CJUOAIJ, 
ESTADO: JALAPA. VERACRUZ. 
TELEFONOS:7-97-54 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
JJ\LAl'A. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
LA INDUSTRIA DE RESTAURANTES. 
NOMBRE: C.P. RUIZ HELIN ARTURO. 
lll/(EC'C'l<>N: J 1 ff.l~IO Vf!l<l>Al> 1132 lJESI'. 
:?O.'!l'OL. 
CUDIGO l'ClSTAL: 91CXIU CIUUAU, 
ES1'All0: J,\LAPA. VERACff.UZ. 
TELEFONOS:7·97·:'i·I FAX: 

,\U~ llNISTRACION FISCAL FEDERAL: 
J1\LAPA. 
ORGANISMO: CENTIW BANCARIO DE 
JAL1\l'AA.C. 
NO~lnRE:C.I'. VALUIVIA RCJDRIGUEZ 
ROGELlll. 
OIHEC'CION: MATA 11 l1 ESQ. í'.AMOl~A. 
Jt\l..COL. 
e<>l>l<.iO J1<>ST1\L: IJllltltl CIULMU. 
ESTAlX>:JALt\f,A. VEHACRUZ. 
TELEFONOS:7-71-S:? F1\X~ 
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ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
PUEBLA. 
OIWANISWl: CONí-EllEltACION 
NACIONAL l>E COMERCIANTES EN 
PEQUEl'IO. 
NOMBRE: C.P. ALDAY DE LA VEGA 
GUILLERMO. 
DlRECCION: REFORMA 11 271).J.)02 COL. 
CODIGO POSTAL: 72160CIUDAD. 
ESTADO: PUEBLA. PUEBLA. 
TELEFONOS:48·06-56 FAX: 

ADMINISTRACION flSCAL FEDERAL: 
PUEBLA. 
ORGANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
DE CONTADORES PUBLICOS. 
NOMBRE: C.I'. RODRIGUEZ ENRIQUEZ 
SERGIO. ' 
DIRECCION: PRIV MANUEL 
RIVADENEYRA Y !'ALACIO# 2546 COL. 
DELLA VISTA. 
CODIGO POSTAL: CIUDAD, ESTADO: 
PUEBLA, PUEBLA. 
TELEFONOS:40·83-81 FAX: 

ADMINISTRACION í-ISCAL FEDERAL: 
PUEBLA. 
ORGANISMO: GAMARA NACIONAL UE 
AUTOTRANSPORTE DE CARGA. 
NOMBRE: C. SALDAFIA GRANDA 
RAFAEL. 
DIRECCION: TRES NORTE# 809 COL. 
LIBERTAD. 
CODIGO POSTAL: CIUDAL>, ESTAL>O: 
PUEBLA. PUEBLA. 
TELEFONOS:40-J0-43 
FAX: 48-48-68 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
PUEBLA. 
ORGANISMO: CONSEJO DE NOTARIOS 
DEL ESTADO DE PUEBLA. 
NOMBRE: LIC. SIOAOUI KURI ALBER­
TO. 
DIRECCION: TEZIUTLAN SUR U s; COL 
LAl'AZ. 
CUDIGO l'OSTAL: CIUDAD, ESTADO: 
PUEBLA, PUEBLA. 
TELEFONOS: FAX: 

ADMINISTRACJON flSCAL FEDERAL: 
PUEULA. 
ORGANISMO: CONSEJO DE NOTARIOS 
DEL ESTADO DE PUEBLA. 
NOMBRE: LIC. ERNESTO JOAQUIN 
BRIONES AMADOR.(SIND. PROI'.) 
DIRECCION: PORTAL HGO, # 6 DESP. 
IOJ. 
CODJ<ic> l'OST AL: CIUDAD. EST 1\L>O: 
l'UEDLA. l'UEBLA. 
TELEFONOS: FAX: 
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ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
PUERl.A. 
ORGANISMO: CliNTIU,l l!MPKESAIUAL 
DE TLAXCALA. 
NOMBRE: C.P. SALVADOR DEL CASTI­
LLO ROSALES, 
DIRECCIClN: CALLE MIGUEL N. LIRA# 
IN.U 
COOIGO POST AL: CIUDAD, ESTADO: 
l'UEBLA, PUEBLA. 
TELEFONOS: FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
TLAXCALA. 
ORGANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
DE CONTAJ){JHES PUBLICOS. 
NOMBRE: C.I'. BARCEINAS PAREL>ES 
MOISES. 
DIRECCION: FRANCISCO SARABIA # 
40,I COL. CENTRO. 
COOIGO l'OSTAL: 90'.UXJ CIUDAD, 
ESTADO: Al'fL.ACO, TLAXCALA. 
TELEFONOS: FAX: 7-30-56 

Al>MINIS'l°IV\Cf(JN FISCAL JlEDllKAL: 
TLAXCALA. 
ORGANISMO: CONFEDERACION 
NACIONAL DE COMERCIANTES EN 
PEQUEF/O. 
NOMBRE: C. GARCIA FLORES JOSE 
LUIS. 
DIRECCION: BRAVO NORTE# 206 COL. 
CODIGOPOSTAL: CIUDAD, ESTA· 
DO: HUAMANTLA, TLAXCALA. 
TELEFONOS:2-16-54 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
TLAXCALA. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
AUTOTRANSPORTE DE CARGA. 
NOMBRE: C. LOZADA ALFAR O 
GUILLEltMO. 
DIRECCION: AQUILES SERDAN ESQ. 
SEGUNIJA A VENIDA COL. 
CODIGO l'OSTAL: CIUDAD. ESTA· 
lXl: /\l'J;/.t\l"O Tl.AXCALA. 
TELEFONOS:7-06-38 7.14.53 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
VERACRUZ. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL l>E 
AUTOTRANSPORTE DE CARGA. 
NOMBRE: LIC. MENDOZA MARTINEZ 
ROBERTO. 
l>IRECCION:'GUElutERO U 1001 ESQ. 
CONSTITUCION COL. 
COOIGO POSTAL: CIUDAD, ESTA-
l>O: VERACRUZ. VERACRU'/.. 
TELErONOS:J•l-KJ-KX 34-Kl-81 FAX: 
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ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
VERACRUZ. 
ORGANISMO: CONl'EIJERACION 
NACIONAL DE COMERCIANTES EN 
PEQUEÑO. 
NOMBRE: C.P. PALMA GARCIA 
ORRELIN. 
DIRECCION: CORTE.~ U 624 COL. 
CODlGO POSTAL: CIUDAD. ESTA· 
DO: VERACRUZ. VERACRUZ. 
TELEFONOS:31-27-29 34-46-63 FAX: 

ADMIN!STRAC!ON FISCAL FEDERAL: 
VERACRUZ. 
ORGANISMO: COLEGIO DE AUOGADOS 
A.C. 
NOMRRE: LtC. TELLEZ. MAlUE JAIMI!. 
DIRECCION: AB/\SOLO 82911 107 EDlF. 
PLAZA SAN JOSE COL. 
CODIGO POST AL: 91700 CIUDAD. 
ESTADO: VERACRUZ, VERACRUZ. 
TELEFONOS:31-3M-12 31-36·M6 FAX: 

ADM!NISTRACION FISCAL FEDERAL: 
VERACRUZ. 
ORGANISMO: INSTJTUTO MEXICANO 
DE CONTADORES PUBLICOS. 
NOMBRE: C.P. ZAPATA FERNANDEZ 
FERNANDO. 
D!RECCION: AV. Vil-LA RICA# 245 
COL. LOS PINOS. 
CODIGO POSTAL: C!UAD, ESTADO: 
VERACRU7" VERACRUZ. 
TELEFONOS:32-65-56 FAJC: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
VERACRUZ., 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
COMERCIO EN PEQUEÑO. 
NOMBRE: C.P. JOSE MIGUEL COBIAN 
ELIAS. 
DlltECCION: AV. 4 NO. 913-3 
CODIGO POSTAL: 94500 CIUDAD, 
ESTADO:CORDOM, VERACRUZ. 
TELEFONOS: 9-1:? 0 71 2-66-IS 2-49-01 4. 
17-07 °1-71-'.JIJ 
FAX: l-tC?-í1J 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
VERACRUZ. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
LA INDUSTRIA DE LA TRANSFORMA· 
CION. 
NOMBRE: C.P. JAIME BENJAMIN 
itAB/\Cil) llAR!lAGAN. 
DIRECCION: AV.5N0.107. 
CODIGOl'OSTAL:9.iSOO CIUDAU. 
ESTADO: CORDOHA, VERACRUZ. 
TELEí-ONOS: 2.72 .. \J 2-ll\-56 FAX: 
4.(11)-40 
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ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
CENTRO DEL 1>.F. 
URGANISMt>: INSTITUTO MEXICANO 
UI! CCJNT1\l>ORES l'UBl.lCOS A.C. 
NOMllRE: C.I'. IGNACIO NAVARRO 
VALLE. 
DIRF.C2C\ON: JA\ME VALMES NO. t 1 
EDIF. H ;\C!\l. PISO COL. LOS MORALES 
CHAl1ULTE\IEC. 
CODIGOPOSTAL: 115\0CIUDAD. 
ESTADO: DISTRITO FEDERAL. 
TELEFONOS: FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
CENTRO DEL D.F. 
ORGANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
UE CONTADORES l'UHLICOS. 
NOMllRF.: C.l'. DESENTIS REYES 
ARTURO. 
DIRECCION:AV. DIVISION DEL NORTE 
#l 9llf1 COL. DEL VAl.l.E., 
COL>lGU POSTAL: lt\100 CIUAD, ESTA­
DO: DISTRITO FEDERAL. 
TELEHJNDS:6-M7-89.88 FAX: 6-M7-
K4-7í1 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
CENTRO DEL D.F. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
AUTOTKANSPORTE DE CAROA. 
NOMRRE: LIC. ESl'INOZA DE LA 
FUENTE JORGE. 
DIRECCION: l'ACHUCA U 15H BIS. l'ISCl 3 
COL. CONDESA. 
CODIGCl l'OSTAL: CIUDAD. ESTA-
DO: DISTRITO FEDERAL. 
TELEFONOS:2-1'.!-17-75 EXT. '.!6 FAX: 

ADMINISTP.ACION FISCAL FEDERAL: 
CENTRO DEL D.F. 
ORGANISMO: CONFEDERACION 
NACIONAL DE COMERCIANTES EN 
PEQUEÑO. 
NOMllRE: LIC. RODRIGUEZGONZALEZ 
MANUEi .. 
n11u:cTION: FCO. l. MAlfült() " Cil l>l!SI'. 
llll·lll:?COL. 
C(JlJltiO POSTAL: CIUDAD, ESTA· 
DO: DISTRITO FEüERAL. 
TELEFONOS:l-12-44-97 5-12-44-28 FAX: 
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ADMINISTRAC/ClN FISCAL FEDERAL: 
CENTRO DEL D.F. 
ClJ{GJ\NISMO: CM.!,\H,\ NAC/CJNl\L Oll 
CCJME!KCJO UE LA C!>. OE MEXICO. 
NOMBRE: C.i' GUILLERMO l'RECIADO 
SANTANA. 
DIRECCION: PASEO DE LA REFORMA 
NO.!lDEL. CUAHUTEMOC. 
CODIGO POSTAL: 06CJ.l8 CIUDAD, 
ESTADO: DISTRITO FEDERAL. 
TELEFONOS: 5-92-26-77 TI.X. 1777262 
CNCOME FAX: 5·82-34·03 

ADMINISTRACICJN FISCAL FEDERAL: 
CENTRO DEL IJ F. 
ORGANIS~IO: CAMARA NACIONAL DE 
LA INUUSTf<J,\ UE LA THANSFOHMA· 
CION. 
NOMflRE: C.P. ARTURO OLVERA 
MENDOY.A. . 
UUU!Cr.ION: A V. SN ANTONl(J NO. 25!1 
COJ .. NAJ 10LES AMt'L. 
CODIGO POSTAL: 03849 CIUDAD. 
ELJ(J: D.F. DELG. RENITOJUARV.. 
TELEFONOS: 5.03.34.00 FAX: 

'ADMINISTRACION FISCAL FEDliRAL: 
NORTE DcL D.F. 
ORGANISMO: INSTITUTO McXICANO 
DE CONTADORES J'UDLICOS A.C. 
NOMBRE: C.P. JUAN PABLO MENDOZA 
GARCIA. 
DIRECCION: B. AVILA CA MACHO# 1 
DESPACHO 805 COL. l'OLANCO 
CODIGO POST AL: 
TELEFONOS: FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
NORTE DEL D.F. 
ORGANISMO: CONFEDERACION 
NACIONAL DE COMERCIANTES EN 
PEQUEl'IO. 
NOMBRE: C. ARVIW CASTILLO 

·ROBERTO. 
DIRECCION: FCO. l. MADERO 1161 DESP. 
JOf.IO?COL, 
C<JL>IGO l'OSTAL: CJUUAO, ESTA· 
00: DISTRITO FEDERAL. 
TELEFONOS:5-12-4-l-97 5-12-4-1-28 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
NORTE DEL 0.F. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
AUTOTR1\Nsl>oRTE DE CARGA 
NOMBRE: LIC'. DIAZ DURAN HcC'TOR. 
DIRECCION: l'ACJIUCr\ N l!itt DfS. PISO.J 
COL. CONDESA. 
CC>DIGO l1<>STAL: CJl!LMU, ESTA· 
l>O: 1 >ISTIUTO FIH>!!R1\L. 
TELCFONOS:2·12·17·75 EXT. 21 FAX: 

AllMINISTRACION FISCAL FfiUliRAL: 
NClRTF. llEL D.F. 
C)f(OANl."if\IO:'INSTl'l'lflO f\ll!Xll'ANO 
Ul! CONTAUtlH.l!S l'UllLICU"i. 
NO,\lfH<E: C.P. JUAN PABLO ~IENL>OZA 
GARCIA. 
OJRECCION: ROULEVAH.0 AV/LA 
CAMACUO 111 lJESP. HU;"i COL. . 
l'OLANCCl. 
CODIGO POSTAL: CIUDAD. ESTADO: 
DISTRITO FEDERAL. 
TELEFONOS: S-51-95.00 FAX: 

AU.\llNJSTRACION FISCAL FEDERAL.~ 
ORIENTE DEL D.F. 
ORG1\NISf.l(J: C:ONFEL>EHAC'ION 
NACIONAL DE COMERCIANl éS cN 
PEQUEÑO. 
NOMBRE: LIC. HARO MARTINEZ 
MANUEL. 
lJJHECCION: f"CO. l. MAl>éffO U (IJ OCSP. 
IUI· 111:?. 
CODIUOPOSTAI.: CIUDAD.ESTA· 
DO' DISTRITO FEDERAL. 
TEL.EfClNOS:S-12-44-97 5-12··1-1·2H FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
ORIENTé DEL D.F. 
URliA/\'ISMO: CAf\.MffA NACIONAL DE 
AUTOTRANSl'ORTE DE CARGA. 
NüMRRc: LIC. MORENO MARTINEZ 
OSCAR D. 
DIHE.CCION: PACJiUCA # 158 fJIS. PIS04 
COL. CONDESA. 
COOIGO POSTAL: CIUDAD. ESTA-
DO: DISTRITO FEDERAL. 
TELEFONOS:!-12-17-75 EXT.44 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
SUR DEL D.F. 
ORGANISMO: CONFEDERACION 
NACJO,\l',\LDECOMERCIANTES EN 
PEQUEÑO. 
;-.:o~IílKE. C.!J.HERNANOEZ 
ALVARAOOJOSE LUIS. 
f)llffCt"ION: i:co. I MAl>n!{(J /1 t.I J)(!SP. 
JllJ.JO."!.L'OL. 
COOIGO POSTAL: CIUDAD, ESTA-
DO: DISTRITO FEDERAL. 
TELEFONOS:5.l:?-14·97 5·12...W-28 FAX: 
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ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
SUR DEL D.F. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
AUTOTRANSPORTE DE CARGA. 
NOMBRE: LIC. VELAZCO GIRON 
ALFONSO. 
DIRECCION: AV. DEL TALLER# 148 
COL. LORENZO BOTURINI. 
CODIGO l'OSTAL: 15B20 CIUDAD, 
ESTADO: DISTRITO FEDERAL. 
TELEFONOS:7-68-84-12 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
SUR DEL D.F. 
ORGANISMO: DE CAMARA NACIONAL 
DE LA INDUSTRIA DE LA TRANSFOR­
MACION 
NOMBRE: MIGUEL RODRIGUEZ 
HERNANDEZ 
DIRECCION: AVENIDA SAN ANTONIO 
NO. 256. COLONIA NAPOLES DELEGA· 
CION BENITO JUAREZ. 
CODIGO POSTAL: 03849 CIUDAD. 
ESTADO: MEXICO.D.F. 
TELEFONOS: 5-63-34-00. 
TELEX: 1777466 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
11.ALNEPANTLA. 
ORGANISMO: CA 
MARA NACIONAL DE 
AUTOTRANSPORTE DE CARGA. 
NOMBRE: LIC GALLEGOS ARTEAGA 
NICOLAS R. 
DIRECCION: PACHUCA # 158 ll!S. PIS04 
COL. CONDESA. 
CODIGO POSTAL: CIUDAD. ESTADO: 
DISTRITO FEDERAL. 
TELEFONOS:2-12-17-75 EXT. 24' FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
TLALNEl'ANTLA. 
ORGANISMO: CONFEDERACION 
NACIONAL LlE COMERCIANTES EN 
PEQUEÑO. 
NOMílRE: LIC. GARCIA DAVALOS JOSE 
LUIS. 
JJllU!CCION: FCO. l. MADERO H 61 Dl!SP. 
101-ID:? COL. 
CODIGO POSTAL: CIULlALl. ESTADO: 
DISTRITO FEDERAL. 
TELEFONOS::5-12 .. l•PJ7 5-12-.f.1-::?tt FAX: 
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ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
TLALNEPANTLA. 
ORGANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
DE CONTALX>RES PUBLICOS A.C. 
NOMUKE: C.P. JORGE NOVOA FKANCO. 
DIRECCION: MINERVA#92DESP501 
COL, LA FLORIDA. 
CODIGO POSTAL: CIUDAD, ESTADO: 
DISTRITO FEDERAL. 
lELEFONOS: 5-34-43·32 FAX: 

• ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
CD.JUAREZ. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL LlE 
AUTOTRANSPORTE DE CARGA. 
NOMBRE: C. ANDAZOLA GONZALEZ 
MANUEL. 
DIRECCION: A V. DEL CHARRO # 1620 
COL. MAGNA FLEX. 
CODIGO POSTAL: 32410CIUDAD. 
ESTAIXl: Cll. JUAREZ. CHIHUAHUA. 
TELEFONOS: 13-02-41 13-32°9.S FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
CD.JUARE'l~ 
ORGANISMC>: CONFEDERACION 
NACIONAL DE COMERCIANTES EN 
l>EQUEÑO. 
NOMBRE: C. ARROYO HERlllNG 
DANIEL. 
DIRECCION: AV. LERDO NORTE# 111 
COL. 
COLllGO POSTAL: CIUDAD. ESTA· 
DO: Cll. JUAREZ. ClllllUAflUA. 
TELEFONOS:Z-67.{)6 ~-17-94 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FELlERAL: 
CD.JUARE7_ 
ORGANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
DE CONTADORES PUBLICOS. 
NOMBRE: C.P. BENAVIDES TREVIZO 
RENE rnsus. 
L>IRECClt>N: l1LU'l'1\Rt.:U LU.IAS CALLl!S 
U 12DJ SUR COL. WNA CENTRO. 
COLllGO POSTAL: CIULlALl. ESTA· 
IMl: rn. JIJARHZ. C.llllllli\lllli\, 
'll:l.HllNOS: U-JH.;\.I IJ·'.'1··12 FAX: 

AUMINISTRACION FISCAL fELlERAL: 
CHlllUAllUA. 
ORGANISMO' CONFELlERACION 
N/\l'lllN/\L lJI.! COMl!RCl/\NTl!S EN 
11EQllEÑ(l. 
NOMl!ltE: C. Al.IJERETE PACHECO 
JOSE GI ll'iRUERO. 
Ll!RECCION: GOMEZ f:AKIAS # 1 M COL. 
COL>IGO POSTAL: CIUDAD. ESTA· 
uo, ClllllUAHUA. CHlllUAllUA. 
'IEl.EFONOS: 12-5H-25 15-7<1-7H FAX: 
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ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
CHIHUAHUA. 
ORGANISMO: C .\MARA NACIONAL DE 
AUTCJTKANSJ 1Cm1 E llli CAl<C.iA. . 
NOMURE: C. SliPULVEl.lA MAIH,!UE"-
IDELFONSO. . 
DIRECCION: CALLE COSMOS# 4300 
COL. SATELITE. 
CODIGO POSTAL: CIUDAD. ESTA .. 
DO: CHIHUAHUA. CHIHUAHUA. 
TELEFONOS: 17-t l 0C16 
FAX: 11 . .a1.c1u 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
CHIHUAHUA. 
ORGANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
DE CONTALXJKl!S l'Uíll.ICCJS. 
NOMllRE: C.I'. VALLE VeGA ENRIQUE. 
DIRECCION: A V. UNIVERSIDAD# 3300 
PIS02COL. 
CODIGO POSTAL: CIUDAD. ESTA-
IXl: CHIHUAHUA. CHIHUAHUA. 
TELEFONOS: IJ-10.77 FAX: 

Al>MINISTl(ACIC>N r1SCAl.PEl>Lm.AL: 
DURANGO. 
ORGANISMO: CONFEIJERACION 
NACIONAL DE COMERCIANTES EN 
PEQUEÑO. 
NOMBRE: C.P. HUERTA FLOHES ROSA 
MA.' 
DIRECCION: EDIFICIO GUADALUPE 
DESP. 106 COL. ZONA CENTRO. 
CODIGOl'OSTAL:. CIUDAD.ESTA· 
DO: DURANGO. DURANGO. 
TELEFONOS: 1·54-2J 1-40-23 FAX: 

ADMINISTI!ACION FISCAL FEDEKAI.: 
DURANGO. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
AUTOTRANSl'ORTE DE CARGA. 
NOMllRE: C. MEDEL ll'llGUE'/. FERNAN· 
IXJ, 
IJJRECCIUN: AV. FELll'll 11ESCALXJR 
200. A ORIENTE COL. 
COIJIGO POSTAL: CIUIJAIJ, ESTAIJU: 
DUKAt\CiC). DURANGc>. 
TELE¡:()NOS: :?·~9-5!4 ."!·XIJ-f19 
FAX: K-W·K.1. 

AL>MINISTRACION FISCAL FEUEKAL: 
DUR,\NGO. 
ORGANISMO: llóSTITUTO ~IEXICANO 
DECONTAl.X>N.ES l'UBLIClJS. 
NOMllRt!: C.P. ROL>IUGUEZ FKl1\S JOSE 
FELIX. . 
i.:mu.:cc10N: RRUNO ~l,\RllNEi'. # 517 
LETRA A COL. CENTRO. · 
COIJIGO l'OST.-IL: ,'-1000 C'ILIDAD. 
l!STAl)(J: l>UKANClO, PI ·1{1\NGO. 
TELEF01"<>S:J.J~.7J F1\~: 

ADMINISTRACl<JN FISCAL FEDER,\L: 
'DURANGO.· . . 
ORGANISMO: CA~IAR,\ N1\C'ION1\I. UE 
l.A INIJlJSTl<I,\ l>H l.A ·1 RM.:sr-c Jl(MA· 
CJON. 
NOMBRE: C.P. JORGE LUIS QUIÑONES 
GARCIA. 
DIRECCllJN: CCJllAL TO; CIJ. INIJUS­
THIAL. APDO. POSTAL 32!J. 
CODIGO POST Al: 34304 CIUDAIJ, 
ESTAIXl: DURANGO, DURANGO. 
TELEFONOS: 7°:!.1!-29 H·OC"J-17 8·61-5.J 
fAX: H-lll .35 

AD~llNISTRACION FISCAL FEDERAL: 
SALTILLO. 
OkCiANISMO: C1\MAHA NACION1\L UU 
AUºl'lll'HANSl'ORTE DE CAIWA. 
Nm!BRE: C. LARA RAMOS GUSTAVO. 
DIRECCION: LA FRAGUA# ~JUO ES(j. 
JILVD. JOSE COL. 
CODIGO POSTAL: CIUUAD. ESTAIJU: 
SALTILLO. COAHUILA. 
TELEFONOS: .J.H0-2.l C1-l8°HH 
b\X:·I HI 11 

AIJMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
SAL TILLO. 
CJIWANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
DE CONTADORES l'UALICOS. 
NO~IBRE: C.P. PLATA SANIJOVALJOSE 
ARMANDO, 
DIRECCION: ACU~A NORTE# IUM 
COL. CENTI!O. 
CODIGOl'OSTAL: CIUDAD. ESTAIJU: 
SALTll.LO. COAHUILA. 
TELEFONOS: 2-H2°87FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
TORREON. 
ORGANISMO: CENTRO EMPRESARIAL 
llE LA LAGUNA. 
NOl\llJRE: JIROF. ROIJlUGUEZSANl"lll!Z 
JULIO. 
lJIR.ECCION: JOSE UE LA MORA /1 1222 
OTE. Af\ll'L. LO~ ANGELES. 
C<ll>ICO l'OST,\L: C'llll>Al>. E::S-1'1\LXl; 
Tl)l<KEON. COAllUILA. 
TELEF,J:-.:os: 12.os . .io 1<i-txJ.M 
FAX: 1<1.~ll·!'ifl 
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ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
TORREON. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
AUTOTRANSl•ORTE lll! CARGA. 
NOMBRE: ING. CALVILLO CENICEROS 
GABRIEL. 
DIRECCION: PERIFERICO RAUL LOl'EZ 
S. Y SAN PEDRO COL. Z. IND. 
CODIGO POSTAL: CIUDAD, ESTADO: 
TORREON, COAHUILA. 
TELEFONOS: 17·86.60 13-8-1-88 
FAX: 14-21-51 

ADMINISTRACION FISCAL FEIJERAL: 
TORREON •. 
ORGANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
DE CONTADORES PUBLICOS. 
NOMBRE: C.P. MARQUEZ SALAZAR 
JORGE. 
IJIRECCION: AV. ESCOBEDO # 32 OTE. 
COL. 
CODIGO POSTAL: 27000 CIUDAD, 
ESTADO: TORREON. COAHUILA. 
TELEFONpS: 1<1-07-HO 12-49-10 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEllEltAL: 
ZACATECAS. 
ORGANISMO: CONFEDERACION 
NACIONAL DE COMERCIANTES EN 
PEQUEl'IO. 
NOMBRE: C. CORREA GUZMAN J. 
JESUS. 
DIRECCION: CALLE DEL DESEO# 101· 
2ADE MATAMOROS# IOOCOL. 
COD!GO POST AL: CIUDAD, ESTADO: 
ZACATECAS, ZACATECAS. 
TELEFONOS: 2-65-R9FAX: 

ADM!N!STRACION FISCAL FEDERAL: 
1.ACATECAS. 
ORGANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
DE CONTADOIU:S PUULICOS. 
NOMIJRE: C.P. COllTF.Z FLOllES FllJEL. 
IJIRECCION: AV. JESUS GONZALEZ 
ORTEGA 11 122 PISO 2 COL. 
CODIGO POSTAL: CIUDAD. ESTADO: 
ZACATECAS, ZACATECAS. 
TELEFONOS:2·B0-43 2.55.37 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
ZACATECAS. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
AUTOTRANSPORTE DE CARGA. 
NOMBRE: C. NAVA SALCEDO ARTURO. 
DIRECCION: CALLEJON DEL BARROS/ 
N ALTOS COL. 
CODIGO POSTAL: CIUDAD. ESTADO: 
ZACATECAS. ZACATECAS. 
TELEFONOS: 2-23-91 FAX: 2-0l-71 
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ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
REYNOSA. 
ORGANIS!'l.10: COLEGIO 
NE<>l.AREDENSE DECONTAIX>Kl!S 
PUTILICOS A.C. 
NOMDRE: C.P. VICTOR MUÑOZ 
HRAUDI. 
DIRECCION: GONZALEZ H 2910ALTOS 
DESl>.406. 
CODIGOPOSTAL: CIUDAD.ESTA· 
DO: NVO. LAREDO. TAMAULIPAS. 
TELEFONOS: FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
REYNOSA. 
ORGANISMO: CA MARA DE COMERCIO 
SERVICIOS Y TUKISMO. 
NOMBRE: C.P. ANIBAL PEREl l'EfilA. 
(SINIJ.PROP). 
DIRECCION: J. B. CHAPA Y 1.ARAGOz.A 
APDO. POST AL 11 4. 
CODIGO POSTAL: CIUDAD. ESTADO: 
TAMPICO. TMPS. 
TELEFONOS: FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
REY NOS A. 
ORGANISMO: ASOCIACION AGRICOLA 
DE MATAMOROS. ' 
NOMBRE: C.P. LUIS ALONSO l'ACHECO 
MONTE VERDE. 
DIRECCION: ITURBIDE Y CALLE 9. A.P. 
S93 . 
CODIGO POST AL: 87300 CIUDAD, 
ESTADO: H. MATAMOSROS. TMPS. 
TELEFONOS: 6-6-1-43 ~-20·67 3-87-05 
FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEIJERAL: 
REYNOSA. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
AlJTOTKANSl'Olt'fll DE CAIWA. 
Nf>Mlilt.l!: LIC.GUMl!ZClARCIA MA· 
NUllL. 
DIHECCION: CARRETERA A 
MONTERHEY KM. 214-' crn;. FRACC. 
MOIJERNO. 
COIJIGO POSTAL: CIUDAD, ESTA· 
DO: CD. REYNOSA. TAMAULll'AS. 
TELEFONOS:4.27·.'i6 J.().$-4J FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
REYNOSA. 
OHC:ANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
DE (.'(JNTAlXJIU:S t1Uf1LICOS. 
NlJMllKE: c;J•, TEJEUA S. FRANCISCO J. 
IJIRECCION: COLON H 375 l'TE. ElllF.DE 
TELECOMUNICACIONES COL. CENTRO. 
CODJGO POSTAL: 2R!ilXJ CIUDAD. 
ESTAl.){1: Cl>. REYNOSA .. TMl'AS. 
TELEfONOS::?.09-24 2-H9-42 FAX: 
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ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
MONTERREY. 
CJROANISMO: l:\STJ'flJlO MEXICANO 
DECONTAlX>H.I!S JIUllLJC(JS. 
NOMBRE: C.P. CJUNZALE~ RUDIUGUEZ 
GERARIXJ. 
DIRECCICJN: \' ALLE DE CHIPINQUE # 
120COL. VALLE DEL CHIPINQUE. 
COIJICJU POSTAL: CIUDAD. ESTA· 
DO: GARZA GARCIA, NVO. LEON. 
TELEFONOS:35·18·8U 56·60.54 FAX: 

AIJMINISTRACIUN FISCAL FEDERAL: 
MONTERREY. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL !JE 
AUTOTI!ANSl'ORTE !JE CARGA. 
NOMllRE: C. TREVIÑO CANTU LUIS. 
DIRECCION: AV. JuSE CANTU LEAL# 
l:?Ut'i SUK COL. RUENUS AIRES. 
CODIGO l~JST,\L: CIUIJAIJ. ESTA· 
!JO: MONTERRlff, NV(J LWN. 
TELEFUNOS:7'J.JO-OI 79-2.i-51 FAX: 

AUf\.tlNJSTR,\CllJN FISCAL FEL>liRAL.: 
MONTl:KRl:Y. 
OIWANISf\IU: CONl;EIJEH.ACl<lN 
NACIONAL DE COMERCIANTES EN 
PEQUEÑO. 
NOMBRE: C.P. VAZQUEZ GARZA FllJEL. 
IJIRECCION: AV. PADRE MIER PTE. # 
733COL. 
CODICJO POST AL: CIUDAD, ESTA-
DO: MONTERREY NVO. LEON. 
TELEFONOS:42-U6-02 42·2l-50 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
SAN LUIS POTOSI. 
ORGANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
DE CONTADORES PURLICOS. 
NOMBRE: C.P. CONIJE MEJIA J. JESUS. 
DIRECCION: VENUSTIANO CARRANZA 
# tu:m DESI'. 201 COL. LA MODERNA 
C(>Ufti() l'l)STAL: 7H:?~U CIUUAO. 
ESTAlXl: S.L.l' .. S.L.I'. 
TELEFONOS:l3-13·00 FAX: 

ADMINISTR,\CION FISCAL FEDERAL: 
SAN LUIS l'OTUSI. 
CllWANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
AUTOTKANSl><>RTE DE CARGA. 
NOMHH.C:: C. CLIRIEL f\toRA ANTONIO. 
IJIRECCION: V AZCO DE QUIROGA # 700 
COL. INDUSTRIAL AVIACION. 
CODIGO POS:fAL: CIUDAD. ESTA· 
LX>: S.L.1'. S.l..11. 
TELEFONOS:7-tlS-75 13-:1.t-3.t 
FAX: t7.lJ9·:!~ 

ADMINISTRACION FISCAL FEIJERAL: 
SAN LUIS POTOSI. 
ORGANISMO: CONFEDER,\CION 
N1\CJONAL t>C cor..umc1ANT~S EN 
PE(JUEkU. 
NOMBRE: C. TOlllAS GARCIA JUAN 
JOSE. 
IJIRECCION: COMONFORT # 500 ESQ. 
ZARAGOZA COL. 
CODIGO POSTAL: CIUDAD. ESTA· 
DO: S.L.P .. S.L.P. 
TELEFONOS:JJ:.JJ-70 FAX: 

AOMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
SAN LUIS POTOSI. 
ORGANISMO: INDUSTRIALES 
JIOTOSINIJS 1\.C. 
N<JMHRE: C.P. JOSE AKMANLXJ 
ZUÑIGA RIVERA. 
l>IRECCION: LUIS MOLINA NO. IC.7. 
CODIGO l'!JSTAL: CIUOAD. ESTADO: 
SAN LL'IS POTOSI, S.L.P. 
TELEFONOS: (7.30.23 13·9<l·55 
FAX: l:l·f•O-'J;t 

AIJMINISTRACION FISCAL FEIJERAL: 
TAMl'JCO. 
ORGANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
l1E CONTAlX>KES PURLICOS. 
NOMUKE: C.P. AHIAS dOMEZJESUS. 
DIRECCION: lllllN # l IO OTE. COL. 
HIDALGO. 
CODIOO POST AL: CIUDAD, ESTA· 
DO: CD. MADEROTAMAULIPAS. 
TELEFONOS:l5-73-28 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
TAMl'ICO. 
ORGANISMO: CONFEDERACION 
PATRONAL DE LA REPUBLICA MEXI­
CANA. 
NOMllRE: C.P. CARVAJAL LOZANO 
ENRl(JllE. 
LllRf.CCION: llRAVO ENTRE 6 Y 7 # 93 
COL. . 

corneo l'OSTAL: CIUDAD. ESTA-
l)(): Cl>.11. MATAMOKOS, Tf\IJ'S. 
TELEFONOS:3·K7·55 FAX: 

All~llNISTRACION FISCAL FEDERAL: 
TAMPICO. 
ORCJANISMU: CAMARA NACIONAL DE 
Al'TOTHANSPOHTE DE CAHG1\. 
NOMllRE: C. REYES CARRILLO JOSE. 
t>IH.l:tTltJN: l IEHOES UE NACllZARI # 
50.l ORIENTE CllL. 
COUIGO l'OSTAL: CIUl>AlJ. ESTA· 
00: T Ar..IPICO. TMPS. 
TELEFONOS:l:?..7J.OO FAX: 
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ADMINISTRACIOI'! FISCAL FEDERAL: 
TAMPICO, ' 
ORGANISMO: COSFEDERACION 
NACIONAL DE COMERCIANTES EN 
PEQUEOIO. 
NOMBRE: C. SU CABRERA ALFREDO. 
DIRECCION: ALEJANDRO PRIETO Y 
MANUEL GONZALEZ COL. 
CODIGO POST AL: CIUDAD, ESTADO: 
CD. MANTE TAMAULIPAS. 
TELEFONOS:243-16 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
TAMPICO. 
ORGANISMO: ASOCIACION MEXICANA 
DE CRIADORES DE CEBU. 
NOMBRE: C.P. ALCIDE FUENTES 
LOPEZ. (SINO. PROP.) 
DIRECCION: ALVARO OBREGON # 103· 
701. 
CODIGO POSTAL: 89000 CIUDAD, 
EST AOO: T AMPICO. TMPS, 
TELEFONOS: 12·12·82 12·04·36 12·18-33 
FAX: 

AOMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
TAMPICO. 
ORGANISMO: UNION AGRICOLA 
REGIONAL DEL SUR DEL EOO. DE 
TAMPICO. 
NOMBRE: C.P. ALCIOE FUENTES 
LOPEZ. (SINO. PROP.) 
OIRECCION: AL V ARO OBREGON # 103· 
701. 
COOIGO POST AL: 89000 CIUDAD. 
ESTADO: TAMPlCO. TMPS. 
TELEFONOS: 12-12-82 12-()1-36 12-18-33 
FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
TAMPICO. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
COMERCIO, SERVICIOS Y TURISMO DE 
CD.MANTE. 
NOMBRE: C.I'. JOSE LUIS CHA VEZ 
RE\'NA. 
DIRECCIUN: ZARAGOZA NO. fll-1 
NORTE. APDO. POST AL 27 
CODIGO POSTAL: 89800 CIUDAD. 
ESTADO: CO.MANTE, TAMAULIPAS. 
TELEFONOS: 2·00-21FAX: 
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ADMlNISTRACION FISCAL FEDERAL: 
TUXPAN. 
OKGANISMO: CAMAH.A NACIONAL DE 
COMF.KCIO. SEKV ICIOS Y 1·uRJSt-.IO. 
NOMUKE: C.I'. RICA.ROO WALI.. 
HERNANDEZ 
OIRECCION: GUERRERO NO. l l AL TOS 
ZONA CENTRO. 
CODIGO POST AL: CIUDAD. ESTADO: 
MARTINEZ DE LA TORRE, VERACRUZ. 
TELEFONOS: FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
TUXPAN. 
ORGANISMO: CA MARA NACIONAL DE 
COMERCIO. SERVICIOS Y TURISMO. 
NOMBRE: C.P. FELIPE TORRES 
MARTINEZ. 
DIRECCION: ALTAMIRANO NO. 415. 
CODIGOPOSTAL: CIUDAD. ESTADO: 
PANUCO, VERACRUZ. 
TELEFONUS: 6-03-03 6-03-91 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
TU X PAN. 
WRGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
COMERCIO. SER VICIOS Y TURISMO. 
NUMIJRE: DR. CARLOS L. TAMAYO 
VlLLAREAL 
DIRECCION: FRANCISCO ZARCO NO. 
203 
CODIGO POST AL: CIUDAD. ESTADO: 
J>ANUCO, VERACRUZ. 
TELEFONOS: 4-00·59F AX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
CD. ODREGON. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
AUTOTRANSPORTE DE CARGA. 
NOMBRE: C. ANGULO SANCHEZ 
REGINO. 
DIRECCION: JALISCO# 882 NORTE 
COL. 
CGDIGO POSTAL: CIUDAD. ESTA-
DO: CD. ODREGON. SONOR,\. 
TEl.EFUNOS:·1-IS-:l7 .1.27.::¡7 FAX: 
3-12-07 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
CD.OBREGON. 
ORGANISMO: ASOCIACION DE ORGA· 
NISMOS DE AGRICULTORES DEL SUR 
DE SONORA. 
NOMBRE: C.P. CALLES LACY ALEJAN· 
DROE. 
DIRECCION: NAINERI # 513 l'TE. COL. 
CODIGOl'OSTAL: 85000CIUDAD. 
ESTADO: CD. ODREGON SONORA. 
TELEFONOS:J.9.t-00 J-9-1-!J'J FAX: 
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ADMINISTllACION FISCAL FEDERAL: 
CD. ODREGON. 
ORGANISMO: CONFEDERACION 
l'Al"llllNAL l>ll LAR lll'UllLICA MEXI­
CANA. 
NOMllRE: LIC. JAIME ORTEGA MARCO 
AURELIO. 
DIRECCION: CALLE MOllELOS U 9~1 
OTE.COL. 
CODIGO POSTAL: SSOOO CIUDAD. 
ESTADO: CD. OBREOON. SONORA. 
TELEFONOS:-l·:?0-8!.> .\ 0 21-30 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
CD. OBREGON. 
ORGANISMO: CONFEDERACION 
NACIONAL DE COMERCIANTES EN 
PEQUEÑO. 
NOMBRE: C. MARTINEZ OCHOA 
RICARDO. 
DIRECCION: ZACATECAS # 817 SUR. 
COL. 
CODIGOPOSTAL: CIUDAD.ESTA-
DO: CD. ORREGON. SONORA. 
TELEH>NOS:7·llll-:\ll J-12.:m 1:Ax: 

ADMINl'TRACION FISCAL FEDERAL: 
CD. OBREGON. 
ORGANISMO: INTSITUTO MEXICANO 
DE CONTAl>ollES PUULICOS. 
NOMDRE: C.P. RAMIREZ FCO. JAVIER. 
DIRECCION: MIGUEL ALEMAN ff ~SI 
DESI'. 7 NORTE COL. 
CODIGO POSTAL: SSOOOCIUDAD, 
ESTADO: CD. ORREGON. SONORA. 

'TELEFONOS::\-41-76 3-~2-36 FAX: 

ADMINISTHACION FISCAL FEDERAL: 
CUL!ACAN. 
ORGANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
DECONTAOORES PUBLICOS. 
NOMBRE: C.I'. AGUILAR GONZALEZ 
FEllElllCO. 
OIRECCION: llLVll. MAl>ERO 11 :W l'lE.. 
PES!', ~07 Y :illK EL l)()l{ADO. 
CODIGO POST 1\L: lfü\100 CIUDAD. 
ESTADO: CUL\1\CAN. SIN ALOA. 
TELEFONOS:l:!·\9.0S \'.\-11-91 FAX: 

ADMINISTRAClON FISCAL í~EDERAL: 
CULl1\CAN. 
ORGANISMO: CUNFEllERACION 
NACIONAL DE COMERCIANTES EN 
PEQUEÑO. . 
NOMIUH:.: C. r\NGUi.O Lli'.ARl~AOA 
ARTURO. 
DIRECCION: l'lllV.CRESTON Y AV. 
INSURGENTES u·ssu1 ALTOS COL. 
CODKiO POST1\L: CIUDAD. ESTA-
D<>: fl.11\/'.A"l'LAN. SINAL<>A. 
TELf;P>NOS:J-11-1.1.i F1\X: 

su 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
CULIACAN. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
A\l'l'l>lHANS\ 1l)H.'l'U l>H CA\lliA. 
NOMIHU!: C. UAH.IU::Ot\ MOllALES 
GUILLERMO. 
DIRECCION: CALLE 11 ENTRE~ Y• 
COL.EJlllAL. 
CODIGOl'OSTAL: CIUDAD,ESTA-
00: GUASA VE. SlNAUlA. 
TELEFONOS:l-12·02 :?-12-00 FAX: 
:?~fl-35 

AllMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
HERMOSILLO. 
ORGANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
nu C<lNTAl'XlRES t1UOLICO$. 
NOMORE: C.I'. ACOSTA SALOMON 
OCTAVIO. 
DIRECCION: REFORMA Y DR. AGUIL.AR 
# M COL. CENTENARIO. 
COl)IGO ltt>STAL: K3260 CIUDAD. 
EST AlXl: llERMOSILLO, SONORA. 
TELl:FONOS:t:!~l7-55 1:\·27-3U 
h\X: 11·211·D~ 

ADMINISTRACIUN FISCAL FEDERAL: 
HERMOSILLO. 
ORGANISMO: CONFEDERACION 
NACIONAL l>E C"OMERCIANlllS EN 
l'EQUEÑO. 
NOMORE: C. ARELLANO LOl'El 
RUllEN. 
DIRECCION: INTERNACIONAL# 40 
COL. 
CODIGO l'OST AL: ·CIUDAD. ESTA­
lX>: NOGAi.ES. SONORA. 
TE.LEFONOS: 2-70-55 2·56-88 FAX: 

ADMINISTRACION FISCALFEDERAL: 
HERMOSILLO. 
ORGANISMO: CAMARA N/\CIONAL DE 
AllT<rmANSl'<mll: l>ECARGA. 
NOMlllU:.: LIC. CONl'RERAS l'E.IU:;.o. 
llUMllERTO. 
DUU~CCION: CAIU{E'I Ell/\ A NUGALE.S 
KM .. '\COL. 
l'<>llltiO l'OST/\l.; CllllJAL>. ES'l'A· 
L><>: 1 IURMOSILLO. SONORA. 
TELEF<>NOS: 6·02·01 2·2Ci.R7 
FAX: 5.5:;.11 
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AllMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
HERMOSILLO. 
ORGANISMO: CONFEDERACION 
NACIONAL llE COMERCIANTES EN 
PEQUEÑO. 
NOMBRE: C. LEDGARD NAVARRO 
ROBERTO. 
DIRECCJON: PLUTARCO ELIAS CALLES 
# 2.2COL. 
CODIGO POSTAL: 83000 CIUDAD, 
ESTADO: HERMOSILLO, SONORA. 
TELEFONOS: IJ.17-36 °FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
HERMOSILLO. 
ORGANISMO: CONFEDERACION 
PATRONAL DE LA REPUBLICA MEXI­
CANA. 
NOMBRE: C.P. SALlllO ENCINAS 
SERGIO RUBEN. 
lllRECCION: DLVD, RODRIGUEZ Y 
VERACRUZ COL. 
CODIGO POST AL: 83000 CIUDAD, 
ESTADO: HERMOSILLO, SONORA. 
TELEFONOS:4-80·83 7.79.79 FAX: 
4-80-89 

ADMINl!>IRACION FISCAL FEDERAL: 
LAPAZ. 
ORGANISMO: CONFEDERACION 
NACIONAL llE COMERCIANTES EN 
PEQUEl'IO, 
NOMBRE: PROF. FRAUSTO AVILA JOSE. 
lllRECCION: INllEPENllENCIA Y 
YUCATAN H 1415 COL. 
COlllGO POSTAL: CIUDAD, ESTA· 
DO: LA PAZ. B.C.S. 
TELEFONOS:2-93-67 2-43-01 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
LAPAZ. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
AUTOTRANSPORTE DE CARGA. 
NOMDRE: C. MONTALVO CARRERA 
ROBERTO. 
lllHECCIDN: VALllNTIN GOMEZ 
FARIAS ESQ. SONORA COL. l'UEOLO 
NVO. 
CODIGO POSTAL: 23000 CIUDAD, 
ESTADO: LA PAZ. n.c.s. 
TELEFONOS:5-58·79 2-17-08 
FAX: 5-58-80 
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ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
LAPA7.. 
ORGANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
DE CONTADORES PURLICOS. 
NOMBRE: C.P. '.lENTENO ALANIS 
CARLOS. 
DIKECCION: JNDEl'ENDENC!A 11115-13 
COL. 
CODJGO POSTAL: 23000 CIUDAD. 
ESTADO: LA PAZ. B.C.S. 
TELEFONDS:2-86-0I FAX: 5.23.55 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
MEXICALI. 
ORGANISMO: CONFEDERACION 
NACIONAL DE COMERCIANTES EN 
PEQUEl'IO. 
NOMBRE: C. ROSALES VILLASEl'/OR 
JUANITA. 
DIRECCION: AV. LERDO H 796-B COL. 
CODIGO POSTAL: CIUDAD, ESTA· 
Do: MEXICALI, H.C.N 
TELEFONOS: 52-22-34 FAX: 

AllMINISTRACION FISCAL FEllERAL: 
MEXICALI. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
AUTOTRANSPORTE DE CARGA. 
NOMBRE: C. SANTO YO GONZALEZ 
OCTAVIANO. 
DIRECCION: KM. 1 CARRET. A SAN 
FELIPE DOMICILIO CONOCIDO COL. 
COlllOO POSTAL: CIUDAD. ESTA· 
llO: MEXICALI, B.C.N. 
TELEFONOS: 61-71-76 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
MEXICALI. 
ORGANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
DE CONTADORES PUDLICOS. 
NOMBRE: C.P. TRENTI MATTEOTI 
SILVIO. 
UIRECCION: AV. REFORMA H 1232 
ALTOS COL. CENTRO. 
CODIGO POSTAL: 211 JO CIUDAD, 
ESTAl>C); MEXICALI, n.c.N. 
'U!LIWONOS:S:?-Hl-0.1 52-Hl-OS FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
TllUANA. 
ORGANISMO: CONFEDERACION 
NACIONAL llE COMERCIANTES EN 
PEQUEl'IO. 
NOMBRE: C. CORREA CHA VEZ 
SILVERIO. 
DIRECCION: BAJA CALIFORNIA H 1524 
COL.ZONA NORTE. 
CODIGO POSTAL: CIUllAD, ESTA· 
llO: TUUANA. B.C.N. 
TELEFONOS!85.H9-87 FAX: 
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ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
TU U ANA. 
ORGANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
llli CON1'/\DOH1~S JIUUl.ICOS. 
NOMllRE: C.P. CJARCIA CJO:<<lALEZ 
MARIO. 
DIRECCION: CALLE 29 # 13J.I COL. 
ZONA CENTRO. 
C<JUICTO POSTAL: :!20lXJCIUL>AU. 
ESTAOO: TIJUANA. R.C.N. 
TELEFONOS:37·39·79 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
TIJU,\NA. ' 
ORGANISMCJ: CA~IARA NACIONAL. JJE 
AUTOTRANSPORTE DE CARGA. 
NCJMRKE: C. l<UIZ ZF.11EUA KAUL. 
lJll<ECCICJN: SE!l,\STIAN VIZCAINO # 
:!OH A.l'.17 COL.FRACC.JNL>.OTAY. 
COIJIGO POSTAL: CIUIJAD. ESTA· 
00: TllUANA. 11.C.N. 
TELl.i.HJNC )S·23·21J· 70 82-IW·KI 
FAX: H!·K-i·MO 

AlJMINISTRACION FISCAL FEIJERAL: 
AGUASCALIENTES. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL LlE 
AUTOTKANSPORTE LlE CARGA. 
NOMBRE: c. ALIJA OLAVARRIETA r-co. 
JAVIER DE 
lJIRECClllN: CARRETERA PANAMERI· 
CANA KM. 54.l COL. 
CODIGO POSTAL: W020 CIUDAD. 
ESTAD<l: AGS .• AGS. 
TELEFONOS: ol 0 6K 0 IJK C1·04-73 
FAX: 4.37.93 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
AGUASCALIENTES. 
ORGANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
DE CONTAOORES PURLICOS. 
NOMBRE: C.P. GONZALEZ DEL RAZCl 
FRANCISCO. (SINO. SUPLENTE) 
DIRECC"ION: JUAN LlE MON'IORO # n6 
COL. CENTRO. 
COUIGO POSTAL: :?UCOO CIUDAD. 
ESTADO: AGS. t\CiS 
Tl!L1:::1:uNOS: 1.~·~·1·70 17.¡¡.5.¡ f-AX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
AGUASCAL!ENTES. 
ORGANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
DE CONTADORES PUBLICOS. 
NOMBRE: C.I'. LOPEZ RAMIREZ JOSE 
GUAL>ALUPE.(SINlJ. JIKOP.) 
lllRECCic>N: JUAN rn.: MONTORO # J.?Ci 
COL. CENTRO. 
COUIClO POSTAL: :!IKIOO CIUDAD. 
EST1\IXJ; AG.S. r\US. 
Tl:l.CFONOS: 1~-!U-711 17-ll·:'i·I F1\X: 

5! 

AllMINISTRACION FISCAL FEIJERAL: 
COLl~ÍA. . 
OIWANISMC): CAf\MRA NAt'ICJNAI. llíl 
AllTf n IMNS1io1<TB IJH ( 'AIU iA .. ' 
NOt-.lllltt.:: L'. INICiUL:Z JIAl(1\JAS··· 
VICTORR. . . 
IJIRECCJON: JOSE MARIA NClRTE S/N 
COL. 
t•c Jl>ICi<J l'<JST,\L: CIULMIJ."IJS'l'1\lJU: 
TAÍ\IAZULA. JALISCO. 
TELEFONOS: 6·06·30 6-0H.H< FAX: 
(1.{>l).96 

ADMINISTRACION FJSCAL FEUEKAL: 
CCJLlt-.IA. 
Ol<GANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
l>ft CONTAl><>RES l'lllll.lct)S. 
NCJt-.IHlrn: C.P. !<AMOS ESL'Al<EÑU 
ICJNACIOCRU/_ 
UIHECCION: REFORMA lt 69·1 COL. 
CENTRO. 
CUIJl<lO l'OSTAL: WIKXI CIUUAU. 
EST1\DO: COLIMA. COLl~·IA. 
TELEFONOS: 2·30-GOFAX: 

All~llNIS'f IL\CION FISCAL FEUI!KAL: 
(iUAUAL.M1\l<A. 
ORGANISMO: CONFEUEKACION 
N:\CIONr\L UE COMEl<C'IANTl:":S EN 
l'El,JUENO. 
NOMIJKE: C.P. costo LEY VA HECTOH. 
A. 
lllRECCION: FEDERALISMO NORTE# 
IK6.:\COL. 
COUIGO l'OSTAL:·l4290 CIUUAU. 
ESTAD<l: GUADALAJARA, JALISCO. 
TELEFONOS: 13-53·56 58-45-57 FAX: 
lJ.Hl·HI 

AllMINISTRACION FISCAL FEL>ERAL: 
GU1\UALAJARA. 
lll<GANISMO. CONFWERAC'ION 
N1\l'llJ~AL UC CC>~1CJ{CIAN'l'(!.S HN 
PE(.)UEÑO. 
N(Jr-.llJKE: LIC. l1ALECIA UELGAUILLO 
VICENTE. 
l>IRECCION: M!.t>El(1\LISf\.IO 11 IKt .. ,\ 
CUL. 
CODIGO POSTAL: CIUDAD. ESTADO: 
GllAlMLt\JAKA. JALISCO. 
TELEFONOS: 13-~1-KI D·53-;'iC1 FAX: 
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ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
GUADALAJÁRA. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
AUTOTRANSl'Ol<TE DE CARGA. 
NOMflKE: C. l'EÑA MEZA AURELIANO. 
lJ/RECCION: CALLE l~ # 23H6 COL. 
ZONA INOUSTKIAL. 
COO/GCJ POSTAL: M!J.10 CIUüAl>. 
ESTADO: GUADALAJARA. JALISCO. 
TELEFONOS: IO-l6-l6 10-46.l6 
FAX: 10·•0·51 

ADMIN!STHACION FISCAL FEUERAL: 
GUAIJALAJARA. 
ORGANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
UECONTADORES PURLICOS. 
NOMHHE: C.l'. KOMEiHJ LUNA LUIS. 
lJIKECCION: A V. VALLAHT A# 15·10- IOi< 
ro1 .. 
COlJIGO POSTAL: .J.11-W CIUDAD. 
EST1\l><>. GL:AD1\LAJ,\R1\, 11\LISCO. 
TELEHJNOS: 1f1.;q.~9 16·5-1-56 
FAX: JO-:?J1-71J 

Al>MINIS'l i(ACION HSCAL í·f.lJF.ltAI.: 
GUAL>AL1\JAkA. 
ORGANISMO: CONFEIJERACION 
NACIONAL UECOMERCIANTES EN 
l'EQUIO!>IO. 
NOMRRE: C. ZEl'EDA OCHOA 
CLAUUIA. 
DJKECCION: FEDERALISMO NORTE# 
186.J COL. 
COlJIGO POSTAL: 4-1290 CJUL)Aü, 
ESTADO: GUADALAJARA. JALISCO. 
TELEFONOS: IJ.SJ.56 58-45·57 
FAX: 13·Hl·HI 

ADMINISTRACION FISCAL FEUERAL: 
GUADALAJARA. 
ORGANISMO: FEDERACION NACIONAL 
DE LA ASOCl1\C'ION MEXICANA DE 
C'CJLEGIO OE C'CJNTAU<JRES PUflLICOS 
A.C. 
NOMllRE: LIC.\' C.I'. HUGO SERRATOS 
SALCElXl. 
l>IRECCION: A V. LUIS l'EREZ VERl)I,\ N 
61 
COOIGt> POSTAL: ~C1!Xl CIUDAD. 
ESTADO: OllADALAJARA. JALISCO. 
TCLEFUNOS: FAX: 
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ADM!NISTRACION FISCAL FEDERAL: 
TEPJC. 
ORGANISMO: CONFEDEH.ACION 
N1\CI0:-1AL l>ECUf\.IERCIANTl!S. EN 
i'E(JUE:i-:O. 
MJMBREo C. HERllERTZU!>llGA 
C<JNST1\NCJC). 
l>IH.ECCION: TUXPAN 1199 COL. 
MORE LOS. 
COIJIGO l'OST AL: CIUDAIJ. ESTADO: 
TEPIC,NAYAH.IT. 
TELEFONOS: 3-40·24 2·57-08 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
TEl'JC. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
AlJTOTl<ANSl'OH.'fE DE CAi(GA. 
NO,IHRE: C. RODRIGUEZ LUIS FER· 
NANDCJ. 
OIRECCICJN: AV. INDEPENDENCIA 11361 
COL 
CülJIGOPOSTAL: CIUDAD, ESTAOO: 
TEPIC, Nr\ YARJT. 
'IEl.EFONC>S:.1°7U-11 J·IO-IJ FAX: 

AlJ,llNISTRACION FISCAL FEIJERAL: 
TEPIC. 
ORGANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
l>E C<JNT,\l){>H.E~ PUTILIC<>S. 
NOMBRE: C.P. SIMANCAS ROBLES 
ANTONIO. 
DIRECCION: ,\V.SAN LUIS U 116 SUR 
COL. 
COPIGO POST AL:63lXXJ CIUDAD, 
ESTAl)O: TEl'IC, NAYARIT. 
TELEFONOS: 3.75.JOFAX: 

1\D}.IJNISTHACION FJSCAL J=EDEU1\L: 
TUXPAN. 
ORGANISMO: BARRA DE ABOGADOS 
DE POZARRICA, VERAClfüZ. 
NOf\IHH.E: LIC. CAH.H.ILL<> NAVA 
GEl{1\Rl><> ,\LFONSO. 
DIKECCION: l'HOL. 211 DE NOV. EDIF. 
GEMINIS PISO 1 0ESP. H~ COI.. ODH.A 
SOCIAL 
CODIGO f10STAL: 9.11-lll CIULlAl>., 
EST AlXl: POZA RICA, \'EH.ACKUí'­
TELEFONOS:J-llO·C1J Ft\X: 



ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
TUXPAN. 
ORGANISMO: INSTITUTO MEXICANO 
LlE CONTADORES PUllLIC.:OS UE PUZA 
RICA VERACRUZ. 
NOMBRE: C.P. CUERVO DIAZ HECTOR. 
DIRECCION: MARIANO ARISTA 11 209 
DESP. H PISO 1 EDJF. GJBB COL. TRA­
JIN. 
COl)JGO POSTAL: 92800 CIUDAD. 
ESTADO: POZA RICA. VERACRUZ. 
TELEFONOS:J.ll0-63 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEPERAL: 
TUXPAN. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
COMERCIO SERVICIOS Y TURISMO. 
NOMBRE: C. ENRIQUEZ OVANDO JOSE 
SALVADOR. 
DIRECCION: RUIZCORTINEZ# 1818 
COL. AVILA CAMACHO. 
CODIGO POSTAL: 93330 CIUDAD. 
ESTADO: POZA RICA, VERACRUZ. 
TELEFONOS:2-09-61 3°43-32 FAX: 

ADMINl~"TRACION FISCAL FEDERAL: 
TUXPAN. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
COMERCIO. SERVICIOS Y TURISMO. 
NOMBRE: ING. MORACHIS l.OPEZ 
MARCO ANTONIO. 
DIRECCION:RUIZCORTINE'U 1818 
COL. AVll.A CAMACHO. 
CODJGO POST AL: 93220 CIUDAD. 
ESTADO: POZA RICA. VERACRUZ. 
TELEFONOS:2-09·61 3-43-32 FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
TUXPAN. 
ORGANISMO: BARRA DE ABOGADOS 
DETUXPAN. 
NOMllRE: C.P. ROCllA MONASTERIO 
ROUERTO. 
DIRECCION: FAUSTO VEGA 
SANTANDElt • J COL. 
CODIGO POSTAL: CJ:?HllO CIUl>AD. 
ESTADO: TUXPAN. VERACRU~­
TELEFONOS: FAX: 

54 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
TUXPAN. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
COMERCIO SERVYTUR DE TUXl'AN, 
A.C. 
NUMllRE.: C.P. ROCHA MONASTERIO 
ROBERTO. 
DIRECCION: FAUSTO VEGA 
SANTANDER U3 COL. 
CODIGO POST AL: 92800 CIUDAD, 
ESTADO: TUXPAN VERACRUZ. 
TELEFONDS: FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
TUXPAN. 
ORGANISMO: CAMARA NACIONAL DE 
LA INDUSTRIA PESQUERA. 
NOMBRE: C.P. ROCHA MONASTERIO 
ROBERTO. 
DIRECCION: FAUSTO VEGA 
SANTANDER N 3 COL. 
CODIGCl POST AL: 92800 CIUDAD, 
ESTADO: TUXPAN, VERACRUZ. 
TELEHJNOS: FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
TUXl'AN. 
ORGANISMO: CANACINTRA DELEGA· 
CION TUXPAN. 
NOMBRE: C.P. ROCHA MONASTERIO 
ROBERTO. 
OIRECCION: FASUTO VEGA 
SANTANDER # 3 COL. 
CODIGO POSTAL: 92800 CIUDAD, 
ESTADO: TUXPAN, VERACRUZ. 
TELEFONOS: FAX:-

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
TUXPAN. 
ORGANISMO: CENTRO BANCARIO DE 
TUXPAN. VERACRUZ. A.C. 
NOMBRE: C.P. ROCHA MONASTERIO 
ROllERTO. 
DIRECCION: FAUSTO VEGA 
SANTANDER N 3 COL. 
C'Ol>IG() POSTAL: CJ:!HUO CIUL>Al>, 
ESTALX>: TUXPAN VEH.ACRUZ. 
TELEFONOS: FAX: 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL: 
TU X PAN. 
ORGANISMO: UNION GANADERA DEL 
NORTE DE VERACRUZ. 
NOMllRE: C.P. ROCHA MONASTERIO 
IWllElflU. 
lJIKECCION: FASUTO VEGA 
SANTANDER• COL. 
CODIGO POST AL: 92800 CIUDAD, 
ESTAIXl: TUXPAN. VER/\CRUZ. 
TELEFIJNOS: FAX: 
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J(Cfll1.t.llA .. 
lllClllllOfi'rOIDllO"."'ICO 

Slml/l!!IA LE trclEJIX\ Y IMUllU IUllCU 
rrnu;:~TR/CICll lOCl'l LE rUJllUllA Fl:ffl. 
LE lf'IDU\\~ 

lll'DWCIJI: SIIIEM!A LE f!ll'llll\5 Y 11./KJ'C!IJI La 
!IDIITTO !E. ESl/W LE tutllll 
rnmcrm LE Fl:ffl.IZl'CIUI 
LE TUllEl'IVUIA Gobierno 

rfol 
Estado de MéKICO 

NOMBRE:OMAR OF U\ VEGA SANT IBAREZ 
OIRO:MAOUILADO DE MAQUILA Df PIEZAS 
INDUSTRIALES. 

OF IC 10 No: 20"3-7-44-4'5-0-6~-i57 B/Q:'\ 
EXPEDIENTE:------------------.:­
ORDEN DE VISITA Nq: 1 f-OTL-Z55/93 

UBICACION: BERRIOZABAL No76. SAN 
JAVIER. TLALNEPANTLA .. ESTAifo DE MEXICO 
R.f .C. :VES0-500B06-0Y7 

ACTA DE VISITA No: 01 
CLASE:ACTA PARCIAL DE INICIO 
VISITAOORES:LOS QUE SE CITAN 

N2 1001 
EN TLALNEPANTLA,ESTADO DE MEXICO, SIENDO LAS 12:40 HORAS 
DEL DIA 26 DE OCTUBRE DE 1993.LOS e.e.ALMA ROSA MARIN 
CERON, ISELA ELVIRA MUROZ JUAN Y MARIA VERONICA SALAZAR 
ROORIGUEZ,VISITADORES ADSCRITOS A LA Df.ttGACION DE 
f"ISCALIZACION DE TLAl.NEPANTLA DEPENDIENTE DE LA SECRETARIA 
DE FINANZAS Y PLANEACION DEL GOBIERNO DF.L E5TADO DE MEXICO. 
AOMINISTRACION LOCAL DE AUDITORIA FISCAL DE NAUCALPAN. 
DEPENDIENTES DE LA SECRETARIA DE H"GlfNDA Y CREDITO PURLJCO 
SE CONSTITUYERON LEGALMENTE EN EL DOMICILIO FT5CAL DEL 
CONTRIBUYENTE C.OMAR OF 1 A VEr.I\ Sfl.NTIRAfHZ. llBTGA['IO FN 
BERR107ABAL No 76. SAN JAVIFR. Tl.LALNEPANTLA. F.STAOO [lf. 
MEXTCn. CON El ns.JETO Of 1 FVANTAR U\ PRE'5ENTF. f,CTA PARClfll 
DE INICIO EN LA OUE SE Hf\CEN COMSTAR LOS SIGUIENTES 
HECHOS:------------------------ -- --------- ----------- -------
5 l ENDO LAS 12:40 HORAS Ofl DJA ?6 Of OC'TllBRE DE 1Q93. El 
PER<:;QNAI OF VlSTTA AtHF"S MENCIONADO SE r.nN<;TITUYO 
LEGALMENTE EN El. DOMICILIO TAMRJF.:N REFF.RIOO PARA MACER 
ENTREGA DEL OFICIO N<"l 2Cl3-7-44-4~-0-R3571l/93 OF. FECHA 26 OE 
OCTUBRE OE 1990\. CON TEN IOO EN LA ORDEN DE V l SI TA 
DOMICILIARIA N2 IF-OTL-255/93. GIRADA POR El C. DELEGADO DE 
FISCALIZACION DE TLALNEPANTl.A Y EL C. ADMINISTRADOR LOCAL 
OE AUOI TOR 1 A F 1 SCAL [1f NAUCALPAN, AL CONTR JBUYENTE C. OMAR 
DE LA VEGA SANTIBAl\IEZ, RELATIVO AL EJERCICIO COMPRENDIDO 
DEL IR DE ENERO DE 1990 AL 31 DE DICIEMBRE DE 1990, E 
INICIAL LA REVISION FISCAL AHI ORDENADA. PARA ESE EFECTO 
FUE REQUERIDA LA PRESENCIA DE LA PERSONA FISICA 
DESTINATARIA DE LA ORDEN, QUIEN HABIENOOSE APERSONADO ANTE 
LOS VISITADORES Y A PETICION DE ELLOS SE IDENTIFICO CON 
LICENCIA PARA CONDUCIR 735387 EXPEDIDA POR l.A DIRECCION 
GENERAL DE SEGURIDAD PUBLICA Y TRANSITO, SECRETARIA DE 
GOBIERNO. GOBIERNO DEL ESTADO DE MEXICO, CON FECHA DE 
EXPEOJCION 29-12-Q2 'f CON FECHA DE VENCIMIENTO 29-12-96. 
DOCUMENTO EN EL CUAL APARECE SU FOTOGRAFIA. NOMBPE Y FIRMA: 
DOCUMENTO TOENTIFICATOR:IO QUE SF TIJVO A l A VISTA, SE 
EXAMINO Y OEVOLVTO Of CONFORMIOAO A SU PORTAOOR A OLJTEN E"N 
LO SUCESIVO Sf LF nENOMINARA ··r1. COMPARECIENTE'" ... , Ml'Míl 
EL COMPARECIENTF MANlffSTO TfNfR <;IJ OOMICILTn E"N í.M•lJL IN 
Nó10 FRAr.CTONAMlft/Tfl '3/\N AN10Nlfl.H41NtPANrLA r.:Sll\00 nr 
MEXTCO. Y ESTAR INSCRITO EN FL REGJ<;TRO FF"OFRAI. Of. 
-------------------PASfl. ,., rn1.111 N--. 1íl[l'1 -------·----·---~---
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• """ .... .. 
"'Cl:lfll.l' OICDITO 'WllCO 

SEDUMIJ\ CE IW:IEKI\ y cmmo flll.laJ 
fOllNISIWCICJI LO:l'I. JE IWITIRJA mm. 
JE lfll1tl'fll 

lll'IHBCIA: !IDETMIA CE FINVafó Y lt!VEN:ICJI IEL 
llBIBNJ 1E. E5TIW JE IEXIOO 
lllmCillf CE Fl5CIUl/Clllf 
JE 1UIJ6WlllA Gobierno 

riel 
Estado de México 

-------------------VIENE on FQL 'º N.n 1no.1-----------------
NQ 1002 

CONTR 1 El 1JYENTES t::ON CEOULti PFRSONAL No VfS0-50ílB06. -------­
HECHO LO ANTERIOR LOS VfSllAOORES Ef'ITREGARON t 4 OROFN OE" 
VISITA fN ClJF.STrON .Al. rnMPAREr.tfNTE. nuTFN PARA CflN')TANr IA 
DE RECEPCfON ESTAMPO DE SU PUF:IO Y lfTRA LA 'llí>UIENTE" 
LEYENDA· RECIBJ ORTf.TNAl nr.t PRF'5FNTE nr1c1n '( ('f\QTI\ nE 1.nc; 
OfRECHOS on CONTP.IBUYF.NlE AUOfT!\[lO SJHl(lfJ L.AC., J':'· lí! HORfl'l 
DEL OJA 26 DE nr:TllARF or 1QQ"l .ANOTfi~Jl)ll,, r.nNrTNlfJ'¡f"'rnt>J <;11 
FIRMA. SU NOHF\r.-E Y ":: 1 ! CMWO. Ff'I J')n', CtJP!AS Pf ll\ MISMA---­
ANTE F.t r.OMPAPfr.!FNH ln:> VI <.,J f·\fl0RF'5 •N n. rlP.O• rl INOTl.l\l)n 
EN El lNICtO DE ESTA Al.TA 'SE lOfNTJFJCARnN COMO <;(Gtlf:-----

NOMBRE NUMERO OE FECHA PUESTO 
Of ICIO 

ALMA ROSA MAR 1 N í'!f RON ?01-7-0fl1 /93 n..i-n 1-93 Altíl t TOR 
ISELA E. MUFln7 JUAN 703-7-09Q/93 04-01-9:-t Al!DTTOR 
MA. VEfH"lNJtA 5ALA7AP -------------·-----------------------
RODRJGllEZ 203··7-013/93 04-0 1-93 AUD 1 TOR 
EXPEDlOAS POR EL C.OELF.GAOO DE FISCALlZACJON OE 
TLALNEPANTLA Y EL C. ADMINISTRADOR LOCAL DE AUDITORIA 
FISCAL DE NAUCALPAN. DONDE CONSTA LA VIGENCIA DE LOS 
PRESENTES OFICIOS PARA EL AFln DE 1993, ASJ MISMO EN DICHOS 
DOCUMENTOS APARECE EL SELLO DE LAS OEPENDENCIA5 QUE LOS 
EXPIDEN. LA fOTOGRAnA DE SUS PORTADORES. AS! COMO LAS 
FIRMAS TANTO DE SUS PORTADORES COMO DE LAS P.ERSONAS QUE 
EXPIDEN DICHOS DOCUMENTOS: DOCUMENTOS IDENTIFICATORIOS QUE 
TUVO A LA VISTA EL COMPARECJENTF., QUIEN LOS EXAMINO 
CERCIORANDOSE DE SUS DATOS. LOS CUALES CONCIOEN CON LOS DE 
LA ORDEN Y EL PERFIL F ISICO DE CADA UNO DE LOS VISITADORES, 
EXPRESANDO SU CONFORMIDAD SIN PROOUC IR OBJfí'! ION ALGUNA 
PROCEDIENDO A DEVnLVERL05 A SUS PORTAílORF.S .-------------­
DES IGNAC ION DE TESTIGOS:-------------------------------­
ACTO SEGUIDO. 1 os VISIH.nrwF-:; RfnlJIRIH:ot/ /ll rO~"'.M~ff.TENTF 

PARA QUE DESIGNARA A DOS TESTIGOS, APf.RrTRrnn nE OtrE EM 
•:ASO DE NEGAf(V/\ f':)Tfl':.i 'if.íl.IAN NnMAR/\[105 POR l05 V!"fTAnQrF.':; 
A Ln QUE' MANIFfc;TO "ACfPTn EL REntJF.P-'IMlfNTO" y ors11.;NO COMO 
TESTIG(lC: AL r. MAR In ¡\l t;.fqrn D()nRIGUf7 •:;IJTll'"r.'l.'f..1 CON 
OCUPACfON DF TORNF.RO CON OOMlCJl JO fN AVfNlDA 16 DE 
5EPTJF.MBRf N,-, 11 r.n1nNIA IA l'lff)¡\jl_ r.t1AllTJTJl'IN llf./1.11! 
QUIEN MANfFEST("l Sf.P MAYOR OE fnAn. OE NACIONALIDAD 
MEXICANA. CA'i1\íl0 Of. -11 AÑOS rf'IN REG15TPfl Ffl1fRl\I OE 
CONTRIBllYfNTES Rl1GM-530425 OtllEN SE JOENTTFICO GO~J CARTILL/I 
OE'L c¡l'"PVJr.ln Mii. fTi\R 

0

Nl'f'!nNAI. Cnt-J Nll~~Rn [lF M1\TPll"'l!I /\ 
870'\410 EXf'EOlllf\ E.N JIJNIO nr 19!1 POR LA SFCRETAF<IA nr LA 
nffE~l'>.I\ NAr'IONAL Y !.A r. AlfJAll.lf.lRA ROORft;Uf'7 GllllfRREZ 
OlJlfN MANIFIESTA SF.R MAYOR DE EDAD OE" 28 MJOS DE 
NAí~IONALTOAD MEXICANA c;nLHRA CON DOMICILIO FN CAPIJLIN 
No 13 FRACCIONAMIENTO SAN ANTONIO TLALNEPANTLA. 
_.:.: _____________________ PASA AL FOL to No 1003---------------
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Estodo de México 

-----------=---------VIENf OEL. ~-ni to Mo 1002----------------
No 1003 

ESTADO DE MEXJCO CON REGf.STRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 
ROGA-650526 QU[EN SE IDENTIFICO CON LICENCIA PARA CONDUCIR 
No 243015 EXPfDJDA POR L.~ DIRF.CCION GENERAL DE SEGURIDAD 
PUBLICA Y TRANSITO, SECRETARIA DE GOBIERNO, GOBIERNO DEL 
ESTADO DE MEXJCO. CON FECHA Df'. EXPEOICION 05-04-91 Y FECHA 
DE VENCIMIENTO OS-04-9S. DOCUMENTOS IOENTlflCATORIOS EN LOS 
CUALES APARECE SU NOMBRE, FOTOGRAFIA Y FIRMA DE CADA UNO DE 
LOS TESTIGOS, MISMOS QUE SE TUVIERON A LA VISTA SE 
EXAMINARON Y SE DEVOLVIERON' DE CONFORMIDAD A SUS 
PORTADORES, OICHO.S TESTIGOS ACEPTARON EL NOMBRAMIENTO 
PROTESTANDO CONDUCIRSE CON VERDAD, APREC IB IDOS DE LAS PENAS 
EN QUE INCURREN LOS QUE DECLARAN Y SE CONDUCEN CON FALSEDAD 
ANTE AUTORIDAD ADMINISTRATIVA COMPETENTE, QUIENES 
MANIFESTARON" NO TENER lMPEO !MENTO LEGAL ALGUNO.------------
HECHOS:----------------------------------------------------
LOS VISITADORES REOU!R!ERON AL COMPARECIENTE PARA QUE BAJO 
PROTE'5TA DE DF.CIR VERDAD MANIF"F.STARA SI EL CONTRIBtlYENTf 
VJSlTAOO HABIA PRESENTAOO O NO A LA FECiiA DE INICIO DE LA 
OllfGENCIA LAS Dt:r.t !\RM'IONFS MENSUALES Y Jl/\lllAI fe; Ol:L 
IMPUESTO AL VALOR AGREGAOO AS l COMO LA DF.CLARA.C ION 
INFORMATTVA DF. LAS nPF.RAGTONE<> r.oN 1.oc; PRINCIPALf"> Cl IENTfS 
Y PROVEFOORES flf BlfNES Y/O c;F.RVll'.'10~ POR El EJERCICIO 
COMPRFNOIOO DF.I lo IJf fNERn nf IQ90 Al ~1 DE OICtFMBRE DF 
1990, MANIFESTANDO LO SIGllJFNTf: "SI YA FUERON PRESENTADAS 
1 A!"i DFCLARACIONES MENSUAi f..S Y .nNIJAL í1Fl IMPUFSTfl Al VALOR 
AGREGADO. AS! COMO LA OECLARAC!ON DE LOS PRINCIPALES 
CLJFNTES Y PROVffOORES Df olENES Y/O SERVICIO. POR EL 
EJERCICIO REOUERIOO". A r.oNTINUACION LOS VISITAOORES 
RF.OUTRTF.RON AL COMPARFCrl NTF. PARA OIJE FXHJBIF.:RA Y 
PROPORCIONARA LO S J GU 1 ENTE:.~-------------------------------­
!. IRRns CONTABLES. AUX f L J ARES. DOCUMENTAC ION COMPROBATORIA. 
POLIZAS DE INGRESOS, EGRESOS Y DIARIO. AVISOS PRESENTADOS 
ANTE LA OFICINA FEDERAL DE HACIENDA CORRESPONDIENTE A SU 
DOMICILIO FISCAL Y TODA AOUF.LLA OOCUMENTACION RELACIONADA 
CON SU CONTABILIDAD A LO OUE EL COMPARECIENTE PRESEN"f'.O LO 
S JGU I ENTE: CINCO CARPETAS CON POL IZAS DE INGRESOS. EGRESOS 
Y DIARIO, Y LA DOCUMENTACION COMPROBATORIA QUE RESPALDA EL 
EJERCICIO DE 1990 DECLARACIONES MENSUALES DE ENERO A 
DICIEMBRE DE 1990. DECLARACION ANUAL DE 1990 PRESENTADA 
ANTE LA OFICINA FEDERAL DE HACIENDA No 149 CON FECHA 29 DE 
ABRIL DE 19Q1, EN RELACJON 1\ LA OEMAS OOCUMENTACION 
FALTANTE' EL CONTRIBUYENTE MANIFIESTA QUE ESTA SE ENCUENTRA. 
"EN PODEP OE SU CONTAOOf.I Y SERA PRESENTADA AL OIA SJGtJ JENTE 
DE LA FECHA DE f.$TA ACTA.---------------------------------­
--------------------PASA AL FOL TO No 1004------------------
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Estado de México 

--------------------V 1 ENE OH FOL JO No 1 003----------------
NQ 1004 

OTROS HECHOS:----------------------------------------------
SE HACE CONSTAR OUE AL COMPARECIENTE sr LE ENTREGO LA CARTA 
OE DERECHOS DEL CONTRIBUYf.NTE VTSITAOO Y PARA CON5TANCTA DE 
HABERLA RECIBIDO fSTAMPO DE SIJ PU/ilO Y 1 ETRA E'N LA ORDEN DE 
VJSlTA. LA SJGIJTENH l.F'r'r::::NnA "Pfr.JRI CARTA Of. OEf<FGHf')S n1:L 
CONTRIBUYENTE AUD JT fl.00" AS I COMO SU NOMBRF. Y F t RMA. -------­
LECTURA Y CIERRE DEL ACTA.---------··----------------------­
LEIDA QUE FUE L/I PRFClfNTE ACTA PARCIAL OF. JNlCJO Y 
fXPl.ICAno su r.nrHFNIOO y 11.1 r.ANCF AL c. fJMAR DE 'A VF.n-4 
SANTif\Aflf7 FN su r:ARACTfR OF f"'lNTPff\llYf"NTE y NO HABJENno 
MAS Hfr.HOS f"lllf HAí'F.R CONSTAl-I. •.;f ÍI In F''l!l TFRMIM/l.OA íSTA 
FASE DE LA OILJGFNCIA SIFNOO LAC: 15:00 HORAS OF'I. DIA ílE 5U 
FF.CHA LfVANTANnn·.f LA MlíMA F.N OP.í61NAt '( CllAíRO COPIAS Of 
LAS CUALES SE ENTREGA UNA COPTA LEGIBLE AL C. OMAR OE LA 
VEGA SANTlBAREZ OESPUES DE fJRMAR AL FINAL DE LA MISMA Y AL 
MARGEN DE TODOS Y CADA UNO DE SUS FOLIOS LOS OUE EN ELLA 
INTERVINIERON. CONSTE.------------------------------------­
FE DE ERRATAS:--------------------------------------------­
TODO LO TESTADO EN LA PRESENTE ACTA NO TIENE VALIDEZ.------
FOLID N2 RENGLON N2 DICE DEBE DECIR 

1001 09 TLLALNEPANTLA TLALNEPANTLA 
1002 25 CONC!OEN COINCIDEN 
1003 11 APRECIBIOOS APERCIB!OOS 

POR EL _F}TR~f ~oo 
C. OMA~el~~z. 

POR LA OELEGACION OE FISCALIZACION DE TLALNF.PANTLA. 
DEPENDIENTE DE LA SEr.RETARIA DE FINANZAS Y PLANEACION DEL 
GOBIERNO DEL EST.\00 OE Mf.XICO; AOMtNJSTRAr:JQN LOCAL OE 
AUDITORIA FISCAL DE NAllCALPAN. SF.CRFTARIA Dt J.iAr:IF;/\101\ Y 

CREDJTO PUBLICO. ~ 

C. ALM~N CF.RON I' ~ .l~AN. 
~/ . ,,,,.,. V ( 

r. MA. VFRON JCA 5.AI AZAR RnnR 1 GUU. 

C.M~~5TIGO~. 
GUT!ERREZ. 
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IHEOCJ!Jl LE rJ!>l'UZ/CICll 
LE lWEPNllLA Gobierno 

riel 
Estado de México 

NOMBRE.nMAR DE LA VfGA SANTIRAfJE7 orrcro NQ:20~-7-44-45-0-~578/Q~ 
GIRO:MAOUILAOO DE MAQUILA DE PIEZAS EXPEOIENTE:--------------------

INOl/c;TRJALES. ORDEN DE' VISITA No:IF-DT!-2~5/Q3 
UBICACION: RERRJOZAAAL No7fl. SAN ACTA DE VISITA NQ: 02 
.JAVlfR.Tl.Al.Nf.PANTIA.ESTAílO OF MfXtr.o CLASE:lll.TIMA At!TA PriRr.fAl 
R.f.C.:VES0-500806-GY7 VISITADORES:LOS OUF 'if CITAN 

NQ 2120 
EN TtALNEPANTl.A.fSTADO ílE MEXICO. SIENDO LAS 10·40 HORAS 
llF.1 f)JA p; OF nrclFMRRE ílF 1q93,1.os C:.C:.AIMA ROSA MAR1N 
CERON. lSELA ELVIRA MUtWZ JUAN Y MARIA VERONICA SALAZAR 
ROORTGUE7..VIS!TAOORF.S AOSr.RITOS A LA DELEGACION DE 
FISCAL IZACION DE TLALNEPANTLA DEPENDIENTE DE LA SECRETARIA 
DE FINANZAS Y PLANEACJON DEL GOf\JERNO DEL ESTADO Of. MEXICO; 
AOMJNJSTRACION LOCAL DE AUDITORIA FISCAL DE NAUCALPAN, 
OEPENOIFNTES DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREOITO PUBLICO 
SE CONSTITUYERON LEGALMENTE EN EL DOMICILIO FISCAL DEL 
CONTRIBUYENTE C.OMAR DE LA VEGA SANTIBAnEZ. UBICADO EN 
BERRIOZABAL Ng 75, SAN JAVIER. TLALNEPANTLA, ESTACO DE 
MEXJCO, CON EL OBJETO DE LEVANTAR LA PRESENTE ULTIMA ACTA 
PARClAL EN LA QUE SE HACEN CONSTAR EN FORMA CIRCUNSTANClADA 
LOS HECHOS U OMlSIONES OBSERVADOS COMO RESUL TAOO DE LA 
VISITA DOMICILIARIA QUE SE LE HA VENIDO PRACTICANDO 
RELATIVO AL EJERCICIO COMPR°ENDIDO DEL 19 DE ENERO Al 31 DE 
DICIEMBRE DE 1990. EN CUMPLIMIENTO DE LA ORDEN DE AUDITORIA 
No IF-OTL-7.55/93 CONTENinA EN EL OFICIO No ?03-7-44-45-0-
63578/93 or. FECHA 26 DE OCTUBRE DE 1993 G.IRAOn POR EL e. 
DELEGADO DE FISCl\1.IZACJON DE TLALNEPANTLA Y El C. 
ADMINlSTRAOOR LOCAi DE AUDITORIA FISCAL DE NAUCAIPAN MISMO 
QUE FUE RECIBIDO POR El C. OMAR DE LA VEGA SANTJBA~El F.N SU 
CARACTF.R DE CONTRIRUYF.NTE Oll!FN PARA CQNc;TANCIA OE HABERLA 
RF.CIBIDO ANOTn ílF ~11 P!l"lO Y 1 FTr<'A L•\ c;IGIJifNH" l EVfNOt\ FN 
ORIGINAL Y VOS COPIA5 AtlTOf~RAFAS Of. 1.A ClRílfN "RECIRI 
ORIGINAi ílF.L PRf<;FNrF OfJcro·· ANOTANOO A CnNTINUArloN 'ill 
NOMBRF, F 1 RMA, F f.l"'HA OF RECEPC 1 ON "26 OF. OCTIJE\RF OE 1993". 
HílRA "17·40'' y ~IJ rt\Hf'i() "r.nNTRIRllYt-NTf".-------------------
PERSONAL !DAD' -- ------- ------- -------------- - -------------- -
1 A 011 JGfNr.tto Sf FtHFNOIO rnN u e OMAR OF LA VF.GA 
SANTIBA¡qEz EN SU CARACTfR DE CONTRIBUYENTE OlJIEN APETICfON 
OF. LOS VJSJTAOORF.S SE IDENTIFICO r,nN LICENCIA PARA 
CONDUCIR 735387 EXPEDIDA POR LA DIRECCION GENERAL DE 
SEGURIDAD PUBLICA y TRANsrrn. SECRETARIA DE GOBIERNO. 
GOBIERNO DEL ESTADO DE MEXJCO, CON FECHA DE EXPEOICION 29-
12-92 Y r:oN FF.CHA OF. VENCIMIENTO 29-12-96, ASJ MISMO 
MANJFESTO ESTAR JNSCRJTO EN EL REGISTRO FEDERAL DE 
CONTRIBUYENTES CON CEDULA PERSONAL N~ VES0-500806, CASADO 
DE 43 Ar'JOS DE EDAD CON DOMICILJO EN CAPULJN NQ10 
FRACCIONAMIENTO SAN ANTONIO. Tl.ALNEPANTLA. ESTADO DE MEXICO, 
DOCUMENTO IOENTIFICATORIO EN EL QUE APARECE SU --­
------------------PASA AL FOLIO N~ ~ 121 -------------------
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CE TVUflWfflA Gobierno 

<lel 
Estado de México 

-------------------Vlf:Nf DEL ""í" rn N<'") 71?0------·---------··-
No 2121 

fOTQGRAFIA, NOMBRf. Y FIRMA. Mlc,"1n QIJF. ~f T11Vn A 1 fl ·11<\Tti. 
Sf EXAMINO Y SE OfVOl VJCI Uf 1'.'0NFnRMtnAD /1 Sii í•OPT AIJ·•R A 
O!Jtf.N EN LO SUCE51VIJ ">f t f IJFNnf'1fNA~A "fl r.t1t-•f.'/IP~··1rNrr··--­

IDENTIF ICACION DE LOS VIS ITAOORES' ------ •• --------------· --
~r.TO SEGUIOO ~tHF' FI r,n,.,P~PF'f':!l:"~¡fC" ,,...., "!°"'llflnOPf." 
p;..ncroJERm~ A JDFNrrrF'A~5f: · rn~ s11c.; r1~1rrn··. 
JOENTJF'1r.ATC)h'f05 1 ne:; r.IJAl r•; Cur1Tlf".111~·., , ,,,·, ._¡r,ulfNTF·> 011rni; 
PR lNC IPAI F.S :-----------------------------------------------
NOMBRE NUMERO DE FECHA PUESTO 

OFICIO 
ALMA ROSA MARIN !~F.RON ;iu~-7··083t9i {l4-01-Q3 AUDITOR 
ISELA E. MUFW7. JllAN 203-7-0Q9/9::i 04-01-93 AUDITOR 
MA. VERON lCA 'iALAZAR ------------------------------------
ROORIGUEZ 203-7-013/93 04-01-93 AUDITOR 
EXPEDIDAS POR EL C. OELEGAOO DE FISCAL (ZACJON DE 
TLAl.NEPANTLA Y EL C. ADMINISTRADOR LOCAL DE AUDITORIA 
FISCAL DE NAUCALPAN. DONDE CONSTA LA VIGENCIA DE LOS 
PRESENTES OFICIOS PARA EL AílO DE 1993, AS! MISMO EN DICHOS 
DOCUMENTOS APARECE EL SELLO OF. LAS DEPENDENCIAS QUE LOS 
EXPIDEN, LA FOTOGRAFIA DE SUS PORTADORES, AS! COMO LAS 
FIRMAS TANTO DE SUS PORTADORES COMO OF LAS PERSONAS QUE 
EXPIDEN DICHOS DOCUMENTOS, DOCUMENTOS IDENTIFICATORIOS QUE 
TUVO A LA VI STA EL COMPARECIENTE, OU I EN LOS EXAMINO 
CERCIORANOOSE OE SUS OATOS, LOS CUALES r.ONCIOEN CON 1 OS Of 
LA ORDEN Y F.L PERFTL FIS(CO DE CADA UNO Df. 1.05 VISITAOORE'S. 
EXPRESANDO SU CONFORMIDAD SIN PRODUCIR OB JFCION Al.CUNA 
PROCEDIENDO A DEVOLVERLOS A SUS PORTAílnRES.---------------­
DESIGNAC!ON DE TESTIGOS•----------------------------------­
ArTO SF.r.Urnn. 1 os Vl'ilTAOORF,.. RF.01/JPJfRON Al r1)Mpt1pFr1i::tHF 
PARA (•llf DES J GNARA A ous Tf 'i T 1 Gn~ M'fRr rn rnn 0[ otlf. ftJ 
CASO DE NFGAT l VA E 'iros StR 1 AN MOMRRAOOS Pr)R 1 r1S V 1" ! f AOíJRf S 
A LO QUE MANiffSTO "Ar.FPTO El Rf.OlJERIMffNlO" Y nFSJClNO COMO 
TF5TIGOS f!.1 r: "11\nin <\tRrnrrJ f~ll/IRf~ll ... 7 l'llTIFPRf:' r.nN 
OCUí'hr.ION OE TORNF.RO r.nN ílOM!í:lt ICI FN AVffHOA lfi l•f. 
SEPTIF.MRRF N,i 11 COLONIA LA Pl>'OAíl. r1111.11TJTI <\f·I IJí:Al.1-1 
OUHN "11\NJFFSlO Sf.R "11\YOR ílf fOAO. nE NAr.IONAL'IOAn 
M[X ICANA. CASADn. llf 4 1 MJl'J'i CON RHd •; TRr1 FF..ílFRAL OE 
CONTr.IBUYENTES ROGM-530425 QUIEN SE IDENTIFICO CON CARTILLA 
DEL SERVICIO MILITAR NA<:JONl\L CON NlJMERfl DE MATRICULA 
820541 O EXPEDIDA EN JUNTO DE 197 1 POR LA SECRETARIA DE LA 
DEFENSA NACIONAL Y LA C. ALEJANDRA RODRIGUEZ GUTIERREZ 
QUIEN MANIFIESTA SER MAYOR DE EDAD DE 28 A~OS DE 
NAC IONALJDAO MEXICANA, SOLTERA, CON DOMICILIO EN 
CAPULIN No 13 FRACCIONAMIENTO SAN ANTONIO ------
-------------.:.---------PASA Al FO! ro N!'.) 2122---------------
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Estado de México 

--------------------\11 f.Nf Df.I FOL I 0 No ? 121----------------
No 2122 

TLALNEPANTt.A. ESTADO IJE MfXtCO CON REGlSTRO fEOF.RAL DE 
CONTRIBUYENTES ROGA-65052fi QUIEN SE IDENTIFICO CON LICENCIA 
PARA CONDUCIR No 243015 EY.PEOIDA POR LA OJRECCION GENERAL 
DE SEGURIDAD PUBLICA Y TRANSITO. SECRETARIA DE GOBIERNO, 
GOBIERNO DEL ESTADO DE MEXJCO. CON FECHA DE EXPEOICION 05-
04-91 Y FECHA DE VENCIMIENTO D5-04-95, DOCUMENTOS 
IDENTIF ICATORIOS EN LOS CUALES APARECE SU NOMBRE, 
FOTOGRAFIA Y FIRMA DE CADA UNO DE LOS TESTIGOS, MISMOS QUE 
SE TUVIERON A LA VISTA SE EXAMINARON Y SE DEVOLVIERON DE 
CONFORMIDAD A SUS PORTADORES. OtCHOS TESTIGOS ACEPTARON EL 
NOMBRAMIENTO PROTESTANDO CONDUCIRSE CON VERDAD, APERCIBIDOS 
DE LAS PENAS EN QUE INCURREN LOS QUE DECLARAN Y SE CONDUCEN 
CON FALSEDAD ANTE AUTORTOAO ADMINISTRATIVA COMPETENTE, 
QUIENES MANIFESTARON NO TENER IMPEDIMENTO LEGAL ALGUNO.----
HECHOS , ----------------------- - ----------------------------
DE LA REVISION PRACTICADA A LOS REGISTROS CONTABLES. 
POLIZAS DE INGRESOS. FnRFSOS Y DIARIO. Y OF.CLARACJONES 
PRESENTADAS PARA EFECTOS DE ESTE IMPUESTO. SF r.ONOCICRON 
LOS S JGU I ENTF.S HEr.HOS: ------------------------------------­
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO.-------------------------------­
E:JERC IC IO OE'I. Jn DF FNíRO Al 31 OE OfCIFMBRE OF 1990.-----­
VALOR DE LOS ACTOS O ACT IVTOAOES GRAVADOS A LA TASA DEL 15% 
fl. C'ONTRJKllYF.Nlf VISTTAnn NO OFGISTRO NI Ofí:Lf'IRO Ar.TOS POQ 
LA r:ANTIOAO OE '$170'363,9'>6 - (f\1$ 170.363.9~) MISMOS OlJE SE 
OETERM 1 MARON Of l. A 'I IGll T FNTf FQRMA: ------------------------

C 0NCEPT0 IMPORTE 

PESOS 
VAi OR' NF.TO Of 1 OS ACTOS O 
ACTIVIDADES PROPIOS DE SU 
ACTIVIDAD A LA TASA DEL 15% 
MAS' 
VALOR NETO OE LOS ACTOS O 
ACTIVIDADES A LA TASA DEL 
1S% DETERMINADOS MEDIANTE 
COMPULSA REALIZADA AL C. 
SEBASTIAN CIRDL ARISMENOI 

TOTAL OE LOS ACTOS O 
ACTIVIDADES DETERMJNADOS 

. PESOS NUEVOS 

$ 112'698.526.- NS 112,698.52 

170'363,956.- 170,363.95 

A LA TASA DEL 15% $ 283'062,482.- NS 283,062.48 
:----------------------PASA Al, FOL 10 No 2123----------------
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U(:ll(U.au, .. 

MlQlt.G&ltJICOllOMl(l1 

No 211~ 

Gobierno 
clel 

Estado de México 

-'H•Jkt> l\'tN F~' r. ~1 :...¡;.,.,.,p, t>'~N' ·,·1 ~¡,, 

TfMEJ'? NiNC,oN ft[!-J<;1~f rrv.-J\f\• f i•(;,_· '"'i(t!O Uf! l'¡I/'• <;f 
PlllJ!H-'fl VFíll , ... ,,::. 'I .. ~·r•.',•<l -., .. 1011~1' rtrn•Ar'l' ,i'¡~flrl 

No ?n"'-7-...ta-4~-11-r•q _.,~•,f1."~J rH rrcr11> •· nr t-~'"'l~'if:·:~·.'t nr 
IQ'li OP(ll->l)fffl("~Af-." rn1-<111 ~D¡J,,.11 rr.•~l\lf~t.r. 

f1n·~·~f</;r'l11c, Al C t.•RA'!lóN lí'c!l A[·J<-~Ji!{.11. t. •O OUf' 

f'ONTf',~o 1 O ··.tr.1¡¡~~·Tt -- - --· --- .... -------------------­
MfDIANTé r:.CP!TO f•E CONTf<'iTl'l"IOflf llf. f'.114 e 0[ NOVlEMBf<E DE 
19Q3. f lRMAOf1 F'OR Ft 1: r>1·MR Of. 1 • VEGA SANTlfl.AflES DICE 
ENlRE OTRA'; Cf)SA~ LO S lGll f tNTE : ---------------------------­
YO NU~lCt\. HE EXP!'.fJ'f"ll) Dlf:\.-lfl.<J FACTtlPA•;. MI ·>1NOlCO Al C. 
SEP.ASTlAN ClROL AR!~.MfNfJl r•nr~ :_(¡ f'.ll,'l.L 'GNOf.10 <:OMO Ei SfAlOR 
T J EN( EN SU ;:>OOFP OUS r t\CTURA 5 l\PAR€N fEMENH M l AS. P€RO NO 
LO SON YA QUE OICHOS NUMfROS Of FACTt1Rt1:. EN MI CONSECJITIVO 
DE fACTUPAClON fSTA.N CANr.Fl.AD/l'i .. [PO NO ff.NGO J rlS JUf.605 
COMPLETOS YA out f:XTRAVJ( LOS ORIC'.INALES JUNTO CON 
DOCUMENTOS IMPOkl .'\NT fe; PARA MJ , ------------------- ----~---­
EL VALOR Nf:TO 0( LOS J'ICTO!i O ACTIVIOAOES NO RfG\STRl\OC1S. NI 
OECLARAOOS r>oR UN IMPORTf Of $ 170'::163.95ti.- ---­
{N$ l70.:,363.95l A 1.A TASA Ofl 15% SF'. JNTfGRA Mf.NSU! AMENTE 
Of LA 5IGUIENH FORMA~tJfflt:IClO JQ90.IN<·HFt;05 PrTF.RMlf!AOOS. 
MES VALOR NfTn VALOR NfTO VALOR TOTAL 

nt 1ns Ar:1nc; r.1> 1.ns :.iros ,,¡= uv; 11r-:rn" 
o ACrtVtnAOf.S n l\CTíVlfll'IOES o Acr1v10Anfc; 
A t~ TA'\I\ 11".f -~ 1 11. T11<,A flf"\ ~ ¡ ~ fA<;/\ nrt 
1 ~,-:' F l\Clll~ ~.ons l 'lí: Of TFRMiN.t\- 1 !-'J: 

ENE PO 
FEl'\PfRf1 
MARir1 

AP.R JI 
MAYO 
JUNJO 
JUL tO 
AGOSTO 
SEPTIEMBRE 
OCTUBRE 
NOVJEMSRE 
O tC 1 EHBRF. 

4 '-iA5. 00(1 -
.~ • ll'l •. nnn -
h'.~<(J,000.-

11 • 425. ººº -
12'360.000.-
1 .' • 110 onr. -
6. •1'5.000 .-

12 ·s .• 0.000. -
21 '822.526.-
6'425.0óO.­
a·sas.ooo.-
6. 304. ººº. -

OQ'3 pr¡p t;nMPllL SA 
NO RlGtSTRM>OS 
t..i 1 f'IJ;r.t •QAOOS 

lOA '6(15,100.-

65'7-::B.856.-

" 4'34~.non.-
~'"'47 rmn -
6'420.1}00. -

11''1?'11.000 .-
12'360.000. -
\2'170.000.-
6'~75.000.­

P'Stio.000.-
126'427.626.-

6'4?5.000.-
8'585.000.-

11.' l42,fl57.-

10TALfS $ll?.'69B.!).l1 - $170 ·if>3.IJ5fi.- $26~'f;r\7.482.-. 
NS 112.tii:Je.sz N1 17íl.3G3.95 N$ 781.062.46 

FL VALOR OE tos <\CíO~ n ACT lVlOA0[5 A LA rtii;fl OEL 151; ··---­
----------.----- ------PAS.I\ Al. Fm. J n· Nr> 21 ?4---------------- --
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lrCllUA114.t. .. 

SWBMIA !E IKIEID\ Y IRDlTO PllUW 
lmlfllSlRl'CICJI LOCN. !E /tllllllUA Fl3:/l. 
!EIW.tll.PM 

!IroIDCll\: SWBMlll !E Flll'llll\5 Y PIREICICJI 111. 
IIDIBW 111. ESTND !E IEXIW 
mro'CICJI !E F&R.11/Cl!Jl 
!E lllUEPIWll.A 

lllClil~DA Y C~IOllD MLICD 
Gobierno 

del 

/~ 

Estado de México 
··-----------·- ·-----1/l~Nf" Of.L FOI to N<:i ~173----------------

NS! 2124 
OflF.RMlNAOOS POR FACTURACION CON UN IMPORTE OE $112'696.526 
NS 112. 698. s:n SE OETERMI NARON MENSUALMENTE DE LA 5 IGU l ENTE 
FORMA:-----------------------------------------------------

M E S INGRESOS DETERMINADOS POR 

ENERO 
FEBRERO 
MARZO 
ABRIL 
MAYO 
HJN ltJ 

.JUL 10 
AGO'-iTí' 
SfPT r EMBRf 
oc1up.qr­
NOVTEM~P.' 
n11'. fFMfiPt-

T O f A l 

f AC fURAC l ON 
4'345,000.=-
3'747,000.-
6'420,000.-

11'425.00D.-
12'3fi0.000.-
12'170 ono.-
6'475,ooo -

17'540.0ílíl.­
?1 • 82? 5?6 
~ ·11 ?">. nnn -
ft ''lH~ (!(lfl -
,.¡ • 1¡:¡,1 nnn. -

117'f.l:IB.526 -
Nf. 11?. f 'lil. ·~;> 

DICHO~~ lf'Jt1Rfsns 'H ENCllftlTRAN ANAi. 17.ADOS EN Q FOJAS nr 
1 /IPFI f':'", ni lRABt.m 1;u~ "illN PM~f!' llJTEGANTE nE LA PRE5ENTE 
lJITIMfl ACTA PARCIAL íH LOS CUAL(S <;r F.NTREGA UNA FOTOCOPIA 
PFRf;f"TA"'1FNTf 1 Ff~IRI F "Y !lFRJOAMfNTF í'.FRTJFfí"AOA DQR El 
ADMlNt'iTRADOR LOCAl DE AUfltHJR!f1 FISCAL OE NAUCALPAN OE LA 
SEGRETARl/I OE H.~ClENDA Y r.REDJTO PU8LICO 'r FIRMAílOS POR LOS 
fESTIGOS. PERSONAL ACTUANTE Y COMPARECIENTE, QUIEN PARA 
CONSTANCIA OF. SU RECEPr.ION ESTAMPO DE SU PURO Y LETRA LA 
SIGUIENTE LEYENDA " RECIBI FOTOCOPIA CERTIFICADA DE PAPELES 
OF. TRABA.JO " SU NOMBRE. CARGO. FECHA. HOflA Y FIRMA.------­
IMPUESl O AL VALOk. AílREGAOO ACREO ITABLE. -------------------­
EJERC IC 10 ílfL lo DE fNERO Al 31 DE DICIEMBRE DE 1990.-----­
SE HACE , CONf.HR QUE EL CCl/HR IBUYENTE C. OMAR DE LA VEGA 
SANT TBAf.lE2 SE ACRfíl rro 'NDER ID AMENTE LA CANT 1 CAD OE 
$30:.1,332.- fN'J. 302.33) PROVENIENHS DE OOCUMENTACION 
COMPRORATOHIA Ollt: ~10 RF.UNF RFntJISI ros F 151.ALE5 EN B.A5E A 
UNA PP.Ufl5A '.:·ELt"Cl l\lt, Of Trff5 MESE<;, DICHA CIFRA 5( 
OFTFílM 1 Nrt ílF t. t; •, 1 r.11¡F.N1 F MANF.RA: --------------------------

C íl 111 C l r> T n JMPORT~ 
JMf.l11F"i"fl) .... V/\! nr~ t.t:r.n::Aon l\rl~FfllTARI [ 
~fGUN ílOí'lJMI NT f',C 1•1M f'(1,..1r•RflflA H1f< 1 A nt 
·nr~PRfl·; V r-11r1r,o;: "f. 1-1'nAq 1¡.¡? -

-----·· ---- -- ·--t>ti') .. Al 1 nJ 10 H.-. -.. l?"i----------------
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• Gobierno 
riel 

Estado de México 

-------------------v 1 ENE O El fOL ro No 2124-----------------
. N9 2125 

CONT lNUAC ION DEL CUADRO AtlTER IOR--------------------------­
'1ENOS: 
IMPUESTO AL VALOR l\OfJfr,r,rJfl ,t.l'f.'~01 TA,RI f 
DETERMINADO Y/O ACEPT/i.Ofl 
IGUAL: 
IMPUESTO Al. VALOR AGfHf,Jl.Ot) A\RF:OJTAALf 
OB'lERVAOO Ollí tm flfilNE l?Eflll 1 .-.11 '" r 1 c;­
CALE S 

1?'7A6,R5U -

'$ 30~.332.-
N$ 307 .3::\ 

El IMPUP:TO AL VALOR AúP.fGAOO ACREDITA8Lf' OBSERVADO OUE NO 
kf.UNE kFQlll5110'l fISCALfS 5E lNTFGRA POR CONCEPTO Of 1.A 
"; T GU l ENTE MANERA:---------------------------..:.--------------

C 0 N C f. P TO IMPORTE 
SIN DOMICILIO 145,fl06.-
SlN NOMBRE 138,309.-
SIN SOPORTE DOCUMENTAL 18.217.-

T O r· A L $ 302,332.­
N$ 302.33 

EL IMPUESTO DE $ 302,332.- (N$ 302.33) OETERMtNAOOS POR LA 
REVISION SELECTIVA DE TRES MESFS. SE INTEGRA MF.NSUALMENTE 
COMO A CONTlNUACíON SE INDICA:----------------------------­
M E S IVA ACREDITAP.LE JVA ACREOITABLE IVA ACREDITABLE 

f.NERO 
FEBRERO 
MAR20 
ABRIL 
MAYCl 
JlJN 10 
1H1 In 

AGO'iTO 
51-Pf lfMMRF 
OCTUBRE 
NOV 1 EMRRE 
DICIEMBRE 

SIN DOCUMENTA-- DETERMINADO Y/O OBSERVADO OUE 
CION COMPROBA-- ACEPTADO tJO REUNE RF.OUI-
TORIA DE COMPRAS snos FISCALF.'S 
Y GASTOS 

'S 3QJ.034.­
:H6. 7~4 -
773,7!i6 -

l'OR3.62!l.-
1'309.4~n 
1"67R.337.-

íl?'\. ;>74 -
1. 681 'J?5. -
J.Ul':i. bS.-
1'2414,413.-
Q7~.0'l8.­
.,44,011.-

~ 'Hl.O''M.-
18Q.4BO.-
77l.7ti6.-

1'083.fi?5 
l '309.4~0 -
1' fi?P. ~:-17 

811''. liflH. -
1. 6fi t <,;••, .-
~.o 1... 1'1) -

1'?4tl 413 -
Q7!l. R<;B. -
6?4.419.-

1 ?7. 7711 -

119. 597. .-

TOTAL Sl4'069,182.- 113.786.850,- S 302,332.-
N$ 14.089.18 N$ 1~.786.IJS N'S 302.31 

----------------------PASA AL FOL 10 f'lo 2126----------------
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SBJETtl!IA tE 1rc1001 y mano PIB.Illl 
IOlllllSTRICUJI l.lfA lE lilJITIRIA Fl~ 
lE IWrJ'UWI 

IEmECIA: SBJEIMIA tE ntlWl/6 Y Ml'Xl!JI 1E. 

Utlli!AA•A . 
M4Cl[l,Q4 ' C~fOOIO "10\ICO 

CIDIEmJ IE. E5Tlill lE IEXllll 
IE.ffi'Cl!JI tE Fl9:All'/Cl!JI 
lE ll/tJEPIWJIA Gobierno 

r1el 
Estado de México 

---- --------- -------v 1 F.Nr OFL fOL JO No ) 1 ?~----------------
NQ 2126 

t-L IMPUf.'lJn AL VALOR AGPEOADO ACREOITABLE OBSERVADO SE 
INTEGRA ANALITICAMENTE POR MES Y CONCEPTO DE LA SIGUTCNTE 
FORMA: -----------------------------------------------------
M E S ! .V.A. ACREOlTABLE OBSERVADO TOTAL J .V.A. 

FEBRERO $ 
JULIO 
O IC 1 EMBRF. 

S/OOMIClL IO S/NOMBRE S/SOPORTE ACREDITABLE 

94.802.-
27,004.-
24,000.-

DOCUMENTAL OBSERVADO 
24.822.- $ 7,650.- $ 127.274.-
28.462.- 55,466.-
85,025:- 10,567.- 119.592.-

TO TA LS 145,806.- $ 138,309.- $ 18,217.- '$ 302,332.-
N'S 145.80 NS 138.30 N!f. 18.21 N$ 302.33 

OTROS HECHOS : ----------------------------------------------
LOS INGRESOS ·OMITIDOS~ Nn REGISTRADOS, N 1 DECLARADOS FUERON 
OBTENIDOS MEDIANTF. COMPUl.SA Al. C. SEBASTIAN CIROL ARIZMENOI 
MEDIANTE ORDEN No 203-7-'14-45-0-0TL-140-Q3 OE FF.CHA 3 DE 
NOV l EMBPE OF. 1 Q\'.13. ------------------------------------··----­
SE HACE COSNTAR OLIE SE LE OAN 15 DIAS CONTADOS A PARTIR DEL 
OTA SIGlJH.NTE OF. LA PHF.~fMff IJI TTMA ACTA PARCIA\. l'l\IRAIHE 
LOS CUALES POORA fl. r.mJTRIRLIYFNTE PRESENTAR DOCUM:NTACION 
GOMPRnRAJ"OPll\ ílllf mo:;v11:nuFW 1 ne; HFrHQ'> " llMISIONF"l 
ASENTADOS EN íSTI\ ACTA,----------------··-------------------
ACTAS L EVANTAOAS :--- ------- ··------------------ -------------
5 E HACE Cm~5TAR OUE OLIRANTf. LA Vl51TA Sf. LfVANTflROfll lAS 
~IGU1ENTE"S ACTAS PARCIAi.ES. LAS CUAi f-.5 fOC!MAN PARH 
INTEGRANTE Of ESTA ACTA. [lf t AS out SE ENTREGARON A LA 
PfRSONA CON QUIEN SF F'.NTF.NOIO LA· OILIOENCIA COPIA LEGIBLE 
ílt TODOS Y CADA llNO Of 1 OS FOLIOS OllE LA INTEGRAN.---------
T f PO DE' ACTA FFCHA Nn DE FOI ¡ne¡ 
PARCIAL Df INICIO 26-10-93 1001.1002.1003 Y 1004 
LECTURA Y CIERRE DEL ACTA.----------------------··---------­
Lf!OA OUE FUE Lfl PRESENTE ULTIMA ACTA PARCIAL Y EXPLICADO 
su CONTF.NJnn '( fll CANCf AL c. OMAR DF. LA VEGA SANTJBAFlF.7. EN 
SU í;Af<ACTER 0( IONTRIBUYFNTE. Y NO HABIENUO MAS Hf.CHOS QUE 
HAr:rR CONSTAR. ':'f 010 POR TERMINADA ESTA f!\S[ DE LA 
DILIGENCIA SIENDO Ll\S 15:00 HORAS DEL OIA DE SU FECHA 
l.EVAN1ANOOSE LA MISMA EN ORIGINAL Y CUATRO COPIAS DE LAS 
CUALES SE ENTREGA UNA COPIA LEGIBLE AL C. OMAR DE LA VEGA 
SANTIBARE7. OESPIJES OE FIRMAR AL FINAL 0[ LA Ml'iMA Y AL 
MARGfN OF. TODOS Y CAílA UNO OE SllS FOL TOS LOS Ollf EN ELLA 
lNíEHVJNIH!ON. CON51E.---------
FE OE ERRATAS:---------------------------------------------
rnno 1.0 TF'ST.A.nn E'N 1 /1 PRf'HNTF ACTA NO TIENE VAL IOF.7 ------

--·------· --------· - -1:·!\'iA f,L Fnr 1 n Nn 1.127---------····-------
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lll"~'ClfOllD'UlllCO 

~MJA [E IKIEIO\ y tml!IO ruuoo 
M!INISTRfC!Cll t.a:n. IE llJJfllRIA Fl9:fl. 
[E llU'JtPNI 

lll'E!QICUI: 9DEMJA !E FllWIZAS Y l'l/WC!Cll CEL 
!IDIERCI CEL E5Tlill IE IEXIOO 
lllB1CICll 1E f&JUZIC!Cll 
[E~ Gobierno 

nel 
Estado de México 

-------------------VI ENE DEL FOLIO Ne 2126----------------­

FOLIO N<> 
2124 
2125 
2126 

RENGLON N9 
22 
20 
14 

Ng 2127 
DICE 

TNTEGANTE 
DETERMINADOS 
COSNTAR 

DEBE DECIR 
JNTfGRANTE 
DETERMINADO 
CONSl AR 

POR EL CONTRlílUYEtHE V/51TAOO 

C. OM{J-~ctla/~EZ. 
POR LA OELEGACION ['lf FISCALIZACION UE TLALNEPANTLA 
DEPENDIENTE DE LA SECRETARIA DE FINANZAS Y PLANEACION DEL 
GOBIERNO DEL ESTADO DE MEXICO: AOMINISTRACION LOCAL OE 
AUDITORIA FISCAL DE NAUCALPAN,SECRETARIA DE HACIENDA Y 
CREDITO PUBLICO. 

C. ALMA~N CERON C.l~JUAN. 
,/ 

/-{_ 
C. MA. VfRONir'A SALAZAR ROORWllfZ. 

T f 'l T l. G n S 

~- tk C. MARl~L'BfRTl{~c:~.· 
GUT 1 F.RRFZ, 
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lt~~llll\I~ 

" lllU•lt10~tOIOllOtvlll1CO 

!IDll:INUA U: IVCJOll\ Y OllIJllO Nl.laJ 
/U~lllSJIVCJ!ll UD'l. J:E NJlllUUA FJ!UI. 
LE llU:l'LJ'NI 

IE'EIWCIA: SIDBMIA LE FJIWll/\S Y MEll:JCll IEI. 
QlJIEJUJ In. ES!NXJ LE HJ(JaJ 
JfllJXIUI JE FJ!Ul.11/Cllfl 
LE M.lll'NlllA G oblerno 

ctel 
Eslodo de México 

NOMBRE:íJMAR flE LA VEGA SANTIBAl'iEZ 
GIRO:MAQUILADO DE MAQUILA DE PIEZAS 

OF ICJO N2: 203-7-44-45-0-63578/93 
EXPEDIENTE,-------------------­
ORDEN DE VISITA Ns;n IF-DTL-255/93 JNOUSTRIALES .. 

UBlCACION: BERRfOZABAL No76,SAN 
JAVJ ER, TLALNEPANTLA, f.STAílO DE MEXICO 
R. F.C. :VES0-500B06-GY7 

ACTA DE VISITA NQ: 03 

·~ 

CLASE:ACTA FINAL 
VISITADORES,LOS QUE SE CITAN 

No 3313 
EN TLAl.NEPANTLA.ESTAOO O-E MEXJCO, SIENDO LAS 10:40 HORAS 
DEL OJA 20 DE fNtRO nf 19Q4. LOS e.e. ALMA ROSA MARIN 
CERON, ISELA ELVIRA MUROZ JUAN Y MARIA VERONICA SALAZAR 
ROORlGllEZ.VISITADORES ADSCRITOS A LA OF.LF.íMi;roN DE 
FISCALlZAClON DE Tl.ALNEPANTLA OEPENDIENTF ílf. LA SECRETARIA 
nF. FTNAN7A5 y PI ANFACJON f)fl (;QAIFPNn nn f..~TAnn f)F "IEXIC.O: 
AOMJNISTRACJON LOCAL Of AUOTTORIA FISCAi Of. NAtlCALPAN. 
01-"PfNílJENTfS nF '-" ')fr.f.lf:lARIA OF HACll:NOA y r.nfnITn PLIAJ JCO 
Sf. r.ONSTITUYf.RON l f.GAlMF.NTr fN f.l OOMTC!! 10 FISCAL OEL 
C'ONTRT~llYFNTF r..nMl\R nF IA VFGA 5ANTIAMlf7, llBf!:t'iOf) F.N 
f\fRRT07ARAL NI'.' 76, 5AN .JAVIER, TLAl.NEPANTLA, ESTADO DE 
Mf::Xlr.n. r:nN FI OR.lfHl n• r f"VANTAR l.A PRf5fNTF UI l IMA ACTA 
PAl1CJA\ FN LA OllF SE HM'FN CON5TAR f.N FORMA C'IRCllNSTANCIAOA 
JO<\ HFGHO<; 11 0Ml'l!ONF..:; OR'lfRVAOOS GOMO RfSIJI. TAOfJ Of. LA 
VISITA DOMICILIARIA QlJ[ SE t.f HA VENrno PRACTlCANOO 
Rfl.ATIVrJ Al F..11:'.RCJr¡o COMP~fNOIDO Ofl. ln OF ENE'RO Al. 31 Df. 
OICffMBRE DE 1990. EN CllMPLlMfENTO DE LA OROFN DE AUDITORIA 
Nn 1 F-DTL-255 /qj r.oNTFN 1 OA EN El Of 1e10 Nci 203-7-44-45-0-
63578193 OE FfCHA 26 DE OCTUBRE DE 1993 GIRADO POR EL 
e. DEL EGAOO DE F 1 SCALT ZAC ION DF. TLALNEPANL TA y EL e' 
AOMIN l STRADOR LOCAL DE AUDITOR 1 A FISCAL OE NAUCALPAN MISMO 
QUE FUE RECIBIDO POR Et· C. OMAR DE LA VEAA SANTIBAFJEZ EN Sll 
CARACTER DE CONTRIBUYENTE QUIEN PARA CONSTANCIA DE HABERLA 
RECIBIDO ANOTO DE 5U PURO Y LF.TRA LA Srr:llJIENTE LfYf.NOA EN 
ORIGINAL Y OOS COPIAS AUTOGRAfAS DE LA ORDEN "RECJBJ 
ORIGINAL DFI PRf'3ENH OFICIO" ANOTANDO A CONTINUAr.ION SU 
NOMBRE. FIRMA, FECHA DE RECEPC J ON "26 DE OC TURRE DE 1993", 
HORA "17: 40" Y SI/ CARGO "CONTR HHJYENTE". -------------------
PERSONAL IDAO: --- ---- ------------------- --------- -----------
LA DTl./GfNl"'IA <;f fNTENílfO CON FI. C. OMAR Of. 1.A VEGA 
SANTIRARE7. EN SU CAR4CTF.R OE CONTRIBUYENTf OlllfN APETrCION 
IJF 1 n~ Vf<>ITftnORF'; <:;f IDFNTIFfr:O C:ON 1. Jr.fNCJA PARA 
CONOUr.fP 735307 fYPfíllllA POR LA OIRfí:CION GENERAL DE' 
·~U3UR1f1llO J:·1HiL1rA Y TRAN<:;!Tíl. SF.CIHIARIA OE GORffRNO. 
r.;ns IFRNO OH fSTAfllJ Of MEXJCO. CON FEf:HA Of FXPF.nrr.toN ?9-
1;•-CI? y rnN Flí'HA rlF V(/IH:IMIFNTO ?Q-1:-0-9fi. ASI MISMO 
MANIFF"ilíl FSTM? iNc;r.l{JTO íN Fl Rf.GJ<;TRO ff.Of.RAL OE 
··••M 11. rf.'.llYt/lll ') r.n11 f'Flll!l.A ~ff..''-'ONAI N('I VF'-iCl-'lf)n1rnfi. t:ASAl10 
M 4'."': A(Jíl" nr FOAI) CON nnr.11r.1uo FN CAPULIN NolO 
"JJtir1·111r~11MIFfiP•' f MI "NTnNrn T[ Al.NfDANTLA ft:;IAílO nE MEXJCO. 
onr.llMFNTí\ JOFNTIF 1r:11.ropro FN El Qllf APARECE su --
-----·-------------f.-'/\•;A llJ fíll JO Nn 3314 
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• SIDETNUA CE IW:IEIO\ Y lmllTU l'lll.ICD 
UHHIS!lw:IOI LJI:lt. CE /UllTIIUA Fl971. 
CE lktlUWI 

IIPE!flM:lA: SIDETNUA CE FIH'fllAS Y PINE/CIOI lE.. 
QDIERO lE.. ESTNXJ CE IOICD 
IIlfOCIOl CE F1971.IOCIOI 
CE l\JLl6WlllA 

SICNIUIJi .. 
ll&QIJICl•YCllfl)llOMllCO 

Gobierno 
riel 

.~ 

Estado de México 
-------------------VH.NE nn FOLIO Nn ·nn-----------------

N2 3314 
FOTOGRAftA. NOMBRE Y FIPMA, MISMO OUE SE TUVO A LA VISTA. 
SE EXAMINO Y SE OEVOLl/10 DE CONFORMIDAD A SU PORTADOR, A 
OUIEN EN LO SUCESfV(l SE LE' DENOMINARA "EL COMPARECIENTE"--­
IDENTIF ICAC ION DE LOS VISITADORES'-------------------------
ACTO SEGUIDO. ANH El COMPARECiftHE. LOS VISITADORES 
PROCEDIERON A JDENT1FICARSE CON SUS OFICIOS 
IDENTIFI.CATORIOS LOS CUALf'i CONTIF.NEN LOS SIGUIENTES OATns 
PR INC 1 PALES.-------------·---------------------------------
NOMBRE NUMERO DE" FECHA PUESTO 

OFICIO 
ALMA ROSA MARTN CERON 203-7-0ti:i/9'~ 04-0l-q3 AUDITOR 
ISELA E, MUR07 JUAN 203-7-099/93 Otl-01-93 AUDITOR 
MA, VF.RON 1 e,-. SAL A7flR ---- ------ --------------------------
ROOR IGUEZ :-'03-7-013/Q3 04-íl 1-Q~ AUDITOR 
E.XPED JOAS POR Ft e. OEL F.GAOO nE f 1 SCA1. r:7.Ar. 1 ON OE 
TLALNEPANTLA Y EL C. ADMINISTRADOR LOí:AL Of AUDITORIA 
FlSCAL DE NAll•;Atf'AN. nr•tmF CONSTA l.A VIGFNCIA OF. LOS 
PRESENTES OFICIOS PARA EL AfJO DE 1993. Mil Ml<;MO EN DICHOS 
ílOC:llMENTOS APARFCf FL ';ELLO DF. 1 A5 Df.PFNDENCIA') OUE Lns 
EXPIDEN, LA FOTOGRAFIA DE SUS PORTADORES, ASI COMO LAS 
FIRMAS TANTO nE SUS Pl1RTA00RES COMO OE LA<; PER<:;ONAS QUE 
EXPlOEN DICHOS DOCUMENTOS: DOCUMENTOS IDENT 1 f ICATOR TOS QUE 
TUVO A LA VlSTA f.L COMPARECIENTE. QUIEN LOS EXAMINO 
CERCIORANDOSE DE SUS DATOS, LOS CUALES COMCIOEN COM LOS DF. 
LA ORDEN y EL PERFIL FISlCO DE CAOA UNO OE L ns VISITADORES. 
EXPRESANDO SU CONFORMIDAD SIN PRODUCIR ORJECJON ALGUNA 
PROCEDIENDO A DEVOLVERLOS A SUS PORTADORES.----------------

DESIGNACION CE TESTIGOS'----------------------------------­
ACTO SEGUIDO. LOS VISITADORES REQUIRIERON Al COMPARECIENTE 
PARA QUE DESIGNARA A 005 TESTIOO'l. APERCIP.100 DE QUE F.N 
CASO DE NEGATIVA ESTOS SERIAN NOMBRADOS POR LOS VISITADORES 
A LO OUE MANIFESTO "ACEPTO EL REQUERIMIENTO" Y DESIGNO COMO 
TESTIGOS Al C, MARIO ALBERTO RODRIGUEZ GUTIERREZ CON 
DCUPACION DE TORNERO CON DOMICILIO EN AVFNIOA lli DE' 
SEPTIEMBRE No 11 COLONIA LA PIEDAD. CUAUTITLAN J7.CALLI' 
QUIEN MANIFE°STO SER MAYOR OE EOAD, OF NACIC'iNALIOAO 
MEXICANA. CASADO, DE 41 MW5 CON REGISTRO FEDERAL DE 
CONTRIBUYENTES ROGM-530425 OlllEN SE IOENTIFJr.O CON CARTILl A 
DEL SE'RVICIO Mlt lTAR NACIONAi. CON NUMERO 0( MATRICULA. 
8205410 EXPEDIDA EN .J\JNIO ni: 1•171 PDR t A s~r1~1-'.TARIA IH tfl. 
DEFENSA NACIONAL y LA c. ALF.IANnRA ROURJhllt1 r~UTIFRfH:7 
Otl!E'N MANIFH.c;lA <;Fp Mf\YOR Of rn"I! llF IH flt'ln·~ fJF 
NACIONALtnAo MFXlrANA.. 501 TERA. CC1N fJOMlr.11.10 FN 
C:/\PUL IN No 13 fRAC("l!)tJ,t.M•HJTIJ '.•'N ANTnMtn -----
-----------------------PA5A Al FOi. 10 No 3'.i15---------------
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No 3315 

TLALNfPANTLA. ESTADO DE M-F.XIGO CON RfGJSTRO FEDERAL DE 
CONTRIBUYENTES ROGA-65fl526 OUIFN Sf TOENTJFICO CON LICENCIA 
PARA CONDUCIR No 24~015 fXPFDIOA POR 1 A OIRF.r.r.rnN GENERAL 
DE SFGURIOAO PUBLICA Y TRANSJTn. SfCRETARIA OE fiOBIFRNO. 
GOBIERNO (lfl l:STf\On nF MEXlr.O. r.m1 FFr.HI\ OE F.XPtn1r,1nN ll.<i-
()4-91 y FF.CHA OE VF.NC IMIEN rn 05-04-QS DOCUMENTOS 
fOFNTJFJCATOf...rns F.N tns f"H!\•.fs APARFr.r 511 NOMRRE. 
FOTOGRAFJA y FIRMA OE. CADA IJNO ílF 105 TECiTJGOS. MISMOS our 
si: Tlll/IERON A. 1 A VISTA Sf EXM•,.NARON y SF OF.VOL'IJtRON ni: 
CONfORMlOAO A SUS pnRTAflORES. DICHOS 1ESTIG05 ACEPThRON EL 
NOMBRAM 1 ENTO PROl f 'HANílO 1::mmur. 1 RSr.. CON VF.RDAD. APERr. ra 1005 
Df LAS PENAS EN QUE INCURREN LOS OUE OECLARAN Y SE CONDUCEN 
CON FAl'JFílAíl flNTf AIJTORIOAD AOMINJSTRAT1VA COMPETENTE, 
QUIENES MANIFESTARON NO TfNER IMPFOIMENTO LEGAL ALGUNO.----
GEN ERAL J DADE S : ---------------------------------------------
VIS ITAS QUE SE LE HAN PRACTICADO.-------------------------­
EL COMPARECIENTE MANlFESTO OllE A LA FECHA DEL INICIO DE LA 
REVISION NO SE LE HA PRACTICADO NINGUNA OTRA REVISJON DE 
CUMPL IM 1 ENTO OE OBLIGACIONES FISCALES.---------------------
REO IMEN f I SCAL :--------------------------------------------
EL CONTRIBUYENTE VISITADO ESTA ·AFECTO AL PAGO DEL IMPUESTO 
AL VALOR AGREGADO.----------------------------------------­
FECHA DE INICIO DE OPERACIONES:---------------------------­
EL CONTRIBUYENTE EXHIBJO SOLICITUD DE INSCRIPCION EN EL 
REGISTRO FEDERAL DE CONTRrBUYENTES PRESENTADA EN LA OFICINA 
FEDERAL DE HACIENDA No 149 DE TLALNEPANTLA, ESTADO DE 
MEXIC:O, DE FfCHA 20 Ot: JUNIO OF 1969. El CONTRIBUYENTE 
INICIO OPERACIONES El DJA 22 DE JUNIO DE 1989.-------------
G IRO O ACTIV IDAO. ----------------· --------------------------
5EGUN SOLICITUO OE HJSCRIPCION EN EL REGISTRO FEDERAL or 
L~ONTRIAlJYENTFc;_ PF-:f~ENTMH rM 1 A nffCIN/I FFDF.fü\L OF HAC::TENrlA 
No 149 ílf Tl AlNfPANTLA. íSTAO(l ílf MfXlCO EL OIA 20 Of .JUNIO 
Of.' \QRq F'I. GJR() 11r1~1 f\Rflílf) Pnl-l f-L r.nNTRlfl;llYOITf i:s~ 

MA0\111 ADO ílF MAO!llLA flF Ptf'ZA'·· 1NílÜ''1RIAl.fS.---------------
AVI SOS:-------------:---------· --·· --------------------------
Sf HACf cnNSTAR 0\Jf fl criNTRIRliYfNTf A LA FFCHA DE JN'ICIO 
OF fST/I REVíSlnN Nfl HI' PRfSFNTl\llO N!Nh\/N AVISO OE r.AMBIO DE 
SITUACION FISCAi. ANTE LA OFrCINA FEDERAL OE HACtENOA Nn 149 
nF TI >'11.NFPANTl.A. F.SlAOO nE MF.Xfr,o, ··------------------------
"ECHOS : ---- - ------ - -------- - - - ---- - ------------------------
11 f LA REVISJON PRACTICAQA A LA<; ílt.CLARACIONES DE IMPUESTOS 
PRFSENTAOAS. LIBRO~ CONTAP.l.ES. POLIZAS DE DIARIO. INGRESOS 
Y FGRF.'50S. ASI COMO OOCUMENTAr.toN COMPROBATORIA EXHIBIDA 
POR EL CONTRIBUYENTE AlJOllADO S[ CONOCIERON LOS SIGUIENTES 
H t CHOS : ------- -- ---- --- --------------- - ------------------ --
---------------------PASA AL FOL lO No 3316-----------------
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N9 3316 
EJERC 1C10 REV 1 SAOO. ---------------------------------------­
DEL lo OE ENERO At 31 Of OJCIEMf'IR€ DE 1990.---------------­
Sf_ HAr.f CONSTAP QUE f.I r.ONrnlBIJ'r'Et/Tf VISITA.DO. PRESENTO 
PARA. EfEr:ros DEL IMf'•lf'ilO AL VALnR AGREGADO su ílECLARACJON 
.ANllAL r.m~ n:r.1-H• 23 nr MAR/11 DE 1991. EN t A i¡F'ICINA FEDERAL 
Dl HAC.IENOA No 149, fN 1.A CUE MANIFESTO LOS SIGlJIENTES 
DATOS PR INC JPAI rs: -----------------------------------------

CONCEPTO tMPORTE 
VALOR NETO DE LOS ACTOS O ACTlV IOAOES 1 12' 598. 527. -
IMPUESTO DEL EJERCICIO 16'904,779.-
IMPUESTO ACREDITADO DEL EJERCICIO 14'0'39.182.-
lMPUESTO NETO DEL EJERCICIO A CARGO 2'815,597.-
PAGOS PROVISIONALES 7'815."i97.-
SALDO DEL EJERCICIO ANTERIOR O.-
DIFERENCIA DEL IMPUESTO A CARGO O.-
ASIMISMO. EL CONTRIBUYENTE VISITADO PRESENTO DECLARACIONES 
MENSUALES PARA EFECTOS DEL tMPllF.STO AL VALOR AGRFGAOO COMO 
SIGUE : -----------------------------------------------------

1Q90 
M f S PAGO J. V. A, SAl.00 A LUGAR OE FECtlA DE 

PROVISIONAL ACREDITA- FAVOR PRESF.NTACION 

ENERO S 260.716.-
ffBRERO 245 .296.·· 
MARZO 18Q,234.-
ABRIL 63íl.1:!5,-
MAY0 544, 570 .-
JUNIO 197.163.·· 
JULIO 45.976.-
ABOSTO 19Q 47~.-
SEPTIEMBRE 58,749.-
0CTIJBRf. 
NOVJFMBRf. 31. 229. -
DICIEMBRE 213 ,589 .-

BLE 
1>391,034.-$ 

"3 lf' .7J:i4 .-
773. 766.-

1 '0A1,625.­
l '309 .430. -
1 '67.8,3~7.-

925.274,-
1'601 525.-

1'244.413.- 260.663 
975,658.-
744·º11 .-

BANCOMER 
ILl:GIFll.F. 
ILE"GIBLF 
11.fGTBI F 
BANAMEX 
ILF.GIRl.F. 
BANCOME"R 
BANCOMF.R 
BANCOMER 
BANCOMER 
BANCOMER 
BANAMEX 

TOTAL $2'616, 1?.2.-Sl 1 '074,027 .-$280.663,-
NS 2.616.12 NS 11,074.02 NS 280.66 

15-02-9(1 

15-06-90 

15-08-90 
17-09-90 
15-10-90 
II. EGJBLE 
04-12-90 
14-01-91 

EJERCICIO DEL lo DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE Df 1990.-----­
RESUL TADD DE LA REVI S ION.---------------------------------­
VALOR DE ACTOS O ACTIVJ OAOES, -----------------------------­
DE LA REVISION PRACTICADA A LOS REGISTROS CONTABLES 
PROPIEDAD DEL CONTRIBUYENTE SE CONOCto OlJE" REGTSTRO VALOR 
DE ACTOS O ACTJVIOA.DES A LA TASA OH 15% CON tm IMPORTf OE 
'$ 117.'698,S?.6.- fN'f. 11?.tilfA.57.) Y OMITtn Rfr.ISTRJ\R '!Al íJR Of' 
-------------------------PA~A AL FOL 1 Cl No 33 l 7-------------
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NQ 3317 
ACT05 rJ ACl IVIOflOf"i POR l/N IMPOfHE OF. $ 170,363,Q56.- --­
fN1' 170.363.95). UANno UN 1nTAL ílf ACTOS o ACTIVIDADES Df. -
$ ?~3'0fi2.482.- íN't 211~.nli:' llRI El r:UAL SE INTEGRA 
MF.NStJl\LMf.flJTf. CO!>ln S tr•Uf ~----------------------------------­
"A1.ni.• HHAI nf: ! ns Ar.fP" '\ Ar:t1v1n.t1.nF<l,------------ ·------­
M ( S VAt OR fOTl'l.t fl~ LO~ Ar.TOS O ACT IVJOAílf.S 

r1!=T13lMl~/l\Ons " 1.1\. íM::A nF.t. 11l); 
FNfPn i 4''.\4'1,ílftO 
F• l:•~H'n 
MAR70 
l\I~"< 11 
Ml\YO 
IU/'JIO 

Jtll. 10 
AGO'lTO 
SEPT 1 EMBRE 
OCTUBRE: 
NOVIEMBRE 
DICIEMBRE 

T O T A L 

l' 1.17 ílllO • 

6'1Pn.ooo.-
1 1 .... ,~ nno 
1?':\F>n.000.-
1·~·110 ono -
f\'475.000.-

17.'540.000.-
126'427.626 .-

6'425.000 .-
8'585.000.-

77.'142,856.-

$283. 062 .462. -
N$' 283,062.48 

SE DETERMINA UN IMPUESTO AL VALOR AGRFGAOO TR.ASLAOAOO EN 
BASE AL VALOR TOTAL DE LOS ACTOS O ACTIV!OAOES POR UN 
IMPORTE Df $ 57'45Q.372.- (N't !l7.459.37) A TASA DEL 15't. EL 
CUAL SE INTEGRA MENSUALMftlTE COMO SI(",UE:-------------------
1 9 9 O Vt.LOR TOTAL OE LOS IMPUESTO AL VAl OR 
M f S ACTOS O ACTIVIDADES AGRfGAOO TRASLADADO 

1:MFPl.l 

ff-:RRERO 
"1AP7fJ 
f\r.F:ll 

PJI !O 

f\Gn<";Tn 
•:fPT 1 Ff•lf'PF 
nrnmN 
Nrl\/J Ft<'f\l}f 

111r.1 t.MRRF 

nF:TF.Pt-tTNl\DOS A 1 A OFHRMINMJn 
íAS.A flH !';'i' 

IJ "'l:l•1 f)ílU 

"3'747,nnn -
1>'.l'í• •11111 

l 1 '4?'1 (1(111, -

·,11 OIJ'l 

•/+l. fJll'•. 
1HJn 

' .•i,.111. nr111. -
1 :-'h •• 177. fj'Jll 

G'•P!; uno. 
ti' '1H5 lltlíl 

7'. 14 ~· 856 .-

'Vi 1. 7'l0 -

56í'. íl"iO. -
•1r-·t. onn. 

1 ·1n 1sn.-
1. :1'lJ 111Jíl • 

1'ij'>li.,50íl -

97 1. ?~n -
1'RR1.nnn.­

IA'%4. lll4.-
963.750 .-

1 ";>f)7 7'10.-
10 '821 .428.-

--------------------PASA AL F 01. ID No 331 R------------------
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No 331 B 
o:ONT INHt' !11/J 1 <¡ '''1:.q1:•11 •;Tf!d()p 
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Estado de México 

T 0 l A 1 'l ?H'iºOf'J;',dR,' - ~ t-··45Q,37?.-
N1 ll;'L0•;?,1fl N't. '17<1"19.~' 

1MºúEST11 Al Vf;LOR .AGJ.H r;fl.(•r1 t f"f.Jf q T 1 A.BL t.·---··------------·---­
·1E 'A prv1s1m1 1-'HA ll!'"'AOll c;r í1F'ff.•HH, .. I :1~. '"'~'Uf.;Tr; AL V.Al.OR 
/.GREr.AQ(I .ttrHHllTAt"-d Pnk tA i:.AN1Jt11\[J DE ' 13'-:"Bf..850.- -­
(N\ 13, 7f'f). !351 r_.tlf COt1'i T ~N EN 51 1 0:: ~EGI 'iTROS CONTABLES LA 
fUAL SE INTEGRA MEN'~UAL MENTf COMO S l 'itlE · -------------------
ME c; IMPORTE 
ENERO 1 391,034.-
FEBRERO 19q 480.-
MARZO 773, 766. -
.ABRIL 1'083.625.-
MAYO 1 '309.430.-
JUNIO 1'628.337.-
JULIO 869.608.-
AGOSTO 1"'681,525.-
SEPTIEMBRE 3'015.155.-
0CTUBRf 1'244,413.-
NOVIEME\RE 975,856.-
0lClEMBRE 6211,419.-

TOTAL $13'786¡850 -
N'$ i·~.186.65 

DE LO ANTERl0í{ SE O~C:PRfNOE /Jllf ~L Vt5JTAn'l Nn OECI ARO UN 
IMPUE~TCl AL IJAtOR 1•.f':;Rf'3AOl1 POR IA f'ANl"IOAO [ll'.·----
1; 26'056.i98.- CN$ ?fi.ll"-6.39) A l.A. TASA LlFL 15% OUf SE 
OETfRMTNARON or f_ A s IGIJ 1 EN ff FORMA.---------~--------------
C 0 N ('E P TO TM·PORT"E 
v.-.r OR TOTAi. Of LO~ ACT(lr. O 
ACTIVIOAOf.~ OETERMJNAOOS A 
LA TA5/1, OH l'>'t. 't ?H:i'llh' 482.-

IMPUESTO' AL VALOR AGRE:.GAOO 
TRA51.AOli.tJl1 OETfRMINAOO E"N 
BASE Al. VALOR TOfAL DE LOS 
t\CTOS O 'tr,l tVIOAí1ES OFTfR-
MINAOOS A LA TASA Oft 15% $ 42'459,372.-
MENOS: 
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
ACREOtTABLE OETERMINAOO A 
LA TASA DEt 5,; 13'7RG.B50.­
----------------------PASA AL F11L 10 Ntl .'\;;\19-----------------
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Ng 3319 
CONf JNIJAC ION DEL CUADRO ANTERIOR ------------------------­
MENOS: 
PAGOS PROVISIONALES Ofl. 
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
EFECTUADOS DURANTE LOS ME-
SES DE ENERO l\ DICIEMBRE -
0[ 1990 7' 616. 122 .-

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO A CARGO 'f; 26'056.400.-
N1i 7tl.056.19 

El IMPUESTO Al. VALOí~ AGPF.GM"lO A CARGO POR LA CANTTOAD OE -­
'$ ?6'056,.'l'lR.- fN1. 'fl.Olifi !19) A TA'lA Ofl. l'i't: Sf. nF.rFRMINA 
Mf.NSlll\I MFNTE COMO S 1 íiUF.:: -------------------··-- -------------
M f 'i Tf'lPl!~"STn A! VAL('I'..' It-IP!ll"STO AL V"l.nr.> 

FNF.RO 
~FRRrFm 

MARZO 
/\BR 11 
MAVO 
.JUNIO 
.ll1L·Jn 
AGOSTO 
SEPTllMBRf 
OC TURRE 
NOVIEMBRE 
n te 1 EMBRE 

M!Rf.Gl\Jlrl TF!ASl.AOAQ(l l!.GREGAfln ACRf fl l'TARLE' 
llF.!FPM!MAOL! IFlrRM!f\IAun 

$ h"ll.!'iO.- '$ 391.034.-
~ñ7,115n.- I~•' 4RO.-
Y6.:t.CIOO.- 773.766.-

1'71:;1 7•;r1 - 1·na::i..6?"'i.-
1 '854. 000. - 1 • 309. 430. -
l'R2~.'iOO.-. l'li?.A.337.-

971.250.- 8~9.608.-
l'R~l.OOO.- \'681,525.-

Hl'Q64,144,- 3'015.155.-
96::\,7511.- 1'244,413.-

1'287.750.- 975.858.-
10'821.428.- 624.419.-

T O TAL $42'459,372.- $13'786,850.-
NS 42 .459 .37 NS 13, 786 .85 

CONT lNUAC ION DEL CUADRO ANTER JOR, --------------------------
IMPUESTO, AL VALOR PAGOS PROVISIONALES CltfERENCJA 
AGREGADO POR PAGAR Clf t. V. A. A CARGO· 
OEHRMINAOO . . 
~ 260.716.- 260.116 . ..:. 

377.570 - 245.296.- 1_?7,2.7,4.-
lBQ,714.- 11~q ?::J4.-
63f1 ¡70:, - tdíl 125.-· 
c,4.1.".i11J - 54,, ... 10.-
19., lb"' 1Q7, 163.-
l•H ·I"' 'i~1 4!ili 
11.¡~ l'lQ,'17r; -

'"·i •.t ff1 1n N·· 11?0--··-------·_ .. _:_ ___ _ 
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Nq 3320 
CONT JNUAC ION OEL CUAOPO ANTfº TOP.------------------------- -

31.229.- 31.~29.-
10'197.ooq_- )13_o:;sq.-

~2R'1il1,859.- ···.;in. 117 - f. '"'t- n5r; 'llltl -
N' 28.'3Ql.85 N1 ? fllh.1;• N1. 7ti.05fi.4n 
OTROS HECHOS:--· - ------------··· --- --- · ------------------- · 
Sf HA.CE r.ONSTAk out ffl WdAt:'llO'I "'- LA ... T~í'F.r.11•.flPl[lf>fl~~. 
t')t;SSFRV,All,\~ c;r Íl'°ífR'-'llN'1 lJll ('·~rn11ri r1·;.·11,¡ fll MtlTf.RIA 11F1 
IMtiUfSTO AL VAL(ll-.! <\GREbAfl'J til)f;' !IN JMT•ORTF OF. $ 93'617,S?n.­
IN~Q~ f\17 &;7\ "'.MIT 1nM1 (Wf" ~r nrTAl 1.A ~-.nMn "Jí.llF. ----------
r.nNCEPTO l!'IPUfc;T11 AL vr.•.OF- AGRFGAOU '990 
IMPllFSTO H15Trnnr.n 1- ~t''056.'100.-

ACTUAL 1 ZADO 
RECARG05 
MULTA 

1- 39'972,946'.-
33'658,101.-
19'986.473.-

TOTAL S 93'617.520.-
NS 93,617.52 

SE HACE CONSTAR QUE EL CONTRIBUYENTE C. OMAR DE LA VEGA 
5ANTIBMIEZ SE AUTOCORRIGIO MEDIANTE AVISO 0[ OPCION PARA fl 
PAGO DE ADEUDOS EN PARCIAltOAOES OE FECHA 18 DE ENERO DE 
1994 PRESENTADO ANTE LA ADMINISTRACION LOCAL OE.RECAUDACTON 
DE NAUCALF'AN DEPENDIENTE DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y 
CREOITO PUBLICO SOLICITANno EL PAGO DEI. IMPUESTO Al. VALOR 
AGREGADO POR UN IMPORTE OF ~93'617,520.- CN$ 93.617.52) EN 
36 PARCIALIDADES. ASIMl'iMO, El. CONTllllJYFNTE DEBERA 
PRESENTAR 36 PARCIAL JOAOES IGUALES y SUCFS rVAS HASTA nur 
CUBRA 1" TOTAL IOAO nn n.iFOI '" f 15""1 y f)~kfRA PRl="<::l="MTAR 
LAS flFr.r ARACION[S y Mrn'>llALES nr CON:Ff'í.'ION ~ (•".(At llt:.I. 
IMPllFS111 11.1 VALOR A~RFr-Ann pr·1r.- F:I Flf"RrT~'j1l r·()MPRFr,l!l!IJO "'""' 
IC'I ('lf Ef'iERf"l Al ~1 ll~ [lJrJfMf'fH !\~ lll<rn ------····---------­
APEMA.~ f'(HJt-1.1n rnr11c·op1 ,\ 1 o"f.lRt F í)lj~ Cllltl,'f /\ Pi-•!·1•0'/\ flF 
IA$ 36 p'AílrJAI 101\lrt~ L1FPn·~ITAf'ríl 5~r·11~· ,., <f"1.!f· , ... ¡.•tr1r11rin 
fN H KANrll <'.'fl/J•"flMfD .. ~ A r1 íll/ 11 llt ( rJFP•l l!I l•l•Ll: ·.~ 

HACF cnNc;TAk nor ~l ¡·nNlf.lll{UYfNlF ~ .... h'! rn n•r1 "'f··flCJnfllfCj 
1fl~PI fMFNTl>l!ll\~ c;¡N F'l\1.;n 11Ulf"•:pmm1r~11.-- Al 'lf11·11·.rn 11~1 

lo OE FNERO Al 31 nr OIClfME\RE 01 ¡9q(l PF·FSFNTAnAS Clltl 
FEC:H/\ l!l nf ENfP.0 OF 1qq11 AMPARANíln t ti' 1:0Nrn!f{1Jf':JONFS 
OMITIDAS CORRfSPmmtfNTf~ A n1r:HAS lf.'REBUtARID<\[}[5, l.OS 
OAlOC: PRINCIPALES DE LAS (1F.f':LARAl'IONF.S OF. 11.urnr,oRRF.~r.f(lN 

PRESENTADAS PClR EL CONTRJ~UYENTf VISITADO EN LOS TERMINOS -
---------------------PASA Al. fOL ¡n Nn 3321-----------------
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UCllUo\lllA 

" llU1t~O• tCllfOllOPllll\ICO 

SIIRJNUA 1E IFC!EIO\ Y <mlllU PlllJCD 
N1'11NISJWV;ICH l.JDll. IE /WlllJUJ\ flg;/L 
IE twl:ru'Nl 

aromcJA: SE!laMIA 1E FllMIAS Y IV/mlCH ID. 
lllllEIW ID. ESll'ro 1E IGICD 
!EíOCICH 1E flg;/LIZN:ICH 
IE 11.JUE>NllUI Gobierno 

nel 
Estodo de México 

--·-------- .,, rNF r1f¡ 1111 111 ~i, ¡; "}()-- -- -------------

No 3321 
M'lfl..:IORl'"t-, y n~ \A'."> Ol1F PROPOr~r"JONA tlNA FOTor.nPIA A LOS 
VISITAOílRfS. SON LO'i ~lr.tllENTfS·---------------------------
JQQO IMPUf'iTn 1\ RFCARGO" MlJL TA 
M E S CAR(m 
FFBRfRn ·1"ti 5Bfi. -
JULIO 89,87/.-
SF.PTIFMBRE '24'A6'i 048.-
DICIEMBRE 14'791.435.-

h15. ll 19. -
83. Q45. -

21 '73?.052.-
11 '596.485.-

113.293.-
44,939.-

1?'432,524.-
70395,717.-

T O T A L $39'972,946.- $33'658,101.- $19'986,473.­
N'f. 3!L972.94 N$ 33.658.10 NS 19,986.47 

ASIMISMO, EXHIBID FOTOCClPIA LEGIBLE OE LA OECLARACION ANUAL 
DE CORRECION FISCAL PRF.SENTAOA El 18 DE ENERO DE 1994. CON 
LOS SIGUI ENTES DATOS PR 1 NC I PAL ES:-------------------------­

VALOR TOTAL DE LOS ACTOS O ACTfVlOADES 
IMPUESTO DEL EJERCICIO 
IMPUESTO ACREDITADO DEL EJERCICIO 
NETO A CAR"O 
PAGOS PROVISIONALES 
SALOCl A FAVOR OF.l F'lHU~!r[ri l\NíERIOR 
POR Ul TIMO TAMR 1 Hl El CONTk lBUYfNTf 

IMPORTE 
283 '062 ,482. -
42'459.372.-
13'786,850.-
7fl'672.S:'2.­
?'6J6.J2:i.-

o -
1'Rf.SENTO f'lCR I TO DE 

1:nNfnR"1TnAn r.11'r'n r.m•TFMJnri rc- f1 5J1~111i:"'~f-----------------

r:. OMl\R ni: '-A Vr!~ft ~ANl IRAfilE? PnR MJ PROPIO CIERfOtn y EN 
MJ •'APACTfR n~ r.fJtJH'l<clJYl"/IJll'" rrN f):>MJCll Jn f:'N P.fRPJn7ABAI 
t'li:i 76 SAN JAV1FF' TlALfllff-'llMIU1. F'lTl\00 Df. 1"1EXJ!°:O 
IOF.NTTflC:Mtnn11i:- rrtN 1 :n~.rr.JA PtiRA 1'0NrHCIR N() 735'1fl7 -----­
COMPARf.7Cíl ANTF usrrn. PARh "1ANIHSTAR LO c;JGUIENTE~-------
1.- nur F'iTIW ("¡jNfORMf. C'flN LAS IRRl'.'.Glll.ñRlnAOFS [lf.Tf:'f'~TADA5 

POít LOS AIJflJTORf<, AOSC'PtlOS A. ESA .DFPfNOENCJA, CON MOTIVO 
pr J 1\ ,,.._,,rc;roN 1\1 IMPttt -;1(1 1"11 11:.Ln!J r.•;RFGA.00 Cf1N EL OP..JETO 
DE C'OMPfHJRAR fl f:llMt•¡ JMJfNTD nt LAS DISPOSICIONES FISCALES 
A íllJf: F510Y' .iFurn. C'OMO 'ilJJETO DIRECTO POR EL E.JERClCIO DE 
1990. ---.---- - ----- -- -------------------- -------------------
2. - COMO PRlJEl\A llf MI r:oNFOPMIDAO CON LAS lRREGULAl?JOAOES 
OfSCllBIERTAS PnR lflS AUOTTORES CON MOTIVO DE LA REVISION 
SOBRF. EL /MPUf<;rn AL Vf.1 l)R AGREG/l.ílO. F}lTREGO EN ESTE ACTO 
UN.A COPIA 1 fGIBLE OC l A OECLARACION COMPLEMENTARIA DE 
AllTOr.ORRff':C 1 ON F 1 SGAI. PRf.SENTAOA. -------------------------­
-----------------------PASA AL FOL 10 No 3322---------------
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• lfCllCIAJSA 

=MIJ\ 1E lfCIEID\ Y ml!ITO IUl.ICO 
IOIINISTWCllJI l.fL'I. IE IWIRIUA Fls:ti. 
[E tn.rJtPIW 

IB'fl(E(;IA: 51DUMIJI 1E FllWIZAS Y A.JVEICl!Jl 1E. 
111118'0 llL ESTlro 1E HOXICO 
llllOCl!Jl IE Fl5tltlOCllJI 
[E 1UtJEPNITIA Gobierno ~ 

ll&Q:llO••taeDllDP\llU:O riel 
Estado de México 

----------- ·--------·/fHJ~· OEI fOi.. IO No -:i.i2 l----------------
No 3322 

3.- QUE ME COMPROMETO BAJO- PROTESlA DE Q[r:JR vnmAD A NO 
PRESENTAR f'OSHR 1 ORMENTE OECLARAC J ONES COMPL EMCNTAR TAS PARA 
MOO I FICAR LAS DE AUTOCnRRECC ION.------------------------··-­
COMPLEMENTAR !AS, --- ------- ------ ---------- - ------- - ------ --
SE HACE r.or~STAR f')Uf. FN FL TPMViCUR~ll f)'" '" VISITA 
DOMICILIAf'JA OE AUDITORIA SE t.fVANTAP.ON LA~. llCTAS 
PARCIALES iJUf A f.ONTfNllAG!O~ c¡f IlfflfC:All Y f•l)f fllf.IM/\N PAHTF' 
JNTEGRANTf OE LA r~PESENTt ACTA FINAL Y Of LA.:- r.UAlfS SE l~. 
ENTRfGf'I UN/l cnPIA 1 ECfRI r Al CQNTPJBOYENH VIS!TAOI¡ rn su 
OPORTUN 1 OAO , ----- ----------------- -------- ----------- --·-----
r.LASF Of Aí';TJI FErH/\ Frll J!l<:; 
PARCIAi. CIE INICIO 7fi-1n-~~ lílO!. 1011:-1. 1001' 1004 
ULTIMA ACTA F-ARCJAI l"i-i :-~:¡ ;•1?11. ·q;> • ?l'."l. 

?1?4 ~ l?IJ ?J~·h 'r '.11;>7 
LECTURA Y CIERRE DEL ACTA.----------------------···----"----­
LEIDA fJUE fllf 1 A PRi:SFNTF.: lit.TIMA ACTA PARrtAI '( f'<PLICAnn 
~:ill CONTFNIOO Y ti C1\NCF. Al. C. nM.,R Of 1 A VEGA 'jANT TBA~f7 EN 
SU CARACTER OF. CONTPifWYENH Y NO HARJF"NOO MAS HECHOS OllE 
HACFR ·r.oNSTAP. <:;F nw r•!lf;> TFr'MINAílA F?.TA rA~F nr I_¡\ 
OILIGtNr.tA. SIENDO LAS l"i·OO HUPA'3 OEI OIA (lE ';.U FECHA 
1.EVANTANtlf)'iE LA Ml'1MA EN n1~1n1NAL y r.tJATRO f:í1PIAS Df f.flC) 
CUALES SE ENTREGA UNA COPIA LEGIBLE AL r.. OMAR DE LA VEGA 
5ANTIBA~EZ DE'iPIJFS OF FIRMAR AL FINAi. DE LA .MISMA Y AL 
MARGFN DE TODOS Y CADA UNO OE SUS fOL IOS LOS QUF. EN ELLA 
JNTERVIN tERON. r.ONSTE. -· -----------------------------------
FE OE ERRATAS,---------------------------------------------
TODO LO Tf.'lTAOO EN LA PRESENTE ACTA NO TIENE VALIDEZ.------
fO~IO N2 RENGLON NQ DICE OEBE DECIR 
3320 08 RELACT ION RELACION 

POK ?"JCONT~~Y! VISITADO 

e o.if<f'ó?"1~>~AílEZ. 
POR LA' OELEGACION ('I[ FISCALIZACION OE TLALNfPANTLA 
DEPENDIENTE OE LA 5frQfTARfA OF FINANZA<; V Pl ANE/.CJftN OH 
GOBIERNO DEL ESTAnn (Jf MfXJCO: Af 1 MHJISTRAr::Jnr~ ·LnCAL OF 
AUDITORrA FISCAL Dt /J·'Uf'ALJ.>ML~Ff'•·-''"Tl\f?IA nf l.l/\1'lrNFJA '( 

CREOITO PIJ~L C0 ~ 
~ ~-r. Al MA Ré ARIN f'fRflN ."-?....,./J/Í· 1, lltlfl.., 111 .... ~1 ....-,......;./ '· . 

h'ftll· !GIJr 7 
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stt•ll"""" 

SWUMIA !E IR:IEH>\ Y aEJITO Plll.100 
JllMINISIWCllJl LCrJt. !E ltlllllRIA Fls:ll. 
!E tWCiU'Nl 

IH'IHECIA: SWUMIA !E FllWllAS Y PLNEn:llJI IB. 
cm11m1 IR EST!OO !E PEXIOO 
lllID'CllJl !E Fls:ll.ll!CllJl 

" HlCllllDA•t•IDllOM\ICO 

!E 1\JVIPll/lllA Gobierno 
del 

Estodo de México 

WONE DE IMOO DE LA~-

CONllUBuYEHTE: OMAR DE LA VEGA SAHT1BNiez R.F.C.: YES0-6llOID9-GY 

NOMBRE Y PUIESlO DE QUIEN An::NDK> LA vtsl'TA: 

OUAR DE LA VEGAS~ 

iH.OiOuE DATOiDEiAS-euoo ... ~1~ iOCAuzADAS;- . ~-- -------- -
NOS~_LO~a.IEHT~~_:.._-------· 

- -----------~-=---------1 
RFSPFr.TO AIA onCUUFNTAr.tON V RFGtSTROS 1 OCAU7.ADOS: 
SE RD.ACONO - SI -' _ "°--::: ~·------ --· ---~---:--- --
SE H!ZO CONSTAR EN ACTA ., NO 

iumiCEJENTE---.-DE-Pn_O_GRAMACON_ -- ---, ···------------------; 
~ QtÑ: APAREcE·EN~LA··~ .. ~ .. -,-.. -CUEHTE·--,-DE-SEBASTIAN ___ CIAOL ____ =---f 
MENm POR MONTO DE S 170"000,000.-; SW EMBARGO OMAR DE LA VEGA SNfTmAliEz 
DEEST~-~-~-~!AA'?'ATA0_~~-'!1-~DE __ 
SllrOOO.ODG.-.INFERK>A AS 170'000,000.-Y ENSUDEct..ARAOONMUAL~A 
HADEn TENED tNCRESOS TOTALES DE s nrae.aa.-
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INFORME OE RECORRIOO FISICO 

NOMBRE OEL CONTRIBUYENTE: 

R.F.C.: 

DOMICILIO: 

FECHA DE INICIO: 

NUMERO DE ORDEN: 

FECHA DE LA ORDEN: 

NUMERO DE OFICIO: 

EJERCICIO A REVISAR: 

GIRO: 

OMAR OE LA VEGA SANTIBA~EZ 

VES0-500806-GV7. 

BERRIOZABAL N276 SANJAVIER, 

C.P. 54030, TLALNEPANTLA, 

ESTADO DE MEXICO. 

26 DE OCTUBRE. DE 1993. 

IF-OTL-255/93. 

26 DE OCTUBRE DE 1993. 

203-7-44-45-0-63578/93. 

1990. 

MAQUILADO DE MAQUILA DE PIEZAS 

INDUSTRIALES. 

RESULTADO DEL RECORRIDO FISICO: SE OBSERVO QUE ES UN LOCAL APRO­

XIMADAMENTE CON UNA AREA DE 30m. , 

QUE CUENTA CON TRES TORNOS, SIN 

OFICINA V JUNTO EL DOMICILIO PAR­

TICULAR DEL CONTRIBUYENTE. 

~ 
C. ALMA ROSA MARIN CERON. 

~ 
C.~ZJUAN. 

;::?:3/. / 
1? c./" 

C. MA. VERONICA SALAZAR ROORIGUEZ. 
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T:..AUlEPANTLC! NE1.A _27_ DE __,.OC!\!!!!f_,,._ __ _ 

EMPRESA , C. OMAR DE LA VEGA SANTIOAÑEZ 

R.F.C. 
1 

E ~i~~~iiiiffii[¡.:fü~~iill5::::::~ DDMICIL.IO 1 BERRI l.. 
ORDEN No. : IF 
FECHA OF::IO : 
FECHA DE IN:-CIO 
EJERCICIO EN REVISION : 

~:~o~o A R'AAijfffl_~oQ 'D""E'""HA"'g"'u"'1L°'A""'D"E""'P'"'l~EZ~A~S~l~ND"'U~ST~R~IA~LE~S~--------
TELEFOND 1 375-34-98 

ELABORAR VACIADO DE DECLARACIONES MENSUALES DE IVA 

ELABORAR VACIADO DE DECLARACIONES ANUALES DE NA .,/ 
COMPARAR LOS RENGLONES RELACIONADOS AL I.V.A. QUE SE CORRESPONDAN ENTRE AMBAS 
DECLARACIO~ES • .,' 

INORESOS 

ELABORAR CEOULA SUMARIA DE VENTAS SEGUN REGISTROS CONTABLES ./ 

TABULAR Y /O REGISTRAR LAS FACTURAS COTE.JANDO EL RESUL TACO CONTRA LOS REGISTROS 
CONTABLES, ASI MISMO, COMPARAR EL IMPORTE DECLARADO CONTRA EL REGISTRADO. JI' 

CUANDO EXISTAN FACTURAS CANCELADAS VETRIFICAR QUE SE ENCUENTRE EL JUEGO CONPLETO 
DE LAS MISMAS, t/ 

COMPROBAR QUE LOS PEDtDOS 1 COMPROBANTES DE VENTAS O NOTAS DE REMISIDN ESTEN 
AMPARADAS CON FACTURAS. fJ/A 

~~~sg~~~A;¡~uc~ ;~~::~~NA~~N~o~~i;:AN~~ 'ó~c~~~~~g:N;oa CONTRA LO REGISTRADO y A su 
ELABORAR SUMt.P.-!AS DE NOTAS DE CREDITO Y NOTAS DE CARGO PARA DETERMINAR LHS VENTAS 
NETAS. V 
~~A~~R~~ i;G:~:~~~~ CORRESPONDIENTE DEL PUNTO ANTERIOR, EN BASE AL ALCANCE QUE 

BANCOS IJ/A 

TABULAR LA TOT~LIUAU DE LOS OEPOSITOS BANCARIOS SEGUN ESTADOS UE CUENTA 
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DEPUR~~ LOS [IEPC::rros :.:.-.cA=Ios Ar.TERIORES ELAPORANDO ll~JA CE['IULA SUf'l~RlA Et' DONDE 
SE PLA:ME ¡:QR ME;: l O ~:G .• IE"JTE. \J/A. 

A).- TJTAL DE DE=-.:isn;:; E- ... NCARIOS 

MENOS 

CHE::GUES DEVUEL TC; 
IMTERESES BANCAR :os 
PRESTAMOS CUIROG:<AFARIOS 
PRESTAMOS DE soc:as o TERCEROS 
TRASPASOS 

B> .- LLEGAR AL roTAL DE DE'POSITOS DEPURADOS EL CUAL SE COMPARARA CONTRA LOS 
INGRESOS DETERMl'IADOS MAS I.V.A. tJ/A 

CJ .- ELABORAR EL ANALISIS DE BANCOS EN BASE A POLI ZAS FICHAS DE DEPOSITO Y 
REGISTROS CONTABLES, VERIFICANDO QUE TODOS LOS DEPOSITOS CORRESPONDEN A LOS 
CONCEPTOS MENCIGr~~DOS ANTERIORMENTE N/f:J. 

ELABORAR PRUEBA GLOBAL DE BANCOS COMO SIGUE 

TOTAL DE DEPOSITOS BANCARIOS 
HAS 
SALDO FINAL DE CLIENTES 
MENOS 
INTERESES 
PRESTAMOS 
INGRESOS 
!.V.A. 
SALDO INICIAL DE CLIENTES 

IVA RCREDITRBE 

ELABORAR CEDULA SUMARIA DE DEDUCCIONES SEGUN DECLARACION ANUAL, INDICANDO CUALES 
SON LOS RENGLONES QUE ESTAN AFECTOS A I.VaAo V" 
DE LOS RENGLONES QUE GRAVAN I.V.A. SE ELABORARA UNA CEOULA SUMARIA INTEGRANDO 
MENSUALMENTE DICHOS IMPORTES )/' 

ELABORAR EL ANALISIS CORRESPONDIENTE DE TODOS ESTOS RENGLONES INDICANDO EN L.A 
CEDULA LOS SIGUIENTES C<:'NCEPTOS i/ 

POLI ZA COMPROBANTE 

NO. FECHA NO. FECHA IMPORTE I.V.Aa TOTAL R.F.C. PROVEEDOR CONCEPTO OBSERVACIONES 

SOLICITAR LA INTEGRACION MENSUAL. DEL RENGLON DE l.A DECLARACION DE OTROS G~GTOS 
POR CUENTA Y SUBCUENTA Y HACER EL ANALISIS CORRESPONDIENTE tJ/ (\ 

ELABORAR UNA CEDULA SUMARIA COMPARATIVA DE laV.A. ACREDITA9LE. DECLARADO CONTRA EL 
REGISTRADO,OTRA COMPARANDO EL DETERMINADO CONTRA EL DECLARADO, Y LA ULTIMA 
COMPARANDO EL DETERMINADO CONTRA EL REGISTRADO ¡/ 
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ELABORAR EL ANALISIS DE LOS DOS MESES f1AS SIGNIFICATIVOS Y COMPARARLO CONTRA LO 
DECLARADO MENSUC.LMEtJiE. fl' 

SOLICITAR LOS INVENTARIOS INICIAL!;:S V FINALES DE CADA ·EJERCICIO, EN NUHERO DE 
UNIDADES, DESCRIPCJCN DEL ARTICULO Y EL PRECIO UNITARIO, ASI COMO EL PRECIO TOTAL 
DE C/U DE LOS ARTICULOS. 

SOLICITAR LAS TARJETAS DE KARDEX DE f1ATERIA PRir1A, PRODUCCION EN PROCESO V 
ARTICULOS TERMINADOS Y SI TIENEN SUBPRODUCTOS. 

HACER UNIA PRUEBA SELECTIVA DE UN PRODUCTO,"'CClNSIDERANDO LA IMPORTANCIA DEL MISMO, 
VERIFICANDO QUE EL NUMERO DE UNIDADES COMPRADAS V VENDIDAS, SEAN LAS QUE 
REALMENTE SE ADQUIRIERON. 

VERIFICAR QlE EL SALDO DE LA TAR.JETA DE PRODUCTO SELECCIONADO SE ENCUENTRE 
FIBICAl'fENTE EN EL AlttACEN. 

AL CONCLUIR LA REVIS:ON SE ELABORA 1. 

FORMULAR EL INfORl1E DE AUTOCORRECCION, CON LAS OBSERVACIONES DETEj:TADAS r CON 
Il'FUEBTD HISTORIC0 1 Il'1PUESTO ACTUALIZADO, RECARGOS, ttln.TAS, TOTAL. ~ 

___ M:_ __ 
~~;DR .JEFE DE DEPARTAMENTO COORDINADO 

~--­
~ 

~----
AUDITOR 

-·~m~%~:._-~ -
~ -r-~ 
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SftlllU!-' 

SIDETMIA CE IW:IEIOI Y <mllID AJl.ICO 
-N!SIRfCl!ll UJ:rt. CE Hlll1lRIA A!l'."A 
CE Wl.tlU'M 

IE'llWCIA: SIDETMIA CE FllWIZA'i Y l'l.NEA'.:l!ll lE. 

N 
"ltrlt.~fC•IOllOl\raliC~ 

IDllEJllJ lE. ESTl<Xl CE IEJUCO 
llllll'Cllll CE Fl!l'."AIOCl!ll 
CE 1IJtJlPNffiA Gobierno 

~.1 

Estado de México 

CUF.STJONARIO llF. INVESTIAACION flSCAL 

PFRlrinn r:oMPRf.NnJOO· llt TIMO EJrnr:1r.1n fN REV1SION 
fJF 1 flP./~..Jílf é U~eV pr ¡q /O AL 3/ IJF. 
Dlt,,1e.c/Ot:.11!:.. DE 1e¡70 

F.:l c. OMA~ p~ (.~ ut: ~11 J/l-A.Ji10llilcr: .. 
EN SU CARACTER OE I' ,i!.O.P/l; ... r:l'f/Z/ .ll 

(PRÜP IETÁR ió 0 -REPRESENTANTE .LEGAL}- - ·-­
DEL CONTRrBUYf.NTE VISITADO MANIFIESTA, APERCIBIDO DE LAS 
PENAS EN OUE INCURREN LOS QUE DECLARAN FALSAMENTE ANTE 
AUTORIDAD PUBLICA LO SIGUIENTE: 

1. -NOMBRE DEL CONTR IBUYENTE_()J!l!!LD_e;_L/LU~1',.,~u1.L/!>Ukz> 
2. -OOMIC ILJO LEGAL~_.E.:!!:fl./-DZ4 6/l.t. .. l.,li.J:f,, _:S9t()_J.Jl.<J/~!1..~l!~03D1 T:!rl'lf'-'· 

! : :g6~~c~~1--P.esüf ~~A~ic ffi~P~~i1tftittte~F~i"s 
BOOEGAS _ _p¿4 __________ --- . -·- .... ---···-·---·- . - ------
5.-INSTITUCJONES BANCARIAS CON LAS OUF OPERAN 

NOMBRE SUCURSAL CUENTA No DE 
Al . .,c//;t 

:~:fÑ---·· . OUF CA'lO'i E:tPJÍlf.N. CH{Q-UfS Al 

~~~~~o~~i:nfí'(ítñ lícT IVíl f 1 JO [lf!. f"XTRAN.IF.lm ff\I l.OS ULTIMO~ 
CINr.n F.JERCicrns 'Y nnr H<f\IAN!f.NTO 5F 1 ~ HA OAOO A LOS 
INTrRF.'>f!; ORJrHNt.005 

o.-1 oS BlfNf~ INMllfRl,F'i SílN flF. 'itl PRO~lfñAD n ARRENn.Anns y 
EN f.STF. lH.TIMO r.ASO. FXPRfSf SI HAN E'ffí'.TIJAOO 
C:'1NSTRUCCTCINf:S o Mt in~11·; FN r1 l.ll'i ~·N t ns UI TIMO"i 
CINCri EJERCICIOS t.J//f 

9.-El Ar~TIVO FIJO HA SIDO ns.JFTn OF AL6llNA REVALUAr.ION o HA 
SJOO AOOUJRIOO POR APORTAr.IONES EN ESPECIE O POR fUSJON 
íN LOS Ul.TIMOS CINCO MlOS "S /. lfll. r~ot_().o lleulJJ..U.A.c,,¡tJUl!.S 

10.MENCIONE LOS CONCEPTOS DE INGRESOS PERCIBIDOS Y. LAS 
TASAS DE IMPUESTOS AL VALOR AGREGAOO QUE SE PAGARON O 
fl FUNDAMENTO LEGAL PARA ESTAR EXENTO _ _t~¿__¿ll_~-------

11.POR LOS CUATRO CUENTES PRINCIPALES INDIQUE SU NOMBRE. 
DIRECC!ON Y 2: DE VENTAS OUF LE REALIZAN EN FUNCION Al 
MONTO TOTAL DE LAS MlSMASClf~-J' PIJ.l!EL. Q~~XlC:.rJ..._ _ _ 

12 .~ótuefÑ~:!c 1 ~~1'!/foM~~~Si~asíl_i~º ·'6uEiºs~&EI1~triA1'J~fR~~;, ':'to.;si:' 
. VENTAS OESOf EL PEDIDO DEL CllENTE HASTA LA ENTREGA DE 

LA MERCANClf\ (1 TF.RMINACJON nn. srnv1croe¿. e.J./E.t.-'r~ 
.P!J.opí'•t.C¡uf..lli .UIVPt:.P/t!.ó?._,_5~ ~t/JÓCJ/l.~ V .S.€..r/..4cC.. 
l=t..c...rua/f G.V o<,, 6/ ,(,.¡Je_ r TUS Ca P....-A s 
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• llC111.ut4 

51DETMIA CE llCIOO\ Y O<ED!TO IUl.laJ 
tOOH1STillCl!ll urA. CE /Ulll11UA Fl9:1L . 
CE llWlPlll 

IE'BIECIA: 51DETMIA CE RlftllAS Y ftM/Cl!ll IE. 
!IBIERO 1E. E511'00 CE IEXlaJ 
crum::t!ll CE FlStlL!l/€1!11 

~ 
111ttll04tCJll:cntr111u:o 

CE llNmOHllJI Gobierno 
del 

Estado de MeKlco 

13.-LOS PRf.CJOS DE VfNTA FACTURAOOS ü~IGiNALl''ENTE ESTAN 511-
JETOS A AJUSTES O CAMBIOS POSTERIORESfi.LGU.lll'/.S (.)~c,c¿;_ 
1R'1..-.~-,;12e5_t'_c. .. ¿!..11:_E!JJ:LJYJNL .. __ ... _ .. _ 

14.-INDtOUE USTED A QUE PLAZOS PROMEDIO 0( CR[[dTO VfNOfN 
sus MERCANCIAS y ílflCUM[NT0'3 COtl LOS CUALE'i sor~ GARArHl-
ZAOAS _____ 3 o .JJ/'9S. UC.J.}'fff _o¿r:_ H..t!4':1J.<Vf!../A.S. __ 

15 -f'OR LOS CUATRO t:i~OVlt:OORE'!o PRlNCJPALtS lllOl(llJf. 511 
NOMBRE. OJRECClON Y 1: DE LAc; COMPRA~ OUE PfPRE'iENTAN EN 
FUNCION AL MONltl TOTAL DE l ns ML5MOS n~s Fo"'/,,TO,(.J~ 

16 -ff~r6fNªloM~~-Asl.1t-tt~éiN~ ~ó"'i"N~~p~~ft~t'.isf/r.(~~~~ :1,,'!,~':.,.,, .. 
FEDERAL DE CONTRtBUvfNfE'i Y/O E JlnATP.RTn<, J.JiJ 

17.- REALizAN COMPRAS E.N f\A<;[ A cn~ITRATO .. A FUTURO ¿Ji) 

18. -lNDIOUF. QUE rincUMLNTf.rlON í'.OMPROB.ATfHnA ',E El.AE,ORJI 
DESDE LOS PEíltoO:i QE i.OMPRA~ HA:iTA LA ~NfRH1A DE ESTA A. 
LOS OEPARl llMF.NTOS PfH11111Cll VOS F/le7CJen- IJE.l... P4. O()Le.. """-

19. -IÑ!.ITOllF -SU- NUMfPO OE fl.f"l\ IAC:FIM Al · rf;11pq :_.Ollfl 

l·l'f.·»S Rer 1'14-rrz.>l.JAt- ~~s3 ... 1/'~;3-1o~"J_ 
20. -C'UANTA'1 PERSONAS f '1TAN lNSl.R' TAS rn fL .'ifGURO c;or.1 Al 

_±. . TIUI ll!JR'SR 00'1!.«S. . .. . . . 
21.-E"Tll. LA EMPPESA AL CORRIENTf EN EL PAGO OE SUS CUOTAS 

. F 11L.rf1.._. _e..e:._.t.J¿.r,,M.i' _P.JJ:-tiv _p¿¿, /:?':' ¿LJe.Jt....U . ..,./f!!!.:S_. 
2?.-EN QUE FECHA Y POR nut PErdODO PRE'iENTO 1 A ULTIMA 

OECLARAC ION AL SEGURO SOC 1 AL.; T .. ·IJ./C,t_¿jl..;"(:lfl¿_ • IYK? .. ue.'f'J~~ 
(}1,.,e61"Z.-G YZ.. 

PREVIA LECTURA Of.L CONTENIDO OE ESTE CUESTIONARIO Y O~ 
SUS CONTESTACIONES, EL SR. _Q.!/R/L __ tJ_&._¿.tJ_J,J,E..ER._~uJL¿vfij¿~ 
LA FIRMA RATtftCANDO EN TODAS SUS PARTES SU CONTENlOO. 

~~FECHA_ -~J~--!I~ __ ¡; c:r.v.o . .e..~ __ (2-c._ ':~l?'~--- --- -- . 

M .. a--_ Aw" /?e~~~ C.,,-c.u 
NOMB L NOMBRE Y FIRMA DEL AUOI TOR 
PROPIETARIO O· REPRESEN-
TANTE LEGAL 
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·~ SIDEIMIA lE 11C1E101 Y rnrnnu ruuro 111..'l /111JNISTWCICN 1.1x:H. IE /iDlllRIA Fts:n. 
I[ rm:n.rm 

IDmIH:IA: SlllUMIA lE FllWllJIS Y l'UffJCICN lE. 
!IIllEIHJ 1E. EST/00 IE llXlaJ 
IBID'CICll lE Fl9:/Lll/Cl!ll 

tlCll(c!lllll lE llJOEPNffi.A 
llltJlllOl f O.IDllO MllCO N!I DE ctlflTIOL: C-17 

R.F.C.: CIAS-530121-T64 
tUt.: IF-DTL-255/93 
EXP.: 203-7-44-45-0-0TL-140/93 

Gobierno 
rlol 

E•lado de México 

JWUKT01 Se requieren loo datoe y documentos qua oo 
in1ican. 

Toluca, Héx., a 03 de Noviembre da 1993. 
SEBASTIAN CIROL ARISl1ENOI 
EHILIANO CARRANZA N11 451 
RESIDENCIAL LA PLAllA, C.P. 55020 
SAN CRISTOBAL ECATEPEC, ESTADO OE HEXICO. 

Esta Bublecretarta de IngrallOB de la Secretaria da Finzuu:u y 
Pl.ana:acidn del Gobierno del Batado de H6x.ioo y la MiúniatraciOn Local de 
AlJlltoria P1.scal de ffaucalpan, oon fundamento en lo dispuaato en las 
C1'ulu].ui SBGUHDA, fracción I, CUARTA, SEP'l'I& y octAVA, del convenio da 
Colaboración Adrú..nistrativa en Materia PJ.scal Federal celebracb entre el 
Batodo de Héxico y la Becretarla de Hacleroa y Cr6dito l'llblico con fecha J 
da lfovimbre de 1989 y publicado en el Diario Oficial de la ftder~ión el 
dia 29 de D1c181T'bte de 1989 y en la Gac.ta del Gobierno del Bstado de 
México el 30 de Marzo de 1990, no:lificado mecllanta Acuerdo p.lblicado en el 
Diario oficial de la Federación de fecha B de Julio de 1991; arUcul.oa 23 
y 24 fracciones III y IV de la Ley Ori}Anlca de la Mminlstraclón Pública 
del Estado de Héxico¡ 1 y 10 fracción.III dol C6di90 Fisc.,1 de.l Estado; 1, 
3, 4, ·s, B fracciones IV, XII, XIV, 9, 18, fracción I y articuloa Cuarto 
y Quinto Tran.aitorioa del Reglamento Interior de l~ Secretaria de Finanzas 
y Planeación del Gobierno del Estado de Héxico; y articulo 111 Apartado 
118" fracciones VI y XXVI del Reglamento Interior de la Secretaria de 
Hacienda. Y Crédito Püblico, p.Jblicado en el Diado .. Oficial d• la 
Federación el 24 de Febrero de 1992, reformado por Decretcis publicados en 
el m.isao ~ Oficial el 4 de Junio de- 1992, 25 de Enero y 20 de Agosto 
de 1993; 42 fracción II y 53 inciso e) del Código Fiscal da la Fednación, 
se le(11) concede un plazo de 15 diaa Mbiles contados a partir del 
si;uiente a aquél en que se le(s) notifiquo este oCicio para que 
proporcione(n) a esta SUbGecretaria do Ingresos do la Secretaria de 
Fi.namu y Planeación del Gobierno del Estado de México, a través de la 
Dirección de Fiecalización, Del99ación de Fiscalización de 
Tlalnepantla sita en: CERRO DEL AJUSCO NUHERO 2, FRACCIONAHIENTO LOS PIRU­
LES, TLALNEPANTLA ESTADO DE HEXICO. 

todos los datos e informes corro son entre otros: número y fecha de factu­
ras, remisiones, pedidos, liquidaciones, clase de rnerc8J'ICias y contratos 
relacionados con las sic;iuientes operaciones: ventas, coopras, rebajas y 
devoluciones, comisiones, financiamientos, nUmero de cheques con los que 
se paoaron las coq:iras o servicios recibidos; el nllrnero de cuenta y nonobre 
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SEIIEIMIA tE ll'CIE!O\ Y <mllID RJl.JCU 
NJ4JNISTR/CJ!li UD'I. tE fUlJTmlA Fim 
tE ll'U'JiPM 

IE'DWCJJ\: SEIIEIMIA tE FllMZAS Y l\Jl'E/CJ!li W. 
cmmm m. ESTlffi tE 1C1cu 

lftlll~l~l :-=~Jg',N_flJCll'.Jl 
111ti1-~&•C•1air')'Vtlt1CaN!l DE C(l(TR(JL: C-17 

R.F.C.: CIAS-530121-164 
MJf.: IF-OTL-255/93 
EXP.: 203-7-44-45-0-0TL-140/93 

NlUJII'O: HOJA fflJJ!ERO OOS. 

Gobierno 
rtol 

Es todo de Mé xlco 

de la Institución Bancari.a resPect.iva, as! como el dom.icillo donde se 
entreqó la mercancía o se recibió el servicio y en general con todas 
aquellas que en su carácter do tercero(s) ha(nl llevado a cabo con el 
contribuyente OHAR OE LA VEGA SArffIBAílEZ 

~~T~Oil~~X;~¿, BERRIOZABAL NQ 76, SAN JAVIER C.P. 54030, TLALNEPANTLA, 

por el periodo CO!ll'reOOido del lg de ENERO de 19 90, al 31 
de DICIEMBRE de 19 90_ 

La información y documentación se presentará mediante escrito fir­
mado por el contril::Juyente o su Representante Legal, rem.i.tiendose a la 
Delegación de Fiscalización, en original y dos copias, Y podrá ser entrega 
personal. o por correo certificado dentro del plazo estipulado, 

to anterior en relación con la visita domiciliaria que se practica· 
al contribuyente antes citado(a), al arrparo de la orden de visita 

:m;~IF-D~l-25~f~~B DE ~~tenida en ofi~ti~~¡o38?-~-~93 
Local do }tJl'lJria 1lf'lscal ~e Naucalpan de la Secretaria de Hacienda y 
crMJ.to Pllbllco y el SUbeecretario de Ingresoe de la Secretaria de Finan­
zas y Planeación del Gobierno del Estado de Héxico. 

Queda(n) usted(es) apercibido{s) que de no ateñder este requeri­
miento o de oo proporcionar en forma c:x:xrplota, correcta Y op:Jrtuna. la 
doc\loentacidn e información solicitada, so procederá de conformidad oon lo 
dispuesto en el Código Fiscal de la Federación. 

ATBH'l'AHBHTB 
SUFRAGIO RFBCTIVO. 00 RBBLBCCICll 

El AOHINISTRAOOR LOCAL DE AllJITillIA 

~rr 
El DELEGADO DE FISCAUZACIOH 
DE TLALNEPANTLA. 

1 · 

Q 
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DEPENDENCIAS: 

NO. DE OO!fl'ROL: 

llACl[}f)A 1' cru:n1ro í'll!l..ICO 

R.F.C.: 
NUH.' 
RXP.: 

ASlllfl'O' 

_ ~c~~HA=~/A=~~~A¡i¡ii~~jt, 
DB NAUCALPAN 

- SECRETARIA DE FINAHZAS Y Pr.ANR.\CIOH 
DEL GJDIERNO DEL ESTAOO DE MEXIOJ 
DELEGACION DE FISCALIZACION 
0( TL.ALNEPANTLA 
RG-H-A COOIERHO OO. ESTADO 
VES0-50080G-GV7 DE 
203-7-44-45-0-0TL-2350/93 JCXIOO 

Se solicita la documentación que se 
in:l.ica. 

Toluca, Héx., a 15 DE NOVIEMBRE DE 1993. 

OMAR DE LA VEGA SANTIBAÑEZ 
BERRIOZABAL Nll 76 
SAN JAVIER C.P. 54030 
TLALNEPANTLA, ESTADO DE HEXICO. 

fecha 26 de co~;TelB~~ión ald~fi~~~ N~. nolflr6.;ag-:r-g¡:3~~ªJi3 OCTUBRE de 
de 199 3 , a fin ~e verificar el correcto CUDplim.iento de las disposiciones 
fiscales por el(los) ejercicio(s) comprendido(s) del 1e de ENERO 
de 199 O al 31 de DICIEMBRE de 1990 ; la Secretaria de Finanzas Y 
Planeación a través de la SUbsecretaria de Ingresos del Gobiern::> del Es­
tado de México y la Secretaria de Hac~enda y Crédito Nblico a través de 
la Administración Local de Auditoria Fiscal de Naucal.pan; con furdamento 
en lo dispuesto por los articules 23 y 24 fracciones III y IV de la Ley 
Orgánica de la AdnU.nistración Nblica del Estado de México; l y 10 
fracción III del Código Fiscal del Estado; 1, 3, 4, 5, 8 fracciones IV, 
XII y XIV, 9, 18 fracción I y articules cuarto y Quinto transitorios del 
Reglamento Interior de la Secretaria de Finanzas y Planeaeión del Gobienx:> 
del Estado de Háxico; Cláusulas PRIMERA., SEGUNDA, fracción I, Clh'.RTA, SEP­
TIKA y OCTAVA del Convenio de COlaOOración Administrativa en Materia Fis­
cal Federal celebrado entre el Estado de México y la Secretaria de 
Hacienda y Crédito Público, con fecha 3 de Noviembro de 1989 y publicado 
en el Diario Oficial de la Federación el día 29 de Diciembre de 1989 y en 
la Gaceta del Gobierno del Estado de México el 30 de Marzo de 1990; 
rrodificado mediante Acuerdo publicado en el citado Orgam Oficial de la 
Federación de fecha 8 de Julio de 1991; y 111 Apartado "B" fracción VI y 
XXVI del Reglamento Interior de la Secretaria de Hacienda y Crédito 
Nblico, publicado en el Diario Oficial da la Federación el 24 de Febrero 
de 1992, reformado por Decretos publicados en el misiro Organo Oficial el 4 
de Junio de 1992, 25 de Enero y 20 de Agosto de 1993; 42 fracción II del 
Código Fiscal de la Federación; le requieren para que exhiba ante la 
Dirección de Fiscalización, Delegación de Fiscalización de TLALNEPANTLA , 
sita en: CERRO DEL AJUSCO NUMERO 2, FRACCIONAMIENTO LOS PIRULES, TLALNE-­
PANTLA ESTADO DE MEXICD. 

. •• 2 
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::;ro:ca'NllA 
DE 

DKPEKDBHCIAS: 

!.:>. DB cotmlOL: 
R.F.C.: 

HUM.: 
EXP.: 

W.CIDOA Y CREDlfO PW..100 

ASUHTO: 

SECRETARIA DB HACIENDA Y CRBDITO PUBLICO 
- AailNISTRACIOH LOCAL DB AUDITORIA FISCAL "" 

DB NAUCALPAN 
- SECRBTARIA DB FDWl1.AS Y PL>.HHACIOH 

DEL OOBIERHO DHL ESTADO 08 KBXICO 
DELEGACIOO OE FlSCAU:ZAClrtl 
DE TLAU4EPANTLA 
RG-14-A 
VES0-500806·GV7 /93 
203-7-44-45-0-2350/93 

GOOIERHO OEl. EST.-DO 
DE 

.ateo 

HOJA NUHERO DOS 

La doonentación e infonnación que a oonti..nuación so detalla: 

. 
• PROPORCIONES FOTOCOPIA OE LAS FACTURAS NUMERO 70 V 87 .• 

La ooapetancia tanto de esta Secretaria da Finanzas y Planea­
ción, SUbsecretaria. de tni¡resoa del Gobierno del Estado de Héxio:> o::xro de 
la Administración Local de Auditoria Fiscal de Naucalpan para ordenar el 
presente requerimiento, se determinó en basa al \lltim:> doraicillo fiscal 
nwdfestado por este(a) contrib.lyente al Rec¡iatro Federal da Contribu­
yentes, el cual se encuentra ubicado dentro de la circunscripción terri­
torial del Estado de Káxioo y dentro de la circunscripción territorial de 
la Administración Local de AOOitoria Fiscal de Haucalpan establecida en 
el Acuerdo publicado en el Diario Oficial de la Federación el 29 de Enero 
de 1993, reformado por Acuerdos publicados en el nds:ro Oroano Oficial del 
15 de Marzo y 13 de octubre da 1993, por el· que se seria.la el mlmero, 
nombra, sede y circunscripción territorial de las Unidades Administrativas 
de la secretaria de Hacienda y Crédito Nblico. 

• •• 3 
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DHPEHDENCIAS: 

NO, DE OJNTROL: 
R.~·.c.: 

IV..CIEKlA T O'tO>ITO PtltLICQ 
NUH.: 
KXP,; 

SECRB'URIA DE HACIBHDA y amorro PUBLICO 
- AIMIKISTRACIOH LOCAL DE 1.UDITORIA PISCAL 

DR JQ.UCl\LPA.'f 
- SEmETARIA DB FI!W(ZAS Y PU.NEACIOH 

DEL CDBIBRHO DEL RSTAOO DE KJXIO> 
DELEGACION OF. FI.SCALIZJ\CION 
Dt:. TL.J\Ufü1/\NTLA 
RG-14-A 

VES0-500006-GY? /93 
203-7-44-45-0-2350/93 

HOJA tiL'MERO TFJ:S 

O'JBICROO OO. [STADO 
oc 

'°''"' 

La documontación solicitada deberá ser proporcionada 
dentro del plazo de 15 d.ias previsto en el Articu.lo 53 inciso e) del 
Código Fisc.Jl do la Federación, C01rPJtados a partir del dia siguiente a 
aquel en que se le notifique el presente requerimiento, en caso contrario 
se procederá de conformidad con lo dispoesto en el c:itado Ordenamiento 
Fiscal. 

ATENTAKBNTE 
SUFRAGIO EFECTIVO. NO rumr.Ra:IOH 

Er. ADffiNIS'l'RADOR LOCAL DE AUDITORIA . EL· DELEGADO DE FISCAL'.IZACION 
Pllr.AL DR NAUCALPAH DE TLALHEPAHTLA. 

f-{ d1;2 
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SllIA. DE HACIEN!A Y CREDITO PUBUCO 
ADHIHISTRACICJI LOCAL DE AllJITORIA 
FISCAL DE llNJCAl.PAN 
SllIA. DE FIIWIZAS Y PLANEACICJI 
DEL GOllIERNO DEL ESTADO DE MEXICO 
DELEGACICJI DE FISCAUZACICJI 
DE TLALHEPAHTUI 

TLALNEPANTLA MEX. , 17 DE NOVIEMBRE 1993. 

En relación a su oficio número 203-7-44-45-0-DTL-2350/93 1 en el cual 
se me solicita fotocopie de las facturas 70 y 87, manifiesta que yo nunca he -

expedido dichas facturas, ni conozco al Señor Sebastián Cirol Arismendi, por -

lo cual ignoro como el señor tiene en su poder dos facturas aparentemente mías, 

pero no lo son, ya que dichos números de facturas en mi consecutivo de factur!!_ 

cidn están cancelasdas, pero na tengo los juegos completos ya que extravié los 

originales junto con documentos importantes para mi, por lo que anexo fotocopia 

da la copie que obra en mi poder. 

ATENTAMENTE 
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DE LA VEOA SANTIB...ntz OMAR 
BERR?OZABAL no 76, SAN JAVIE:R, 
TLM.NEPANTLA, ESTADO DE H&XICO 

~· 

~---·--·····-

i-r-'ACTÜAA l• 

1 N! 10 

'-'------·_¡ 
•u r11' C11110 VES0-500806-GY7. Ct4. "'""· ,.,,. ·t 
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DE LA VEGA SANTIBAÑEZ OMAR 
BERRIOZADAL ng 76, SAN JAVIER, 
TLALNEPANTLA, ESTADO DE M&XICO 

l 1 

. · r~~~~TU:A-1 
•------' 

·¡ ; 1 

--·-------··--'---'----'--'! . 
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INDICE 

PAPELES DE TRABA.JO 

CONCLUSIONES INDICE 100 

101 INFORME OE AUTOCORRECCION 

102 CEOULAS DE CONCLUSIONES ( OETERM!NACION DEL CREO!To· 
FISCAL ) 

103 DESAHOGO DEL ANTECEOENTE 

104 OECLARACION ANUAL ( COPIA· fOTOSTATlCA l 

105 COPIA PAGOS PROVISIONALES 

106 VACIAOO DF. PAGOS PRr>VISJONALES 

INGRESOS INDICE 200 

201 SUMARIA 

202 ANAL !SIS O TABULACION 

BANCOS INDICE 300 

DEDUCCIONES INDICE 400 

401 COMPARATIVAS DE l. V. A. DECLARADO CONTRA REG 1 STRADO, 
DECLARADO CONTRA DETERMINADO Y REGISTRADO CONTRA 
DETERMINADO 

402 ANALIS!S DE LOS MESES MAS SIGNIFICATIVOS 

COMPULSAS INDICE 500 

50 1 SUMARIA 

50? ANAL!SIS 

página - 253 



rsHl 
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SECRETilJHA DE HACIG"Oll 'i CRE01l0 PUBllC:O 
ADMINISTFif\CION .LOCAL DE AUOITORlA FISCAL 
DE NALJCALPAN. 
GOBIERNO DEL E~TAOO DE HEXICO 
D IRECCION DE FISCALIZr.c ION 

DELEGACION DE FISCr1L12ACION DE TLALNEPANTLA. 

INFORME OE AUTOCORRECCION 

.,, 
m. 

EN llJUBWlllJ\ HE>< •• A 14 DE EIERD DE 1994 

"' ~-
~ 
m 

N DATOS 

~CONTRIBU\'ENTE 
R.F.C. 

DOHICILIO 

Gifi!J 

No. DE: ORDEN 

Gl2Nl2RALl2S 

CJ-M OC lA VEG\ SPIITTEWU 

VES0-500'IJS.BY7 

Bml!CJY&ll. N' 76 g.¡j J.\VIER TI./UEPJl/lll.A, ESTJ>lll OC r-EXICO. 

WQJILIDJ OC WQJilA OC PIEZAS lt0.511UPl.ES 

IF..(Jll-255/'J3 

EJCTlCICIO OC!. 1' OC Elffi'.l ti. 31IEDICIEMH:!E1!ro PEflIDDO 

FECHA DE INICIO 
26 [[ OC11BlE oc 1993 
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ANTECEDEtUES DE PflOGílAMACION : 

CCMRillJYENIE Q..E ll'Nm. EN lA F-145 (Pro'IEE!Xro) 1E C!l!l. ARI91IDI SCBASllNi RR l.N H'.JllO IE $ 170'00J,OOJ.-, SIN EMlllim IE lA 
\$\ 5'lií!BAIEZ OM lMílffNIE REPCRTA A Cll\00 Q.IENIES RR l.N H'.J/lO 1E $ !ll'518,00J.- HJY llfERlal A UlS $ 170'00J,OOJ.- y EN su 
!IOJVW:IOO fH.111. !E. E.El:ICIO 19'll, f'IWIFIESTA ll'lfR TENIOO INJS5 TUTPUS II $ 112'6!ll,526.-

DESAHOGO DE ANTECEDENTES 

SE EFB:lUl ~ Jll. C. SEMSTim CIIU. ARJSM:Mll. 

PROCEDIHIENTOS DESARílOLLnDOS : 
, !flm-IJWílCN !E. VPUR II /Cl1E O ACTIVIOOS 1I 19'll Jll. 1CXJl:. 
- REVISIOO 1E lA OEJITA l. V .A. JIDlEDITMU 1E SUS !lJl(R1E5 OOlM:NTPUS EN OWITO A SUS RB¡JJSITOS FISCALES 1E UlS !>ESES 1E FEm!J!J 

.l.LIO Y OICI!Mff: II 19'll. 
- Jll. INICIO NJ SE CBIERVll Nli'llli\ F/Q\.AA A ~ 1E CIIU. ARISM:Mll SE!l'STillll, RR LO Q..E SE PROCED!O A JISlffml ~ Y EL -

15l.TAOO AE 005 FICTLRAS 1I VENTA Q..E COOJEN:M EL R.F .C., EL NJm: Y EL lXMICILIO 1E Cl'Wl IE lA VEG\ 5'.'ITIBAIEZ. 

OTROS PROCEDIMIENTOS 

- O'.MU.SA RR am:D Jll. C. SEMSTim CIIU. AR!Sl-00!. 
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XRREGULARXDADES DETECTADAS 

OHISION DE INGRESOS : (INDICAR CONCEPTO, DESGLOSAR PERIODO Y CIFRAS> FUNDAMENTO LEGAL 

TUTPL FICllA\ 11' FBlr. a.JEHTE IMIRlE !.V.A. 
70 SEPTIEMBRE 1990SEIVIST!Nl CIIU ARIS-001 $ 104'!iÓS, 100.- $ 15'69J,76S.-
87 DICIEMJRE 1!m SEIV\STlNl CIIU ARIS-001 ffi'758,BS6.- 9'!li3,lll8.-

$ ~ $~ 

$ 120'295.055.-
75'6"2.684.-
$~ 

LO f.lllfRIIR F\I P!mlt!CNIJXJ SEl1.tl &RITO I:a DIA 15 LE tm!EMJRE LE 19'J3, ENVOOJ Plll a SR. SEIV\STlNl CIIU AR!SlofllJI. 

I.U.A. ACREOITABLE: • CINDICAR CONCEPTO, DESGLOSA!< PERIODO Y CIFRAS> FUNDAMENTO LEGAL 

CllSERl/Ml SIN ~!SITOS FlmES. 

OTROS 

SE LETEOOtO ltl ll·P\JESTO PI. VPl.IR l'/IlffNIJ RIDl\ZAOO Pffi tlJ Rrul!R REIJJISITCE FlmES CO·O SCJl: 
SIN D'.HICILIO, SIN tDllRE Y SIN scrom: IXXlMl/TPL. 

SIN ID1ICILIO 
1 9 9 o $ 145,006.-

SIN lllmo 
$ 138,lB.-

SIN 9'.ro!lE IXD.MNTPL 
$ 18,217.-

BASE 
$ 2'015,547.-

!.V.A. TUTfL 
$ 302,332.- $ 2'317,879.-

(INDICAR CONCEPTO, DESGLOSAR PERIODO Y CIFRASl FUNDAMENTO LEGAL 

RESUMEN 

IIGlESOS CMITIOC6 
!.V.A. CllSERVMl 
PPGJ PIUI. MIL ~JllXE 

$ 15'554,593.-
302,332.-
299,475.­

$ ~ 



Eo..lER. 
y 

PERIO­
DO. 

1994 

1993 

1992 

1991 

~. 1990 
<O 

~- lOTAL 
m 
ITOTALU.:> 

N 

"' -J 

IMPUESTO 
HISTORICO 

26'056,400.­

$ 26'056,400.­

: N$ 26,056.40 

DE LO ANTERIOR DE DESPRENDE EL SIGUIENTE CREDITO FISCAL 

IMPUESTO 
ACTUALIZADO 

1 RECA~GOS .. SAtlCIOll 
E·JERC !in: 

39'972,9.46.-

. 

. . .. 

39'972,946.- • 

39,972;94 

' 
c33'.6~.f!.;p1.! i~.'.~86,_4?-3.-: 

33'658;101.+ '19'986,473.-: 
·33;~.10 : ;\9.986.47 

e o N s 1 D E R A e 

PERIODO __ 

O N 

TOTAL 
DE 

SAUCIOU 

19'986,47.3. 

tQTHL 
A 

PAGA~ 

93'617 ,520.-

19'9B6,4Z3 : $ .93~61,1;52-0.-
19,986.47 : N$93,617,52 

DE LO ANTERIOR EXPUESTO SE PROPONE AL COHITE PARA AUTOCORRECCIDN 

SE AUTORIZA SI -- rm --

ATENTAMENTE 

POR Ui POR LA DELEGACION DE FISC.~LIZACION 
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· fl ciue r.u-=::~rí~;f.'! ·r. l\rfridr·•c:b·•¡o¡-lrJ~· ln~-:.·• ·•e ,'\;1d-itr1r-iri. 
Fiscal .·de· Nauc.!llo.;iin d~ 1"' 5P("'"rr•'f.,,ri., dF: H~r-·;P.nd,o;, v C:rf..di h .... 
Públirf'J, •nn f1Jr.rl.,rnantn Fn lt;.· Ar1.; ... ,,•-.-· ~"t; irñrr:l1,i,.,· f' rlr-·1 

:R9glante'nto Inte1·'f,...,.. de 1'"' Secretar-ia· rle Ha~ienda v Crérlito 
P1jhli~n. -:n11bli.: .... r1,, C"n ~1 ("li.:Jri<. Ofi.-i,11 rfr:· 1,,, FArlPrar.irin pl 
i4 de febr-ero dP. 1CJ92, ref..,rmarln por decre-tos puhlicados ~n 
1"1 mismo Org;mo Ofir.ial el a el~ lulir:"o rk· 1QíJ7 v 7') dr- F:ni=>ro 
de 1993; 23 v 74 frAcciones 1J1 V IV d~ la Lev OrQhnic<.l de la 
Admini'!='tr..,c16n 1•1'shlir.., del i::~t ... ,rlo i:1~ MPxico· l y lll f1·ar.ci6n 
lJJ.del Códi~o fiscal del Estado: 1. 3, 4, 5, 8 fracciones 
fV. Xll y XIV, 9, 18 frrtcci6n I V artlculos cuarto v quinto 
trans1torios del Reqlamento Interior de la Secretaria de 
Finanzas v Planeación del Gobierno del t:stado de México; - -
- - C E R T I F l C A N que los papeles de traba.lo que 
constan en 9 fo.faq utilos por :.in Sl')ln lado. son copia fiel 
del original correspondiente. relativo al contribuvente que 
en ellos se ind1cai. mismos originales que se tuvieron a la 
vista y con los cuales se cotejaron, expidiéndose la presente 
pare los usos Oficia les. Conste. -------------------TolUC·!t. 
Méx. a los 10 D1as del Me~ de E'nero de Mil Novecientos 
Nov;~ta y Cuatro. 

A r f N r A M F N T F 
SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION. 

n. AOM!N~. TRAnOP l.OC:A/. 
OE AUDITO !A F!SCAL OF 

.NAUCALPAN 

-------- ---·--- ----
' 
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ECATEPEC DE 1018.LG, E!Xl. DE IEX., 15 DE l'IJ\IIEMff DE lffil 

llDETlfUA DE IWJ:EfUI Y amrro RB..llD 
IOIJlilS1IWJIW UIX DE llllillRrA FilDll.. 
DE NlCAUWI 
!llJEllllrA DE F.DmlAS Y l'l.MilCIIJl rEL 
IDlJBNJ 111. l5lllIJ DE IEXIID 
IIl.m'ClJI DE FllDll1JCIIJi 
DE TIAlNJWffiA 

91. ~ CllU Pffi!MNJI, cm R8lISTllJ FED8'AL DE aJllRIB.h'ENICS CTPS-S.ll121-1G4 
y 5EWLN«l ro-o OCl1!CIUO a l..flIDlOJ EN 81!L1P/{] r:Nf'IWlA N'l 451, AESllJ8'lJ"Al lA f'LA'I.\, C.P. -
55CI10, S'll CRIS1lEAI.. ECATEPEC DE MJiEl.DS, ESTfOJ DE IE<Illl, ClM'AREZOJ mTE lmIDES PM\ LOS -
EFEClt:S 11.E ~ U&R. 

EN AmorN A RI o== DE FID'A 3 DE ml!Elil1E DE lffil, NUt-0 A lmIDES Cl.E LAS -
CPBW:r!JIE5 RfAl..IZtil'S CXJ1 a e. awi DE LA ~ SIW11llAliEz cm AEGISTRJ FE!lE!W. DE <XNlR1B.J'i'B-l 
TES VEs:l-SlBE-Gf7, tINS:lSTI8m IUlEME a EJE!OClll DE 1900, EN lD SIGlIENTE: -

SERVICIO DE WffltNIMIEN1lJ Y f'llOJilA fUl a PERilD'.l DE EN8lJ A SEPTIEMJlE DE 1900, A'l­
Pll'WXJ CXJI lA FPCTlFA 70 ClN FID'A DE SE!'118-IJlE DE 1900. 

SERVICIO DE l'lffi13'IDII8' Y f'llOJilA fUl a PERilD'.l DE ocn.mE A DICmlJIE DE 1900, -
rHWWJJ CXJI lA FfC1t.11A fJ7 CXJI F8Jll\ DE DICTlMl'E DE 1900. 

a Mll DE ~ Fl'Clll'.AS RE EN EFfCTM) y LE Pl'G.E a lUfAL IJA'lll.E 6 Pi'Gll SIWl'ill­
LES IllJl\LES, RJl LAS a.w..ES 1-E ENlREDJ lll FEilD ffiNISI(Nl\L Y ESTCS 1-E LOS ();'BID fUl FllC1l.RA.S 
awm ratmE DE l..lll.llim..E a mrAL PAl:TfiX!. 

PAAA W1IFID'\'l DE lD ll'ITBlIIffelTE IOCIIN'ro, ~ AL ffiESENTE aPTAS FOTllSTATirAS­
DE LAS FPClll'.AS EN Kr Rll81. 

~ DE ltITTl'l'ffi lA A~ ERlNl'DA AL MIS'O, CUOO DE l.6TlllES. 

ATENTAMENTE 
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DE: LA VEGA SANTIBAl'JEZ. OMAR 
BE:R!UOZABAI.. NO 76 SAN JAVIER 
TI..ALNE:PAt-."Tt.A, ESTADO DE HE:XICO 

l P"ACTURA 1 · 

1 N! ¡Q ' , ______ _¡ 

---~~~-~~--~!!!~~-----· ·--- · 1-·29/~EPill __ l_. -· 
oou1:111D :~"::•.· ··•~ • 

_Bi!_~fl-!iE_~~~I'. N~-~-~l_,_,~E •. ~!_g,§t~r-~~ .P.~~~... .. .. -. ···-~Ot".f~QQ... .... -·-·--

Flecha:s para •otor hiddaulico varias marc•11, 1 1 
reparac16n dtf Kit para bomba c:mt1nenta1 1 repara- : 1 

c16n de v&lvula reguladora de flujo y servicio a / j 1 
··~·M••• ~ ·~~"" Oo ...... ~ • 1 1 

Importe . ·· ! ¡' s · 104 1 6of 11 O 

15~ IVA . 1 , 15'690 7 

TOTAL ! ,. 120'29l, 7 
1 • 

CIENTO VEINTE Mil..LONCS, DOSCIE:;>.TOS NOVENTA 'l CINr HIL OC ENTOS ~. 
SESENTA 'l CINCO PE:SOS D0/100MR) ¡ 

! ¡, 
1 
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DE LA "EGA SANTIBAi.EZ OMAR 
BERRIOZABAL N076 SAN JAVIER, 
TLAt."NEPANTLA, E:STADO DE: M&>CICO 

...50.Z. 'I{<¡ · ·r-=-F"Ag"rURA:¡ 
. N~ fJ1 1 

1 , _____ ___, 

Re,. ftd Ce11.VES0-500806-0Y7 c,4, b1p, 100.1111 

11"0~111) • _IU(t<A 

po .. itoLO'O SE:~ASTIAN CIROL ARISMENDI.---.----·--1;,lG~~"'~' lCLJIJEND.E-E-rE.lCT-I-VO----; 

_ tMTI IANO CAQRANZA Nº <15~~-· -··-·---""===""---·--
C.oUDA1' -~:.::::____:____ 

~;~~~~;•••:~:::: :: ~~::lml:n:~ 0y• ~:~=u,=l:=:=p=or= .. ~e~l':_p=:~r=l_o=~d==.=·~"'.<;..•"'c!-",·======t 
de octubre a Diciembre de 1990 1 de la siguiente 
maquinaria i · 

Retenes NO 394976 1 Retenes 191402, Reeostes 34162 
Phton 86234, Resortes 380103,f'lechaa de motor 
Charlynn, VlílV\Jla Rexrote, balero 1736 y servicio 
da reparac16n de unldad oleodlnamlca, ensamble de 
filtro y elemento marc• Pall e indicador d,aproal6r 

Iniporte 

15" IVA 

TOTAi. 

S 65 1 7581 8 6. 

9'863,8 s. 
15•&22,s,s. 

S&TE:NTA Y CINCO MILLONES SE:ISCIENTOS V&INTIOOS H L StISCI ~ 
Y CUATRO PEROS 00/100MN) 

·i 
5 OCHE:tlT~ 

¡ l 
'---'-----------··-----·---·----'--''----~ 
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SECRETARIA DE HAcll!NDA V CREDITO PUBLICO 
ADHINISTRACIDN LOCAL DE AUDITORIA FISCAL 
DE NAUC(;LPAN. 
GOBIERNO DEL E~TADO DE ~EXICO 
DIRECCION DE FISCALIZACION 

DELEGACIDN DE FISCALIZACIDN DE TLALNEPANTLA• 

rNFORME DE AUTOCORRECCroN 

EJi 11JUE>NffiA HEX. • A 14 DE EIEJ10 DE 1994 

DATOS GENERALES 

CONTRIBUYENTE 

R.f.C, 

DDHICILIO 

GIRO 

No. DE ORDEN 

!J.!1R !E lA VEG\ SA'ITJIWEZ 

VES0-51XB5-!l'f7 

BOOIOOOAL N' 76 5IVI .Jl<VIER 11JUE>NffiA. ESfAOO !E IEXICO. 

fo!IQ.JlLJro !E fo!IQ.JllA !E PIEZAS HllfilRL'l.ES 

IF-Dll.-2Xi/93 

EJERCIC !O IIl.1• !E EJa:l PI. 31!EDlC!ElmE!E1900 PERIODO: 

FECHA DE INICIO 26 [E OCllBlE [E 1993 



.,, 
'" IC .... 
:J 

" 

'"' ... .... 

ANTECEDENTES OE PROGRAHACION : 

aJllRISJYENiE eµ: /li'/WfF. EN lA F-145 (~) CE CJIU AA!SM:N'.ll SCBAST!AN POl UN lmRl CE $ 170'CXXl,CXXJ.-, SIN EMWm CE lA 
VEG\ 51\NTIBl./EZ CM'R UNIC»fNIE REPmTA A CU0.100 CUENTES P!R UN f.UiTO Le$ !E'518,CXXJ.- MJY !ffERICR A LC6 $ 170'CXXJ,CXXl.- Y EN SU 
!El!WCICN Nl.w. 1E.. EJ&!CIO 19'1l, f>Wl!F!ESTA lW3ER lENIOO ItGSJS TOf!'US CE $ 112'6!E,526.- . 

DESAHOGO DE ANTECEDENTES 

SE EFECTOO CCM'l1SI PJ.. c. Sffi'SW.N crna. AAI9'00I • 

PROCEDIHIENTOS DESARROLLAOOS : 
~ !UER•Utl'l:ICN 1E.. VflJ..CR !l: foCTOS O PCTIVII:W:ES Le 19'1J PJ.. 100%. 
- REVISJCN OC lA ClOOA 1. V .A. tcllEIJITPlli ll: SUS 5a'ffiltS fXIDENTPUS EN OWITO A SUS REQJISITC5 FJSCJJ.ES OC LOS M:SES CE FEBROO 

.ll.JO Y OICJEMR: OC 199'.J. . . 
-11.. INICIO lll SE lllSERVO NltaM FICl\l1A A tamE Le crm. AAISOOI SBlASIDll, POl LO cµ: SE PROCEIJJO A a:srID?AA ClmJ.91 y a -

161-TllOO RE EXE F~ [E VENTA cµ: COOJEIEN a R.F.C., a t<MJlE y a IXMIC!UO CE CM'R CE lA VEG\ SNITI!WEZ. 

OTROS PROCEDIMIENTOS 

- OM'llS'\ PCR ~ PJ.. C. SEBISTIAN CIIU AA!9'00!. 
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XRREGULARXDADES DETECTADAS 

OMISION DE INGRESOS : CINDICAR CONCEPTO, DESGLOSAR PERIODO Y CIFRAS) FUNDAMENTO LEGAL 

lUfft. FfCllRA N" Am\ CUE!lfE OORTE I.V..A. 
70 SEPTIEMBl!E 19905al'STllW Clln. AAl9elll $ 104'Ei05,100.- $ 15'6\IJ,765.-
87 OICI~ 19'.Xl SffiOSTllW Clln. AA19elll 65'758,856.- 9'0J3.82ll.-

$ 111l':ii'l,!ti6.- $~ 

$ 120'295,!!Xi.-
75'6:>2,EiSI.­
$~ 

W PlllCRl!ll Flf Pm'CR:llJWXl Sffi.N ESCRITO !E. OIA 15 !E 00/IEMJRE !E 1993, ENVOOJ PCR a SR. SffiOSTllW Clln. AAig.fff)I. 

!.U.A. ACREDITABLE: . <INDICAR CONCEPTO, DESGLOSAR PERIODO Y CIFRAS> FUNDAMENTO LEGAL 

CBSERVPro SIN REQJISITOS FIS'..'J.ES. 

OTROS 

SE IEm-t!Nl ltl IM'UESTO AL VPl.lll ~ llEDl'IZ'OO PCR Nl RELNIR REQJISITOS FISC.OUS CCMJ srn: 
SIN OCMICILIO, SIN rDllRE Y SIN scrorrE OOlMNTAL. 

SIN IDIICILIO 
1 9 9 o $ 145,006.-

SINIDH 
$ 138,:m.-

SIN s:RRfE IXD.KllTAL 
$ 18,217.-

BASE 
$ 2'015,547.-

1.Y..A. mm. 
$ 302,332.- $ 2'317,879.-

<INDICAR CONCEPTO, DESGLOSAR PERIODO Y CIFRAS> FUNDAMENTO LEGAL 

RESUMEN 

006}; OOTllX5 
I.V..A. <BSER'/POO 
PAID fIDI. "'1. PRESENTPIXl5 

$ 25'554,593.­
:m,332.-
2!l9,475.­

$ ~ 



DE LO ANTERIOR DE DESPRENDE EL S!GUILNTE CREOITO FISCAL 

EJER. lNPUESTO INl>UESTO ' SANCIOU 
' 

TOTAL TOT~L 

y HISTOIUCO ACTIJFiLl.ZADO 
~ECAR60S ' EJERC~ : PEllJODO ' DE n 

' ' PEfUIJ- ' ' ! SANClON f'>MG'-lR 

DO. 

1994 

' 
1993 

1 

' ' 
1992 ' 

1991 ,, 
1990 26'ffi6,4CO.- : 33'658,101.! 1!i·~as,4~3.-: : 19'986,473.-: 93'617,520.-... 39'972,946.- ' "' " : $ 26'Cli6,400.- : 19'986,423 : $ 93'617,520.-~ HJTAL 39'972,946.- 33 1 658,lOLf 19'986,473.-: m 

• TUTALU$ : N$ 26,Cli6.40 39,972.94 33,i;W.10 19 986.47 : : 19.986.47 : 11$93,617 .52 
., 

e o N s 1 D E R A e 1 o N 

DE LU ANTEllIOfl EXPUESTO SE PROPONE Al COMITE P1)m''I J)UTOCORflECCION 

SE J)UTORl7>i SI -- tlU ---

A T E N T A M E N T E 

POR lli POI! l(t DELEGr1CION DE FISmUZtiCION 

~ 
"' ~ nE l l•Fh .. k"i"::MNENTO EL DELEGAC>O~IZACJIJU 



INFORME DE CONFORMIDAD 

TLALNEPANTLA MEX., 1B DE ENERO 1994. 

SECRETARIA OE HACIENDA Y CREOITO PUBLICO 
ADMINISTRACION LOCAL DE AUOITORIA FISCAL 
DE NAUCALPAN 
SECRETARIA DE FINANZAS Y PLANEACION DEL 
GOBIERNO DEL ESTADO DE MEXICO 
DELEGACION DE FISCALIZACION 
DE TLALNEPANTLA 

C. OMAR DE LA VEGA SANT!BAílEZ, POR MI PROPIO DERECHO Y EN MI CARACTER DE 
CONTRIBUYENTE, CON DOMICILIO EN BERRIOZABAL NUMERO 76, SAN JAVIER TLALNEPANTLA,­
ESTADO DE MEXICO, IOENTIFICANOOME CON LICENCIA PARA CONDUCIR NUMERO 7353B7. 

COMPAREZCO ANTE USTED, PARA MANIFESTAR LO SIGUIENTE: 

1. - QUE ESTOY CONFORME CON LAS IRREGULARIDADES DETECTADAS POR LOS AUDITORES ADS­
CRITOS A ESA DEPENDENCIA, CON MOTIVO DE LA REV!SION AL IMPUESTO AL VALOR -­
AGREGADO CON EL OBJETO DE COMPROBAR EL CUMPLIMIENTO DE LAS DISPOSICIONES -­
FISCALES A QUE ESTOY AFECTO, COMO SUJETO DIRECTO POR EL EJERCICIO DE 1990. 

2.- COMO PRUEBA DE MI CO'l'cm!Il'll CON LAS IRREGULARIDADES DESCUBIERTAS POR LOS AU 
D!TORES CON MOTIVO UE LA ~fVIS!ON SOBRE EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO, ENTRE 
GO EN ESTE ACTO UNA COPIA LEGIBLE DE LA DECLARACION COMPLEMENTARIA DE AUTOClf 
RRECC!ON FISCAL PRESENTADA. -

3.- QUE ME COMPROMETO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD A NO PRESENTAR POSTERIORMEN­
TE DECLARACIONES COMPLEMENTARIAS PARA MODIFICAR LAS DE AUTOCORRECCION. 

ATENTAMENTE 
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C. ADMINISTIWXJR LOCAL DE 
RECAIEACIDH DE NAUCALPAH 
OELEGACIDH DE FISCALIZACION 
DE TLALNEPAHTLA. 

TLALNEPANTLA MEX., 18 DE ENERO 1994, 

C. OHAR OE LA VEGA SANTISAÑEZ EN MI CARACTER DE CONTRISUYENTE VISITADO, ACREDITANDO 

~~N~g~~o~~~¡~~gE~g~A EÜE R~g~~~~~/~3~~~ü ~~5~~~~R~~~~g~~!s p~~s~A5g~~~g¡;~~Ti 'G~~¡~rtF~ 
DE SEGURIDAD PUBLICA Y TRANSITO, SECRETARIA DE GOBIERNO, GOBIERNO OEL ESTADO DE ME­
XICO CON FECHA OE EXPEDICION 29 OE OICIEMSRE DE 1992 Y CON FECHA DE VENCIMIENTO 29-
DE DICIEMBRE DE 1996. 

POR HI PROPIO DERECHO MANIFIESTO QUE MEDIANTE ORDEN DE AUDITORIA NUMERO IF-DTL-255/93 
DE FECHA 26 DE OCTUBRE DE 1993, CDNTEN!OA EN EL OFICIO NUMERO 203-7-44-45-0-63578/93, 
GIRADA POR EL c. ADHINISTRADDR LOCAL DE AUDITORIA FISCAL DE NAUCALPAN y EL c. DELEGA­
DO DE FISCALIZACION DE TLAUIEPANTLA; SE ME ESTA PRACTICANDO UNA VISITA OOMICILIARIA­
POR EL PERIODO COHPRENDIOO DEL 12 DE ENERO DE 1990 AL 31 DE DICIEMBRE DE 1990, POR -­
PARTE DE LA AOMINISTRACION LOCAL DE AUDITORIA FISC~L DE NAUCALPAN Y LA OELEGACION OE 
FISCALIZACION OE TLALNEPANTLA; DONDE SE HE HAN DETECTADO DIVERSAS IRREGULARIDADES -­
CON LAS CUALES ESTOY CONFORME Y OE ACUERDO A AUTOCORREGIRME PARCIALMENTE CON EL CRE­
OITO FISCAL QUE A CONTINUACION SE DETALLA: 

IHPUESTO 
HISTORICO 

$ 26'CE6,400.-

IllPUESTO AL VALOR AGREGADO 
IMPUESTO RECARGOS MULTA TOTAL 

NUEVOS PESOS' 
19'!m,473.- $93°617,520.- N! 93,617.52 

TOTAL 
ACTUALIZADO 
39'972,946.- 33'ffi8,101.-

LA PA1l'.1; DE ESTE CREIJilO, NJ ID R.E!ll Cl..IRIR 6N UNA SOLA EXHISICION, LE SOLICITO ME SEA CONCE­
DIDO UN PLAZO DE 36 PARCIALIDADES PARA CUSRIRLO, POR LO CUAL EL OIA 18 DE ENERO DE -
1994, REALICE UN PRIMER PAGO DE N$ 2,600.50 (DOS MIL SEISCIENTOS NUEVOS PESOS 50/100 
H.N.) , EL CUAL SE APLICARA A LA TOTALIDAD DE LAS MULTAS Y GASTOS OE EJECUCION, PRE­
SENTANDO DECLARACIONES COMPLEMENTARIAS PARA EFECTOS DE AUTOCORRECCION FISCAL ANTE -­
LAS INSTITUCIONES BANCARIAS AUTORIZADAS, LO ANTERIOR CON FUNDAMENTO EN LA REGLA 44 = 
PUBLICADA EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION EL 31 DE MARZO DE 1992. 

COMO INFORME ADICIONAL, EN LOS MESES DONDE SE DETECTARON IRREGULARIDADES FUERON LOS­
SIGUIENTES: 

EJERCICIO ll!90; FEBRERO, JULIO, SEPTIEMBRE Y DICIEMBRE. 

SIN OTRO MAS A QUE REFERIRME QUEDO OE USTED. 

ATENTAMENTE 

c. ~"ú~~AEZ 
R.F.C. VES0-500806-GY7 
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CONCLUSIONES 

(CAPITULO.PRACTICO) 

Ahora bien. al haber culminado el desarrollo del 

caso prilctico presentado. las Autoridades Fiscales 

han concluido lo siquiente: 

ATENDIENDO A TOOAS LAS CIRCUNSTANCIAS 

PRESENTADAS A ESTE CONTRIBUYENTE, SE CONSIDERA. OUE 

OMITIO INGRESOS, 

REALIZADA AL 

PRESUME QUE 

c. 

EL 

FUNDAMENTADO CON LA COMPULSA 

SF.BASTIAN CIROL 

C. OMAR DE LA 

ARISMENDI, Y SE 

VEGA SANTIBAÑEZ 

EFECTIVAMENTE ENTREGO AL SR. CIROL LAS FACTURAS QUE 

AMPARAN SUS SERVICIOS PERO. OUE EL SR. DE LA VEGA NO 

OCUPO LAS COPIAS AL CARBON DE DICHAS FACTURAS PARA 

AS! PODER CANCELAR EN SU CONSECUTIVO DE FACTURAS 

DICHOS DOCUMENTOS Y NO DECLARAR LOS INGRESOS POR LA 

PRESTACION DE ESOS SERVJC!OS. LA PRESUNCION ANTES 

EXPUESTA SE BASO PRINCIPALMENTE EN QUE EL SR. OE LA 

VEGA AFIRMA QUE PRECISAMENTE PERDIO ESAS DOS FACTURAS 

Y UNICAMENTE SE QUEDO CON LOS JUEGOS QUE INCLUYEN 

COPIAS AL CARBON CANCELADAS. 
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Con lo expuesto anteriormente. nosotros hemos 

concluido lo siguiente: 

Muchas veces nosotros como contribuyentes 

pensamos que es facil Pvadir al fisco y que este 

nunca se va a enterar que obramos mal pero. realmente 

esto no es tan sPncillo mas no imposible va que en 

ocasinnes ianoramos que 1~ Autorid~d Fiscal cuenta 

con medios para recabar información acerca de 

determ~nado contribL1vente y que nadie le puede negar 

dicha informaci6n v asi poder obtener pruebas que 

hagan evidente la culpebil idad o inocencia de cierta 

persona. 

Es importante mencionar que cumplir 

adecuadamente .con las obligaciones fiscales evita 

molestias innecesarias tanto para el contribuyente 

como para la autoridad, por ejemplo: si el Sr. De la 

Vega no hubiera tt"'atado rle Anaañar ..,, fisco v sobre 

todo de evadir sus obliaaciones ~1 nunca hubiera sido 

molestarlo en ~u domirilio f is~al v no hubiera tenido 

que paaar lo contribución omitada mas la 

actualizAciñn. recaraos v multas. 
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e o N e L u 5 I o N E 5 

Debido al desarrollo que se presento a lo largo 

de ésta e:<posic10n acerca de los Aspectos Gener"ales 

de la Aud1tor1a Fiscal Federal referente al Impuesto 

al Valor Agreg~do. podemos deducir lo siouiente: 

- La Auditoria Fis~al Federal no sA realiza con 

al fin dr. Par ludir.ar· a lng rnntrih11vpn+po;;, v"' quei 

cuando se efectl1a un"' revis10n, loe:: contribuventes 

eme ef P.ct 1 vamen te ha y,-,n cump 1 ido con sus ob 1 i qac 1 emes 

fiscales por medio de un adecuado rec;iistro de sus 

operaciones no tt'!'ndr.=ln ninat'in problema r.on la 

Autoridad Administrativa v les beneficiara SoWJber que 

realmente astan cumpliendo de la forma idOnea con 

dichas obligaciones. 

- Ademas, es es cene i a 1 hacer mene 1 ón. que no 

debe causar panico el saber que nos van ha efectuar 

una revisión fiscal que nos van a per ludicar. 

debemos estar conc1entes de nuestra situaci6n. 

- Cuando ... 111 efecb1ar una revisi6n, se 0bserveo 

que el contr1buvPnte no cumpliO con los lineamientos 

fiscalf>c; est~blP.C'irl,..,s t'nr 1~"' 1 P.Vl'l>~ FsPPrifir...,s. 1.-. 
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Autoridad comnetente ~odr~ nfrecerle la alternativa 

de que corriJ~ su situacibn fiscal voluntariamente y 

no causarle daños innecesarios al proceder legalmente 

en su contra. desde luego, si el caso lo amerita. 

Oe esta forma. podemos decir, que las 

Autoridades Competentes que realizan las Visitas 

Domiciliarias buscan recuperar impuestos que no hayan 

sido pagados. porque no es .Justo que existan .. personas 

que ciisfrute-n de los servi("!iO!-'t pUblicos 

contribuvan A ~ufraqarlos. de ésta m~nera se loqrará 

que tnr.lns los r.iud.,danos ~nntribuvan An ,., manera 

lusta- de acuerdo a sus posibilidades a cubrir los 

Gastos de la NRci6n. 

fn ocasiones 1'°'· Autoridl\d Fiscal al efectuar una 

revisic?n actUa de forma arbitraria, por lo cual es 

vital que el contr1bu.vente no se de.Je, intimidar por 

esta y a la primera imposición indebida denuncie 

estos hechos a las Autoridades correspondientes con 

lo cual lograra que se le efectué un análisis 

confiable de sus operaciones en un ambiente cordial. 

Asi también, cuando la revisiOn por parte de las 

Autoridades siQa un proces;o lento o en su df'!fecto los 

visitadores se ausenten infundadamente de , .. 
revisi6n, es mn+.ivo pñr~ qllP Al contrihuventA Pxi Ja 

las medidas de correcri6n antP. estos inconvenientes a 
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la brevedad posihle v no rle J""r ci11R o'"9o;A e>l t.ic.'irnpo sin 

nre¿ent~r queja alciL1n~. 

Pr,ir i=tl contrario, r"1Janrto el r:ontribuvPntP Al 

recibir a la Autoridad fiscal que le efectuara Una 

rev1si6n, toma un~ al"tit1Jd neqa+.iva hacia los 

visitador'es provocara con ello un ambiente hostil y 

una revisi6n más extricta por fomentar' sospechas de 

algUn mal manejo de sus operaciones: con lo anterior 

no queremos decir que se 1e deban de dar los 

visitadores 1as mejores atenciones sino. simplemente 

tratarlos como personas que cumplen con su trabajo u 

obli~aciones. 

Por Ultimo. podemos concluir afirmanrlo que Pl 

Contador Público o Licenciado en Contaduria siempre 

deberA rle ser neutral en _el rlnsarrnllo de ~u traba.lo 

1'dem.!is de observo"lr los lineamientos que marca el 

COdiqo de ttica PrnfP.sion"31 parA el desarrollo de su 

labor, va sea que actué como parte de un Organismo 

Gubernamental <Auditor Fiscal) o cuando traba.le de 

manera independiente para un empresa o persona en 

especifico. en ~mbos casos debera desarrollar su 

profes16n con el más alto grado de honradez y sobre 

todo no deberá buscar beneficios propios; por tal 

motivo, el Contador PUblico o Licenciado en 

Contaduria cuando realice ~u funciOn de Auditnr 
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Fiscal debera de estar conciente de la actividad que 

esta realizando y la importancia que ésta tiene. 

dando la raz6n a quien la tenga, ya sea el 

contribuyente o la Autoridad Fiscal, lo anterior con 

el obJeto de que el traba lo qUF.I real ice sea de una 

extricta calidad y confiabilidad. 
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